
 

 

 

2023 

 

NPP tikslų pažangos 

vertinimo ataskaita 
 

 

 

 

  



 

2 

Šioje ataskaitoje yra vertinamas Nacionaliniame pažangos plane (toliau – NPP) numatytų dešimties strateginių 

tikslų progresas. Siekiama atsakyti į tokius klausimus: koks yra programos tikslų pasiekimo laipsnis; kokia 

tikimybė, kad bus pasiektos NPP numatytos tarpinės reikšmės; kokie pagrindiniai veiksniai (įskaitant valstybės 

vykdomas priemones) sudarė esmines kliūtis pasiekti aukštesnius rezultatus arba veikė rodiklių kitimą norima 

kryptimi; ar pasirinkti rodikliai ir jų skaičiavimo metodikos yra tinkamos pažangai matuoti; kaip galima patobulinti 

stebėsenos rodiklių rinkinį? Tikimasi, kad ataskaitos rezultatai bus panaudoti NPP, plano tikslo poveikio 

rodikliams tobulinti bei atsiskaitymui už NPP programos vykdymą.  

Tyrimo savininkė 

Indrė Pusevaitė 

 

Tyrimą atliko:  

Andrej Bogdanov 

Giedrė Beleckienė 

Giedrius Padvilikis 

Gintarė Januševskaitė 

Indrė Pusevaitė 

Ingrida Gorinienė 

Lina Novickytė (dr.) 

Liutauras Kazlavickas 

Marius Kalanta (dr.) 

Ramunė Juozapaitienė 

Rasa Pranskevičiūtė-Amoson (dr.) 

Saulius Kolyta 

Tomas Baležentis (dr.) 

Vaida Jankauskaitė (dr.) 

Žilvinė Našlenė 

Informacija tyrimo citavimui: 

STRATA (2023). NPP tikslų pažangos vertinimo ataskaita.  Vyriausybės strateginės analizės centras. 

 

 

 

Parengta vykdant projektą „Įrodymais grįsto valdymo kompetencijų centro įkūrimas“  

(Nr.10.1.1-ESFA-V-912-01-0025) 

Pasiūlymus, pastabas, komentarus prašome siųsti info@strata.gov.lt 

mailto:info@strata.gov.lt


 

3 

Turinys 

Santrumpos ir paaiškinimai 4 

Rekomendacijos    6 

Įvadas          10 

Santrauka        11 

1 tikslas. Pereiti prie mokslo žiniomis, pažangiosiomis technologijomis, inovacijomis grįsto 

darnaus ekonomikos vystymosi ir didinti šalies tarptautinį konkurencingumą 11 

2 tikslas. Didinti gyventojų socialinę gerovę ir įtrauktį, stiprinti sveikatą ir gerinti Lietuvos 

demografinę padėtį 16 

3 tikslas. Didinti švietimo įtrauktį ir veiksmingumą, siekiant atitikties asmens ir visuomenės 

poreikiams    20 

4 tikslas. Stiprinti tautinį ir pilietinį tapatumą, didinti kultūros skvarbą ir visuomenės  

kūrybingumą   21 

5 tikslas. Gerinti transporto, energetinį ir skaitmeninį vidinį ir išorinį junglumą 22 

6 tikslas. Užtikrinti gerą aplinkos kokybę ir gamtos išteklių naudojimo darną, saugoti biologinę 

įvairovę, švelninti Lietuvos poveikį klimato kaitai ir didinti atsparumą jos poveikiui 24 

7 tikslas. Tvariai ir subalansuotai vystyti Lietuvos teritoriją ir mažinti regioninę atskirtį 31 

8 tikslas. Didinti teisinės sistemos ir viešojo valdymo veiksmingumą 33 

9 tikslas. Stiprinti Lietuvos įtaką pasaulyje ir ryšius su diaspora 34 

10 tikslas. Stiprinti nacionalinį saugumą 36 

1 tikslas. Pereiti prie mokslo žiniomis, pažangiosiomis technologijomis, inovacijomis grįsto 

darnaus ekonomikos vystymosi ir didinti šalies tarptautinį konkurencingumą 37 

2 tikslas. Didinti gyventojų socialinę gerovę ir įtrauktį, stiprinti sveikatą ir gerinti Lietuvos 

demografinę padėtį   70 

3 tikslas. Didinti švietimo įtrauktį ir veiksmingumą, siekiant atitikties asmens ir visuomenės 

poreikiams       79 

4 tikslas. Stiprinti tautinį ir pilietinį tapatumą, didinti kultūros skvarbą ir visuomenės 

kūrybingumą      86 

5 tikslas. Gerinti transporto, energetinį ir skaitmeninį vidinį ir išorinį junglumą 93 

6 tikslas. Užtikrinti gerą aplinkos kokybę ir gamtos išteklių naudojimo darną,  

saugoti biologinę įvairovę, švelninti Lietuvos poveikį klimato kaitai ir didinti atsparumą  

jos poveikiui      99 

7 tikslas. Tvariai ir subalansuotai vystyti Lietuvos teritoriją ir mažinti regioninę atskirtį 128 

8 tikslas. Didinti teisinės sistemos ir viešojo valdymo veiksmingumą 138 

9 tikslas. Stiprinti Lietuvos įtaką pasaulyje ir ryšius su diaspora 143 

10 tikslas. Stiprinti nacionalinį saugumą 146 

 

 

 



 

4 

Santrumpos ir paaiškinimai 

BPV – Bendroji pridėtinė vertė 

BVP – Bendrasis vidaus produktas 

EBPO (angl. OECD) – Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacija 

EEE – Europos ekonominė erdvė 

EIM – Ekonomikos ir inovacijų ministerija 

EK – Europos Komisija 

ES – Europos Sąjunga  

ESIF – Europos Sąjungos investiciniai fondai 

GKSI – gyvenimo kokybės savivaldybėse indeksas 

InCiSE (The International Civil Service Effectiveness) indeksas – tarptautinio valstybės tarnybos efektyvumo 

indeksas 

ITC – informacinės ir komunikacinės technologijos 

JK – Jungtinė Karalystė 

KM – Kultūros ministerija 

LR – Lietuvos Respublika 

LRVK – Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarija 

MPP – Mokslo plėtros programa 

MTEP – moksliniai tyrimai ir eksperimentinė plėtra  

NMPP – nacionalinis mokinių pasiekimų patikrinimas 

NPP – 2021–2030 metų nacionalinis pažangos planas 

NTA – Nacionalinė teismų administracija 

OSP – oficialiosios statistikos portalas 

PIRLS – tarptautinis suagusiųjų pasiekimų patikrinimas Progress in International Reading Literacy Study 

PISA – tarptautinis 15-mečių gebėjimų tyrimas Programme for International Student Assessment 

PUPP – pagrindinio ugdymo pasiekimų patikrinimas 

QS WUR – QS pasaulio universitetų reitingas (angl. QS World University Rankings) 

SGT – sveiko gyvenimo trukmė 

SIS – stebėsenos informacinė sistema 

ŠMSM – Švietimo, mokslo ir sporto ministerija 

ŠPP – Švietimo plėtros programa 

TIMSS – tarptautinis moksleivių matematikos ir gamtos mokslų pasiekimų patikrinimas Trends in International 

Mathematics and Science Study 

TM – Teisingumo ministerija 

TVPI – Tarptautinis vadybos plėtros institutas 



 

5 

VBE – valstybiniai brandos egzaminai 

VDA – Valstybės duomenų agentūra (iki 2022-12-31 – Lietuvos statistikos departamentas) 

VGT – vidutinė gyvenimo trukmė 

VK – Valstybės kontrolė 

VPT – Viešųjų pirkimų tarnyba 

VRM – Vidaus reikalų ministerija 

VU – Vilniaus universitetas 

WIPO – Pasaulinė intelektinės nuosavybės organizacija  



 

6 

Rekomendacijos 

 Rekomendacija 
Atsakinga 

institucija 

Dėl rodiklio „1.1 

Pasaulio 

konkurencingumo 

indeksas (Pasaulio 

ekonomikos 

forumas)“ 

 

Pasaulio ekonomikos forumas (toliau – PEF) nebeatnaujina pasaulio 

konkurencingumo indekso. Todėl rekomenduojama keisti rodiklio „1.1. 

Pasaulio konkurencingumo indeksas“ šaltinį, numatant, kad ateityje 

rodiklis bus stebimas remiantis Tarptautinio vadybos plėtros instituto 

(toliau – TVPI) kasmet skelbiamu pasauliniu konkurencingumo indeksu.  

Pagal PEF indeksą, pradinės reikšmės stebėjimo metu (2019 m.) Lietuva 

užėmė 39 vietą, o pagal rekomenduojamą IMD – 29. Taip pat skiriasi 

indeksų sudarymo metodikos: palyginti su Pasaulio ekonomikos forumo 

pasauliniu konkurencingumo indeksu, kuris buvo pasirinktas NPP tikslo 

pažangai matuoti, PKI daugiau remiasi faktine statistine informacija 

(2/3) nei kokybinių duomenų (apklausų) analize. Todėl keičiant indekso 

duomenų šaltinį, taip pat rekomenduojama peržiūrėti tarpinę (2025 m.) 

ir galutinę (2030 m.) indekso reikšmes.  

LRVK, 

Ekonomikos 

ir inovacijų 

ministerija 

(EIM) 

Dėl rodiklio „1.5. 

Gyvybės mokslų 

sektoriaus 

sukuriama 

pridėtinė vertė, 

dalis nuo bendros 

pridėtinės vertės“ 

Šiuo metu rodiklio skaičiavimui taikomas GMS apibrėžimas nėra 

išsamus, nes (1) arba neapima dalies įmonių, kurios pagal savo veiklą 

galėtų būti priskirtos GMS, tačiau veiklą yra deklaravusios kitose 

ekonominėse veiklose; (2) arba apima ir nemažai tokių, kurios pagal 

savo veiklą GMS nepriskirtinos. Siekiant spręsti šią problemą, ataskaitos 

rengimo metu EIM kartu su Inovacijų agentūra svarstė naują GMS 

apibrėžimą, pagal kurį įmonės GMS galėtų būti priskiriamos ne tik pagal 

deklaruojamą ekonominės veiklos sektorių, tačiau ir ekspertinio 

vertinimo būdu.  

Patvirtinus naują GMS apibrėžimą, rekomenduojama atitinkamai keisti 

ir NPP rodiklio skaičiavimo metodiką. Taip pat, taikant atnaujintą 

metodiką, perskaičiuoti pradinę ir suformuluoti naujas siektinas rodiklio 

reikšmes.  

LRVK, EIM 

Dėl rodiklio „1.6. 

Inžinerinės 

pramonės 

sektoriaus 

sukuriama 

pridėtinė vertė, 

dalis nuo bendros 

pridėtinės vertės“ 

NPP įtvirtinta pradinė rodiklio reikšmė (2019 m. – 5,9 proc.) buvo 

apskaičiuota kaip inžinerinės pramonės ir verslo sektoriaus pridėtinė 

vertė. Siekiant didesnio palyginamumo su kitais sektoriais, 

rekomenduojama pradinę reikšmę perskaičiuoti kaip inžinerinės 

pramonės ir bendrosios pridėtinės vertės santykį (kaip numato ir 

rodiklio pavadinimas). Perskaičiuota pradinė reikšmė 2019 m. siektų 3,2 

procento. Atitinkamai rekomenduojama perskaičiuoti ir siektinas 

reikšmes.  

LRVK, EIM 

Dėl rodiklio „1.8. 

Inovatyviųjų 

viešųjų pirkimų 

vertės dalis nuo 

visų viešųjų 

pirkimų vertės 

(proc.)“ 

NPP numatytas rodiklis „Inovatyviųjų viešųjų pirkimų vertės dalis nuo 

visų viešųjų pirkimų vertės“ suprantamas kaip a) inovatyviesiems 

viešiesiems pirkimams, b) ikiprekybiniams pirkimams, c) valstybės 

užsakymams atlikti mokslinių tyrimų, eksperimentinės plėtros ir 

inovacinei veiklai vykdyti skiriamų viešojo sektoriaus investicijų dalis 

nuo visų viešųjų pirkimų vertės. Vis dėlto, pradinė NPP rodiklio reikšmė 

(0,02 proc.) apima tik inovatyviuosius viešuosius pirkimus (a) ir nėra 

fiksuota ikiprekybinių viešųjų pirkimų, reikminių tyrimų vertė. 

Tolesniam pažangos stebėjimui rekomenduojama suderinti rodiklio 

apibrėžimą ir skaičiavimo metodiką, numatant sudėtinių rodiklio 

elementų duomenų šaltinius. 

LRVK, 

ministerijos 



 

7 

Dėl rodiklio „1.9. 

Pasaulio kelionių ir 

turizmo 

konkurencingumo 

indeksas (vieta)“ 

NPP numatytas „Pasaulio kelionių ir turizmo konkurencingumo 

indeksas“ nebėra skaičiuojamas. Nuo 2021 m. Pasaulio ekonomikos 

forumas jį transformavo į kelionių ir turizmo plėtros indeksą (angl. 

Travel & Tourism Development Index). Naujajam indeksui būdinga 

platesnė kelionių ir turizmo plėtros sąvokos aprėptis. Pavyzdžiui, 

naujuoju rodikliu papildomai atsižvelgiama į tvarumą ir atsparumą 

kelionių ir turizmo srityje, į sektoriaus platesnį socioekonominį poveikį, 

didesnį bendradarbiavimo poreikį tarp skirtingų suinteresuotų pusių. 

Nors indeksai vienas kitam artimi, dėl rodiklyno ir metodologijos 

skirtumų, jų tarpusavyje lyginti nerekomenduojama. 

Todėl rekomenduojama atnaujinant NPP, rodiklį „Pasaulio kelionių ir 

turizmo konkurencingumo indeksas“ keisti rodikliu „Kelionių ir turizmo 

plėtros indeksas“ bei atnaujinti siektinas reikšmes. 

LRVK, EIM 

Dėl rodiklių „2.3–

2.4. Gyventojų 

užimtumo lygis“ 

2014–2022 metais ketvirtinių 15–64 m. ir 20–64 m. amžiaus grupių 

užimtumo lygio rodiklių koreliacija siekė 0,99 procento. Abiejų rodiklių 

atotrūkis visu laikotarpiu taip pat išliko palyginti stabilus: svyravimas 

siekė iki 1,4 proc. punkto. Tai reiškia, kad abu rodikliai suteikia beveik tą 

pačią informaciją. Atsižvelgiant į tai, rekomenduojama svarstyti dvi 

alternatyvas:  

atsisakyti rodiklio „Gyventojų užimtumo lygis 20–64 m.“, apsiribojant 

rodikliu „Gyventojų užimtumo lygis 15–64 m.“. Pastarasis rodiklis 

sutampa su tarptautiniu lygiu nusistovėjusiu darbo jėgos apibrėžimu ir 

gerai atspindi bendrą padėtį darbo rinkoje; 

esant poreikiui stebėti jaunimo nedarbą, vieną numatytų rodiklių keisti 

į „Gyventojų užimtumo lygis 15–24 m.“. Toks rodiklis leistų tiksliau 

užčiuopti jaunimo užimtumo lygio svyravimus.  

LRVK, SADM 

Dėl rodiklio „2.5. 

Laimės indeksas“ 

Laimei įtaką darančių veiksnių spektras yra platus, laimės indekso 

reikšmės yra susijusios su kitais 2-ojo NPP tikslo poveikio rodikliais (kaip 

2.8–2.9 „Vidutinė tikėtina sveiko gyvenimo trukmė“) ir kitais NPP 

strateginiais tikslais. Todėl šis rodiklis labiau tinkamas aukštesnio 

lygmens, viso NPP, pasiekimams matuoti. Atsižvelgiant į tai, 

rekomenduojama  atsisakyti laimės indekso kaip 2-ojo NPP tikslo 

poveikio rodiklio ir (arba) naudoti jį visam NPP poveikiui matuoti.  

LRVK 

Dėl rodiklio „3.2. 

Lietuvos pozicija 

tarp Europos 

ekonominės erdvės 

(EEE) šalių pagal 

EBPO PISA tyrimų 

mokinių pasiekimų 

vidurkius (visose 

tarptautinių tyrimų 

srityse)“ 

NPP numatyta pradinė rodiklio reikšmė„21–27 (2018)“ apskaičiuota 

neteisingai, todėl, keičiant NPP, rekomenduojama pradinę rodiklio 

reikšmę keisti į „19–25 (2018)“.  

LRVK, ŠMSM 

Dėl 3-iojo NPP 

tikslo poveikio 

rodiklių rinkinio 

pildymo 

 

Atsižvelgiant į tai, kad trečiajame NPP tiksle užkoduotas siekis „didinti 

švietimo įtrauktį“, rekomenduojama tikslo poveikio rodiklių rinkinį 

papildyti rodikliu (-iais), kurie leistų stebėti socialiai pažeidžiamoms 

grupėms priklausančių ir likusių mokinių pasiekimų atotrūkį. Pavyzdžiui, 

pagrindinio ugdymo pasiekimų patikrinimą pagrindiniu arba 

aukštesniuoju lygiu išlaikiusių moksleivių dalies atotrūkis tarp 

gaunančių finansinę paramą ir likusių moksleivių. 

 

LRVK, ŠMSM 



 

8 

Dėl rodiklio „4.1. 

Gyventojų, kurie 

patys aktyviai 

dalyvauja 

kultūrinėse 

veiklose, dalis“ 

Rodiklio duomenų šaltinis – tyrimas „Gyventojų dalyvavimas kultūroje 

ir pasitenkinimas kultūros paslaugomis“. Kadangi šis tyrimas atliekamas 

kas 3 metus, rodiklis gali būti nepakankamas siekiant tinkamai 

įgyvendinti NPP nuostatą, kad plano strateginių tikslų įgyvendinimo 

pažanga turi būti stebima ne rečiau nei kartą per metus. Atsižvelgiant į 

tai, rekomenduojama metais tarp tyrimo bangų poveikio rodiklių 

reikšmių kitimo analizę papildyti šių kasmetinių OSP rodiklių stebėsenos 

rezultatais: kultūros centruose esančių meno mėgėjų kolektyvų, studijų 

ir būrelių per metus rengiamų koncertų ir kitų renginių skaičius.  

LRVK, KM 

Dėl rodiklio „4.2. 

Gyventojų, kurie 

per pastaruosius 12 

mėn. vartojo bent 4 

kultūros produktus 

/ naudojosi 

kultūros 

paslaugomis gyvai, 

dalis“ 

Rodiklio duomenų šaltinis – tyrimas „Gyventojų dalyvavimas kultūroje 

ir pasitenkinimas kultūros paslaugomis“. Kadangi šis tyrimas atliekamas 

kas 3 metus, rodiklis gali būti nepakankamas siekiant tinkamai 

įgyvendinti NPP nuostatą, kad plano strateginių tikslų įgyvendinimo 

pažanga turi būti stebima ne rečiau nei kartą per metus. Atsižvelgiant į 

tai, rekomenduojama metais tarp tyrimo bangų poveikio rodiklių 

reikšmių kitimo analizę papildyti kasmetinių OSP rodiklių, susijusių su 

dalyvavimu teatruose, muziejuose, bibliotekose, stebėsenos 

rezultatais. Taip pat svarstytina galimybė tolimesniam pažangos 

stebėjimui atnaujinti OSP rodiklio „Kultūros vietų lankomumas, proc.“ 

duomenų rinkimą. 

LRVK, KM 

Dėl rodiklio „5.1. 

Energetinio 

saugumo 

koeficientas“ 

Energetinio saugumo koeficiento duomenys 2022 m. ir metodika nėra 

pateikiami (Valstybės duomenų agentūra. 2023 m.). Jei koeficiento 

reikšmės atnaujintos nebus, siekiant tinkamai ir veiksmingai įvertinti 

energetinį saugumą bei jo pokyčius laike, siūlome naudoti 

priklausomybės nuo energijos importo rodiklį. Šis rodiklis parodo, kokia 

dalis šalyje sunaudojamo kuro ir energijos išteklių yra importuojama. 

LRVK, EM 

Dėl rodiklio „5.2. 

Lietuvos vieta ES 

transporto 

infrastruktūros ir 

paslaugų 

švieslentėje“ 

NPP numatytas rodiklis nebėra skaičiuojamas, analogiškas indeksas ES 

ar Lietuvos mastu, autorių žiniomis, šiuo metu neprieinamas. Vis dėlto, 

atsisakius rodiklio nebūtų stebima viena trijų pagrindinių tikslo 

dedamųjų – transporto junglumas. Atsižvelgiant į tai, rekomenduojama 

svarstyti galimybę konstruoti naują indeksą, pasitelkiant su transporto 

junglumu susijusių uždavinių lygmens rodiklius.  

 

LRVK, SM 

Dėl rodiklio „7.2. 

Bendrųjų namų 

ūkių pajamų 

(vienam namų ūkio 

nariui per mėnesį) 

vidutinis nuokrypis 

regionuose (proc.)“ 

Taikant pradinei ir tarpinėms reikšmėms apskaičiuoti pasirinktą 

formulę, skaičiuojami ne absoliučių pajamų, o išvestinio rodiklio – 

vidutinių šalies pajamų ir kiekvieno regiono santykių – nuokrypiai. Dėl 

šio metodinio sprendimo įverčiai sumažinami ir tampa ypač priklausomi 

nuo vidutinio šalies pajamų lygio, o ne nuo jų pasiskirstymo tarp 

regionų. Pavyzdžiui, pajamų pasiskirstymui tarp regionų išliekant tam 

pačiam, o vidurkiui augant, rodiklio įvertis neribotai mažėtų. Dėl šios 

savybės rodiklis sunkiai suderinamas su siekiu matuoti regionų pajamų 

atskirtį. Atsižvelgiant į tai, rekomenduojama keičiant NPP pradinę ir 

tarpines reikšmes perskaičiuoti taikant toliau nurodytą formulę ir ją 

taikyti tolesnei NPP stebėsenai: 

(
1

𝑛
∑ |𝑥1 − 𝑥 |
𝑛
𝑖=1 )

100

𝑥̄ 
, 

kur n = 10; n – apskričių skaičius, 

x – apskrities bendrosios namų ūkių pajamos, tenkančios vienam namų 

ūkio nariui per mėnesį, išreikštos eurais 

x ̄– Lietuvos bendrosios namų ūkių pajamos, tenkančios vienam namų 

ūkio nariui per mėnesį, išreikštos eurais. 

LRVK, VRM 



 

9 

Dėl rodiklio „7.3. 

Vidutinis gyvenimo 

kokybės indekso 

nuokrypis 

savivaldybėse, 

palyginti su 

savivaldybių 

gyvenimo kokybės 

indekso vidurkiu“ 

Pasikeitus GKI skaičiavimo metodikai, GKI nuokrypio rodiklio 2018 m. 

įvertis sumažėjo nuo 8,2 iki 6,1. Dėl šio metodinio pokyčio, pradinė ir 

vėlesnės rodiklio reikšmės automatiškai priartėjo prie siektinos tarpinės 

reikšmės (5,03). Atsižvelgiant į metodinius pokyčius ir siekiant išlaikyti 

tikslo ambicijos lygį, prasminga peržiūrėti siektinas, tarpinę ir galutinę, 

reikšmes. 

LRVK, VRM 

Dėl rodiklio „8.1. 

Valstybės tarnybos 

efektyvumo 

indeksas“ 

Numatytas rodiklis nebėra atnaujinamas nuo 2019 m., nenumatytas 

atnaujinimo tvarkaraštis. Atsižvelgiant į tai, rekomenduojama, keičiant 

NPP, vietoj rodiklio „8.1. Valstybės tarnybos efektyvumo indeksas“ 

numatyti rodiklį „8.1. Valdymo efektyvumo indeksas“. Šį rodiklį kasmet 

atnaujina Pasaulio bankas. Atsižvelgiant į rodiklių skirtumus, taip pat 

rekomenduojama perskaičiuoti pradinę ir siektinas reikšmes.  

LRVK, VRM 

Dėl rodiklio „9.1. 

Lietuvos gyventojų 

dalis, mananti, kad 

Lietuvos interesų 

tarptautinėje 

bendruomenėje 

įgyvendinimas yra 

užtikrintas“ 

Pasirinktam tikslo poveikio rodikliui būdingi du trūkumai. Pirma, 

visuomenės nuomonės apklausos nėra tinkamiausias rodiklis iškeltam 

tikslui vertinti. Visuomenei tai gali būti konceptualiai per sudėtingas 

klausimas, gyventojai gali skirtingai suprasti, kas yra „Lietuvos 

interesai“, jų „įgyvendinimas“ ir „tarptautinė bendruomenė“. Tikėtina, 

kad apklausos rezultatai gali atspindėti visuminį Lietuvos diplomatijos, 

jos vadovų, o ne užsienio politikos efektyvumo vertinimą. Taigi rodiklio 

kaita dėl savo sandaros gali būti sunkiai prognozuojama, tačiau svarbu 

atkreipti dėmesį, kad nors šis rodiklis nėra tinkamas, iki šiol nepavyko 

susitarti dėl geresnės alternatyvos, todėl jis yra naudotinas. Ateityje 

rekomenduojama sukurti rodiklį, kuris atlieptų minėtą kritiką ir 

matuotų Lietuvos interesų atstovavimą tarptautinėje bendruomenėje šį 

matavimą grindžiant ekspertiniu vertinimu.  

Antra, pats tikslas yra sudarytas iš dviejų skirtingų dėmenų: 1) Lietuvos 

įtakos pasaulyje stiprinimo; ir 2) ryšių su diaspora stiprinimo. Dabar 

numatytas rodiklis neatspindi ryšių su diaspora pokyčio vertinimo. 

Pažangą antrosios tikslo dalies atžvilgiu rekomenduojama matuoti 

rodikliu „Užsienio lietuvių, įsitraukusių į Lietuvos gyvenimą ir gerovės 

joje kūrimą, dalis“ (rodiklį sudaro kelių klausimų indeksas)1. Kitaip 

tariant, siūloma šį rodiklį išbraukti iš uždavinių rodiklių sąrašo ir priskirti 

tikslo poveikio rodiklių sąrašui.  

LRVK, URM 

 

 
1 Užsienio reikalų ministerijos atliekamos reprezentatyvios užsienio lietuvių nuomonės apklausos duomenys. Apskaičiuojant rodiklio reikšmę 

naudojamas indeksas, vertinant kelis klausimus apie Lietuvos diasporos įsitraukimą į 7 ekonomines ir socialines veiklas: investavimą, verslo 
įkūrimą Lietuvoje; prekybą lietuviška produkcija užsienyje; tarpininkavimą užmezgant kontaktus tarp Lietuvos ir užsienio šalių; Lietuvos 
įmonių, organizacijų, fizinių asmenų konsultavimą; ekonominės veiklos, prisidedančios prie turizmo į Lietuvą skatinimo, vykdymą; dalyvavimą 
bendroje mokslinėje, akademinėje veikloje; dalyvavimą labdaros, paramos, savanorystės iniciatyvose. 



 

10 

Įvadas 
Šioje ataskaitoje vertinamas progresas Nacionaliniame pažangos plane (toliau – NPP) numatytų I–X strateginių 

tikslų – susijusių su socialiniais, ekonominiais, švietimo ir kultūros sričių valstybės siekiais bei susijusių su 

valstybės siekiais susisiekimo, aplinkos, viešojo valdymo bei teisinės sistemos, saugumo ir tarptautinių santykių 

srityse – atžvilgiu. Vertinimas atliekamas įgyvendinant nutarimo dėl 2021–2030 metų NPP patvirtinimo ir 

Strateginio valdymo metodikos nuostatas. Juo siekiama atsakyti į klausimus:  

• Ar pasirinkti rodikliai ir jų skaičiavimo metodikos yra tinkamos pažangai matuoti? Kaip galima patobulinti 

stebėsenos rodiklių rinkinį? 

• Koks yra programos tikslų pasiekimo laipsnis?  

• Kokia tikimybė, kad bus pasiektos NPP numatytos tarpinės reikšmės? 

• Kokie pagrindiniai veiksniai (įskaitant valstybės vykdomas priemones) sudarė esmines kliūtis pasiekti 

aukštesnius rezultatus arba veikė rodiklių kitimą norima kryptimi? 

Taikoma vertinimo metodika parengta vadovaujantis Programų vertinimo metodikos taikymo rekomendacijomis 

(LR finansų ministerija, 2011) ir išbandyta atliekant tyrimą „NPP strateginio vertinimo bandomojo tyrimo 

metodika ir išbandymo ataskaita“. Atsižvelgiant į tai, kad programos įgyvendinimas yra ankstyvame etape, 

metodika orientuota į programos rezultatyvumo ir tikslo bei uždavinių rodiklių tinkamumo vertinimą. Galimas 

trejopas programos vertinimo rezultatų panaudojimas:  

• sprendimų priėmimui – siekiant priimti politinius ar administracinius sprendimus dėl geresnių programų 

rezultatų; 

• atsiskaitymui – siekiant atsiskaityti Lietuvos aukščiausios valdžios institucijoms, suinteresuotoms 

grupėms ar visuomenei už NPP programos vykdymą; 

• mokymuisi ir žinių formavimui – vertinimai gali prisidėti prie naujų žinių, kurios svarbios tobulinant 

institucijų veiklą ir siekiant efektyviai naudoti valstybės biudžeto lėšas, įgijimo. 

 

 



 

11 

Santrauka 

1 tikslas. Pereiti prie mokslo žiniomis, pažangiosiomis technologijomis, 

inovacijomis grįsto darnaus ekonomikos vystymosi ir didinti šalies 

tarptautinį konkurencingumą 

Lietuvos konkurencingumas augo, tačiau esminės pažangos tarptautiniame kontekste pasiekti nepavyko. 

Lietuvos ekonomikos konkurencingumo stebėsenai NPP pasirinktas Pasaulio ekonomikos forumo skaičiuojamas 

indeksas nuo 2019 m. nebeatnaujinamas. Remiantis alternatyviu Tarptautinio vadybos plėtros instituto 

skelbiamu pasauliniu konkurencingumo indeksu (PKI), 2022 m. Lietuva užėmė 29 vietą tarp 63 reitinguotų 

pasaulio valstybių (IMD, 2022). Lyginant su 2021 m., 2022 m. pozicija pakilo 1 vieta (iš 30 vietos), su 2020 m. – 2 

(iš 31 vietos), tačiau tai tik grįžimas į 2019 m. poziciją po 2020 m. nuosmukio. Vertinant 2014–2022 m. laikotarpį, 

PKI įvertis padidėjo nuo 62 iki 73,45 indekso punkto ir leido pakilti penkiomis vietomis (iš 34 į 29 vietą), tačiau 

reikšmingo pokyčio nefiksuota: Lietuva laikėsi reitingo viduryje – skirtingais metais užėmė 28–34 vietas (1 pav.). 

Nagrinėjant PKI sudarančias rodiklių grupes, matyti, kad konkurencingumui augti padeda viešojo valdymo ir 

verslo efektyvumas, o aukštesniam rezultatui pasiekti būtinas dėmesys užsienio investicijų lygio augimui. 

Lietuvos ekonomikos pažangos rodikliai prasčiausiai įvertinti 2022 m. (43 vieta iš 63 valstybių). COVID-19 

pandemijos laikotarpiu (2019–2021 m.) pagal ekonominę pažangą Lietuva pakilo per 6 vietas (iš 39 į 33 vietą), 

tačiau 2022 m. fiksuotas ženklus kritimas per 10 pozicijų. Pagrindiniai pokytį lėmę veiksniai – žemas užsienio 

investicijų lygis (2022 m. 53 vieta iš 63) ir vidaus ekonomikos būklė (49 vieta). Remiantis PKI įverčiais, kaip 

Lietuvos stiprybės įvardijami viešojo valdymo efektyvumas (23 vieta) ir verslo efektyvumas (25 vieta) (IMD, 2022). 

Tolesnei rodiklio pažangai įtakos turės didžiausi iššūkiai Lietuvos konkurencingumo srityje – geopolitiniai ir 

geoekonominiai konfliktai, aukšta, užsitęsusi infliacija, mažėjantis gyventojų skaičius (Cabolis, 2022; WEF, 2023)  

1 pav. Lietuvos pozicijų ir skaitinių reikšmių pagal PKI dinamika 2014–2022 m. 

 

Duomenų šaltinis – TVPI 

Lietuvos inovatyvumo lygis išlaiko stabilias pozicijas tarptautiniame kontekste. 2022 m. Lietuva pagal pasaulinį 

inovacijų indeksą (PII) užėmė 39 vietą iš 132 reitinguotų pasaulio valstybių (Dutta et al., 2022) ir ilgą laiką išlaikė 

pastovias pozicijas: 2014–2022 m. laikotarpiu reitingo vieta svyravo 38–40 pozicijų intervale, išskyrus 2016 m. 

šuolį į 36 vietą. Lyginant su 2021 m. ir su analizuojamo laikotarpio pradžia – 2014 m., 2022 m. Lietuvos pozicija 

PII reitinge nepakito. Reikšmingesnei pažangai pasiekti reikalinga lyderystė efektyviai išnaudoti didelio potencialo 

inovacijas (Dutta et al., 2022; EK, 2022). 

62.01

71.74
74.04 75.02

76.89 76.23
73.6

70.23
73.45

34

28

30

33
32

29

31
30

29

20

22

24

26

28

30

32

34

3625

35

45

55

65

75

85

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

PKI

vieta pagal PKI



 

12 

Be to, PII subindeksų analizė rodo efektyvumo stoką siekiant inovatyvumo lygio pažangos: 2022 m. pagal 

skiriamus išteklius Lietuva užėmė 34 vietą, o pagal gautus produktus – 47 vietą. Toks skiriamų išteklių ir pasiektų 

rezultatų atotrūkis (per 13 pozicijų) indikuoja netvarius Lietuvos inovacijų ekosistemos rezultatus ir mažą 

efektyvumą . Taigi, remiantis PII ataskaitos duomenimis, Lietuvai didžiausi iššūkiai kol kas išlieka produktų srityje: 

pagal žinių kūrimą, poveikį ir sklaidą Lietuva yra 48 vietoje, kūrybinių industrijų, skaitmeninio turinio kūrimo, 

nematerialiojo turto srityje – 47 vietoje. Aukščiausiai išteklių grupėje įvertintas Lietuvos politinės, teisinės ir 

verslo aplinkos veiksnys – 26 vieta (Dutta et al., 2022).  

Lietuvos darbo našumas nuosekliai didėja, nors dar nepasiekė ES vidurkio. Palyginti su ES vidurkiu, 2021 m. 

Lietuvos darbo našumas per dirbtą valandą pagal perkamosios galios standartą nuo 2019 m. padidėjo 5,2 proc. 

p., o nuo 2014 m. – 7,5 procento. Lietuvos darbo našumas 2021 m. siekė 72,9 procento. Atotrūkį nuo ES vidurkio 

(2021 m. 19-a vieta ES) lemia įgūdžių pasiūlos ir paklausos neatitiktis bei ekonomikos struktūra, kurioje 

dominuoja mažos pridėtinės vertės sektoriai (EK, 2022a) (2 pav.). 

2 pav. Darbo našumo dinamika Baltijos šalyse ir Lenkijoje 2014–2021 m.  

  

Duomenų šaltinis – OSP 

Vis dėlto, Lietuvos darbo našumo augimas – vienas sparčiausių ES. Eurostato duomenimis, 2019–2021 m. 

Lietuvos darbo našumas per vieną dirbtą valandą augo 13,7 proc. 2021 m. tai buvo trečias rezultatas ES. 2019–

2021 m. sparčiausiai Lietuvos darbo našumas augo žemės ūkio, miškininkystės ir žuvininkystės ekonominėje 

veikloje (+49 proc.), vangiausiai – meninėje, pramogų ir poilsio organizavimo veikloje (+7,5 proc.), kritimas 

fiksuotas informacijos ir ryšių ekonominėje veikloje (–12 proc.). 

Kadangi rodiklio progresą lėmė technologinės pažangos efektas (LB, 2022a), orientacija į eksportą (LB, 2022b), 

produkcijos kiekio augimas (LB, 2022c), tolesniam Lietuvos darbo našumo augimui svarbi spartesnė inovacijų 

plėtra, tinkamai paskirstytos investicijos. 

Išlaidos MTEP auga, tačiau atotrūkis, palyginti su kitomis ES šalimis, išlieka didelis. Išlaidų MTEP, palyginti su 

BVP, rodiklis 2021 m. buvo nežymiai (0,02 proc. p.) mažesnis nei 2020 m., nors nominali išlaidų MTEP suma buvo 

10 proc. didesnė (atitinkamai 565 mln. Eur – 2020 m. – ir 622 mln. Eur – 2021 m.). Ilgesnėje laiko perspektyvoje 

pastebima išlaidų MTEP nuo BVP dalies augimo tendencija (0,84 proc. – 2016 m. ir 1,12 proc. – 2021 m.). 2020–

2021 m. laikotarpiu Lietuvoje šis rodiklis buvo perpus mažesnis nei ES vidurkis, nuo Šiaurės Europos šalių – tokių 

kaip Suomija, Švedija, Danija – atsilikome nuo 2,5 iki 3 kartų.  

Numatytos valdžios sektoriaus investicijos į MTEP sritį sudaro prielaidas rodiklio augimui ateityje, tačiau būtina 

didinti verslo sektoriaus MTEP pajėgumus ir skatinti šio sektoriaus investicijas į MTEP. Nors šio sektoriaus išlaidos 

MTEP auga (nuo 2015 m. – vidutiniškai po 19 proc. per metus), išlaidų MTEP struktūroje jos vis dar sudaro mažiau 

nei pusę visų išlaidų (2020–2021 m. – 48 proc., kai kitose ES šalyse sudaro apie du trečdalius). Taip pat, siekiant 

66.1

63.5
64.8 65.4

70.1
71.1

73.5
74.2

65.4

62.9
61.5

65.4
66.2

67.9
69.6

72.9

54.7
55.8

56.6
58.3 58.9

60.2
61.1

65.1

58.6
59.5 59.1

60.1

62.6

64.5
63.2 63.5

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Estija

Lietuva

Latvija

Lenkija



 

13 

kurti MTEP grįstas technologijas, skatinti MTEP imlaus verslo kūrimą, neišvengiamai reikalingas mokslo 

bendruomenės kompetencijų, kuriant aukšto lygio žinias, stiprinimas bei įveiklinimas, kuriant MTEP grįstas 

inovacijas, t. y. išlaidų MTEP viešajame sektoriuje rezultatyvumo ir efektyvumo, MTEP sistemos patrauklumo 

didinimas bei MTEP kokybės bei tarptautiškumo skatinimas. 

Lietuvos gyvybės mokslų sektoriaus (GMS) plėtra pasižymi dideliu nestabilumu. Nuo 2014 iki 2020 m. 

sektoriaus pridėtinė vertė sparčiai augo – net 4,5 karto – ir pasiekė 850 mln. Eur, tačiau 2021 m. ji krito daugiau 

nei 2 kartus iki 330 mln. Eur. Dideli GMS pridėtinės vertės svyravimai taip pat lėmė, kad sektoriaus dalis bendroje 

pridėtinėje vertėje 2020 m. pasiekė 1,9 proc., tačiau jau 2021 m. krito iki 0,7 proc. 

Pagrindinė tokio didelio svyravimo priežastis – pokyčiai vienoje iš GMS sudarančių ekonominių veiklų – C2014, 

kitų pagrindinių organinių chemikalų gamyba. Šios veiklos dalis visame sektoriuje palaipsniui augo ir 2020 m. 

sudarė 2/3 viso GMS. Tačiau 2021 m. C2014 ekonominės veiklos pridėtinės vertės apimtys krito daugiau nei 40 

kartų – nuo 561 mln. Eur iki 12 mln. Eur. Dėl šio kritimo veiklos dalis GMS sumažėjo iki 4 proc. Pažymėtina, kad 

detalesni C2014 ekonominės veiklos duomenys neprieinami dėl konfidencialumo apribojimų. 

Pastaraisiais metais inžinerinės pramonės pridėtinė vertė (PV) augo sparčiau nei visa ekonomika, tad šio 

sektoriaus dalis bendroje pridėtinėje vertėje (BPV) taip pat augo. 2021 m. ji siekė 3,9 proc., o 2019 m. – pradinėje 

NPP laiko koordinatėje – 3,2 proc. 2015–2020 m. sektoriaus PV dalis BPV vidutiniškai augo 6,8 proc. per metus, 

o 2021 m. pasiekė 13,1 proc. augimą. Inžinerinės pramonės svarba ekonomikoje auga, o tai iki šiol lemta ir 

sparčios sektoriaus plėtros, ir, ne mažiau svarbu, struktūrinės sektoriaus transformacijos: 

1) Sektoriaus sukuriama PV augo itin sparčiai. 2021 m. ji buvo 27 proc. didesnė nei 2020 m. ir 154 proc. 

didesnė nei 2014 m. Spartų sektoriaus PV augimą galima sieti su trimis veiksniais: 1) sparčiu našumo 

augimu, 2) nuolat augančiu sektoriuje dirbančių darbuotojų skaičiumi ir 3) nuolat augančiu sektoriuje 

veikiančių įmonių skaičiumi. 

2) Inžinerinės pramonės sektoriaus struktūrinė transformacija sietina su tuo, kad sektorių sudarantys 

našesni subsektoriai augo sparčiau nei mažiau našūs. Čia išsiskiria vienas sektorius: C26, Kompiuterinių, 

elektroninių ir optinių gaminių gamyba. Jo plėtra buvo sparčiausia. Nuo 2014 m. pagal PV subsektorius 

augo 400 proc., o jo svoris visame inžinerinės pramonės sektoriuje padidėjo nuo 10 proc. iki 19 proc.  

ICT sektoriaus pridėtinės vertės dalis augo stabiliai ir 2021 m. pasiekė 4,2 proc. nuo bendros pridėtinės vertės. 

Augimą lėmė keletas veiksnių. Visų pirma, sparčiai augo sektoriuje veikiančių įmonių skaičius: 2021 m. veikė 9,4 

tūkst. įmonių – 84 proc. daugiau nei 2014 m. ir net 817 įmonių daugiau nei prieš metus; antra, 2020 m. augo 

sektoriuje dirbančių specialistų skaičius: 2021 m. sektorius įdarbino 47,6 tūkst. specialistų – 62 proc. daugiau nei 

2014 m. ir daugiau nei 6 tūkst. daugiau nei 2020 m. Trečia, augo ICT sektoriaus darbo našumas: 2021 m. vienam 

sektoriaus darbuotojui (sąlyginis rodiklis, perskaičiuotas į visą darbo dieną dirbančius) teko 54,4 tūkst. Eur 

pridėtinės vertės – 57 proc. daugiau nei 2014 m. Vertinant pamečiui, sektoriaus našumo augimo tempas buvo 

netolygus ir stipriai svyravo. Kai kuriais metais (2015 ir 2019) augimo tempas buvo dviženklis, kitais (2016) – 

neigiamas, o 2021 m. sektoriaus našumas augo 4 proc. – lėčiausiai nuo 2014 m. (3 pav.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

14 

3 pav. ICT sektoriaus pridėtinės vertės dalis bendroje pridėtinėje vertėje ir našumas 

 

Duomenų šaltinis – OSP 

Pastabos: našumas apskaičiuotas kaip pridėtinės vertės ir sąlyginių darbuotojų skaičiaus santykis, tūkst. Eur.  

Inovatyviųjų viešųjų pirkimų vertės dalis nežymi ir iš esmės nedidėja. 2022 m. inovatyviųjų viešųjų pirkimų dalis 

siekė 0,68 proc. visų viešųjų pirkimų vertės (VPT, 2022). Tai – 0,66 proc. p. daugiau nei 2019 m. (0,02 proc. visų 

viešųjų pirkimų vertės). Toks pažangos tempas nėra pakankamas siekiant 2025 m. suplanuotos tarpinės reikšmės 

(5 procentų).  

Rodiklio pažangą riboja neapibrėžtumas identifikuojant inovacijas viešuosiuose pirkimuose, menka motyvacija, 

žinių trūkumas (OECD, 2021b), todėl svarbus efektyvus strateginiu lygmeniu jau suplanuotų kompetencijų 

vystymo ir inovacijų skatinimo priemonių įgyvendinimas. Sėkmingam numatytų priemonių įgyvendinimui 

būtina diegti inovacijų kultūrą viešajame sektoriuje: darbuotojus motyvuojanti aplinka, bendradarbiavimas su 

kitais Lietuvos ir užsienio pirkimų vykdytojais, kultūrinis viešojo sektoriaus pokytis – nuo rizikos vengimo iki rizikos 

valdymo – yra svarbios prielaidos inovacijų paklausai didėti. Kartu su palankios aplinkos kūrimu būtina užtikrinti 

reikalingų kompetencijų plėtrą ir efektyvią komunikaciją, dalinimąsi patirtimi (EIM et al., 2022). 

Lietuvos kelionių ir turizmo plėtros lygis tarptautiniame kontekste buvo stabilus, pasižymėjo nežymiu augimu. 

2019–2021 m. Lietuva pakilo 0,6 proc., trimis pozicijomis – iš 45 į 42 vietą (2021 m. Lietuvos rezultatas buvo 7,2 

proc. geresnis nei 117 vertinamų pasaulio valstybių vidurkis). Nors Lietuvos turizmo ir kelionių paklausos 

varomosios jėgos (prasta natūralių ne laisvalaikio ir kultūros išteklių būklė) bei infrastruktūros lygis (žemi oro 

transporto infrastruktūros ir turistų aptarnavimo infrastruktūros lygiai) buvo nepakankami, kelionių ir turizmo 

plėtrai augti padėjo įgalinančios aplinkos efektyvumas (aukšto lygmens sveikatos ir higienos būklė, IRT 

pasirengimas, saugos ir saugumo būklė, žmogiškieji ištekliai ir darbo rinka) (WEF, 2022). Vis dėlto, Lietuvos 

rezultatai atspindėjo santykinai inertiškais rodiklio rezultatais pabrėžiamą sudėtingą popandeminę pasaulinę 

turizmo ir kelionių sektoriaus situaciją (WEF, 2022; UNWTO, 2022: 3). 

Tolimesniam pažangos stebėjimui reikėtų nustatyti naujas 2025 ir 2030 m. siektinas reikšmes pagal nuo 2019 m. 

taikomą atnaujintą indekso struktūrą ir metodologiją. Ateityje Lietuvos kelionių ir turizmo plėtrą gali stabdyti 

įvairios priežastys: geoekonominiai iššūkiai (atsigavimas po COVID-19 pandemijos (OECD, 2022: 222; WEF, 2022: 

21; Keliauk Lietuvoje, 2021: 15)); prekių kainų sukrėtimai, smarki ir (ar) užsitęsusi infliacija (UNWTO, 2022; WEF, 

2022: 21; WEF, 2023: 85)) ir geopolitiniai konfliktai (tarpvalstybiniai konfliktai, geoekonominės konfrontacijos 

(sankcijos, prekybos karai, investicijų atranka), (UNWTO, 2022; WEF, 2023: 85)); sektoriaus atsparumo iššūkiai 

Rusijos karo Ukrainoje kontekste (Keliauk Lietuvoje, 2021: 15; OECD, 2022: 222)). 

2.49 2.87 2.90 2.90 3.03 3.34 3.68 3.85

2.6
3.0 3.0 3.0 3.1

3.5
3.9

4.2

0

10

20

30

40

50

60

70

80

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

4.0

4.5

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

tū
ks

t.

p
ro

c.

ICT paslaugų dalis ICT gamybos dalis

Bendra ICT sektoriaus dalis ICT paslaugų našumas (skalė deš.)

ICT gamybos našumas (skalė deš.)



 

15 

Išteklių produktyvumo rodiklio pažanga yra minimali. Nors Lietuvoje 2021 m. išteklių produktyvumas buvo 

didžiausias per pastaruosius 10 metų ir sudarė 0,93 Eur/kg2, toks produktyvumas buvo 2,5 karto mažesnis nei 

vidutiniškai ES ir pagal šį rodiklį Lietuva buvo tik 23 vietoje ES. Išteklių produktyvumo skirtumus labiausiai lemia 

šalyse vyraujanti resursams imli gamyba arba resursams mažiau imlios paslaugos bei šalių technologinis 

išsivystymas. Išteklių produktyvumo rodiklio komponentų analizė atskleidžia, kad BVP ir medžiagų vidaus 

vartojimo rodikliai juda (didėja) lygiagrečiai, o tai rodo, kad išteklių produktyvumas mažai kinta. 

Lietuva pasižymi dideliu medžiagų vartojimo lygiu – 2021 m. suvartota 21,2 t medžiagų vienam gyventojui. 

Medžiagų vidaus vartojimas Lietuvoje, augant ekonomikai ir plečiantis infrastruktūrai, sparčiai augo: 2021 m., 

skaičiuojant vienam gyventojui, suvartota apie 71 proc. daugiau medžiagų nei 2010 m. Lietuva pasižymi didesniu 

imlumu ištekliams nei vidutiniškai ES: 2021 m. medžiagų vidaus vartojimas, skaičiuojant vienam gyventojui, 

Lietuvoje buvo 50,4 proc. didesnis nei ES3.Išteklių produktyvumo rodiklio 2025 m. pasiekimo reikšmės tikimybė 

yra ribota4 (4 pav.). 

4 pav. Išteklių produktyvumo rodiklio kaita 2014–2021 m. 

Duomenų šaltinis – Eurostatas (env_ac_rp) 

 

Kultūros sektoriuje sukuriamos pridėtinės vertės dalis Lietuvos ekonomikoje mažėja. 2020–2021 m. ši dalis 

sumažėjo nuo 2,08 iki 1,99 procentų. Preliminariais 2021 m. duomenimis, planuota rodiklio reikšmė nebuvo 

pasiekta (2021 m. planuota 2,3 proc., preliminariais duomenimis, pasiekta 1,99 proc. (KM, 2022: 29)).  

Kultūros sektoriuje sukuriamos pridėtinės vertės dalis Lietuvos ekonomikoje nuo 2016 m. mažėjo, nepaisant 

kultūros sričiai skiriamų lėšų nuoseklaus augimo. Prie šios dalies mažėjimo galėjo prisidėti Lietuvos kultūros 

sektoriui poveikį turėjusi COVID-19 pandemija (KM, 2022; OECD, 2023; LKT, 2023) bei nuo 2022 m. 

suintensyvėjusio Rusijos karo Ukrainoje sukelti neapibrėžtumai (LKT, 2023). Atsižvelgiant į 2021 m. situaciją bei 

ilgalaikį (nuo 2016 m.) rodiklio reikšmės mažėjimą, išlieka nedidelė tikimybė pasiekti tarpinę siektiną reikšmę. 

 
2 Reikėtų atkreipti dėmesį, kad VDV tinklapyje Nacionalinio pažangos plano rodiklių stebėsenos modulyje yra skelbiama kita išteklių 

produktyvumo reikšmė (2021 m. 0,77). Reikšmės skirtumas atsirado dėl skirtingos rodiklio skaičiavimo metodikos. Pažymėtina, kad OSP 

(nuoroda: https://osp.stat.gov.lt/bendroji-statistika2) yra paskelbtas 2021–2030 metų nacionalinio pažangos plano strateginių tikslų, 

uždavinių ir poveikio rodiklių sąrašas, kuriame strateginiai rodikliai dekonstruoti į duomenis, nurodyti pirminių duomenų šaltiniai ir jų 

rengėjai. Aprašant išteklių produktyvumo rodiklį yra nurodyta, kad (rodiklio kodas 1K) „Resource productivity; Parinktys TIME: pasirinkti 

reikiamus metus; GEO: Lithuania; Unit of measure: Euro per kilogram [EUR_KG]. Remiantis nurodyta metodika, šioje dalyje yra pateiktas 

rodiklio pažangos stebėsenos aprašymas. VDV tinklapyje skelbiama reikšmė yra apskaičiuota kita metodika, t. y. išteklių produktyvumo 

rodiklis yra skaičiuojamas remiantis šiomis parinktimis: „TIME: pasirinkti reikiamus metus; GEO: Lithuania; Unit of measure: Euro per 

kilogram, chain linked volumes (2015) [EUR_KG_CLV15]“. Taikant pastarąją skaičiavimo metodiką, yra pateikiamas išteklių produktyvumo 

rodiklis neįtraukiant infliacijos dydžio. Šis rodiklis naudojamas vertinti vienos konkrečios šalies per tam tikrą laikotarpį pasiektai pažangai. 

Visgi, pažymėtina, kad abiejų šių rodiklių reikšmių pokyčiai rodo, kad Lietuvos pažanga efektyviau naudoti išteklius yra minimali. 

3 STRATA (2022). Žiediškumo indekso struktūros vertinimas ir poveikio sričių indekso pokyčiui identifikavimas. Vyriausybės strateginės 

analizės centras. Nuoroda per internetą: https://strata.gov.lt/wp-content/uploads/2023/02/Ziediskumo-indekso-strukturos-vertinimas-ir-

poveikio-sriciu-indekso-pokyciui-identifikavimas.pdf  

4 Išteklių produktyvumo rodiklio tiesinė prognozė, atžvelgiant į paties rodiklio kaitą nuo 2014 m., rodo, kad 2025 m. rodiklis nesiektų 1 Eur/kg. 

1.952 2.0139 2.0755 2.1034 2.1367 2.2111 2.2072 2.29

0.8409 0.8586 0.8635 0.8385 0.918 0.9225 0.8838 0.93490.987 0.9591
1.1044 1.049 1.0417 1.084 1.0405

1.1986

0.5652 0.6037 0.6451 0.5952 0.6185
0.7416 0.7118 0.7842

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

E
u

r/
k
g

ES-27 Lietuva Latvija Estija

https://strata.gov.lt/wp-content/uploads/2023/02/Ziediskumo-indekso-strukturos-vertinimas-ir-poveikio-sriciu-indekso-pokyciui-identifikavimas.pdf
https://strata.gov.lt/wp-content/uploads/2023/02/Ziediskumo-indekso-strukturos-vertinimas-ir-poveikio-sriciu-indekso-pokyciui-identifikavimas.pdf


 

16 

 

2 tikslas. Didinti gyventojų socialinę gerovę ir įtrauktį, stiprinti sveikatą ir 

gerinti Lietuvos demografinę padėtį  

2020–2021 m. asmenų, patiriančių skurdo riziką ar socialinę atskirtį, dalis sumažėjo 0,3 proc. punkto, nuo 24,8 

iki 24,5 proc. (2025 m. siektina reikšmė – 23 proc.). Skurdo rizikos lygis sumažėjo 0,9 proc. punkto5, nuo 20,9 iki 

20 proc. (2025 m. siektina reikšmė – 17 proc.). Palyginimui, tuo pačiu laikotarpiu ES šalyse abu rodikliai augo po 

+0,1 proc. punkto (Error! Reference source not found.). 

 

 
5 Pastebėtina, kad šių poveikio rodiklių faktinės reikšmės pateikiamos pagal Pajamų ir gyvenimo sąlygų tyrimo atlikimo metus, tačiau 

atspindi prieš tai buvusių metų gyventojų pajamų lygį. Pavyzdžiui, 2021 m. faktiniai duomenys remiasi 2021 m. atliktu tyrimu, tačiau 

atspindi 2020 m. gyventojų pajamų lygį. 

Pažanga 1-ojo strateginio tikslo atžvilgiu – nevienareikšmiška: Nors šalies konkurencingumo ir inovatyvumo 

lygis po truputį auga, esminės pažangos tarptautiniame kontekste pasiekti nepavyko. 2022 m., kaip ir 2019 

m., pagal pasaulinį konkurencingumo indeksą Lietuva užėmė 29 vietą iš 63 reitinguotų pasaulio valstybių. 

Pasaulio inovacijų indekse šalis išlaikė  28–40 pozicijas. Inovatyvių viešųjų pirkimų dalis nuo visų viešųjų 

pirkimų vertės 2022 m. augo minimaliai ir laikotarpio pabaigoje nesiekė 0,1 proc. Skatinti inovatyvius 

viešuosius pirkimus padėtų tikslingos valstybės intervencijos ugdant šių pirkimų vykdymo kompetencijas, 

keičiant viešojo sektoriaus organizacinę kultūrą, skatinant inovacijas, tiksliau apibrėžiant inovatyvių pirkimų 

vykdymo ir apskaitymo reikalavimus.  

• Lietuvos darbo našumas nuosekliai didėja ir 2021 m. siekė 72,9 proc., t. y. 5 p. p. daugiau nei 2019 m.  

• Išlaidos MTEP taip pat nuosekliai auga. Ir nors rodiklio reikšmė 2021 m. buvo nežymiai (0,02 proc. p.) 

mažesnė nei 2020 metais, nuo 2016 m. pastebima išlaidų MTEP nuo BVP dalies augimo tendencija.  

• Lietuvos išteklių produktyvumo – vieno iš esminių darnios ekonomikos plėtros rodiklių – pokytis yra 

teigiamas, nors ir yra 2,5 karto mažesnis nei ES vidurkis. Minimali rodiklio pažanga sietina su tuo, kad 

BVP ir medžiagų vidaus vartojimo rodikliai kinta lygiagrečiai, o tai lemia, kad išteklių produktyvumas 

kinta labai mažais tempais.  

• Pažangių technologijų plėtra ir inovacijos yra neatsiejamos nuo gyvybės mokslų, inžinerinės 

pramonės bei informacinių ir komunikacinių technologijų (ICT) sektorių pažangos. Pažymėtina, kad 

pastaraisiais metais inžinerinės pramonės pridėtinė vertė augo sparčiau nei visa ekonomika, tad šio 

sektoriaus dalis bendroje pridėtinėje vertėje taip pat sparčiai augo (vien nuo 2020 iki 2021 m. 

sektoriaus pridėtinė vertė augo 27 proc.). Didelė pažanga pasiekta ir ICT sektoriuje; pastaruosius 

kelerius metus sektoriaus pridėtinės vertės dalis stabiliai augo, o šį augimą lėmė sparčiai didėjantis 

sektoriuje veikiančių įmonių ir dirbančių specialistų skaičius ir darbo našumas. Visgi, gyvybės mokslų 

sukuriama pridėtinė vertė krito du kartus, nors šis neigiamas pokytis buvo nulemtas vienos sektoriuje 

veikiančios didelės tarptautinės įmonės veiklos pokyčių (ši įmonė 2020 m. sudarė daugiau nei 60 proc. 

sektoriaus pridėtinės vertės). Tai rodo, kad sektoriaus vystymasis nėra tvarus ir jam pernelyg didelę 

įtaką daro vienos įmonės verslo sprendimai.  

• COVID-19 iššūkiai ribojo Lietuvos turizmo ir kelionių sektoriaus sukuriamos pridėtinės vertės plėtrą. 

Vis dėlto, galima pasidžiaugti, kad Lietuvos kelionių ir turizmo plėtros lygis tarptautiniame kontekste 

buvo stabilus ir net pasižymėjo nežymiu augimu.  

• Vertinant kultūros sektoriaus įtaką Lietuvos ekonomikai, matoma, kad  šio sektoriaus sukuriama 

pridėtinės vertės dalis Lietuvos ekonomikoje nuo 2016 m. mažėjo (absoliučiais dydžiais – didėjo), nors 

šiai sričiai skiriamos lėšos nuosekliai augo. 



 

17 

5 pav. Asmenys, patiriantys skurdo riziką ar socialinę atskirtį (proc.) 

Duomenų šaltinis – Eurostat 

Skurdo ir socialinės atskirties rodiklių mažėjimas aiškinamas ES kontekste išskirtiniu Lietuvos ekonomikos 

atsparumu COVID-19 pandemijos poveikiui ir valstybės institucijų taikytomis naujomis skurdo mažinimo 

priemonėmis. 2020 m. Lietuvos realaus BVP nuosmukis, siekęs 0,13 proc., buvo mažiausias ES. 2021 m. realus 

metinis BVP išaugo beveik 4,8 proc. ir viršijo ikipandeminį lygį (STRATA, 2022). Siekiant mažinti pažeidžiamiausių 

asmenų grupių skurdo rizikos, materialinio nepritekliaus ir nedarbo lygį, Vyriausybė įgyvendino priemones, 

susijusias su socialinių išmokų didinimu ir palankesnių sąlygų jas gauti sudarymu, vienkartinių išmokų mokėjimu, 

kompensuojant COVID-19 pandemijos padarinius. 

Vis dėlto, prognozuojama, kad 2022 m., palyginus su 2021 m., skurdo rizikos lygis didėjo 1,2 proc. p. – iki 21,2 

proc., o absoliutaus skurdo – 0,4 proc. p. – iki 4 proc. Skurdo rizikos lygio augimas aiškinamas netolygiu pajamų 

augimu: nepaisant Vyriausybės taikytų priemonių, atlyginimai augo sparčiau nei socialinės išmokos, o daugiausiai 

uždirbančiųjų atlyginimai augo sparčiau nei uždirbančių mažiausiai (Lietuvos bankas, 2021). Skurdo lygio rodiklių 

didėjimas 2022 m. taip pat gali būti siejamas su COVID-19 poveikio valdymui skirtų priemonių – įvairių laikinųjų 

ir vienkartinių išmokų – taikymo pabaiga.  

Taigi nors mažinant skurdą ir socialinę atskirtį ilgesniuoju laikotarpiu pastebimas progresas, tačiau pagal šiuos 

rodiklius 2021 m. Lietuva ES užėmė 7 vietą nuo galo (prieš penkerius metus – 4). Aukštas skurdo ir socialinės 

atskirties lygis aiškinamas nepakankamomis išlaidomis socialinei apsaugai. Galimybes didinti išlaidas savo 

ruožtu riboja palyginti siaura mokesčių bazė ir prastas mokesčių surinkimas (EK, 2020; EK, 2022).  

2025 m. nustatytos siektinos reikšmės bus pasiektos, tik jei ilgesniuoju laikotarpiu laikysis iki 2022 m. buvusios 

teigiamos tendencijos. Jas galėtų paskatinti išlaidų socialinei apsaugai didinimas ir pajamų nelygybės mažinimas. 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

ES–27 24% 24% 22% 22% 21% 22% 22%

Lietuva 29% 30% 30% 29% 26% 25% 23%

Lenkija 23% 21% 19% 18% 18% 17% 17%

Estija 24% 23% 23% 24% 24% 23% 22%

Latvija 30% 28% 29% 28% 27% 25% 26%

15%
17%
19%
21%
23%
25%
27%
29%
31%

ES–27 Lietuva Lenkija Estija Latvija



 

18 

Užimtumo lygis siekė rekordines aukštumas. 2022 

m. III ketvirtį 15–64 m. amžiaus grupėje užimtumo 

lygis siekė 73,8 proc. (+2,2 proc. p. nuo pradinės 

reikšmės), o 20–64 m. – 79 procento (+2,3 proc. p.). 

(2025 m. siektinos reikšmės – atitinkamai 73 proc. 

ir 78 proc.) (6 pav.). 

Užimtumo lygio augimą galima sieti su palyginti 

nedideliu COVID-19 pandemijos poveikiu 

ekonomikai ir sparčiu atsigavimu po jos. Užimtųjų 

skaičius šalyje ėmė didėti jau 2021 m. pradžioje, 

daugeliui įmonių įsitikinant, kad, net ir esant 

dideliam užsikrėtimų COVID-19 skaičiui, įmonių 

ūkinė veikla gali nenutrūkstamai tęstis. Dėl 2022 m. 

Rusijos pradėto karo prieš Ukrainą padidėjo 

ekonominis neapibrėžtumas ir darbo jėgos pasiūla. 

Tačiau dėl teigiamų grynosios migracijos 

tendencijų6 ir atsargesnio ekonomikos 

perspektyvų vertinimo karo kontekste, įtampa 

darbo rinkoje bent laikinai nustojo didėti, nuo 

lapkričio mėnesio pastebėta ir papildomos darbo 

jėgos paklausos mažėjimo ženklų.  

Pagal 15–64 m. ir 20–64 m. asmenų užimtumo lygį 

Lietuva viršijo ES 27 vidurkį jau 2021 m., 

užimdama 10 vietą. Pastebėta ir kitų teigiamų 

poslinkių: toliau augo darbo jėgos produktyvumas 

(Eurostato duomenimis, 2021 m. iki 85 proc. ES 27 

vidurkio), beveik perpus mažėjo užimtumo lygio 

skirtumai tarp miesto ir kaimo. 

Vis dėlto, 55–64 m. asmenų įsidarbinimo 

galimybės Lietuvoje išlieka žemesnės nei 

vidutiniškai ES. 55–64 m. asmenų nedarbo lygis 

siekė 8,2 proc., o vidutiniškai ES 27 –5,5 proc. 

punkto. Šį reiškinį galima aiškinti prastesne, 

palyginti su bendraamžiais ES, šios amžiaus grupės 

žmonių sveikata, uždarumu mokymuisi ir neigiamu 

požiūriu į vyresnio amžiaus darbuotojus. 

Užimtumo rodikliai jau viršija siektinas reikšmes, 

todėl ateityje reikėtų toliau didinti darbo našumą, 

mažinti užimtumo skirtumus tarp įvairių socialinių 

grupių (ypač senjorų, jaunimo ir neįgaliųjų) bei 

netolygumus tarp miesto ir kaimo. 

Skirtumas tarp vyrų ir moterų vidutinės gyvenimo trukmės 2019–2021 m. nežymiai sumažėjo nuo 9,6 iki 9,3 

metų (2025 m. siekta reikšmė – 8 metai), tačiau šis skirtumas yra didžiausias tarp ES šalių (1,7 karto didesnis už 

ES vidurkį) (7 pav.). 

Didelę neigiamą įtaką skirtumui tarp vyrų ir moterų vidutinės gyvenimo trukmės turi didelis vyrų mirtingumas 

(2021 m. duomenimis, vyrų mirė 2,4 karto daugiau nei tos pačios amžiaus grupės moterų). Pagrindinės kliūtys 

siekiant prailginti vyrų gyvenimo trukmę: a) itin didelis mirčių nuo išeminės širdies ligos ir dėl išorinių priežasčių, 

 
6 Iki 2023 m. vasario mėnesio į Lietuvą atvyko 44,4 tūkstančio darbingo, 18–64 m., amžiaus ukrainiečių pabėgėlių, iš kurių pusė papildė 

Lietuvos darbo rinką (SADM, 2023). 

7 pav. Vidutinės gyvenimo trukmės skirtumas tarp lyčių 

Lietuvoje ir ES (27) 

Duomenų šaltinis – Eurostat 

50%

55%

60%

65%

70%

75%

80%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

ES–27 Estija Latvia

Lietuva Lenkija

Duomenų šaltinis – Eurostat 

6 pav. Užimtumo lygis 15–64 m. asmenų grupėje (proc.) 

5.8 5.6 5.7 5.5 5.5 5.5 5.7 5.6

10.9
10.5 10.6

9.8 9.8 9.6
10

9.3

0

2

4

6

8

10

12

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

ES-27 Lietuva



 

19 

savižudybių, žalingo alkoholio vartojimo paplitimas tarp vyrų; b) aukštas prevencinėmis ir sveikatos priežiūros 

priemonėmis išvengiamo mirtingumo lygis (pvz., nuo išeminės širdies ligos, su alkoholio vartojimu susijusių ligų, 

plaučių vėžio, nelaimingų atsitikimų ir savižudybių; EBPO, 2021).  

Vyrų vidutinės tikėtinos sveiko gyvenimo 

trukmės rodiklis 2019–2020 m. sumažėjo 

0,9 metų ir laikotarpio pabaigoje siekė 

55,1 metų, kai ES vidurkis – 63,5 metų 

(2025 m. siektina reikšmė – 61 m.). 

Moterų vidutinė tikėtina sveiko 

gyvenimo trukmė 2019–2020 m. 

sumažėjo 0,4 metų ir laikotarpio 

pabaigoje siekė 58,7 metų, kai ES vidurkis 

– 64,5 metų (2025 m. siektina reikšmė – 

vidutiniškai 64,3 m.) (8 pav.). 

Neigiamą įtaką sveiko gyvenimo trukmei 

2019–2020 m. galėjo daryti ne tik COVID-

19, bet ir kitos ligos, nulemtos pandemijos laikotarpiu sutrikusio ir apriboto sveikatos priežiūros paslaugų 

prieinamumo. Ilgesniuoju laikotarpiu, nuo 2014 m., sveiko gyvenimo trukmę riboja negerėjantys ligotumo 

rodikliai7. Higienos instituto duomenimis, 2021 m. vidutinės sveiko gyvenimo trukmės amžių jau pasiekę vyrai 

(55+ m.) ir moterys (60+ m.) dažniausiai sirgo kraujotakos sistemos ligomis, endokrininės, mitybos ir medžiagų 

apykaitos ligomis, jungiamojo audinio ir raumenų bei skeleto ligomis.  

Trumpesnė Lietuvos vyrų sveiko gyvenimo trukmė siejama su žymiai labiau tarp vyrų paplitusiais žalingais 

įpročiais, tokiais kaip alkoholio, narkotikų vartojimas, bei didesniu mirtingumu dėl išorinių mirties priežasčių, 

tokių kaip transporto įvykiai ar savižudybės. Pažymėtina, kad sveiko gyvenimo trukmės skirtumas tarp lyčių yra 

daug mažesnis nei vidutinės gyvenimo trukmės. Lietuvos moterų vidutinė gyvenimo trukmė yra ilgesnė nei vyrų 

9,3 metų, tačiau vyrų ir moterų sveiko gyvenimo trukmės skirtumas siekia 3,6 metų, vadinasi, vyrai ir moterys 

sveikai (be kasdienės veiklos apribojimų) gyvena palyginti panašų laikotarpį (EBPO, 2022). 

EBPO parengtoje Lietuva 2021 m. sveikatos būklės apžvalgoje pažymėta, kad didelis Lietuvos gyventojų 

mirtingumas ir prasta sveikatos būklė daugiausia susiję su elgsenos rizikos veiksniais. Apskaičiuota, kad beveik 

pusę visų mirčių Lietuvoje galima susieti su elgsenos ir aplinkos rizikos veiksniais, įskaitant su mityba susijusius 

 
7 Ligotumo rodikliai laikinai smuko 2020 m., tačiau tai sietina daugiausia su COVID-19 pandemijos valdymo priemonių nulemtais galimybių 

diagnozuoti ligas apribojimais, o ne ligų paplitimo sumažėjimu. 

50

52

54

56

58

60

62

64

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Moterys

Vyrai

Duomenų šaltinis – Valstybės duomenų agentūra – EU-SILC 

8 pav. Tikėtina sveiko gyvenimo trukmė (metais) 2014–2020 m. 

Užimtumo ir skurdo bei socialinės atskirties rodikliai gerėjo. Pagal 15–64 m. ir 20–64 m. asmenų užimtumo 
lygį Lietuva ES 27 vidurkį viršijo jau 2021 m., 2022 m. užimtumo lygis toliau augo ir laikotarpio pabaigoje 
viršijo 2025 m. siekiamas reikšmes.  
2020–2021 m. asmenų, patiriančių skurdo riziką ar socialinę atskirtį, dalis taip pat mažėjo, nepaisant 

neigiamų tendencijų ES lygiu . Užimtumo, skurdo ir socialinės atskirties rodiklių mažėjimas aiškinamas ES 

kontekste išskirtiniu Lietuvos ekonomikos atsparumu COVID-19 pandemijos poveikiui ir valstybės institucijų 

taikytomis naujomis užimtumo palaikymo, skurdo mažinimo priemonėmis. Vis dėlto, prognozuojama, kad dėl 

netolygaus pajamų augimo ir dėl baigtų mokėti laikinųjų bei vienkartinių išmokų, naujausi 2022 m. rodikliai 

parodys skurdo rizikos lygio didėjimą.  

Vis dėlto, šalies pažanga siekiant mažinti vyrų bei moterų gyvenimo trukmės atotrūkį – nepakankama, o 
sveiko gyvenimo trukmė nuo pradinės reikšmės netgi mažėjo. Neigiamą įtaką sveiko gyvenimo trukmei 2019–
2020 m. galėjo daryti ne tik COVID-19, bet ir kitos ligos, nulemtos pandemijos laikotarpiu sutrikusio ir apriboto 
sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumo. 

https://health.ec.europa.eu/system/files/2021-12/2021_chp_lt_lithuanian.pdf


 

20 

rizikos veiksnius, tabako ir alkoholio vartojimą ir mažą fizinį aktyvumą. Nors sveikatos rodikliai nežymiai gerėja, 

progresas per lėtas, kad būtų pasiektos 2025 m. nustatytos siektinos reikšmės. Pažangai užtikrinti būtina daugiau 

dėmesio skirti gyventojų ligų prevencijai, darbingo amžiaus vyrų mirtingumo mažinimui. 

3 tikslas. Didinti švietimo įtrauktį ir veiksmingumą, siekiant atitikties 

asmens ir visuomenės poreikiams 

Mokymosi visą gyvenimą lygis augo. 2020–2021 m. per paskutines 4 savaites besimokiusių 25–64 metų asmenų 

dalis padidėjo nuo 7,2 proc. iki 8,5 procentų (ES vidurkis 2020 m. – 9,2 proc.). Viena vertus, tai galėjo lemti 

mokymosi internetu galimybių augimas, suaugusiųjų švietimo specialistų sugebėjimas greitai prisitaikyti prie 

pandemijos sąlygų įgyvendinant įvairius švietimo projektus (Europos Komisija, 2021). Kita vertus, prie mokymosi 

visą gyvenimą lygio rodiklio šuolio galėjo prisidėti pokyčiai klausimyne, kuriuo Lietuvoje renkami Eurostato 

duomenys rodikliui apskaičiuoti. Siekiant aiškiau apibrėžti, kas yra neformalusis mokymas, klausimyne atsirado 

daugiau pavyzdžių.  

Jei rodiklio augimo tempas išliks nepakitęs, tikėtina, kad tarpinė suplanuota rodiklio reikšmė (10 proc.) bus 

pasiekta. Tarp tendencijų, kurios rodiklio augimą ateityje galėtų stabdyti, išskirtinas augantis mokymosi lygio 

atrotrūkis tarp miesto ir kaimo (OECD, 2022) bei nepakankamas darbdavių įsitraukimas į mokymosi visą gyvenimą 

(toliau – MVG) procesą – mažėja tiesioginės įmonių išlaidos profesinio mokymo kursams, traukiasi įmonių, 

organizuojančių dirbančių asmenų profesinės kvalifikacijos tobulinimą, dalis. (STRATA, 2022; EBPO, 2021; OECD, 

2022).  

Toliau didėja aukštąjį išsilavinimą 

įgijusių asmenų dalis. 2020–2021 m. 

Lietuvoje aukštąjį išsilavinimą įgijusių 

25–34 m. asmenų dalis didėjo 1,3 proc. 

p. – iki 57,5 proc. – ir toliau reikšmingai 

viršijo ES vidurkį (2021 m. – 41,2 proc.). 

Taigi pagrįsta tikėtis, kad tarpinė siektina 

2025 m. reikšmė bus pasiekta. Vis dėlto, 

kitoms sąlygoms nekintant, ateityje 

aukštąjį išsilavinimą įgijusių 25–34 m. 

asmenų dalis gali mažėti dėl 2008–2021 

m. be pertraukos mokslus aukštosiose 

mokyklose tęsiančių vidurinių mokyklų 

abiturientų dalies mažėjimo nuo 79 iki 

61 procento. Reikšmingą įtaką rodikliui 

darys migracijos srautai. Šiai amžiaus 

grupei priklausantys asmenys migruoja 

aktyviausiai.  

Pažymėtina, kad 2020–2021 m. gerėjo ir 

absolventų įsidarbinimo aukštos kvalifikacijos darbuose rodikliai (STRATA, 2022a). Šį reiškinį galėjo lemti 

rekordiškai augęs darbuotojų trūkumas (Lietuvos bankas, 2022). 

Vilniaus universitetas (VU) nuosekliai kyla pasauliniuose universitetų reitinguose, tačiau sistemos mastu 

Lietuvos aukštųjų mokyklų konkurencingumas tarptautinėje erdvėje išlieka žemas. Nuo 2020 m., kai buvo 

patvirtintas NPP, iki 2022 m. QS pasaulio universitetų reitinguose (angl. QS World University Rankings) VU pakilo 

per 58 pozicijas, iki 400-os vietos. Jei VU pozicija ir toliau gerės tuo pačiu tempu kaip 2020–2022 m., tarp 300 

geriausių universitetų jis pateks jau 2027 m. Taigi bus pasiektas 2030 m.8 tikslas, kad į QS reitingų geriausių 

universitetų 300-uką patektų bent vienas Lietuvos universitetas. Likusių QS reitinguojamų Lietuvos aukštojo 

 
8 2025 m. siekiamos tarpinės rodiklių, susijusių su Lietuvos universitetų tarptautiniu konkurencingumu, reikšmės 
nesiskiria nuo pradinės. 

9 pav. Lietuvos universitetų vieta* QS pasaulio universitetų 

reitinguose: faktai ir prognozės  

 

Duomenų šaltinis – QS WUR, skaičiavimai: STRATA 

1

201

401

601

801

1001

VU

VU prognozė

KTU

KTU prognozė

VDU

VDU prognozė

VGTU

VGTU
prognozė



 

21 

mokslo institucijų pozicijos stagnavo arba prastėjo (9 pav.). Todėl jei neįvyks reikšmingų teigiamų pokyčių, 

tikimybė, kad bus pasiektas 2030 m. tikslas ir į QS reitingų geriausiųjų 500-tuką pateks du Lietuvos universitetai, 

nedidelė. Postūmį universitetų konkurencingumo didėjimui gali suteikti Susitarime dėl švietimo politikos ir 

Mokslo bei studijų įstatymo pakeitimuose numatytas finansavimo studijoms bei moksliniams tyrimams ir 

eksperimentinei plėtrai (MTEP) didinimas ir aukštųjų mokyklų finansavimo modelio papildymas skatinamuoju 

finansavimu už veiklos rezultatus.  

Auga švietimo sistemos aprėptis: didėja vidurinį išsilavinimą įgijusių asmenų dalis, bendras švietimo sistemoje 

praleidžiamų metų skaičius. Besitęsiantis vidurinį išsilavinimą įgijusių asmenų dalies ir švietimo sistemoje 

praleidžiamų metų skaičiaus augimas lėmė ir Lietuvos švietimo balo pagal EBPO gerovės indeksą didėjimą. 2019–

2022 m. Lietuvos balas pakilo nuo 7,3 iki 7,7 (arba iš 18 į 13 vietą EBPO), taigi laikotarpio pabaigoje viršijo 2025 

m. siekiamą tarpinę reikšmę. Palyginti su kitomis formaliojo ugdymo pakopomis, labiausiai didėjo ikimokyklinio 

ir priešmokyklinio ugdymo aprėptis. 2014–2021 m. ikimokykliniame ir priešmokykliniame ugdyme dalyvaujančių 

moksleivių dalis padidėjo 15 proc. p., o vien 2020–2021 m. – 8 proc. punktais. Šias tendencijas galima sieti su 

amžiaus, nuo kurio socialinės rizikos šeimose augantiems vaikams turi būti taikomas privalomas ikimokyklinis 

ugdymas, ankstinimu ir priemonėmis, skirtomis pavežėjimo iki ikimokyklinio ugdymo įstaigų paslaugų 

prieinamumui kaimiškose vietovėse gerinti (OECD, 2021).  

Lietuvos mokinių pasiekimai negerėja. NPP fiksuota pradinė PISA mokinių pasiekimų rodiklio reikšmė užfiksuota 

2018 m., nuo tada nauji PISA tyrimai nebuvo atlikti. Remiantis valstybinių brandos egzaminų (toliau – VBE) ir 

pagrindinio ugdymo pasiekimų patikrinimo (toliau – PUPP) rezultatais, moksleivių pasiekimai nuo 2018 m. 

negerėjo. 2022 m. matematikos PUPP ir VBE rezultatai buvo prasčiausi nuo 2018 m.: PUPP balų vidurkis siekė vos 

4,2, o matematikos VBE išlaikiusių kandidatų dalis – 65 procentus (NŠA, 2022). Remiantis VBE laikymo rezultatais, 

nedidėjo ir švietimo įtrauktis: pasiekimų atotrūkis tarp socialiai pažeidžiamoms grupėms priklausančių – kilusių 

iš žemų pajamų šeimų arba turinčių specialiųjų poreikių – ir likusių moksleivių išliko nepakitęs arba augo. Tikėtina, 

kad prie pasiekimų skirtumų augimo prisidėjo nuotolinis mokymas 2020 metais (Jusienė, 2021). 

Atsižvelgiant į nacionalinių patikrinimų rezultatus ir įvertinus istorinę (2006–2018 m.) PISA rodiklių raidą 

tikimybę, kad 2025 m. bus pasiektas tarpinis tikslas tarp PISA tyrime dalyvaujančių šalių pakilti į 16 vietą, galima 

laikyti nedidele. Atsižvelgiant į ankstesniuose tyrimuose identifikuotas problemas (ESTEP, Visionary Analytics 

2019; EBPO, 2021; VK, 2020), siekiant gerinti mokinių pasiekimus ypač svarbu sėkmingai įgyvendinti aukštos 

kvalifikacijos specialistams į pedagogo profesiją pritraukti skirtas plėtros programų priemones, susijusias su 

ugdymo programų atnaujinimu, aprūpinimu informacinių, komunikacinių technologijų ir gamtos mokslų mokymo 

priemonėmis, ikimokyklinio ugdymo paslaugų prieinamumu, mokinių pasiekimų skirtumų mažinimu.  

4 tikslas. Stiprinti tautinį ir pilietinį tapatumą, didinti kultūros skvarbą ir 

visuomenės kūrybingumą 

Po pradinės reikšmės užfiksavimo naujas tyrimas „Gyventojų dalyvavimas kultūroje ir pasitenkinimas kultūros 

paslaugomis“ nebuvo atliktas, tad gyventojų, kurie patys aktyviai dalyvauja kultūrinėse veiklose, rodiklio 

pažangos įvertinimui pasitelkiamas alternatyvus kultūros centruose esančių meno mėgėjų kolektyvų, studijų 

Apibendrinant, gerėja švietimo apimčių rodikliai, tačiau švietimo veiksmingumo, įtraukties ir kokybės 

gerėjimo signalai – silpni. Mokymosi visą gyvenimą lygis artėja prie ES vidurkio, toliau auga aukštąjį 

išsilavinimą įgijusių asmenų dalis, bendras švietimo sistemoje praleidžiamų metų skaičius. Dėl šių poslinkių 

2019–2021 m. Lietuva pagal EBPO švietimo indeksą pakilo iš 18 vietos į 13. Vis dėlto, mokinių pasiekimai 

negerėja, pasiekimų atotrūkis tarp socialiai pažeidžiamų grupių ir likusių moksleivių išlieka reikšmingas ir 

nemažėja. Sistemos mastu aukštųjų mokyklų konkurencingumas išlieka žemas, tačiau VU stabiliai kyla 

tarptautiniuose reitinguose.  



 

22 

ir būrelių per metus rengiamų koncertų ir kitų renginių rodiklis. Remiantis alternatyviu rodikliu, pažanga – 

nepakankama.  

2021 m. toliau mažėjo nuo 2020 m. stipriai nukritęs mėgėjų kolektyvų, studijų ir būrelių per metus rengiamų 

koncertų ir kitų renginių skaičius. 2020–2021 m. šalyje veikiančių kultūros centrų sumažėjo 3 proc., juose esančių 

meno mėgėjų kolektyvų, studijų ir būrelių sumažėjo nuo 3 proc., per metus jų rengiamų koncertų ir kitų renginių 

sumažėjo 5,8 procentų (OSP, 2022; OSP, 2021: 35). Tam įtakos turėjo kultūrines veiklas pristabdę karantino 

apribojimai (KM, 2022: 4; OSP, 2021: 35-39; KM, 2023). Tikimybė pasiekti tarpinę siektiną reikšmę 2025 m. dėl 

ekonominio ir geopolitinio neapibrėžtumo yra nedidelė (Lietuvos kultūros taryba, 2021: 375; 2021 m. OSP (2022) 

dalyvavimo kultūroje duomenys).  

 

Po pradinės reikšmės užfiksavimo naujas tyrimas „Gyventojų dalyvavimas kultūroje ir pasitenkinimas kultūros 

paslaugomis“ nebuvo atliktas, tad gyventojų, kurie per pastaruosius 12 mėn. vartojo bent 4 kultūros produktus 

ar naudojosi kultūros paslaugomis gyvai, rodiklio pažangai įvertinti pasitelkiami alternatyvūs rodikliai, susiję 

su dalyvavimu teatruose, muziejuose, bibliotekose. Remiantis alternatyviais rodikliais, pažanga – 

nepakankama.  

 

Gyventojų, dalyvaujančių teatruose, muziejuose, bibliotekose, dalis mažėjo. 2021 m. toliau mažėjo nuo 2020 

m. stipriai nukritęs gyventojų dalyvavimas teatruose, muziejuose, bibliotekose, kultūros įstaigose, taip pat 

kultūros produktų vartojimas ir naudojimasis kultūros paslaugomis gyvai (KM, 2022; KM, 2023; OSP, 2021; OSP, 

2022). Tam įtakos turėjo kultūrines veiklas pristabdę karantino apribojimai (KM, 2022: 4; OSP, 2021: 35-39; KM, 

2023). Nepaisant 2014–2020 m. didėjusios gyventojų, per pastaruosius 12 mėn. vartojusių bent 4 kultūros 

produktus ar naudojusių kultūros paslaugas gyvai, dalies, dėl ekonominio ir geopolitinio neapibrėžtumo tikimybė 

pasiekti tarpinę siektiną reikšmę 2025 m. yra nedidelė (Lietuvos kultūros taryba, 2021: 375; Eurostat 2022; 2021 

m. OSP (2022) dalyvavimo kultūroje duomenys). 

 

5 tikslas. Gerinti transporto, energetinį ir skaitmeninį vidinį ir išorinį 

junglumą 

Energetinio saugumo koeficiento 2022 m. duomenys ir metodika nėra pateikiami (Valstybės duomenų agentūra 

2023 m.). Siekiant tinkamai ir veiksmingai įvertinti energetinį saugumą bei jo pokyčius laike, siūlome naudoti 

priklausomybės nuo energijos importo rodiklį. Šis rodiklis parodo, kokia dalis šalyje sunaudojamo kuro ir 

energijos išteklių yra importuojama. 

Priklausomybės nuo energijos importo rodiklis 2018–2021 m. sumažėjo nuo 73,897 proc. iki 73,272 proc. 

(Eurostat, 2023). Mažėjimo tempas spartėjo. 2022 m. prognozuojama reikšmė – 72,5 proc. – yra gana pesimistinė 

palyginti su ankstesniais pokyčių tempais. Energetinio saugumo didinimas Lietuvoje remiasi atsinaujinančių 

energijos išteklių plėtra. Taigi svarbiausias veiksnys, siekiant užtikrinti energetinį saugumą Lietuvoje, yra tinkamas 

atsinaujinančių energijos išteklių plėtros priemonių, numatytų Nacionalinio energetikos ir klimato srities veiksmų 

plane 2021–2030 m., įgyvendinimas. 

Lietuvos vietos ES transporto infrastruktūros ir paslaugų švieslentėje rodiklis nebėra skaičiuojamas9, o remiantis 

uždavinių lygmens rodikliais, Lietuvos transporto infrastruktūros tinklo plėtra ir reikšmingas kokybės gerėjimas 

iki 2025 m. mažai tikėtinas dėl per lėtos infrastruktūros plėtros atskiruose transporto sektoriuose. 2022 m. 

geležinkelių transporto infrastruktūros plėtra reikšmingai atsiliko nuo NPP tikslų, keliamų 2025 metams, iki 2025 

m. mažai tikėtinas ir autotransporto kelių kokybės gerėjimas. Oro transporto infrastruktūros kiekį rodantis 

skrydžių krypčių iš Lietuvos oro uostų skaičius 2019–2022 m. didėjo nuo 92 iki 98 krypčių, tačiau kiti oro 

 
9 Alsternatyvus rodiklis nenumatytas. LR susisiekimo ministerija planuoja šio NPP rodiklio visai atsisakyti. 



 

23 

transporto rodikliai nerodė augimo tendencijos. 2025 m. šis rodiklis galėtų mažėti iki 65 proc. dėl atsinaujinančių 

energijos išteklių plėtros Lietuvoje. 

Lietuvos vieta skaitmeninio junglumo 

infrastruktūros indekse reikšmingai pablogėjo. 

2019 m. užimta 19 vieta tarp ES šalių, o 2022 m. 

nukrista į 23 vietą (Europos Komisija, 2022). Tai 

reiškia, kad atsilikimas nuo ES vidurkio, kuris 

atitinka 10 vietą, taip pat padidėjo. Lietuvos 

vietos blogėjimas nėra atsitiktinis ar trumpalaikis 

svyravimas, bet gali būti stabilus ir ilgalaikis. Dar 

2018 m. Lietuva užėmė aukštą 11 vietą, tačiau 

nuo to laiko jos užimama vieta nuosekliai krito. 

Vadinasi, santykinė junglumo infrastruktūros 

padėtis Lietuvoje nuosekliai blogėja. 

Nuo ES vidurkio Lietuva stipriai atsilieka keliais 

indeksą sudarančiais rodikliais. Dviejų iš jų – ne 

lėtesnės kaip 1 Gb/s skverbties ir 5G ryšiui skirto 

spektro – reikšmės atsilieka apie 10 kartų. 2021 

m. duomenimis, tik 0,72 proc. namų ūkių 

Lietuvoje turėjo galimybę naudotis ne lėtesnės 

kaip 1 GB/s spartos ryšiu, o ES vidurkis buvo 7,58 proc. namų ūkių. Lygiai taip pat Lietuva patenka tarp ES 

valstybių, paskyrusių mažiausią dalį 5G spektro – tik 5 proc. nuo viso suderinto 5G spektro, o ES vidurkis buvo 56 

proc. Lietuva nuo ES vidurkio taip pat ryškiai atsilieka bendra fiksuotojo plačiajuosčio ryšio skverbtimi ir 5G ryšio 

aprėptimi. Iš dešimties indeksą sudarančių rodiklių, Lietuva ES vidurkį lenkia tik trimis: didesne fiksuotojo itin 

didelio pralaidumo tinklo (VHCN) ir į patalpas įvestų šviesolaidžio linijų (FTTP) aprėptimi bei mažesne 

plačiajuosčio ryšio kaina (10 pav.). 

Pastaraisiais metais Lietuvos transporto paslaugų eksportas sparčiai augo ir 2022 m. pasiekė 2,5 mlrd. eurų 

(Lietuvos banko duomenys). Tai 36 proc. daugiau nei 2019 m. ir 22 proc. daugiau nei 2025 m. NPP tarpinis 

tikslas. Didžiausią Lietuvos transporto paslaugų eksporto dalį sudaro kelių transporto paslaugų eksportas. 2022 

m. ši dalis buvo 70 proc. Šios transporto rūšies svarba visame eksporte nuosekliai didėjo, nes 2014 m. ji buvo 

mažesnė ir siekė 55 proc. Tad, iš esmės, didžiąją dalį transporto paslaugų eksporto augimo lėmė būtent kelių 

transporto paslaugos. Giliau analizuojant pastarąsias, matyti, kad absoliučiai didžiąją jų dalį – 84 proc. – sudaro 

krovininio kelių transporto paslaugų eksportas, o likusią dalį – kito kelių transporto paslaugų eksportas, 

daugiausiai apimantis susijusias sandėliavimo ir tarpininkavimo paslaugas. Nuo 2017 m. krovininio kelių 

transporto eksportas augo itin sparčiai. 2017–2019 m. vidutinis augimas siekė 27 proc. per metus. Net ir 

pandeminiu, 2020–2021 m., laikotarpiu jis taip pat augo, tik mažiau – vidutiniškai 4,8 proc. Po pandemijos 

atsigavimas buvo spartus ir 2022 m. augimas siekė net 35 proc. (11 pav.). Sparti krovininio kelių transporto 

paslaugų eksporto plėtra leidžia manyti, kad, nepaisant sparčiau augančio darbo užmokesčio šalyje bei ES priimto 

mobilumo paketo, liūdnos prognozės sektoriui nesipildo ir jis išlieka itin konkurencingas. 

 

 

 

 

 

0%

14%

0% 0%

10%
14% 12%

0%

18% 18%

33% 34%

66%
72%

2020 2021

Duomenų šaltinis – Europos Komisija (2022) 

10 pav. 5G ryšio aprėptis, apgyvendintų teritorijų dalis, % 



 

24 

 

11 pav. Lietuvos transporto paslaugų eksportas, mln. Eur 

 

Duomenų šaltinis – Lietuvos banko išorės sektoriaus statistika 

6 tikslas. Užtikrinti gerą aplinkos kokybę ir gamtos išteklių naudojimo darną, 

saugoti biologinę įvairovę, švelninti Lietuvos poveikį klimato kaitai ir didinti 

atsparumą jos poveikiui 

Dalyvavimas ATLPS padėjo reikšmingai sumažinti išmetamą ŠESD kiekį, tačiau ATLPS nedalyvaujančių sektorių 

ŠESD emisijos augimas kelia iššūkių ir indikuoja reikšmingesnių nacionalinio lygmens priemonių poreikį. 2021 

m. ES apyvartinių taršos leidimų prekybos sistemoje (ATLPS) dalyvaujantys sektoriai išmetė 6 mln. t ŠESD, t. y. 

38,3 proc. arba 3,7 mln. t mažiau nei 2005 m., 12,5 proc. mažiau nei 2014 m. ir 0,7 proc. mažiau nei 2018 metais. 

Pažymėtina, kad gana sparti pažanga mažinant ŠESD pasiekta 2006–2016 m. (vidutinis metinis pokytis – 3,74 

proc.). Vėliau ji sulėtėjo ir 2016-2021 m. kasmet vidutiniškai mažėjo po 0,54 procento. Matyti, kad dalyvavimas 

ATLPS daro įtaką ŠESD emisijos mažėjimo tendencijai, vis dėlto, ši priemonė taikytina tik trečdaliui Lietuvoje 

45% 46% 47% 48% 48%
54% 57% 55%

59%
10% 12% 12%

12%
11%

10% 9%
11%

11%

45% 42%
41%

40%

40%

36% 35%
34%

30%

3,587 3,525
3,871

4,872

5,809

7,006 6,826

7,565

9,512

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

10,000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Krovininio kelių transporto paslaugos Sandėliavimas, tarpininkavimas

Kitos transporto rūšys Bendras transporto paslaugų eksportas

Nors daugelyje transporto sektorių infrastruktūros tinklo plėtra vėluoja, Lietuvos transporto paslaugų 

eksportas 2019–2022 m. sparčiai augo ir laikotarpio pabaigoje pasiekė 2,5 mlrd., taigi beveik ketvirtadaliu 

viršijo pradinę siektiną reikšmę.  

Taip pat mažėjo Lietuvos priklausomybė nuo energijos importo (2019–2021 m. – 2,7 proc. p.), drauge didėjo 

šalies energetinis saugumas. Prognozuojama, kad, dėl atsinaujinančių elektros išteklių plėtros, iki 2025 m. 

priklausomybės nuo energijos importo rodiklis galėtų sumažėti iki 65 proc. (šiuo metu – 73 procentai). Vis 

dėlto, ES kontekste Lietuvos priklausomybė nuo energijos išteklių importo išlieka, palyginti, aukšta: 2021 m. 

ES 27 vidurkis siekė 55,533 proc. 

Lietuvos vieta skaitmeninio junglumo infrastruktūros indekse reikšmingai pablogėjo. Dar 2018 m. Lietuva 

užėmė aukštą, 11, vietą, tačiau nuo to laiko jos užimama vieta nuosekliai krito. Tai rodo, kad santykinė 

junglumo infrastruktūros padėtis Lietuvoje nuosekliai blogėja. 



 

25 

generuojamam kiekiui. Didžiąją dalį (70 proc.) visos ŠESD emisijos generavo ATLPS nedalyvaujantys subjektai10. 

2021 m. jų išmetamas ŠESD kiekis siekė 14,3 mln. t, t. y. 9,6 proc. daugiau nei 2005 m. ir 2014 m., ir tiek pat kiek 

ir 2018 metais. ŠESD emisijos ATPLS nedalyvaujančiuose sektoriuose didėjimo tendencija vyravo visą laikotarpį 

nuo 2005 m., išskyrus ryškesnį mažėjimą 2007–2009 m. ir nežymią pažangą (–1,7 proc. p.) 2018–2020 m. dėl 

pandemijos ribojimų. 2021 m. ŠESD metinis išmetimas ATLPS nedalyvaujančiuose sektoriuose padidėjo 1,6 proc. 

ir siekė 2018 m. lygį, kai buvo pasiektos vienos didžiausių ŠESD emisijos reikšmių (12 pav.). Ilgalaikės ŠESD kiekio 

didėjimo tendencijos ATLPS nedalyvaujančiuose sektoriuose rodo, kad tolstama nuo užsibrėžto tikslo, todėl 

nacionaliniu lygmeniu reikalingas ypatingas dėmesys šių sektorių žaliajai pertvarkai.  

12 pav. Išmetamų į atmosferą ŠESD kiekio pokytis ATLPS dalyvaujančiuose sektoriuose, palyginti su 2005 m. 

lygiu (proc.) 

 

Duomenų šaltinis – Aplinkos apsaugos agentūra, skaičiavimai autorių  

Jau pasiektas 2025 m. sieros dioksido sumažinimo tikslas. 2021 m. Lietuvoje išmesta 11,34 tūkst. tonų sieros 

dioksido, t. y. 5,4 proc. mažiau nei 2019 m., 15 proc. mažiau nei 2014 m. ir 59 proc. mažiau nei 2005 m. (Aplinkos 

apsaugos agentūra). Atskiruose sektoriuose matyti skirtinga pažanga mažinant šio teršalo išmetimus: 2021 m. 

daugiau nei pusę nacionalinio sieros dioksido išmetimo generavusi naftos produktų gamybos ir sandėliavimo 

veikla išmetė 5,98 tūkst. t., t. y. trečdaliu daugiau nei 2005 m. Tačiau energijos gamyba 2005–2021 m. tapo 

švaresnė: sieros dioksido emisija sumažėjo 16,5 tūkst. t., arba 79 proc., ir tai lėmė rodiklio reikšmės mažėjimą 

Lietuvos mastu. 

Teršalų kiekio išmetimą į aplinkos orą padėjo sumažinti griežtesnis teisinis reguliavimas ir pandemija. 2005–

2021 m. laikotarpiu du kartus fiksuotas staigus SO2 kritimas transporto sektoriuje: 2009 m. – susijęs su teisinės 

bazės pakeitimais dėl mažesnio sieros kiekio degaluose standartų, o 2020 m. – ryškus tarptautinių skrydžių 

sumažėjimas dėl COVID-19 pandemijos (Rume & Islam, 2020). Vis dėlto, atsigaunant ekonomikai, ekologinis 

pandemijos efektas blėsta (Global Carbon Project, 2022). Prie tvaraus sieros dioksido kiekio mažinimo galėtų 

prisidėti intensyvesnis atsinaujinančių energijos šaltinių panaudojimas (Aplinkos apsaugos agentūra, 2022), 

mokesčių sistemos perorientavimo į aplinkai palankesnį apmokestinimą, viešojo transporto sistemų stiprinimas, 

didesnės paskatos nenaudoti taršių transporto priemonių (EK, 2022).  

 
10 Transporto, žemės ūkio, atliekų tvarkymo, pramonės įmonės, kurios vykdo kitas veiklos rūšis, arba kurą deginantys įrenginiai, kurių katilinių 

įrengtoji galia mažesnė nei 20 MW (mažos centralizuoto šilumos tiekimo įmonės), viešojo sektoriaus pastatai, namų ūkiai, žemės ūkis, 

transportas, žvejyba, statyba, paslaugos ir kt.). 

9.7 9.8
11.0 10.5

7.4 7.9
8.5 8.4

7.4
6.8 6.8

6.1 6.3 5.9 6.0 6.1 6.0

1.2%
13.0%8.2%

-23.4%
-18.2%

-12.5%-13.8%

-23.4%
-29.5%-29.6%

-36.7%-35.4%
-38.8%-37.6%-37.0%-38.3%

-60%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

-12

-10

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

10

12

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

ATLPS (mln. t) ATLPS (dalis, palyginti su 2005 m.)

2025 m. ATLPS tikslas 2030 m. ATLPS tikslas



 

26 

Tarša azoto oksidais palaipsniui mažėja, tačiau nepakankamai sparčiai laiku pasiekti tikslą, o ryškesnis metinis 

mažėjimas nėra tvarus. 2021 m. Lietuvoje į aplinkos orą išmetamų azoto oksidų kiekis (be žemės ūkio), palyginti 

su 2005 m., sumažėjo beveik ketvirtadaliu (23,9 proc.) ir sudarė 42,6 tūkst. tonų (Aplinkos apsaugos agentūra, 

2023c). Tačiau mažėjimo sparta nepakankama per ketverius metus pasiekti per pusę mažesnę 2005 m. emisiją 

(27,7 tūkst. t). 2014–2021 m. laikotarpiu didžiausias metinis azoto oksidų sumažėjimas (2019–2020 m. –6,4 proc.) 

sietinas su pandemijos ribojimais, tačiau 2021 m. išmestas azoto oksidų kiekis pradėjo didėti (2020–2021 m. +0,4 

proc.)  

Didesnei pažangai užtikrinti būtinas intensyvesnis atsinaujinančių energijos išteklių naudojimas. 2005–2021 

m. daugiausiai teršiančio kelių transporto (55 proc.) išmetamas azoto oksidų kiekis sumažėjo penktadaliu (–21,75 

proc.), o energijos gamybos sektoriaus, išmetančio 32,4 proc., – beveik ketvirtadaliu (–23,64 proc.); didžiausia 

pažanga mažinant azoto oksidų kiekio išmetimą pasiekta geležinkelių transporte (–33,8 proc.), vidaus vandenų 

laivyboje (–26,5 proc.). Vis dėlto, pastebima, kad palaipsnis azoto oksidų mažėjimas neužtikrina sveikatai saugios 

oro kokybės (Valstybės kontrolė, 2022a). Prielaidų žymesniam azoto oksido mažėjimui kol kas nėra dėl taršiausių 

sektorių priklausomybės nuo iškastinio kuro, todėl strateginiu lygmeniu numatytų priemonių, skatinančių 

atsinaujinančių išteklių plėtrą, darnų judumą, įgyvendinimas svarbus azoto oksido emisijai mažinti ir bendrai oro 

kokybei gerinti (LRV, 2022).  

2005–2021 m. NMLOJ emisija sumažėjo, tačiau per lėtai tikslui pasiekti. 2021 m., palyginti su 2005 m., šių 

teršalų kiekis sumažėjo 9,5 tūkst. t ir siekė 36 tūkst. t (be žemės ūkio veiklų) (Aplinkos apsaugos agentūra, 2023). 

2025 m. tikslui pasiekti reikalingas dvigubai didesnis (–18 tūkst. t) NMLOJ sumažinimas per ketverius metus. 

Atsižvelgiant į tai, kad nuo 2005 m. išmetamą NMLOJ kiekį pavyko sumažinti penktadaliu (–20,9 proc.), laiku 

pasiekti iškeltą tikslą – sudėtinga, tuo labiau, kad trumpojo laikotarpio tendencijos nėra optimistinės. 2014–2021 

m. NMLOJ emisija augo beveik 500 t arba vidutiniškai 1,4 proc. kasmet. 2019–2020 m. metinis NMLOJ emisijos 

mažėjimas (–8,7 proc.) fiksuotas tik pandemijos ribojimų metu (2020 m.). Tačiau tokia pažanga nebuvo tvari: jau 

2021 m. NMLOJ emisija padidėjo 5,4 procento (13 pav.). 

Didžiausia pažanga, palyginti su 2005 m., pasiekta nedidelę dalį NMLOJ išmetančiuose sektoriuose, o 

pagrindiniai teršėjai išmetimą sumažino nežymiai arba net padidino. 2021 m. tirpiklių vartojimas pramonėje 

generavo 32 proc. emisijos ir, palyginti su 2005 m., tai 65 proc. daugiau, o transporto sektoriuje, kuris generavo 

vos 6 proc. emisijos, pasiekta didžiausia pažanga (kelių transportas –83 proc., ne kelių transportas ir mechanizmai 

–69 proc.). Atsižvelgiant į šias tendencijas ir siekiant teigiamo pokyčio, strateginiu lygmeniu numatytos tikslingai 

taršiausiems sektoriams taikytinos priemonės. (LRV, 2022). 

13 pav. Nemetaninių lakiųjų organinių junginių išmetimo į aplinkos orą metiniai pokyčiai 2014–2021 m. 

 

Duomenų šaltinis – Aplinkos apsaugos agentūra 

35.5 36.4 35.8
38.4 37.0 37.4

34.2
36.0

-22.0% -20.1% -21.3%

-15.7%
-18.7% -17.7%

-24.9%
-20.9%

-39.5%

-47%

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

-0.5

-0.4

-0.3

-0.2

-0.1

0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Kiekis (t)

Išmetimų pokytis, palyginus su
2005 m. (proc.)

2025 m. tikslas

2030 m. tikslas



 

27 

Amoniako emisijos mažinimo rezultatai minimalūs ir vis dar išlieka aplinkosaugos politikos iššūkiu. 2021 m. 

Lietuvoje į aplinkos orą pateko 38,3 tūkst. t amoniako, t. y. 1,7 proc. arba 0,65 tūkst. t mažiau nei 2005 m., 2,5 

proc. mažiau nei 2014 m., ir 1,4 proc. mažiau nei 2019 m. (Aplinkos apsaugos agentūra, 2023c). Metinė 2020–

2021 m. pažanga didžiausia (–3,7 proc.) per 2014–2021 m. laikotarpį, tačiau atsižvelgiant į strateginį taršos 

sumažinimo 10 proc. tikslą, palyginti su 2005 m., pažanga – nežymi (2005–2021 m. vidutinis metinis mažėjimas 

sudarė 40,6 tonų arba 0,1 proc.) ir ši ilgalaikė tendencija indikuoja papildomų veiksmingesnių priemonių poreikį.  

Pagrindinis amoniako šaltinis Lietuvoje yra žemės ūkis. 2021 m., vykdant žemės ūkio veiklą, išmesta 95,55 proc. 

viso metinio amoniako kiekio, bet pasiekta pažanga mažinant šio teršalo emisiją – minimali (–1,5 proc. 2005 m. 

kiekio). Todėl, siekiant reikšmingesnės pažangos, reikalingos tikslinės aplinką tausojančio ūkininkavimo skatinimo 

priemonės, orientuotos į pagrindinius amoniako išmetimą mažinančius veiksnius. Esminiai faktoriai, galintys 

daryti įtaką amoniako taršos mažinimui, – optimalus organinių atliekų saugojimas ir dirvų tręšimas, mineralinių 

azoto trąšų pakeitimas organinėmis, oro valymo technologijų bei inovacijų diegimas ūkiuose. Taip pat svarbios 

paklausos priemonės – visuomenės švietimas ir mitybos pokyčiai (pvz., mažesnė mėsos paklausa, perteklinio 

maisto vartojimo vengimas), maisto švaistymo mažinimas (LRV, 2022; United Nations, 2021). 

Lietuvos smulkiųjų kietųjų dalelių (mažesnių kaip 2,5 mikrono; KD2,5) emisija – viena mažiausių ES – ir šių 

teršalų išmetimas mažėja, tačiau pažanga atsilieka nuo ES vidurkio. 2021 m. į aplinkos orą Lietuvoje išmesta 7,2 

tūkst. t (KD2,5) smulkiųjų kietųjų dalelių, t. y. penktadaliu mažiau (–23 proc.), palyginti su 2005 m., ir 6,8 proc. 

mažiau nei 2019 metais. Nors Lietuvos KD2,5 kiekis sudaro nežymią (0,55 proc.) ES emisijos dalį, šių teršalų 

mažėjimo tempas stipriai atsilieka nuo ES vidurkio (2005–2020 m. –32 proc.). Pažymėtina, kad didesnis proveržis 

(–22 proc. p.) fiksuotas 2018–2021 m. laikotarpiu dėl kietojo kuro pakeitimo mažiau taršiomis alternatyvomis 

namų ūkiuose (Aplinkos apsaugos agentūra, 2023b). 2021 m. Lietuvoje kietojo kuro deginimas namų ūkiuose 

sudarė 37 proc. nacionalinės šio teršalo emisijos, kiti reikšmingai smulkiųjų kietųjų dalelių koncentraciją 

didinantys sektoriai – statyba ir pramonė (21,2 proc.), kelių transportas (Aplinkos apsaugos agentūra, 2023). 

Todėl, norint pasiekti tolesnę rodiklio pažangą, svarbiausia politikos priemones taikyti šiems sektoriams 

(Energetikos ministerija, 2019) (14 pav.). 

14 pav. Į aplinkos orą išmetamų smulkiųjų kietųjų dalelių kiekio pokyčiai 2014–2021 m., palyginti su 2005 m. 

 

Duomenų šaltinis – Aplinkos apsaugos agentūra 

Oro taršos kietosiomis dalelėmis (mažesnėmis nei 10 mikronų; KD10) mažėjimas neužtikrino pakankamos oro 

kokybės daugelyje stebimų Lietuvos miestų. 2020–2022 m. oro kokybė pagerėjo penkiuose miestuose: vidutinė 

metinė KD10 koncentracija sumažėjo Kėdainiuose (–12 µg/m3), Mažeikiuose (–11 µg/m3), Jonavoje (–7 µg/m3), 

Naujojoje Akmenėje (–4 µg/m3), Panevėžyje (–3 µg/m3) (Aplinkos apsaugos agentūra, 2023a). Vertinant ilgesnio 

laikotarpio tendencijas, matyti, kad 2022 m., palyginti su 2014 m., vidutinė KD10 koncentracija sumažėjo visuose 

8.91 9.19 8.56 8.61 9.25
7.72 7.30 7.19

-4.6% -1.5%
-8.3% -7.8%

-0.9%

-17.3%
-21.8% -23.0%

-10.00

-5.00

0.00

5.00

10.00

-50%

-30%

-10%

10%

30%

50%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Kiekis (tūkst. t)

2014–2021 m. išmetimų pokytis, palyginus su 2005 m. (proc.)

2025 m. tikslas

2030 m. tikslas



 

28 

miestuose. Vis dėlto, 2022 m. tik trečdalyje stebimų Lietuvos miestų (Mažeikiuose, Jonavoje, Kėdainiuose) 

metinė KD10 koncentracija neviršijo PSO rekomenduojamo lygio (ne daugiau nei 15 µg/m3) (WHO, 2021). 

Palyginti su 2020 m., ši dalis šiek tiek (+11 p. p.) padidėjo, tačiau žymaus miestų oro kokybės gerėjimo nematyti.  

Siekiant mažinti oro taršą, būtina stiprinti poveikio priemones visuose sektoriuose, ypač transporto; efektyviai 

įgyvendinti strateginiu lygmeniu numatytas priemones (ES Taryba, 2021; LR finansų ministerija, 2021). Taip pat 

svarbu tobulinti oro kokybės stebėsenos infrastruktūrą (Valstybės kontrolė, 2022a). 

Tikslingi viešųjų pirkimų teisinio reguliavimo pakeitimai turėjo įtakos ženkliam žaliųjų viešųjų pirkimų apimties 

padidėjimui. 2022 m. pusė visų atliktų viešųjų pirkimų buvo žalieji pirkimai ir jų vertė siekė 62,2 proc. visų viešųjų 

pirkimų vertės (VPT, 2023). Palyginti su 2020 m. duomenimis, žaliųjų viešųjų pirkimų vertės santykio su visų 

viešųjų pirkimų verte pokytis siekia +57,2 proc. punktus. 2020 m. viešųjų žaliųjų pirkimų vertė sudarė 5 proc., o 

2021 m. nesiekė penktadalio (16,8 proc.) visų viešųjų pirkimų vertės. Didžiausią šių pirkimų vertės dalį pagal 

produktus 2021 m. sudarė mobiliųjų telefonų ir mobiliųjų telefonų įkroviklių (73,2 proc.), biuro įrangos (69,2 

proc.) pirkimai. 2021 m. žaliųjų pirkimų vertė padidėjo daugiau nei keturis kartus (2020 m. siekė 229,7 mln. Eur, 

2021 m. – 1 010,0 mln.) (VPT, 2022b) (15 pav.). 

Ženkliam žaliųjų viešųjų pirkimų skaičiaus augimui didžiausią įtaką turėjo 2021 m. teisinio reguliavimo pakeitimai, 

kurie išplėtė žaliųjų pirkimų sąvoką ir jų taikymą, taip pat suteikė galimybę viešųjų pirkimų vykdytojams pritaikyti 

kitus pagrįstus kriterijus, kad pirkimą galima būtų laikyti žaliuoju (VPT, 2022a). Vis dėlto, tvariai rodiklio pažangai 

ir objektyviai stebėsenai užtikrinti kartu su teisinio pagrindo suformavimu svarbi patikima stebėsenos sistema, 

aiškus teisinis reguliavimas, aukšta pirkimo proceso dalyvių kompetencija, žaliųjų produktų pasiūlos 

didinimas, rezultatų viešinimas, skatinimo priemonės (LIC, 2020; Valstybės kontrolė, 2022b; OECD, 2013; 

(OECD, 2019).  

15 pav. Žaliųjų viešųjų pirkimų apimties (skaičiaus ir vertės) santykio su visa viešųjų pirkimų apimtimi dinamika 

(proc.) 2014–2022 m.  

Duomenų šaltinis – VPT, 2023 m. vasario mėn. duomenys 

 

Bendras atliekų kiekis BVP vienetui 2020 m. išliko 2018 m. lygio ir sudarė 105 t/mln. Eur. Lietuvos rodiklis 2020 

m. buvo ženkliai didesnis (1,6 karto) nei vidutinis ES lygis. ES šalių reitinge pagal šį rodiklį Lietuva 2020 m. buvo 

21 vietoje. 2014–2020 m. laikotarpiu rodiklis išaugo nuo 99 t/mln. Eur iki 105 t/mln. Eur. Tokį rodiklio augimą 

lėmė jį sudarančių sudedamųjų dalių pokyčiai. Nagrinėjamu laikotarpiu bendras atliekų, išskyrus stambias 

mineralines atliekas, kiekis išaugo nuo 3,3 mln. t iki 4,1 mln. t, arba 25,8 proc., o BVP, skaičiuojant 

palyginamosiomis 2010 m. kainomis, išaugo nuo 33,1 mlrd. Eur iki 39,7 mlrd. Eur arba 18,6 proc. Atliekų 

susidarymo kiekio augimo tempas yra didesnis už BVP augimo tempą, tai rodo, kad auganti šalies ekonomika 

per silpnai prisideda prie švaresnės gamybos ir sąmoningo vartojimo sprendimų skatinimo. Atliekų kiekis 

nemažėja trūkstant ekologinio gyventojų sąmoningumo ir tvaraus vartojimo praktikos, taip pat dėl nepakankamo 

politikos priemonių, skirtų atliekų prevencijai skatinti, taikymo (Aplinkos ministerija, 2022b). Nors visuomenę 

stengiamasi šviesti ir informuoti, gyventojų vartojimo įpročiai smarkiai nesikeičia, trūksta aiškios komunikacijos 

ir švietimo strategijos. Vykdant viešuosius pirkimus, per mažai dėmesio skiriama produktų medžiagiškumui, 

gamybos sprendimams ir galimam jų poveikiui aplinkai (užtikrinant prioritetinių tvarumo, ilgaamžiškumo, 

5.7 3.3 3.7 3.4 7
2.3 2.4 2.7

50.2

8.6
14.7

10.2 7.6 9.3
3.3 5

16.2

62.2

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

skaičius vertė



 

29 

suremontavimo, atnaujinimo, pakartotinio naudojimo, perdirbamumo ir antrinių žaliavų naudojimo kriterijų 

reikalavimus) (LRV, 2022b).  

2020–2021m. dėl sumažėjusio energijos intensyvumo sutaupyta apie 4618 GWh galutinės energijos. 

Ženkliausiai galutinės energijos vartojimas 2020–2021 m. augo chemijos pramonėje (Eurostat, 2023b), tačiau 

2022 m., tikėtina, bus sumažėjęs galutinės energijos vartojimas šiame sektoriuje dėl sustabdytos gamybos 

stambiausiose chemijos pramonės įmonėse. Namų ūkiai (14 proc.) ir komercinių bei viešųjų paslaugų sektorius 

(12 proc.) taip pat prisidėjo prie augančio galutinės energijos vartojimo 2020–2021 m. Tai galima paaiškinti 

didėjančiu būstų plotu, elektros prietaisų skaičiumi ir augančiu patalpų vėsinimo (matuojant dienolaipsniais) 

poreikiu dėl klimato kaitos (Eurostat, 2023c; Baležentis, 2020).  

2022 m. energijos balansai nėra prieinami (2023-04-05), todėl daroma prielaida, kad 2022 m. energijos 

vartojimas išliko toks pats. Tokią prielaidą galima paaiškinti 2022 m. išaugusiomis energijos kainomis ir su tuo 

susijusiu jos vartojimo mažėjimu namų ūkiuose, pirminiame sektoriuje ir pramonėje. Atsižvelgiant į turimą 

informaciją, tikėtina, kad 2021–2025 m. bus sutaupyta 20500 GWh galutinės energijos, taigi būtų pasiektas 

tarpinis NPP tikslas. Taupymą lems ekonomikos augimas ir mažėjantis energijos intensyvumas (dėl situacijos 

energijos rinkoje ir politikos priemonių). Teigiamą įtaką taupymui taip pat gali turėti taikomos Nacionalinio 

energetikos ir klimato srities veiksmų plano 2021–2030 m. priemonės.  

Atsinaujinančių energijos išteklių dalis nuo bendro galutinio energijos suvartojimo 2020–2021 m. didėjo 2,8 

proc. punkto ir laikotarpio pabaigoje siekė 28,2 proc. Nors 2022 m. duomenys dar nėra skelbiami, galima 

prognozuoti, kad atsinaujinančių energijos išteklių dalis nuo bendro galutinio energijos suvartojimo didėjo ir 

pastaraisiais metais, labiausiai – dėl augančių energijos kainų – ir siekė bent 29 proc.  

Didžiausią įtaką atsinaujinančių energijos išteklių dalies nuo bendro galutinio energijos suvartojimo augimui darė 

tokių energijos šaltinių kaip saulės energijos ir komunalinių atliekų deginimo energijos plėtra (Eurostat, 2023b). 

2019–2021 m. šių energijos išteklių elektros gamybos jėgainių įrengtoji galia padidėjo daugiau nei dvigubai.  

Tarpinės siektinos reikšmės 2025 m. pasiekimą galima užtikrinti, jei bus laiku įgyvendinti numatyti projektai (pvz., 

Vilniaus kogeneracinės jėgainės biokuro jėgainės paleidimas). Atsinaujinančių išteklių plėtrai taip pat yra svarbi 

infrastruktūros plėtra (baterijų įrengimas). Stambiųjų ir gaminančių vartotojų prijungimą prie elektros tinklo 

ateityje gali apsunkinti techninės tinklo galimybės ir kvotų paskirstymo mechanizmas. Transporto sektoriuje 

atsinaujinančių energijos išteklių skverbtis išlieka mažiausia (6,46 proc. 2021 m.), tačiau pokyčio tempas yra 

santykinai aukštas, todėl galima tikėtis spartesnės plėtros šioje srityje.  

Lyginant priešlaikinių mirčių, priskiriamų mirtims dėl ilgalaikio kietųjų dalelių KD2,5 poveikio, 2017–2019 ir 

2019–2021 m. laikotarpių duomenis, pastebimas mirčių sumažėjimas 34 mirtimis (–14 proc.). 2019–2021 m. 

laikotarpį lyginant su 2015–2017 m., taip pat pastebimas priešlaikinių mirčių dėl kietųjų dalelių poveikio 

sumažėjimas – 25 mirtimis. Tačiau stebint viso analizuojamo laikotarpio tendenciją (nuo 2015 iki 2021 m.) – 

rodiklio pažanga nestabili: teigiama rodiklio pažanga pastebima tik paskutiniu analizuojamu laikotarpiu, iki tol 

(2015–2020 m.) rodiklis krypo neigiama linkme, t. y. didėjo. Tačiau paskutinių metų teigiamą rodiklio pažangą 

reikėtų vertinti atsargiai, kadangi šio laikotarpio oro būklės pagerėjimas (dėl to sumažėjo priešlaikinių mirčių dėl 

KD2,5) gali būti siejamas ir su buvusiu karantinu dėl COVID-19 pandemijos. 

2019 m. Eurostato duomenimis, Lietuva pagal užterštumą kietosiomis dalelėmis (KD2,5) iš 27 ES šalių yra 14. 

Palyginus 323 ES šalių miestų oro užterštumo KD2,5 duomenis, nustatyta, kad Vilnius yra tik 174 vietoje, o oro 

kokybė geresnė yra Taline (4 vieta), Madride (75), Frankfurte (128), net Paryžiuje (154). 

Apžvelgiant išmetamųjų teršalų kiekio mažėjimo ir oro kokybės gerėjimo situaciją ES, 2019–2020 m. priešlaikinių 

mirčių dėl oro taršos smulkiosiomis kietosiomis dalelėmis skaičius sumažėjo nuo 300 000 iki 238 000 (EBPO, 

2022). ES KD2,5 koncentracijos pagerėjimas siejamas su nacionaline ir regionine politika, nukreipta, pvz., į namų 

šildymą – pagrindinį pirminių KD2,5 šaltinį, tiesiogiai išmetamų į atmosferą ir Nacionalinės taršos mažinimo 

įsipareigojimų direktyvos įgyvendinimu, dėl kurio 2005–2020 m. ES pirminė KD emisija sumažėjo 32 proc.  

 



 

30 

 

Šiltnamio efektą sukeliančių dujų emisijos rodikliai yra vieni svarbiausių klimato kaitos rodiklių ir jų mažinimas 

yra vienas iš tikslų siekiant teigiamo poveikio klimatui. ATLPS dalyvaujantys sektoriai 2021 m. išmetė 6 mln. t 

ŠESD ir šis kiekis sumažėjo 38,3 proc. arba 3,7 mln. t, palyginti su 2005 m., nors pastebima, kad per 2018–

2021 m. laipkotarpį rodiklio reikšmė nežymiai paaugo (0,5 p. p.). Vis dėlto, atsižvelgiant į ATLPS efektyvumą 

ir ilgalaikę joje dalyvaujančių sektorių ŠESD emisijos mažėjimo tendenciją, tikėtina, kad tikslas bus pasiektas. 

Tačiau priešinga tendencija pastebima ATLPS nedalyvaujančių sektorių veikloje; 2021 m. jie išmetė 9,6 proc. 

ŠESD daugiau nei 2005 m., ir galima matyti ilgalaikes išmetamo ŠESD kiekio didėjimo tendencijas. 

Atsižvelgiant į tai, kad rodiklio reikšmės ilgą laiką tolo nuo siekiamo tikslo, nacionaliniu lygmeniu būtinas 

ypatingas dėmesys ATLPS nedalyvaujančių sektorių žaliajai pertvarkai. 

Aplinkos kokybei vertinti svarbu stebėti ir atskirų ŠESD dujų pokyčius ir jų kaitos tendencijas. Didžiausia 

pažanga pasiekta mažinant sieros dioksido (SO2) emisiją; 2021 m. buvo pasiektas 2025 m. tikslas išmetamo 

sieros dioksido kiekį sumažinti 59 proc., lyginant su 2005 m. Siekiant dar didesnės pažangos, svarbu skirti 

daugiau dėmesio atsinaujinančios energetikos ir švariųjų technologijų (angl. clean-tech) plėtrai. Išmetamų 

azoto oksidų (NOx) į aplinkos orą kiekis Lietuvoje 2021 m., palyginti su 2005 m., sumažėjo beveik ketvirtadaliu 

ir sudarė 42,6 tūkst. t, tačiau pažanga šioje srityje nėra tokia sparti, kad būtų pasiektas 2025 m. tikslas. 

Didžiausią pažangą mažinant azoto oksidų išmetimą gali užtikrinti atsinaujinančių energijos išteklių 

naudojimas labiausiai teršiančiuose kelių transporto ir energijos gamybos sektoriuose. Nemetaninių lakiųjų 

organinių junginių (NMLOJ) emisija, lyginant 2021 m. su 2005 m., sumažėjo penktadaliu arba 9,5 tūkst. tonų. 

Atsižvelgiant į tai, kad 2025 m. tikslui pasiekti reikalingas dvigubai didesnis (–18 tūkst. t) NMLOJ sumažinimas, 

laiku pasiekti iškeltą tikslą mažai tikėtina. Amoniako (NH3) 2021 m. Lietuvoje į aplinkos orą pateko 38,3 tūkst. 

t, t. y. 1,7 proc. mažiau nei 2005 metais. Visgi, tai yra mažiausia pasiekta pažanga tarp visų stebimų oro 

teršalų. 2021 m. į aplinkos orą Lietuvoje išmesta 7,2 tūkst. t (KD2,5) smulkiųjų kietųjų dalelių, t. y. penktadaliu 

(23 proc.) mažiau, palyginti su 2005 m. Pažymėtina, kad Lietuvos smulkiųjų kietųjų dalelių emisija yra viena 

mažiausių ES ir šių teršalų išmetimas mažėja. Vis dėlto, analizuojant priešlaikinių mirčių, kurios priskiriamos 

mirtims dėl ilgalaikio kietųjų dalelių KD2,5 poveikio, rodiklį, matoma, kad šio rodiklio pažanga yra nestabili: 

teigiama rodiklio pažanga matoma tik 2021 m. (–34 mirtys); iki tol (2015–2020 m.) rodiklis krypo neigiama 

linkme. Todėl vertinti šio rodiklio teigiamą pažangą reikėtų atsargiai, kadangi paskutinio laikotarpio oro būklės 

pagerėjimas (dėl to sumažėjo priešlaikinių mirčių dėl KD2,5) gali būti siejamas ir su buvusiu karantinu dėl 

COVID-19 pandemijos. Analizuojant miestų, kuriuose metinė kietųjų dalelių KD10 koncentracija neviršija 

Pasaulio sveikatos organizacijos rekomenduojamo lygio, situaciją, matoma, kad 2022 m. trijuose iš devynių 

stebimų Lietuvos miestų metinė kietųjų dalelių KD10 koncentracija neviršijo sveikatai nepavojingo lygio. Vis 

dėlto, lyginant su 2020 m., pasiekta pažanga yra minimali (+1 miestas) ir 2022 m. Kaune, Klaipėdoje ir 

Šiauliuose metinė kietųjų dalelių KD10 koncentracija PSO nustatytą sveikatai pavojingą ribą (WHO, 2021) 

viršijo 9 µg/m3, Vilniuje – 6,25 µg/m3. Oro užterštumui didžiuosiuose miestuose didėjant, reikalingos 

papildomos politikos priemonės visuose sektoriuose, norint reikšmingai pagerinti oro kokybę ir atitikti PSO 

rekomendacijas. 

Gamtos išteklių naudojimas gali būti stebimas ir vertinant bendrąjį atliekų kiekio BVP vienetui pokytį (kartu 

su išteklių produktyvumo rodikliu). Visgi, pažymėtina, kad pažanga nėra fiksuota; šis rodiklis 2020 m. išliko 

2018 m. lygio (105 t/mln. Eur). Rodiklio reikšmė nekito, kadangi 2020 m., lyginant su 2018 m., ir bendras 

atliekų kiekis, ir BVP kito panašiu lygiu (atitinkamai 5 proc. ir 4,6 proc.). 

Aplinką tausojančiam vystymuisi aktualūs energetikos rodikliai – sutaupytas galutinės energijos kiekis, 

atsinaujinančių energijos išteklių dalis nuo bendro galutinio energijos suvartojimo – gerėjo. Siekiant tarpinių 

tikslų, ypač svarbu sėkmingai ir laiku įgyvendinti numatytus projektus (pvz., Vilniaus kogeneracinės jėgainės 

biokuro jėgainės paleidimas), Nacionalinio energetikos ir klimato srities veiksmų plano 2021–2030 m. 

priemones. 

Žaliųjų viešųjų pirkimų stebėsena rodo, kad 2022 m. pusė visų atliktų viešųjų pirkimų buvo žalieji pirkimai ir 

jų vertė siekė 62,2 proc. visų viešųjų pirkimų vertės. Žymus žaliųjų viešųjų pirkimų augimas atspindi 2021 m. 

įsigaliojusius teisinio reguliavimo pokyčius, kurie išplėtė žaliųjų pirkimų sąvoką ir jų taikymą. 



 

31 

7 tikslas. Tvariai ir subalansuotai vystyti Lietuvos teritoriją ir mažinti 

regioninę atskirtį 

Ekonominis atotrūkis tarp Lietuvos regionų ir regionų viduje išlieka ir didėja. 2014–2021 m. Lietuvoje BVP 

vienam gyventojui augo 7,5 tūkst. eurų. Nors rodiklis augo visose apskrityse, tačiau pažanga pasiskirsčiusi 

netolygiai. 2014–2021 m. laikotarpiu didžiausią (Vilniaus apskritis +60 proc.) ir mažiausią (Utenos apskritis +36,6 

proc.) pažangą padariusių regionų BVP vienam gyventojui augimo skirtumas sudaro 23,4 p. p., o 2019–2021 m. 

– 7,4 p. p. (Vilniaus apskritis +16,9 

proc.; Alytaus apskritis +9,5 proc.). 

Nuo 2014 m. vidutinis BVP vienam 

gyventojui nuokrypis regionuose, 

palyginti su šalies BVP vienam 

gyventojui, padidėjo 3,7 p. p., nuo 

2019 m. – 1,7 p. p. ir 2021 m. siekė 

6,38 tūkst. eurų arba 1,8 karto 

daugiau nei 2014 metais. (16 pav.). 

Be to, pastebima, kad regionų viduje 

taip pat egzistuoja didelis atotrūkis. 

2021 m. pagal užimtumo lygį 

didžiausias netolygumas matyti 

Vilniaus apskrityje (9,18 proc. p.), kur 

didžiausio (Vilniaus m. – 82,6 proc.) ir 

mažiausio (Šalčininkų r. – 60,9 proc.) 

užimtumo lygio skirtumas 

savivaldybėse siekia 21,7 proc. 

punkto. Tiesioginių užsienio 

investicijų lygis taip pat netolygus, 

pvz., 2021 m. tiesioginių užsienio 

investicijų lygio nuokrypis tarp 

Tauragės apskrities savivaldybių (120 proc.) buvo dvigubai didesnis nei tarp Klaipėdos apskrities savivaldybių. 

Pagrindinį ekonominį atotrūkį tarp Lietuvos regionų ir regionų viduje lemia žmogiškųjų išteklių pasiūlos, 

užimtumo, vidaus ir užsienio investicijų lygio skirtumai (Lietuvos laisvosios rinkos institutas, 2017; OSP, 2021; EK, 

2022). 

Remiantis pradinės ir tarpinių reikšmių apskaičiavimui taikyta formule11, nuo NPP patvirtinimo pajamų 

atotrūkis tarp regionų sumažėjo 1,8 proc. p. ir laikotarpio pabaigoje siekė 2025 m. numatytą siektiną tarpinę 

reikšmę. Jei rodiklio kaitos tempas išliks toks pats kaip 2019–2021 m., tikėtina, kad 2030 m. bus pasiekta ir 

numatyta galutinė siektina reikšmė. Vis dėlto, pasirinkta formulė – ydinga, nes, ją taikant, pajamų įverčiai 

tampa ypač priklausomi nuo šalies pajamų vidurkio: augant vidurkiui, rodiklio įverčiai neribotai mažėtų, net 

jei faktiniai pajamų skirtumai tarp regionų nekistų. Dėl šios savybės pasirinkta formulė sunkiai suderinama su 

siekiu matuoti regionų pajamų atskirtį.  

 
11 Rodiklio reikšmės apskaičiavimo formulė:  

1

𝑛
 |x- x̄| 

n – regionų (apskričių skaičius), 

x – regiono (apskrities) bendrosios namų ūkių pajamos (vienam namų ūkio nariui per mėnesį), išreikštos procentais, palyginti su šalies 

reikšme, 

x̄ – visų regionų (apskričių) bendrųjų namų ūkių pajamų (vienam namų ūkio nariui per mėnesį), išreikštų procentais, vidurkis. 

28.2%
28.4%

28.9%

27.9%

29.3%

30.2%

29.7%

31.9%

3.52 3.66
3.93

4.16

4.74

5.28 5.28

6.38

25%

26%

27%

28%

29%

30%

31%

32%

33%

0

1

2

3

4

5

6

7

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

tū
k
s
t.
 E

u
r

Proc. Tūkst. Eur

16 pav. Vidutinis BVP vienam gyventojui nuokrypis regionuose, 

palyginti su šalies BVP vienam gyventojui (to meto kainomis) (tūkst. 

eurų ir proc.) 

Duomenų šaltinis – OSP; autorių skaičiavimai 



 

32 

Remiantis STRATA siūloma skaičiavimo formule12, namų ūkių pajamų atotrūkis tarp regionų nuo pradinės 

reikšmės patvirtinimo (2019) paaugo 0,6 proc. p. ir 2021 m. siekė 16,4 procento.  

Lietuvos pajamų nelygybės rodikliai – vieni aukščiausių ES – ir nemažėja. 2021 m. Lietuva pagal pajamų 

pasiskirstymo nelygybę – trečia ES (Gini koeficientas13 siekia 35,4). Eurostato duomenimis, 2021 m. Lietuvoje 

penktadalio didžiausias pajamas gaunančių žmonių pajamos 6 kartus viršijo penktadalio mažiausias pajamas 

gaunančiųjų. Pajamų lygį veikia užimtumo lygis, regiono ekonominė struktūra, pritrauktos investicijos. 

Pažymėtina, kad kiekvienas regionas turi savo specifines savybes, tačiau stinga valios identifikuoti, komunikuoti 

ir išnaudoti specifinius regiono pranašumus. Pajamų nelygybę kelia dideli žemos ir aukštos kvalifikacijos 

darbuotojų užimtumo lygio skirtumai, nepakankamas mokesčių sistemos progresyvumas bei netobula socialinė 

apsauga (EK, 2018), todėl, siekiant mažinti regioninius skirtumus, svarbios investicijos bei reformos švietimo, 

sveikatos ir socialinėje srityse viešųjų paslaugų prieinamumui ir jų kokybei užtikrinti (LR finansų ministerija, 2021). 

2018–2020 m. gerovės lygio, sveikatos būklės, švietimo ir socialinių paslaugų prieinamumo, dalyvavimo 

kultūriniame gyvenime lygio ir gyvenamosios aplinkos patogumo skirtumai tarp Lietuvos savivaldybių 

neženkliai mažėjo. Palyginti su 2018 m., 2020 m. vidutinis GKSI indekso nuokrypis smuko nuo 6,114 iki 6,01 arba 

1,6 procentais. Toks pokyčio tempas yra nepakankamas siekiant užsibrėžtų NPP tikslų. Lyginant skirtingas 

gyvenimo kokybei įtaką darančias sritis, labiausiai – trečdaliu – mažėjo atotrūkis tarp viešosios infrastruktūros, 

gyvenamosios aplinkos kokybės ir saugumo. Taip pat slopo skirtumai tarp materialinių gyvenimo sąlygų, sveikatos 

ir švietimo paslaugų kokybės (vidutinis GKSI indekso nuokrypis šiose srityse mažėjo 1–5 proc.). Tuo pačiu 

laikotarpiu ryškėjo demografijos, pilietinio ir visuomeninio aktyvumo, gyventojų verslumo ir konkurencingumo 

skirtumai (vidutinis GKSI indekso nuokrypis šiose srityse didėjo 0,4–7,2 proc.).  

Laikotarpio pabaigoje (2020 m.) didžiausi atotrūkiai tarp savivaldybių fiksuoti gyventojų verslumo ir verslo 

konkurencingumo srityje (vidutinis nuokrypis nuo subindekso vidurkio siekia 10 indekso punktų), mažiausi – 

viešosios infrastruktūros, gyvenamosios aplinkos kokybės ir saugumo (4 indekso punktai). Lyginant skirtingas 

šalies teritorijas, pagal gyvenimo kokybę šalies vidurkį labiausiai lenkė Vilniaus, Kauno ir Klaipėdos miestų 

savivaldybės, o labiausiai nuo jo atsiliko Lazdijų, Šalčininkų rajonų ir Kalvarijos savivaldybės. Tolygesnį gyvenimo 

 
12 Toliau poskyryje nuokrypiai aprašomi remiantis SRATA siūloma formule. 

13 Gini koeficientas – tai išvestinis ekonominis rodiklis, skirtas pajamų tarp namų ūkių pasiskirstymo (ne)tolygumui šalyje atspindėti, kai 100 

% reiškia absoliučią nelygybę. 

14 Pasikeitus GKI skaičiavimo metodikai, GKI nuokrypio rodiklio pradinė (2018 m.)  reikšmė sumažėjo nuo 8,2 iki 6,1. Dėl šio metodinio 

pokyčio, pradinė ir vėlesnės reikšmės automatiškai priartėjo prie siektinos tarpinės reikšmės (5,03). Atsižvelgiant į metodinius pokyčius ir 

siekiant išlaikyti tikslo ambicijos lygį, prasminga peržiūrėti siektinas, tarpinę ir galutinę, reikšmes. 

Apibendrinant, tvari ir subalansuota Lietuvos teritorijos plėtra ir regioninės atskirties mažinimas vyksta lėtai. 

Stebėsenos rezultatai rodo, kad atskirtis tarp regionų (pagal BVP vienam gyventojui) – didelė ir toliau didėja. 

Ypač išsiskiria Vilniaus apskritis, kurioje BVP vienam gyventojui 2021 m. sudarė 29,8 tūkst. Eur (148,8 proc. 

šalies vidurkio); likusios šalies apskritys (išskyrus Kauno apskritį) nesiekė šalies vidurkio, o penkiose apskrityse 

šis rodiklis nesiekė pusės Vilniaus apskrities rezultato. Esminės skirtumų priežastys – žmogiškųjų išteklių 

pasiūlos, užimtumo, vidaus ir užsienio investicijų lygio skirtumai regionuose. Remiantis NPP patvirtinta 

skaičiavimo metodika, pajamų skirtumai tarp apskričių mažėja, vis dėlto,  tai daugiausia lemia ne absoliučių 

pajamų skirtumų tarp regionų mažėjimas, o šalies pajamų vidurkio augimas (dėl pasirinktos skaičiavimo 

metodikos rodiklio įverčiai nuo jo ypač priklausomi). Analizuojant gyvenimo kokybę regionuose, matomi 

teigiami, tačiau neženklūs, poslinkiai. Gyvenimo kokybės skirtumai 2018–2020 m. smuko 0,09 indekso 

punktais. Toks pokytis nėra pakankamas siekiant tarpinės 2025 m. reikšmės. Tolygesnį gyvenimo kokybės 

augimą galėtų skatinti efektyviai sprendžiami darbo vietų pasiūlos, investicijų pritraukimo, viešųjų paslaugų 

kokybės klausimai.  



 

33 

kokybės augimą galėtų skatinti efektyviai sprendžiami darbo vietų pasiūlos, investicijų pritraukimo, viešųjų 

paslaugų kokybės klausimai. 

8 tikslas. Didinti teisinės sistemos ir viešojo valdymo veiksmingumą 

Remiantis Tarptautinio valstybės tarnybos efektyvumo (InCiSE) ataskaita, Lietuvos vertinimas 2019 m. buvo šiek 

tiek žemiau EBPO vidurkio ir leido užimti 20 vietą tarp 38 vertintų valstybių. Dėl nereguliaraus ataskaitos 

pobūdžio15 InCiSE indeksas nėra tinkamas instrumentas stebėti Lietuvos pažangai siekiant tarpinės (2025 m.) 

ir galutinės (2030 m.) rodiklio reikšmių. 

Vienas iš tinkamiausių poveikio rodiklių, galinčių pakeisti InCiSE indeksą, yra Pasaulio banko skaičiuojamas 

valdymo efektyvumo indeksas16, kuris yra platesnės aprėpties, tačiau gerai atitinka NPP 8 tikslo („Didinti teisinės 

valstybės ir viešojo valdymo veiksmingumą“) antrąją dalį. Pagal valdymo efektyvumo indeksą, 2019–2021 m. 

Lietuva pakilo iš 16 vietos į 14, tačiau progresas nebuvo stabilus, ypač ilgesniuoju laikotarpiu. 2020 m. pasiektą 

14 vietą ES 2021 m. išlaikyti pavyko tik todėl, kad iš sąjungos pasitraukė 8 vietą anksčiau užėmusi Jungtinė 

Karalystė. Atsižvelgiant į tai, kad valdymo efektyvumo indeksas nebuvo įtrauktas į NPP tikslo rodiklių sąrašą ir 

nebuvo nustatytos siektina tarpinė ( 2025 m.) ir siektina galutinė (2030 m.) reikšmės, nėra galimybės įvertinti 

Lietuvos perspektyvą pasiekti numatytus NPP tikslus. 

Valdymo efektyvumo indeksui būdingas apribojimas: pagal indekso reikšmes galima spręsti apie konkrečios šalies 

WGI rodiklių tendencijas pasirinktu laikotarpiu arba galima palyginti įvairias šalis pagal pasirinktą rodiklį, tačiau 

viešai prienami Pasaulio banko interaktyvūs duomenys neleidžia WGI rodiklių išskaidyti į atskirus 

komponentus, įvertinti jų įtaką bendram sudėtiniam rodikliui ar identifikuoti silpniausius (stipriausius) 

konkrečios šalies valdymo efektyvumo rodiklį sąlygojusius veiksnius. Pasaulio bankas pabrėžia, kad WGI 

sudėtiniai rodikliai yra tinkami panaudoti bendram atskirų šalių palyginimui ir bendroms tendencijoms išryškinti. 

Tačiau tai nėra tinkamas instrumentas konkrečioms valdymo reformų įgyvendinimo atskirose šalyse 

rekomendacijoms formuluoti. Todėl, remiantis Pasaulio banko apskaičiuotu Lietuvos valdymo efektyvumo 

rodikliu, nėra įmanoma nustatyti Lietuvos pažangą sąlygojusius specifinius veiksnius arba, atvirkščiai, 

identifikuoti tuos veiksnius, kurie trukdo siekti spartesnės pažangos. 

Remiantis anksčiau atliktais tyrimais, Lietuvos valstybės tarnybos efektyvumą riboja strateginio požiūrio į 

žmogiškųjų išteklių valdymą trūkumas, sunkumai siekiant pritraukti ir išlaikyti kompetentingus darbuotojus, 

neišvystyta valstybės tarnautojų mokymosi kultūra, nepakankamas darbuotojų mobilumas. Siekiant didesnio 

valstybės tarnybos efektyvumo, turėtų būti: 

• sukurta įstaigų vadovų paieškos ir valdymo sistema;  

• peržiūrėtos valstybės tarnautojų motyvavimo priemonės; 

• iš esmės pakeistas žmogiškųjų išteklių valdymas (turėtų apimti kryptingą darbuotojų ugdymą, karjeros 

planavimą ir profesinį tobulėjimą); 

• įgyvendintas dalinis valstybės tarnautojų atrankų decentralizavimas;  

• sistemingai auginamos valstybės tarnautojų kompetencijos (tarp jų – analitiniai gebėjimai ir 

kompetencijos įrodymais grįsto valdymo srityje);  

• skatinamas darbuotojų mobilumas bei valdymo inovacijos. 

Svarbiausia prielaida tobulinti valstybės tarnybos efektyvumą – priimti su valstybės tarnybos reforma 

susijusius teisės aktus ir užtikrinti tinkamą jų įgyvendinimą. Ši reforma – ne vienkartinis, o ilgalaikis sisteminis 

projektas, todėl, be kita ko, turėtų apimti nuolatinę reformos įgyvendinimo stebėseną bei ex-post peržiūrą, kuri 

leistų po keleto metų įvertinti reformos rezultatus ir, esant reikalui, koreguoti reformos kryptis. Tarp reformos 

įgyvendinimui svarbių veiksnių reiktų paminėti politinę paramą parengtiems valstybės tarnybos pertvarkos 

 
15 Pirma ir vienintelė InCiSE ataskaita buvo paskelbta 2019 m. (neskaitant 2017 m. bandomosios versijos). 

16 Valdymo efektyvumo indeksas – tai sudėtinis rodiklis, kuriuo matuojama viešųjų paslaugų kokybė, valstybės tarnybos kokybė ir jos 

nepriklausomybės nuo politinio spaudimo laipsnis, politikos formavimo ir įgyvendinimo kokybė bei valdžios įsipareigojimų įgyvendinti politiką 

patikimumas. 



 

34 

projektams ir efektyvią Viešojo valdymo agentūros veiklą (VRM, 2022; Valstybės kontrolė, 2022; STRATA, 2021; 

OECD, 2019; OECD, 2021).  

Lietuvos vieta Teisės viršenybės indekso reitinge 2018–2021 m. laikotarpiu nors ir netolygiai, bet gerėjo – 

pakilta iš 17 į 14 vietą tarp ES valstybių17 (17 pav.).Taigi Lietuva jau pasiekė NPP numatytą tarpinę 2025 m. 

reikšmę (15 vieta). Jeigu bus išlaikomos dabartinės tendencijos, tikėtina, kad 2030 m. bus pasiektas planuotas 

rodiklis (12 vieta ES). Tarp „naujųjų“ (įstojusių 2004 m. ir vėliau) ES valstybių Lietuva kartu su Estija rodo geriausią 

pažangą. 

Lietuvos užimama vieta ir stabili pastarųjų metų pažanga leidžia daryti prielaidą, kad šioje srityje nematoma 

didelio poreikio įgyvendinti naujas esmines reformas. Vykdomoji ir teisminė valdžia turėtų sutelkti pastangas 

nuosekliam anksčiau priimtų sprendimų įgyvendinimui (valstybės garantuojamos teisinės pagalbos stiprinimui, 

policijos ir teismų sistemos efektyvumo didinimui, platesniam ikiteisminių ginčų sprendimo procedūrų taikymui, 

nusikalstamumo mažinimui, intelektinės nuosavybės apsaugos stiprinimui ir pan.). 

17 pav. Lietuvos, Estijos, Latvijos ir Lenkijos teisės viršenybės indekso pokyčiai (užimama vieta tarp ES 27) 

2018–2021 m. 

 

Duomenų šaltinis – World Bank Worldwide Governance Indicators (WGI), skaičiavimai – STRATA 

 

9 tikslas. Stiprinti Lietuvos įtaką pasaulyje ir ryšius su diaspora 

Lietuvos gyventojų dalis, mananti, kad Lietuvos interesų tarptautinėje bendruomenėje įgyvendinimas yra 

užtikrintas, nuo 2019 m. reikšmingai sumažėjo. Pradinė rodiklio reikšmė 2019 m. buvo 40 proc., o 2020 m. 

padidėjo iki 58 proc., tačiau 2021 m. reikšmingai sumažėjo iki 33 proc.  

Tikėtina, kad neigiamam rodiklio pokyčiui 2021 m. įtaką darė žiniasklaidoje gausiai atspindėta Lietuvos užsienio 

politika dviejų valstybių – Kinijos ir Baltarusijos – atžvilgiu. Reaguodama į Lietuvos sprendimą atidaryti Taivaniečių 

atstovybę, Kinija konsultacijoms atšaukė savo ambasadorių Lietuvoje, vėliau pritaikė ir ekonomines sankcijas 

Lietuvos verslui. Viešojoje erdvėje pasirodė verslo atstovų, įvairių ekspertų vertinimai, jog Lietuva nebuvo 

pakankamai gerai pasiruošusi Kinijos atsakui į Lietuvos sprendimus dėl Taivaniečių atstovybės atidarymo, verslo 

atstovai nebuvo iš anksto perspėti apie galimas neigiamas ekonomines pasekmes. Lietuvos interesų tarptautinėje 

erdvėje užtikrinimo vertinimui įtaką galėjo daryti ir griežtos Lietuvos politikos Baltarusijos atžvilgiu pasekmės. 

Ryškiausios tarp jų – prasidėjusi trečiųjų šalių migrantų per Baltarusijos sieną krizė, kuomet Lietuvą per dieną 

pasiekdavo nuo keliasdešimt iki kelių šimtų migrantų, taip pat dėl Baltarusijai įvestų sankcijų patiriami krovinių 

vežėjų nuostoliai.  

 
17 NPP nurodyta, kad Lietuva 2018 m. užėmė 18 vietą ES (tarp 28 valstybių). 2020 m. pradžioje, iš ES išstojus Jungtinei Karalystei, ES liko 27 

valstybės narės, todėl visi rodikliai pateikti darant prielaidą, kad analizuojamu laikotarpiu ES sudarė 27 valstybės. 

17
16

15
14

11 11
9 9

18
17

16 16

22
23

21
22

2018 m. 2019 m. 2020 m. 2021 m.

Lietuva

Estija

Latvija

Lenkija



 

35 

Vis dėlto, žvelgiant į analizuojamą tikslą – stiprinti Lietuvos įtaką pasaulyje ir ryšius su diaspora – svarbu atkreipti 

dėmesį į du svarbius aspektus. Pirma, visuomenės nuomonės apklausos nėra tinkamiausias rodiklis iškeltam 

tikslui vertinti, nes klausimas gyventojams gali būti per sudėtingas. Antra, numatytas rodiklis neatspindi ryšių su 

diaspora pokyčio vertinimo. Iš šiuo metu tikslo uždaviniuose numatytų rodiklių ryšiams su diaspora vertinti 

galima būtų pasitelkti rodiklį „Užsienio lietuvių, įsitraukusių į Lietuvos gyvenimą ir gerovės joje kūrimą, dalis“ 

(rodiklį sudaro kelių klausimų indeksas)18.  

Palyginti su pradine, 2020 m., reikšme (40 proc.), užsienio lietuvių, įsitraukusių į Lietuvos gyvenimą ir gerovės 

joje kūrimą, dalis didėjo ir, 2021 m. duomenimis, siekė 66 proc. Rodiklio didėjimą lėmė didesnis teigiamų 

atsakymų skaičius į beveik visas išskirtas indeksą formuojančias komponentes. Didžiausią poveikį rodiklio kaitai 

darė šios komponentės: užsienio lietuvių ekonominės veikos, prisidedančios prie turizmo į Lietuvą skatinimo 

(2020 m. – 36,4 proc., 2021 m. – 41 proc.), ir dalyvavimas labdaros, paramos ir savanorystės iniciatyvose (2020 

m. – 19,3 proc., 2021 m. –25,3 proc.). Kitose socialinėse ir ekonominėse veiklose užsienio lietuviai dalyvavo žymiai 

rečiau, rodiklių kaita 2020–2021 m. siekė vidutiniškai apie 2 procentus. 2020–2021 m. rodiklio augimą galima 

sieti su ekonominių ir socialinių ryšių bei veiklų normalizavimusi ir grįžimu į ikipandeminį lygį. 2020 m. su 

pandemijos iššūkiais susidūrė visos pasaulio valstybės, todėl ir diasporos ryšius su Lietuva galėjo apsunkinti 

didelis neapibrėžtumas ir įvairių veiklų vykdymo ribojimai (18 pav.). 

18 pav. Apklausoje dalyvavusių užsienio lietuvių, teigiamai atsakiusių į klausimus, skirtus formuoti rodikliui 

(indeksui) „Užsienio lietuvių, įsitraukusių į Lietuvos gyvenimą ir gerovės joje kūrimą, dalis“, procentas 

 
Duomenų šaltinis – sudaryta STRATA pagal Užsienio reikalų ministerijos užsakymu Visuomenės nuomonės ir rinkos tyrimų 

centro „Vilmorus“ atliktų 2018, 2019, 2020 ir 2021 m. Lietuvos diasporos apklausų duomenis (Vilmorus 2018, 2019, 2020, 

2021). Paveiksle pateikiami tik indeksui sudaryti naudojami atsakymai, užduodant klausimą „Kaip Jūs prisidedate prie 

gerovės Lietuvoje kūrimo?“, 2018 m. N=1491; 2019 m. N=1472; 2020 m. N=1682; 2021 m. N=1939. 

 
18 Užsienio reikalų ministerijos atliekamos reprezentatyvios užsienio lietuvių nuomonės apklausos duomenys. Apskaičiuojant rodiklio 

reikšmę naudojamas indeksas, vertinant kelis klausimus apie Lietuvos diasporos įsitraukimą į 7 ekonomines ir socialines veiklas: investavimą, 
verslo įkūrimą Lietuvoje; prekybą lietuviška produkcija užsienyje; tarpininkavimą užmezgant kontaktus tarp Lietuvos ir užsienio šalių; Lietuvos 
įmonių, organizacijų, fizinių asmenų konsultavimą; ekonominės veiklos, prisidedančios prie turizmo į Lietuvą skatinimo, vykdymą; dalyvavimą 
bendroje mokslinėje, akademinėje veikloje; dalyvavimą labdaros, paramos, savanorystės iniciatyvose. 

6.1

3.3

17.9

8.8

39.7

8.2

24.4

5.5
4.4

17.1

8.6

38.3

9.9

27

6.4

3.3

10.8

6.1

36.4

6.3

19.3

7.1

3.9

13.6

8.7

41.4

8.5

25.3

Investavau
Lietuvoje, įkūriau

verslą

Prekiauju
lietuviška
produkcija
užsienyje

Tarpininkauju
užmezgant

kontaktus tarp
Lietuvos ir užsienio

šalių

Konsultuoju
Lietuvos įmones,

organizacijas,
asmenis

Skatinu turizmą į
Lietuvą

Dalyvauju
bendroje

mokslinėje,
akademinėje

veikloje

Dalyvauju
labdaros,
paramos,

savanorystės
iniciatyvose

2018 m. 2019 m. 2020 m. 2021 m.



 

36 

10 tikslas. Stiprinti nacionalinį saugumą 

Kokybinio tikslo poveikio rodiklio „NATO rengiamas Lietuvos nacionalinių kariuomenės vystymo planų ir NATO 

įsipareigojimų vykdymo vertinimas“ 2022 m. reikšmė, lyginant su pradine, 2019 m., reikšme, nepakito. Tarpinė 

siektina 2025 m. reikšmė (gerai) yra pasiekta.  

2022 m. NATO gynybos ministrų patvirtintame vertinime Lietuva įvertinta kaip viena iš geriausiai NATO 

įsipareigojimus vykdančių šalių, turinti stiprią valstybės vadovų ir visuomenės paramą. Vertinime pažymima, kad 

Lietuvos gynybos planai yra realistiški ir pagrįsti turimais resursais, nacionalinis Lietuvos gynybos planavimas ir 

NATO gynybos planavimas yra suderinti ir tai leidžia užtikrinti tikslų įgyvendinimą. Ypač gerai buvo įvertintas 

spartus Lietuvos gynybos biudžeto augimas (LR krašto apsaugos ministerija, 2023). NPP laikotarpiu valstybės 

asignavimai gynybos biudžetui reikšmingai didėjo ir 2022 m. sudarė 2,52 šalies BVP, o 2019 m. jie siekė 2 proc. 

šalies BVP19. Palankiai įvertinta ir Lietuvos kariuomenės modernizacija, struktūros plėtros įgyvendinimas, karinio 

personalo didinimo planai. Teigiamus pokyčius lėmė ženkliai padidintas gynybos biudžetas. Pavyzdžiui, Lietuvos 

kariuomenės modernizavimui 2022 m. skirta 37 proc. gynybos biudžeto, tarp NATO šalių šių išlaidų kategorijoje 

Lietuva pakilo į 7 vietą. NATO ekspertai gerai įvertino ir Lietuvos visuotinės gynybos stiprinimo planus (LR krašto 

apsaugos ministerija, 2023). Tai iliustruoja parengta Lietuvos piliečių rengimo pilietiniam pasipriešinimui 

strategija, kurioje numatytas veiksmų planas, skirtas stiprinti piliečių valiai ginti šalį, didinti jų atsparumui 

grėsmėms, taip pat žinių ir įgūdžių ugdymo elementai, bendradarbiaujant su aukštojo mokslo institucijomis ir 

nevyriausybinėmis organizacijomis20. 

 Kiekybinio tikslo poveikio rodiklio „Gyventojų, manančių, kad Lietuva saugi šalis gyventi, dalis“ reikšmė NPP 

laikotarpiu, lyginant su pradine reikšme, sumažėjo 6 proc., nuo 75 proc. – 2020 m. – iki 69 proc. – 2022 m. 

Neigiamam rodiklio pokyčiui įtakos turėjo Rusijos Federacijos 2022 m. vasario mėn. pradėta karinė agresija prieš 

Ukrainą ir dėl to pablogėjusi bendra saugumo situacija regione. LR vidaus reikalų ministerijos vertinimu, Lietuvos 

gyventojų saugumo suvokimą paveikė agresyvi Rusijos Federacijos politika ir grasinimai panaudoti branduolinį 

ginklą (LR vidaus reikalų ministerija, 2023). Tikėtina, kad gyventojų nesaugumo jausmą sustiprino ir kaimyninėje 

Baltarusijoje organizuotos bendros karinės pratybos su Rusijos Federacija, technikos bei karinių dalinių 

dislokavimas ir Baltarusijos režimo parama agresijai prieš Ukrainą. Pažymėtina, kad, atitinkamai, nesaugiau 

jaučiasi Lietuvos pasienio regionų gyventojai, kurie teiginį, kad Lietuva yra saugi šalis gyventi, vertina prasčiau (LR 

vidaus reikalų ministerija, 2022).  

 

 
19 https://kam.lt/faktai-ir-skaiciai/gynybos-biudzetas/ 

20 LR Seimo nutarimo dėl nacionalinės darbotvarkės „Lietuvos Respublikos piliečių rengimo pilietiniam pasipriešinimui strategija“ 

patvirtinimo projektas Nr. Xivp-1308(2):  

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/105d3340cf6611ecb69ea7b9ba9d787b 

Apibendrinant, gyventojų dalis, mananti, kad Lietuvos interesų tarptautinėje bendruomenėje įgyvendinimas 

yra užtikrintas, – mažėjo. Vis dėlto, šio rodiklio, kaip tikslo pasiekimo atitikmens, negalima vertinti 

vienareikšmiškai. Dėl savo tipo (visuomenės nuomonės apklausa) ir sandaros (galimų skirtingų klausimo 

raktinių koncepcijų interpretacijų tarp respondentų) rodiklis gali netiksliai atspindėti Lietuvos diplomatijos 

rezultatus. 

Apibendrinant, viena vertus, išorės grėsmės ir pakitusi saugumo situacija regione lėmė neženklų gyventojų, 

manančių, kad Lietuva saugi šalis gyventi, dalies mažėjimą. Artimiausiais metais šio poveikio rodiklio 

dinamiką, t. y. gyventojų saugumo jausmą, lems tolimesnė Rusijos Federacijos karo prieš Ukrainą eiga ir 

bendra geopolitinė situacija regione. Kita vertus, Lietuva šalies viduje įgyvendina reikšmingus sisteminius 

nacionalinį saugumą stiprinančius pokyčius, kuriuos daugiausia lemia didėjantys asignavimai gynybos 

biudžetui. Tai atsispindi ir palankiame NATO ekspertų Lietuvos nacionalinių kariuomenės vystymo planų ir 

NATO įsipareigojimų vykdymo vertinime.  

https://kam.lt/faktai-ir-skaiciai/gynybos-biudzetas/
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/105d3340cf6611ecb69ea7b9ba9d787b


 

37 

1 tikslas. Pereiti prie mokslo žiniomis, pažangiosiomis 

technologijomis, inovacijomis grįsto darnaus ekonomikos 

vystymosi ir didinti šalies tarptautinį konkurencingumą 

 

1 lentelė. 1 NPP tikslo poveikio rodikliai 

Poveikio rodiklio pavadinimas Matavimo 

vienetai 

Pradinė 

reikšmė 

(metai) 

Siektina 

tarpinė  

(2025 m.) 

reikšmė  

Siektina 

galutinė 

(2030 m.) 

reikšmė 

Duomenų 

šaltinis 

1.1. Pasaulio konkurencingumo 

indeksas 

vieta 39 (2019) 35 30 Pasaulio 

ekonomikos 

forumas  

1.2. Lietuvos vieta pagal Pasaulinį 

inovacijų indeksą „Global 

Innovation Index“ 

vieta 

 

40 (2019) 35 20 Pasaulinė 

intelektinės 

nuosavybės 

organizacija 

(WIPO) 

1.3. Lietuvos darbo našumas per 

dirbtą valandą pagal perkamosios 

galios standartą, palyginti su ES 

vidurkiu 

procentai 

 

67,7 (2019) 76 80 Eurostatas 

1.4. Visos MTEP išlaidos, palyginti 

su BVP 

procentai 1 (2019) 1,5 2,2 Lietuvos 

statistikos 

departamentas 

1.5. Gyvybės mokslų sektoriaus 

sukuriama pridėtinė vertė, dalis 

nuo bendros pridėtinės vertės  

procentai 2,3 (2019) 3 5 Lietuvos 

statistikos 

departamentas 

1.6. Inžinerinės pramonės 

sektoriaus sukuriama pridėtinė 

vertė, dalis nuo bendros 

pridėtinės vertės 

procentai 5,93 (2019) 6,7 7,69 Lietuvos 

statistikos 

departamentas 

1.7. ICT sektoriaus sukuriama 

pridėtinė vertė, dalis nuo bendros 

pridėtinės vertės 

procentai 4,1 (2020) 4,6 5,1 Eurostatas 

1.8. Inovatyviųjų viešųjų pirkimų 

vertės dalis nuo visų viešųjų 

pirkimų vertės21 

procentai 0,02 (2019) 5 20 Viešųjų pirkimų 

tarnyba, 

EIM pateikia 

reikšmę 

stebėsenos 

informacinėje 

sistemoje (SIS) 

1.9. Pasaulio kelionių ir turizmo 

konkurencingumo indeksas 

vieta 59 (2019) 56 49 Pasaulio 

ekonomikos 

forumas 

 
21 Rodiklis suprantamas kaip inovatyviesiems viešiesiems pirkimams, ikiprekybiniams pirkimams, valstybės užsakymams atlikti mokslinių 

tyrimų, eksperimentinės plėtros ir inovacinei veiklai vykdyti skiriamų viešojo sektoriaus investicijų dalis nuo visų viešųjų pirkimų vertės. 



 

38 

1.10. Išteklių produktyvumas  eur/kg  0,82 (2019) 1,1 1,5 Eurostatas 

1.11. Kultūros sektoriaus 

sukuriamos pridėtinės vertės 

dalis, palyginti su visa sukuriama 

pridėtine verte 

procentai 

 

 

2,17 

(2019) 

 

 

3 

 

 

 

3,5 

 

 

 

Lietuvos 

statistikos 

departamentas 

  



 

39 

2 lentelė. 1 NPP tikslo rodiklių pažangos suvestinė  

Rodiklis Pradinė situacija 

(metai) 

Tarpinė siektina 

reikšmė 2025 m.  

2022 m. prieinama 

reikšmė (metai) 

Rodiklio pokytis  Pažangos vertinimas 

 

 

1.1. Pasaulio konkurencingumo indeksas 

(Pasaulio ekonomikos forumas) 

39 (2019)  35 n. d. (duomenys 

neatnaujinti) 

n. d. Pasaulio ekonomikos forumas rodiklio 

nebeatnaujina. Alternatyva – Tarptautinio 

vadybos plėtros instituto (angl. The 

Institute for International Management 

Development; IMD) kasmet skelbiamas 

pasaulinis konkurencingumo indeksas. 

Remiantis pastaruoju rodikliu, Lietuvos 

konkurencingumas augo (didėjo indekso 

įvertis), tačiau esminės pažangos 

tarptautiniame kontekste pasiekti 

nepavyko. 2022 m., kaip ir 2019 m., Lietuva 

užėmė 29 vietą iš 63 reitinguotų pasaulio 

valstybių. Vertinant ilgesnį laikotarpį nuo 

2014 m., Lietuvos pozicijos taip pat 

reikšmingai nepakito – Lietuva laikosi 

reitingo viduryje – skirtingais metais užėmė 

28–34 vietas.  

Komentaras dėl rodiklio: tolesniam 

pažangos stebėjimui būtina tikslinti 2025 ir 

2030 m. siektinas reikšmes. 

1.2. Lietuvos vieta pagal Pasaulinį inovacijų 

indeksą „Global Innovation Index“ 

4022 (2019) 35 39 (2022) +1 Lietuvos inovatyvumo lygis pasauliniame 

kontekste išlieka stabilus. 2022 m. Lietuva 

pagal inovatyvumo lygį užėmė 39 vietą iš 

132 nagrinėtų pasaulio valstybių. Vertinant 

ilgesnį laikotarpį, Lietuva išlaiko pastovias 

 
22 Nurodyta GII 2018 reikšmė. Pagal GII, 2019 Lietuva užėmė 38 vietą.  



 

40 

Rodiklis Pradinė situacija 

(metai) 

Tarpinė siektina 

reikšmė 2025 m.  

2022 m. prieinama 

reikšmė (metai) 

Rodiklio pokytis  Pažangos vertinimas 

 

 

pozicijas: palyginus su 2014 m., 2022 m. 

užimama vieta liko ta pati, o 2014–2022 m. 

laikotarpiu svyravo 38–40 pozicijų intervale, 

išskyrus 2016 m. rezultatą – 36 vietą.  

1.3. Lietuvos darbo našumas per dirbtą 

valandą pagal perkamosios galios standartą, 

palyginti su Europos Sąjungos (ES) vidurkiu 

(proc.)  

67,7 (2019) 76 72,9 (2021) +5,2 p. p.  Lietuvos darbo našumas nuosekliai didėja. 

2021 m. Lietuvos darbo našumas siekė 72,9 

proc., t. y. 5 p. p. daugiau nei 2019 m. ir 7,5 

p. p. – nei 2014 m. Pagal šį rodiklį Lietuvai 

tenka 19-a vieta ES, o pagal pažangą 2019–

2021 m. laikotarpiu – 3 vietą. 

1.4. Visos mokslinių tyrimų ir 

eksperimentinės plėtros (MTEP) išlaidos, 

palyginti su bendruoju vidaus produktu 

(BVP) 

1 (2019) 1,5 1,12 (2021) (0,12 p. p.) 

  

Išlaidos MTEP nuosekliai auga. Nors rodiklio 

reikšmė 2021 m. buvo nežymiai (0,02 proc. 

p.) mažesnė nei 2020 metais, nuo 2016 m. 

MTEP išlaidos nuo BVP dalies auga. 

Numatytos valdžios sektoriaus investicijos į 

MTEP sritį sudaro prielaidas augimui 

ateityje, tačiau lygiai taip pat būtina didinti 

verslo sektoriaus MTEP pajėgumus ir 

skatinti šio sektoriaus investicijas į MTEP.  

1.5. Gyvybės mokslų sektoriaus sukuriama 

pridėtinė vertė, dalis nuo bendros pridėtinės 

vertės 

1,3 (2019) 

(perskaičiuota 

reikšmė. Ankstesnė 

2,3 proc. reikšmė 

skaičiuota su verslo 

sektoriaus PV baze. 

Siekiant didesnio 

palyginamumo su 

kitais sektoriais, 

reikšmė 

1,7 

(proporcingai 

perskaičiuota su 

BPV baze, 

ankstesnė 

reikšmė su verslo 

sektoriaus PV 

baze buvo 

3,0 proc.) 

0,7 (2021) 

(ankstesnė reikšmė 

su verslo sektoriaus 

PV baze būtų 

1,1 proc.) 

–0,6 p.p. Pažanga nepasiekta. Rodiklio reikšmė krito 

du kartus. Kritimą lėmė vienoje iš sektoriaus 

veiklų veikiančios didelės tarptautinės 

įmonės veiklos pokyčiai. Šios įmonės įtaka 

visam sektoriui itin didelė ir 2020 m. sudarė 

daugiau nei 60 proc. sektoriaus pridėtinės 

vertės. Tai rodo, kad sektoriaus vystymasis 

nėra tvarus ir pernelyg didelę įtaką daro 

vienos įmonės verslo sprendimai. 

Komentarai dėl rodiklio: 



 

41 

Rodiklis Pradinė situacija 

(metai) 

Tarpinė siektina 

reikšmė 2025 m.  

2022 m. prieinama 

reikšmė (metai) 

Rodiklio pokytis  Pažangos vertinimas 

 

 

perskaičiuota su 

BPV baze) 

1) Šios ataskaitos rengimo metu (2023 m. 

kovas) VDVIS paskelbtos rodiklio reikšmės 

skyrėsi nuo čia skelbiamų, tačiau dar nebuvo 

galutinės. Kai bus paskelbtos galutinės 

reikšmės, bus svarbu jas palyginti ir, jei bus, 

išsiaiškinti skirtumų priežastis. 

2) Tolimesniam pažangos stebėjimui reikėtų 

pritaikyti naują gyvybės mokslų sektoriaus 

apibrėžimą bei atitinkamai nustatyti naujas 

siektinas reikšmes (daugiau informacijos 

išplėstinėje ataskaitos versijoje). 

1.6. Inžinerinės pramonės sektoriaus 

sukuriama pridėtinė vertė, dalis nuo bendros 

pridėtinės vertės 

3,2 (2019) 

(perskaičiuota 

reikšmė. Ankstesnė 

5,9 proc. reikšmė 

skaičiuota su verslo 

sektoriaus PV baze. 

Siekiant didesnio 

palyginamumo su 

kitais sektoriais, 

reikšmė 

perskaičiuota su 

BPV baze) 

3,6 

(proporcingai 

perskaičiuota su 

BPV baze, 

ankstesnė 

reikšmė su verslo 

sektoriaus PV 

baze buvo 6,7) 

3,9 (2021) 

(tarpinė reikšmė 

viršija siektiną dėl 

pasikeitusio 

skaičiavimo metodo; 

ankstesnė reikšmė 

su verslo sektoriaus 

PV baze būtų 6,4) 

0,7 p.p. Pasiekta didelė pažanga. 

Pastaraisiais metais inžinerinės pramonės 

pridėtinė vertė augo sparčiau nei visa 

ekonomika, tad šio sektoriaus dalis bendroje 

pridėtinėje vertėje taip pat sparčiai augo. 

Vien nuo 2020 iki 2021 m. sektoriaus 

pridėtinė vertė augo 27 proc. Sparčią plėtra 

lėmė augęs sektoriaus našumas, čia 

dirbančių darbuotojų veikiančių įmonių 

skaičius. Tarp sektorių sudarančių 

subsektorių išskirtinį augimą demonstravo 

kompiuterinių, elektroninių ir optinių 

gaminių gamybos subsektorius (C26), kurio 

pridėtinė vertė bei našumas paskutiniaisiais 

metais augo apie du kartus sparčiau nei viso 

sektoriaus. 

Komentarai dėl rodiklio: 



 

42 

Rodiklis Pradinė situacija 

(metai) 

Tarpinė siektina 

reikšmė 2025 m.  

2022 m. prieinama 

reikšmė (metai) 

Rodiklio pokytis  Pažangos vertinimas 

 

 

1) Šios ataskaitos rengimo metu (2023 m. 

kovas) VDVIS paskelbtos rodiklio reikšmės 

skyrėsi nuo čia skelbiamų, tačiau dar nebuvo 

galutinės. Kai bus paskelbtos galutinės 

reikšmės, svarbu jas sulyginti ir, jei yra, 

išsiaiškinti skirtumų priežastis. 

2) Tolimesniam pažangos stebėjimui reikėtų 

nustatyti naujas 2025 ir 2030 m. siektinas 

reikšmes. 

1.7. Informacinių ir komunikacinių 

technologijų (ICT) sektoriaus sukuriama 

pridėtinė vertė, dalis nuo bendros pridėtinės 

vertės 

 

3,9 (2020) 

(VDA patikslinta 

reikšmė, ankstesnė 

reikšmė buvo 

4,1 proc.) 

4,6 4,2 (2021) 0,3 p.p. Pasiekta didelė pažanga. Pastaruosius 

kelerius metus sektoriaus pridėtinės vertės 

dalis stabiliai augo. Augimą lėmė sparčiai 

didėjantis sektoriuje veikiančių įmonių ir 

dirbančių specialistų skaičius ir darbo 

našumas. Ypač išsiskyrė ICT gamybos 

subsektoriaus augimo tempas. Vien 2021 

m., lyginant su 2020 m., jo pridėtinė vertė 

augo 76 proc., o našumas – 37 proc. 

Komentaras dėl rodiklio: 

Šios ataskaitos rengimo metu (2023 m. 

kovas) VDVIS paskelbtos rodiklio reikšmės 

skyrėsi nuo čia skelbiamų, tačiau dar nebuvo 

galutinės. Kai bus paskelbtos galutinės 

reikšmės, bus svarbu jas palyginti ir, jei bus, 

išsiaiškinti skirtumų priežastis. 



 

43 

Rodiklis Pradinė situacija 

(metai) 

Tarpinė siektina 

reikšmė 2025 m.  

2022 m. prieinama 

reikšmė (metai) 

Rodiklio pokytis  Pažangos vertinimas 

 

 

1.8. Inovatyviųjų viešųjų pirkimų vertės dalis 

nuo visų viešųjų pirkimų vertės23 (proc.) 

 

0,02 (2019) 5 0,68 (2022) +0,66 p. p. 2022 m. fiksuota (+0,66 p. p.) rodiklio 

pažanga nėra pakankama siekiant tarpinių 

2025 m. reikšmių, inovatyviųjų viešųjų 

pirkimų vertė nuo visų viešųjų pirkimų 

vertės siekė 0,7 proc.  

Vangaus inovatyvių viešųjų pirkimų 

vykdymo tendencijas galėtų pakeisti 

tikslingos valstybės intervencijos ugdant šių 

pirkimų vykdymo kompetencijas, keičiant 

viešojo sektoriaus organizacinę kultūrą, 

skatinant inovacijas, tiksliau apibrėžiant 

inovatyvių pirkimų vykdymo ir apskaitymo 

reikalavimus.  

Komentaras dėl rodiklio: 2019 m. rodiklio 

reikšmė, nepaisant platesnės rodiklio 

aprėpties paaiškinimo, apima tik VPT 

kaupiamus inovatyviųjų pirkimų duomenis. 

Tolesniam pažangos stebėjimui tikslinga 

suderinti rodiklio terminologinius ir 

aprėpties aspektus, numatyti sudėtinių 

rodiklio elementų duomenų šaltinius. 

1.9. Pasaulio kelionių ir turizmo 

konkurencingumo indeksas (vieta) 

59 (2019) 56 42 (2021) 

*2021 m. Indeksas 

skaičiuojamas pagal 

naują metodologiją, 

324 Nuo 2021 m. pasaulio kelionių ir turizmo 

konkurencingumo indeksas (KTKI) (angl. 

Travel & Tourism Competitiveness Index 

(TTCI)) skaičiuojamas pagal naują rodiklių 

 
23 Rodiklis suprantamas kaip inovatyviesiems viešiesiems pirkimams, ikiprekybiniams pirkimams, valstybės užsakymams atlikti mokslinių tyrimų, eksperimentinės plėtros ir inovacinei veiklai vykdyti skiriamų viešojo sektoriaus 

investicijų dalis nuo visų viešųjų pirkimų vertės. 

24 2021 m. indeksas skaičiuotas pagal naują metodiką. Remiantis nauja metodologija, nuo 2019 m. Lietuva pakilo trimis pozicijomis. 



 

44 

Rodiklis Pradinė situacija 

(metai) 

Tarpinė siektina 

reikšmė 2025 m.  

2022 m. prieinama 

reikšmė (metai) 

Rodiklio pokytis  Pažangos vertinimas 

 

 

todėl reikšmė 

nepalyginama su 

pradine (2019 m.) 

reikšme  

struktūrą ir metodologiją ir tampa kelionių ir 

turizmo plėtros indeksu (KTPI) (angl. Travel 

& Tourism Development Index (TTDI)). 

Tarpusavyje lyginti naujojo KTPI ir 

ankstesniojo KTKI indeksų reikšmių 

nerekomenduojama. 

2021 m. pabaigoje Lietuva užėmė 42 vietą iš 

117 reitinguotų pasaulio valstybių. 

Remiantis nauja rodiklio struktūra ir 

metodologija, nuo 2019 m. Lietuva pakilo 

trimis pozicijomis (iš 45 vietos). Lietuvos 

rezultatas yra 7,2 proc. geresnis nei 117 

vertinamų pasaulio valstybių vidurkis. 

Komentaras dėl indekso: tolimesniam 

pažangos stebėjimui reikėtų nustatyti 

naujas 2025 ir 2030 m. siektinas reikšmes 

pagal nuo 2019 m. atnaujintą indekso 

struktūrą ir metodologiją.  

1.10. Išteklių produktyvumas (Eur/kg) 0,8225 

(2019) 

1,1 0.9349 (2021) 0, 0124 p.p. Rodiklio pažanga yra minimali. Minimali 

rodiklio pažanga sietina su tuo, kad BVP ir 

medžiagų vidaus vartojimo rodikliai kinta 

lygiagrečiai, o tai lemia, kad išteklių 

produktyvumas kinta labai mažais tempais. 

1.11. Kultūros sektoriaus sukuriamos 

pridėtinės vertės dalis, palyginti su visa 

sukuriama pridėtine verte (proc.) 

2,16 (2019)  

(patikslinta 

reikšmė, ankstesnė 

3 1,99 (2021) 

(preliminarūs 

duomenys) 

 

–0,17 p. p. Rodiklio pažanga nepakankama. Kultūros 

sektoriuje sukuriamos pridėtinės vertės 

dalis Lietuvos ekonomikoje nuo 2016 m. 

mažėjo. Kartu kultūros sričiai skiriamos lėšos 

 
25 Patikslintais Eurostato duomenimis, 2019 m. rodiklio reikšmė siekė 0.9225 Eur/kg.  



 

45 

Rodiklis Pradinė situacija 

(metai) 

Tarpinė siektina 

reikšmė 2025 m.  

2022 m. prieinama 

reikšmė (metai) 

Rodiklio pokytis  Pažangos vertinimas 

 

 

reikšmė buvo 

2,17 proc.) 

nuosekliai augo. Preliminariais 2021 m. 

duomenimis, planuota rodiklio reikšmė 

nebuvo pasiekta. Atsižvelgiant į 2021 m. 

situaciją bei ilgalaikį rodiklio reikšmės 

mažėjimą, išlieka nedidelė tikimybė pasiekti 

tarpinę siektiną reikšmę.  

 



 

46 

1.1. Pasaulio konkurencingumo indeksas 

Nuo 2019 m. Pasaulio ekonomikos forumas pasaulio konkurencingumo indekso nebeatnaujina, todėl Lietuvos 

ekonomikos konkurencingumą siūlytina stebėti alternatyviu Tarptautinio vadybos plėtros instituto (angl. The 

Institute for International Management Development) (toliau – TVPI) skaičiuojamu pasaulio konkurencingumo 

indeksu (toliau – PKI). TVPI konkurencingumą apibrėžia kaip „šalies gebėjimą kurti ir išlaikyti tokią aplinką, kuri 

skatintų didesnės vertės kūrimą įmonėms ir gerovę jos žmonėms“ (IMD, 2021). Palyginti su Pasaulio ekonomikos 

forumo pasauliniu konkurencingumo indeksu, kuris buvo pasirinktas NPP tikslo pažangai matuoti, PKI daugiau 

remiasi faktine statistine informacija (2/3) nei kokybinių duomenų (apklausų) analize (IMD, 2022). 

2014–2022 m. Lietuvos konkurencingumas augo, tačiau esminės pažangos tarptautiniame kontekste pasiekti 

nepavyko. Remiantis 2022 m. PKI26, Lietuva užėmė 29 vietą iš 63 reitinguotų pasaulio valstybių. Lyginant su 2021 

m., pozicija pakilo 1 vieta (iš 30 vietos), su 2020 m. – 2 (31 vietos), tačiau tai tik grįžimas į 2019 m. poziciją po 

2020 m. nuosmukio. Vis dėlto, lyginant su 2014 m., Lietuvos pozicijos pagal PKI pakilo per 5 vietas, o vertinant 

skaitines PKI reikšmes – 18 procentų. 2022 m. Lietuvos rezultatas siekė 73,45 iš 100 (19 pav.). 

19 pav. Lietuvos pozicijų ir skaitinių reikšmių pagal PKI dinamika 2014–2022 m. 

 

Duomenų šaltinis – TVPI 

Pažymėtina, kad sudarytas šalių reitingas pagal pasiektus rezultatus leidžia įvertinti šalies pozicijas kitų šalių 

atžvilgiu, tačiau objektyviai neatspindi valstybės konkurencingumo lygio kitimo: augant skaitinei PKI reikšmei, 

valstybės pozicija gali kristi, ir atvirkščiai, taip pat nežymus konkurencingumo lygio pokytis gali pavirsti 

dramatišku pokyčiu reitinge. Pavyzdžiui, Lietuvos PKI 2015–2017 m. augo (+4,6 proc.), nors pozicija nukrito 

penkiomis vietomis, o 2018–2022 m. laikotarpiu PKI nukritus 4,5 proc., reitingo pozicijos gerėjo. Tai galima 

paaiškinti sėkmingesniu Lietuvos atsaku į COVID-19 pandemijos sukeltus iššūkius ekonomikos 

konkurencingumui. Taigi, vertinat šalies konkurencingumą, tikslinga stebėti ne tik šalies vietą reitinge, bet ir 

skaitines indekso reikšmes, taip suformuojant objektyvesnį valstybės konkurencingumo lygio bei jos pažangos 

vaizdą. 

Lietuvos konkurencingumui augti padeda viešojo valdymo ir verslo efektyvumas, o aukštesniam rezultatui 

pasiekti būtinas dėmesys užsienio investicijų lygio augimui. Sudarant 2022 m. PKI, remtasi 333 rodikliais, kurie 

yra sugrupuoti į kategorijas – pagrindines konkurencingumo veiksnių grupes: ekonominė pažanga, viešojo 

 
26 Remiamasi rodiklių 2021 m. reikšmėmis. 

62.01

71.74
74.04 75.02

76.89 76.23
73.6

70.23
73.45

34

28

30

33
32

29

31
30

29

20

22

24

26

28

30

32

34

3625

35

45

55

65

75

85

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

PKI vieta pagal PKI



 

47 

valdymo efektyvumas, verslo efektyvumas, infrastruktūra27. Silpniausiai vertinama Lietuvos ekonomikos būklė: 

2022 m. 43 vieta iš 63 valstybių. Tik COVID-19 pandemijos laikotarpiu pagal ekonominės pažangos rodiklius 

Lietuva buvo pakilusi viena vieta aukščiau, tačiau 2022 m. fiksuotas ženklus kritimas per 10 pozicijų. Pagrindiniai 

pokytį lėmę veiksniai – žemas užsienio investicijų lygis (2022 m. 53 vieta iš 63) ir vidaus ekonomikos būklė (49 

vieta). Lietuvos stiprybės – viešojo valdymo efektyvumas (23 vieta) ir verslo (25 vieta) efektyvumas (20 pav.). 

2018–2022 m. laikotarpiu pagal viešojo valdymo efektyvumą Lietuva pakilo per 8 pozicijas. Esminis aukštą 

poziciją lėmęs veiksnys – mokesčių politika (32 vieta – aukščiausia tarp Baltijos šalių, Lenkijos). Verslo 

efektyvumui didžiausią teigiamą įtaką padarė tinkamos vadybos praktikos (11 vieta). 

20 pav. Lietuvos pozicijų pagal PKI elementus dinamika 2018–2022 m.  

 

Duomenų šaltinis – TVPI 

Vertinant metinę (2020–2021 m.) Lietuvos konkurencingumo pažangą, didžiausi pasiekimai fiksuoti pagal realaus 

BVP augimo (+4,1 proc.), valstybės biudžeto deficito mažėjimo (–6,37 proc.) rodiklius. Nors verslo išlaidos MTEP 

išlieka mažos, verslo išlaidų MTEP augimas (+0,22 p. p.) laikytinas vienu iš sparčiau augančių PKI rodiklių. 

Pažymėtina, kad labiausiai Lietuvos konkurencingumui kenkė mažėjantis gyventojų skaičius (–0,45 p. p.) ir aukšta 

infliacija (+3,57). 

Didžiausi iššūkiai Lietuvos konkurencingumo srityje – geopolitiniai ir geoekonominiai konfliktai, aukšta, 

užsitęsusi infliacija. Remiantis TVPI 2022 m. atliktos verslo lyderių apklausos (4200 verslo lyderių iš 63 šalių) 

duomenų analize, didžiausią susirūpinimą dėl ekonomikos konkurencingumo kelia didėjanti infliacija (50 proc. 

apklaustųjų), geopolitiniai konfliktai ir tiekimo grandinių trikdžiai (47 proc. apklaustųjų), užsitęsusi COVID-19 

pandemijos įtaka (43 proc. apklaustųjų). (Cabolis, 2022). Pasauliniu lygmeniu išskirti veiksniai sutampa su Lietuvai 

aktualiausiais iššūkiais. Pasaulio ekonomikos forumo atlikto tyrimo duomenimis, didžiausios nacionalinio 

lygmens grėsmės Lietuvai –  dideli prekių kainų šuoliai, geopolitiniai konfliktai, didelė ir užsitęsusi infliacija, 

geoekonominiai konfliktai (sankcijos, prekybos karai ir pan.), prekių pasiūlos krizė (WEF, 2023). 

 

 

 
27 2022 m. ekonominė pažanga vertinama atsižvelgiant į 81 rodiklį: apima makroekonominį vidaus ekonomikos, užsienio prekybos, užimtumo 

ir kainų vertinimą. Viešojo valdymo efektyvumas vertinamas pagal 72 kriterijus, apimančius duomenis, kiek viešoji politika yra palanki 

skatinant konkurencingumą: viešieji finansai, fiskalinė politika, institucinė sąranga, verslo reglamentavimas ir socialinė sąranga. Verslo 

efektyvumo veiksnys vertinamas pagal sudarytas sąlygas verslui veikti inovatyviai, pelningai ir atsakingai: stebimi produktyvumo ir 

efektyvumo, darbo rinkos, finansų, vadybos praktikų, požiūrio ir vertybių rodikliai (74 rodikliai). Infrastruktūros veiksnys produktyvumui 

vertinamas per bazinių, technologinių, mokslinių ir žmogiškųjų išteklių lygio atitiktį verslo poreikiams: fizinė ir technologinė infrastruktūra, 

mokslo infrastruktūra, sveikata, aplinka ir švietimas (107 rodikliai). 

36

39

33 33

43

31

29

33

31

23

30

23
24

30

25

29
30

34 34

32

20

25

30

35

40

45

2018 2019 2020 2021 2022

Ekonominė pažanga

Viešojo valdymo
efektyvumas

Verslo efektyvumas

Infrastruktūra



 

48 

 

LITERATŪROS SĄRAŠAS 

Cabolis, C. (2022). Overview—World Competitiveness Center—IMD. IMD Business School. Prieiga per internetą: 

https://wwwcontent.imd.org/centers/world-competitiveness-center/ 

IMD. (2022). World Competitiveness Rankings 2022. IMD Business School. Prieiga per internetą: 

https://wwwcontent.imd.org/centers/world-competitiveness-center/rankings/world-competitiveness/ 

WEF. (2023). Global Risks Report 2023. Prieiga per internetą: 

https://www3.weforum.org/docs/WEF_Global_Risks_Report_2023.pdf 

 

1.2. Lietuvos vieta pagal pasaulinį inovacijų indeksą „Global Innovation Index“ 

Lietuvos inovatyvumo lygis išlaiko stabilias pozicijas tarptautiniame kontekste. Pasaulinės intelektinės 

nuosavybės organizacijos (angl. World Intellectual Property Organization; WIPO) kasmet sudaromas pasaulinis 

inovacijų indeksas (toliau – PII) leidžia įvertinti šalies inovatyvumo lygį kitų šalių kontekste. 2022 m. Lietuva pagal 

PII užėmė 39 vietą iš 132 nagrinėtų pasaulio valstybių ir ilgą laiką išlaikė pastovias pozicijas: 2014–2022 m. 

laikotarpiu reitingo vieta svyravo 38–40 pozicijų intervale, išskyrus 2016 m. šuolį į 36 vietą (21 pav.). Palyginti su 

2021 m. ir su analizuojamo laikotarpio pradžia – 2014 m., 2022 m. Lietuvos pozicija PII reitinge nepakito.  

Skiriamų išteklių ir pasiektų rezultatų atotrūkis Lietuvos inovacijų ekosistemoje indikuoja neefektyviai 

išnaudojamas Lietuvos galimybes. Sudarant PII, vertinami septyni valstybės inovatyvumo pajėgumus ir lygį 

veikiantys veiksniai: institucinė aplinka, žmogiškieji ištekliai ir moksliniai tyrimai, infrastruktūra, rinkos 

modernumas, išmanusis verslas, žinių ir technologijų produktai, kūrybiniai produktai. Šie inovatyvumo veiksniai 

yra sugrupuoti į dvi vienodą svorį indekse turinčias grupes: skiriami ištekliai (angl. input) ir produktai (angl. 

output). Remiantis 2022 m. Europos semestro ataskaita, „Lietuva išnaudoja ne visas investicijų į mokslinius 

tyrimus ir inovacijas teikiamas galimybes“ (EK, 2022a), ir 2022 m. PII ataskaitos rengėjų duomenimis, pagal 

ekonominę plėtrą Lietuvos inovatyvumo lygis galėtų būti didesnis (Dutta et al., 2022). Šiuos teiginius patvirtina 

Lietuvos pozicijų atotrūkis tarp PII išteklių ir produktų grupių: 2022 m. pagal skiriamus išteklius Lietuva užėmė 34 

vietą, o pagal gautus produktus – 47 vietą (21 pav.). Vertinant ilgesnį laikotarpį nuo 2014 m., pagal PII produktų 

subindeksą reitinge matyti dideli svyravimai, kurie indikuoja netvarius Lietuvos inovacijų ekosistemos rezultatus 

ir mažą efektyvumą.  

21 pav. Lietuvos pozicijų pagal PII ir PII subindeksus kaita 2014–2022 m. 

 

39
38

36

40 40

38

40
39 39

36
35

34 34

36

38

36
35

34

52

42
41

49

44

40

42
43

47

30

35

40

45

50

55

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

PII Išteklių subindeksas Produktų subindeksas

https://www3.weforum.org/docs/WEF_Global_Risks_Report_2023.pdf


 

49 

Duomenų šaltinis – WIPO 

Taigi, remiantis PII ataskaitos duomenimis, Lietuvai didžiausi iššūkiai kol kas išlieka produktų srityje: pagal žinių 

kūrimą, poveikį ir sklaidą Lietuva yra 48 vietoje, kūrybinių industrijų, skaitmeninio turinio kūrimo, nematerialiojo 

turto srityje – 47 vietoje. Aukščiausiai išteklių grupėje įvertintas Lietuvos politinės, teisinės ir verslo aplinkos 

veiksnys – 26 vieta. Vienas iš rodiklių, prisidedančių prie šio veiksnio vertinimo, yra indeksas, matuojantis 

politinių, teisinių, saugumo rizikų, kurios gali paveikti verslą, tikimybę. Lietuva pagal minėtą rodiklį užima 10 vietą 

pasaulyje. Apibendrinant Lietuvos pozicijas pagal atskirus PII veiksnius ilgesniu laikotarpiu, matyti, kad mažėja 

atotrūkis tarp Lietuvos pozicijų pagal visus PII veiksnius, o žemiausia užimama pozicija pagal PII veiksnius pakilo 

22 vietomis. Visgi, Lietuvos pajėgumas kilti PII reitinge išliko ribotas: aukščiausias pasiektas rezultatas pagal PII – 

2016 m. fiksuota 26 vieta pagal žmogiškųjų išteklių ir mokslinių tyrimų veiksnį. 

Reikšmingesnei inovatyvumo pažangai pasiekti reikalinga lyderystė efektyviai išnaudoti didelio potencialo 

inovacijas. Aukštesnėms Lietuvos pozicijoms PII pasiekti reikalingas spartesnis inovatyvumo lygio augimas: 2022 

m. Lietuvos PII siekė 37,3 indekso punkto, t. y. 57,7 proc. maksimalaus reitingo įverčio.  

Pasauliniu mastu taip pat pastebima mažėjanti ekonomikos augimo sparta ir inovacijų plėtra. Pavyzdžiui, 

remiantis skaitinių maksimalaus ir Lietuvos PII įverčių dinamika 2014–2022 m., pastebima mažėjimo tendencija 

(22 pav.). Ji gali būti paaiškinama išorės veiksniais – geopolitika, pandemija bei slopstančia technologine pažanga. 

Inovacijų proveržiui paskatinti išskiriamos dvi inovacijų bangos28 – skaitmeninio amžiaus ir giliojo mokslo (angl. 

Deep Science)29, potencialiai turinčios didžiausią poveikį produktyvumo ir gerovės augimui.  

22 pav. Lietuvos pozicijų pagal Pasaulinio inovacijų indeksą kaita 2014–2022 m.  

 

Duomenų šaltinis – WIPO 

Skaitmeninio amžiaus bangos kontekste informacijos ir komunikacijos technologijos naudojamos kaip mokslinių 

tyrimų įrankis, išplečiantis duomenų analizės ir simuliacijos galimybes, taip pat kaip veiklos automatizavimo, 

robotizavimo būdas.  Giliojo mokslo reikšmingo poveikio tikimasi gyvybės mokslų, sveikatos, maisto, energetikos, 

švariųjų technlogijų30 (angl. Cleantech), transporto sektoriuose. Tam, kad šių bangų potencialas būtų efektyviai 

išnaudotos, būtinas vyriausybės dėmesys inovacijų sklaidą, priėmimą ir tarptautinį bendradarbiavimą inovacijų 

srityje skatinantiems (pvz., efektyvesnei technologijų sklaidai per nuo mokslinių tyrimų įstaigų atsiskyrusias 

įmones (angl. spin-off) ir startuolius, tarptautinei tinklaveikai) ir ribojantiems veiksniams (pvz., reikšmingam 

 
28 Remiasi superkompiuteriais, dirbtiniu intelektu ir automatizavimu, kuris darys didelį poveikį produktyvumui visuose sektoriuose ir padės 

pasiekti mokslo proveržį visose mokslo srityse. Remiasi biotechnologijų, nanotechnologijų, naujų medžiagų proveržiu labai svarbiose 

visuomenei srityse: sveikatos, maisto, aplinkos ir mobilumo. 

29 Atradimais proveržio technologijų srityse grįstas mokslas, ieškantis atsakymų į fundamentalius klausimus orientuojantis ne tik į visapusišką 

žinojimą, bet ir į pritaikomumą (WEF, 2019). 

30 Švariųjų technologijų tikslas yra sumažinti neigiamą poveikį aplinkai ir aplinkos taršą. Tobulinant procesų, gamybos sistemą bei produktų 

savybes, siekiama palaikyti minimalų neigiamą technologijų poveikį aplinkai (Muthu, 2020).  

63.27% 61.87% 63.01% 60.82% 60.22% 61.66% 59.29% 60.90%
57.74%

64.80
68.30 66.28 67.69 68.40 67.24 66.08 65.48 64.60

41.00 42.26 41.76 41.17 41.19 41.46
39.18 39.88

37.30

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

dalis nuo maksimalaus PII įverčio maksimalus PII įvertis Lietuvos PII



 

50 

įgūdžių trūkumui, kuris stabdo naujausių technologijų panaudojimą ir priėmimą; nepakankamam visuomenės 

švietimui, tikslinės infrastruktūros trūkumui ir nebetinkančiam teisiniam reguliavimui, kurie trikdo radikalių 

inovacijų genų inžinerijos, robotikos, dirbtinio intelekto srityse priėmimui ir palaikymui) (Dutta et al., 2022).  

 

LITERATŪROS SĄRAŠAS 

Dutta, S., Lanvin, B., Wunsch-Vincent, S., León, L. R., & World Intellectual Property Organization. (2022). Global 

innovation index 2022: What is the future of innovation-driven growth? https://doi.org/10.34667/TIND.46596 

EK. (2022a). 2022 m. Šalies ataskaita. Lietuva. Prieiga per internetą: 

https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/2022-european-semester-country-report-lithuania_lt.pdf 

Muthu, S. S. (2020). Assessing the environmental impact of textiles. In S. S. Muthu (Ed.), Assessing the 

Environmental Impact of Textiles and the Clothing Supply Chain (Second Edition) (pp. 181–186). Woodhead 

Publishing. Prieiga per internetą: https://doi.org/10.1016/B978-0-12-819783-7.00010-7 

WEF. (2019). Deep science: What it is, and how it will shape our future. World Economic Forum. Prieiga per 

internetą: https://www.weforum.org/agenda/2019/06/how-deep-science-shapes-the-future/ 

 

1.3. Lietuvos darbo našumas per dirbtą valandą pagal perkamosios galios standartą, palyginti 

su Europos Sąjungos vidurkiu  

Lietuvos darbo našumas nuosekliai didėja, nors dar nepasiekė ES vidurkio. 2021 m. Lietuvos darbo našumas 

per dirbtą valandą pagal perkamosios galios standartą, palyginti su Europos Sąjungos (ES) vidurkiu, siekė 72,9 

procento. Pagal šį rodiklį Lietuvai tenka 19-a vieta ES. Našumo atotrūkį nuo ES vidurkio lemia du pagrindiniai 

veiksniai: 

• įgūdžių pasiūlos ir paklausos neatitiktis: 2021 m. 21 proc. Lietuvos įmonių susidūrė su darbo jėgos 

trūkumo problema, t. y. gerokai daugiau už 14 proc. ES vidurkį)31; 

• ekonomikos struktūra, kurioje dominuoja mažos pridėtinės vertės sektoriai (EK, 2022a). 

Išankstiniais OSP duomenimis, per trejus paskutinius metus Lietuvoje pridėtinė vertė, tenkanti vienai dirbtai 

valandai, paaugo 3 Eur ir 2021 m. siekė 19,8 Eur už valandą. Pažymėtina, kad pridėtinė vertė Lietuvos 

ekonomikoje pasiskirsčiusi netolygiai32: didžiausią pridėtinę vertę per valandą sukuriama chemikalų ir chemijos 

produktų gamyboje (100,3 Eur), telekomunikacijų veikloje (59,8 Eur), mažiausia – kita stacionarinė globos veikla; 

nesusijusio su apgyvendinimu socialinio darbo veikla (9,7 Eur), kita aptarnavimo veikla (8,6 Eur). 

Lietuvos darbo našumo augimas vienas sparčiausių ES. Lyginant su 2019 m. Lietuvos darbo našumas per dirbtą 

valandą pagal perkamosios galios standartą, palyginti su ES vidurkiu, padidėjo 5,2 proc. punkto. Eurostato 

duomenimis, šis rezultatas yra trečias rezultatas ES po Airijos (+37 proc. p.) ir Liuksemburgo (+9,9 proc. p.). 

Eurostato duomenimis, per pastaruosius trejus metus, t. y. 2019–2021 m. laikotarpiu, Lietuvos darbo našumas 

per vieną dirbtą valandą augo 13,7 proc. ir 2021 m. tai trečias rezultatas ES po Airijos (+28,3 proc.) ir Latvijos 

(+13,9 proc.). 

Vertinant Lietuvos situaciją regione (Baltijos šalys ir Lenkija) matyti stabili Lietuvos darbo našumo pažanga, 

leidžianti priartėti prie Estijos darbo našumo rezultatu ES vidurkio atžvilgiu (23 pav.). 2019–2021 m. sparčiausiai 

darbo našumas augo žemės ūkio, miškininkystės ir žuvininkystės ekonominėje veikloje (+49 proc.), vangiausiai – 

 
31 2021 m. Europos Komisijos Ekonomikos ir finansų reikalų generalinio direktorato (ECFIN) atlikta vartotojų ir įmonių apklausa 

32 Nevertinti konfidencialūs šių ekonominės veiklos rūšių duomenys: pagrindinių vaistų pramonės gaminių ir farmacinių preparatų gamyba, 

kokso ir rafinuotų naftos produktų gamyba. 



 

51 

meninės, pramoginės ir poilsio organizavimo veikloje (+7,5 proc.), kritimas fiksuotas informacijos ir ryšių 

ekonominėje veikloje (-12 proc.).  

23 pav. Darbo našumo dinamika Baltijos šalyse ir Lenkijoje 2014–2021 m.  

  

Duomenų šaltinis – OSP 

Rodiklio progresą lemia keletas veiksnių: 

• Didžioji dalis darbo našumo augimo priskiriama technologinės pažangos efektui (LB, 2022a), taigi 

spartesnė inovacijų sektoriaus plėtra didintų ir darbo našumą. 

• Lietuvos banko ekspertų teigimu, Lietuvos darbo našumo raidą daugiausia lemia našumo augimas 

atvirajame sektoriuje, t. y. orientuotame į eksportą, todėl darbo našumui augti svarbios tinkamai 

paskirstytos investicijos (LB, 2022b). 

• Tikėtina, kad pagamintos produkcijos kiekio augimas taip pat darė įtaką rodiklio pažangai (LB, 2022c). 

 

LITERATŪROS SĄRAŠAS 

EK. (2022a). 2022 m. Šalies ataskaita. Lietuva. Prieiga per internetą: 

https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/2022-european-semester-country-report-lithuania_lt.pdf 

LB. (2022a). Darbo užmokestis, našumas, konkurencingumas. Prieiga per internetą: 

https://www.lb.lt/uploads/documents/files/news/2022_01_12%20Darbo%20u%C5%BEmokestis%20na%C5%A

1umas%20konkurencingumas%20LB.pdf 

LB. (2022b). Infliacija, ją lemiantys veiksniai ir našumo raida Lietuvoje. Prieiga per internetą: 

https://www.lpsk.lt/lpsk-web/wp-content/uploads/2022/05/2022.05.24-Infliacija-ir-ja-lemiantys-veiksniai-

Trisales-tarybos-posedis.pdf 

LB. (2022c). Lietuvos ekonomikos apžvalga. 2022 m. rugsėjis. Prieiga per internetą: 

https://www.lb.lt/lt/apzvalgos-ir-leidiniai/category.39/series.167 

 

66.1

63.5
64.8 65.4

70.1
71.1

73.5
74.2

65.4

62.9
61.5

65.4
66.2

67.9
69.6

72.9

54.7
55.8

56.6
58.3 58.9

60.2
61.1

65.1

58.6
59.5 59.1

60.1

62.6

64.5
63.2 63.5

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Estija

Lietuva

Latvija

Lenkija



 

52 

1.4. Visos mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros (MTEP) išlaidos, palyginti su bendruoju 

vidaus produktu (BVP) 

Išlaidos MTEP auga, tačiau atotrūkis, lyginant su kitomis ES šalimis, išlieka didelis. Išlaidų MTEP, lyginant su 

BVP, rodiklis, parodantis šalyje vykstančių MTEP procesų mastą, 2021 m. buvo nežymiai (0,02 proc. p.) mažesnis 

nei 2020 m., nors nominali išlaidų MTEP suma buvo 10 proc. didesnė (atitinkamai 565 mln. Eur 2020 m. ir 622 

mln. Eur 2021 m.). Ilgesnėje laiko perspektyvoje 

pastebima išlaidų MTEP nuo BVP dalies augimo 

tendencija: nuo 0,84 proc. 2016 m. iki 1,12 proc. 

2021 metais. 2020–2021 m. laikotarpiu Lietuvoje šis 

rodiklis, lyginant su ES vidurkiu, buvo perpus 

mažesnis, nuo Šiaurės Europos šalių – tokių kaip 

Suomija, Švedija, Danija – atsilikome nuo 2,5 iki 3 

kartų. ŠMSM savo 2023–2025 m. strateginiame 

veiklos plane nusimačiusi, kad jau 2023 m. rodiklio 

reikšmė galėtų pasiekti 1,3 proc. nuo BVP, o 2024 m. 

būtų pasiektas tarpinis NPP siekinys, kad visos MTEP 

išlaidos, palyginti su BVP, sudarytų 1,5 procento 

(ŠMSM, 2022). Norint šį tikslą pasiekti, reikia spręsti įsisenėjusias problemas. Viena tokių – didinti verslo 

sektoriaus įsitraukimą į MTEP33. ES šalyse vyrauja tendencija, kad didesnis MTEP intensyvumas yra būtent verslo 

sektoriuje (Eurostato duomenimis, du trečdalius 2014–2021 m. išlaidų MTEP generavo šis sektorius). Lietuvoje, 

nors ir auga verslo sektoriaus išlaidos MTEP (nuo 2015 m. auga vidutiniškai po 19 proc. per metus), išlaidų MTEP 

struktūroje jos vis dar sudaro mažiau nei pusę (2020–2021 m. 48 proc.) visų MTEP išlaidų (24 pav.). Lietuvoje 

verslo išlaidos ne MTEP grįstoms inovacijoms (pvz., išlaidos įrangai, patentų ir licencijų įsigijimui) gana didelės, 

tai potencialiai gali rodyti siekį pasivyti kitas šalis, tačiau mažiau prisideda prie ekonominio augimo ir technologijų 

plėtojimo (OECD, 2021, p. 16; PPMI, 2020, p. 14). Siekiant spręsti šią problemą mokslo ir verslo bendradarbiavimo 

skatinimas – vienas iš prioritetų įgyvendinant NPP (1 tikslo 1.3 uždavinys)34, Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 

didinimo (EGAD) planą35. Atkreiptinas dėmesys, kad mokslo ir verslo bendradarbiavimo skatinimas vykdytas ir 

ankstesniais periodais36, tad diegiant naujas priemones, būtina užtikrinti jų tinkamą ir pagrįstą planavimą, 

įgyvendinimo efektyvumą ir rezultatyvumą37. Siekiant kurti MTEP grįstas technologijas, skatinti MTEP imlaus 

verslo kūrimą, neišvengiamai reikalingas pačios mokslo bendruomenės kompetencijų kuriant aukšto lygio žinias 

stiprinimas bei įveiklinimas kuriant MTEP grįstas inovacijas.  

Valdžios sektoriaus (į kurį patenka ir valstybiniai mokslinių tyrimų institutai) išlaidos MTEP pasižymi nepastovumu 

ir išlaidų MTEP struktūroje 2020–2021 m. sudarė apie 16 proc.38 (ES šalių vidurkis – 12 proc.39), o aukštojo mokslo 

sektoriaus išlaidos MTEP, anksčiau (iki 2015 m.) sudariusios daugiau nei pusę visų MTEP išlaidų, nuo 2016 m. 

 
33 Tai viena iš Europos Tarybos rekomendacijų Lietuvai 2019–2021 metams (EK, 2022a). 

34 Įgyvendinant NPP 1.3 uždavinį ŠMSM Mokslo plėtros programoje numatytos trys pagrindinės pažangos priemonės: 12-001-01-01-01 

„Gerinti mokslo ir studijų aplinką“ ; 12-001-01-02-01 „Stiprinti inovacijų ekosistemas mokslo centruose“; 05-001-01-05-06 / 12-001-01-03-

01 „Įgyvendinti misijomis grįstas mokslo ir inovacijų programas“ (LRV, 2022a). 

35 EGAD plane išskiriamos priemonės, mažinančios MTEP sistemos susiskaidymą, didinančios viešąjį MTEP finansavimą bei skatinančios 

mokslo ir verslo bendradarbiavimą per misijas (EK, 2022b, p. 40). 

36 Pvz., 2007–2013 m. bei 2014–2020 m. ES fondų investicijų laikotarpiais (pvz., žr. BGI consulting, 2021).  

37 Pavyzdžiui, Valstybės kontrolė (VK) savo vertinimuose atkreipė dėmesį į kuriamų priemonių (ne)patrauklumą, netinkamai matuojamą 

ambicingų planų pasiekimą ir jų poveikį (pvz., Slėnių atveju) (VK, 2022). Visionary Analytics vertindami 2014–2020 m. laikotarpio MTEPI 

skatinimo priemones indikavo, kad: priemonių įgyvendinimas vyksta netolygiai; dalis priemonių tarpusavyje nesusijusios ir neužtikrina 

tolygaus produktų kūrimo ir pateikimo rinkai proceso; trūksta paskatų verslui naudotis mokslinių tyrimų infrastruktūra; MTEP paslaugų 

poreikis vis dar ribotas; priemonėse per mažai skiriama dėmesio arba per dideli įsipareigojimai keliami startuoliams ir naujoms ar atžalinėms 

įmonėms; per mažai dėmesio skiriama mokslo ir verslo bendradarbiavimo tiesioginiam skatinimui; priemonių dizainas neskatina proveržio 

pritraukiant privačias investicijas į MTEPI; vyrauja subsidijos, o ne kiti finansiniai instrumentai; išlieka poreikis mažinti priklausomybę nuo ES 

struktūrinių fondų ir kt. (Visionary Analytics, 2017, 2019).  
38 VDA duomenys.  

39 Eurostato duomenys. 

52%

56%

39%

35%

36%

36%

37%

35%

17%

17%

26%

28%

22%

20%

16%

16%

31%

27%

35%

37%

42%

43%

47%

49%

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021
Aukštojo
mokslo
sektorius

Valdžios
sektorius

Verslo
įmonių
sektorius

Duomenų šaltinis – OSP 

24 pav. Išlaidų MTEP pasiskirstymas Lietuvoje pagal 

sektorius 



 

53 

sudaro apie 36 proc.40 (panašiai kaip Estijoje, bet apie 14 proc. p. daugiau nei ES šalių vidurkis41). EK atkreipia 

dėmesį, kad didžioji dalis išlaidų MTEP sutelkta viešajame sektoriuje, tačiau šio sektoriaus MTEP rezultatyvumas 

yra nepakankamas (EK, 2022b, pp. 13; 40). Išskirtinos MTEP srities problemos viešajame sektoriuje: 

• Lietuvos MTEP sistemos nepatrauklumas sąlygoja per mažus pritrauktų talentų skaičius42 (BGI consulting, 

2021, p. 261; EK, 2022b, p. 15; OECD, 2021, p. 15; Visionary Analytics, 2017, pp. 36–38). Talentų 

pritraukimas dirbti MTEP srityje bei MTEP srities darbuotojų atlyginimų didėjimas (svarbus MTEP sistemos 

patrauklumo faktorius) tiesiogiai veikia 1.4. rodiklį: metinės išlaidos MTEP darbuotojų darbo užmokesčiui 

įtraukiamos apskaičiuojant šį rodiklį ir MTEP išlaidų struktūroje sudaro didžiąją dalį (58 proc. 2020–2021 

m.)43 visų MTEP išlaidų (LSD, 2014, p. 3)44. 

• Veikiantis AM įstaigų skaičius yra per didelis, kad būtų užtikrinta MTEP kokybė, veiksmingai panaudojami 

ištekliai, todėl šaliai reikia labiau konsoliduoti paskirus MTEP pajėgumus siekiant efektyvumo (EK, 2022b, 

pp. 11; 13). Ypač atkreiptinas dėmesys į jau sukurtą MTEP infrastruktūrą, kuriai trūksta nuoseklumo 

įveiklinant, kuriant MTEP paklausą bei užtikrinant tvarų finansavimą (BGI consulting, 2021; PPMI, 2020; 

Visionary Analytics, 2017, 2019; VK, 2017). Išlaidos, susijusios su MTEP infrastruktūra, daugiausia susidaro 

po ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo45 bei kitų einamųjų išlaidų MTEP46 kategorijoms, kurios bendrai 

išlaidų MTEP struktūroje 2020–2021 m. sudarė apie 38 proc.47 Didžioji dalis investicijų į MTEP infrastruktūrą 

vyko ankstesniais ES fondų investicijų laikotarpiais48, tačiau dabar aktualu užtikrinti sukurtos infrastruktūros 

efektyvų panaudojimą, o planuojant naujas investicijas – užtikrinti, kad jos nebūtų perteklinės ir kurtų 

pridėtinę vertę. 

• Universitetai linkę dėti daugiau pastangų į AM masiškumą, o ne į savo MTEP veiklos masto didinimą ir 

poveikį (EK, 2022b, p. 49), vis dar trūksta platesnio įsitinklinimo ir aktyvesnio bei sėkmingesnio dalyvavimo 

tarptautinėse MTEP programose (OECD, 2021; PPMI, 2020; Visionary Analytics, 2019). 

 

 

LITERATŪROS SĄRAŠAS 

BGI consulting. (2021). Europos Sąjungos fondų ir kitų investicijų į švietimo ir mokslo infrastruktūrą masto ir 

poveikio vertinimas. Prieiga per internetą: https://www.esinvesticijos.lt/lt//dokumentai//europos-sajungos-

fondu-ir-kitu-investiciju-i-svietimo-ir-mokslo-infrastruktura-masto-ir-poveikio-vertinimas 

EK. (2022a). 2022 metų Lietuvos nacionalinė reformų darbotvarkė. Prieiga per internetą: 

https://commission.europa.eu/system/files/2022-04/nrp_2022_lithuania_lt.pdf 

EK. (2022b). 2022 m. Šalies ataskaita. Lietuva. Prieiga per internetą: 

https://commission.europa.eu/document/download/467c7c3b-9251-4ae2-ac55-

59641ca25e70_lt?filename=2022-european-semester-country-report-lithuania_lt.pdf  

EK. (2022b). 2022 m. Šalies ataskaita. Lietuva. Prieiga per internetą: 

https://commission.europa.eu/document/download/467c7c3b-9251-4ae2-ac55-

59641ca25e70_lt?filename=2022-european-semester-country-report-lithuania_lt.pdf  

 
40 VDA duomenys. 

41 Eurostato duomenys. 

42 Įskaitant doktorantus; vietinius bei užsienio piliečius; ypač STEAM srityse; problema būdinga ir privačiam sektoriui. 

43 VDA duomenys.  

44 Mokslo plėtros programa siekiama užtikrinti įsipareigojimą didinti valstybinių mokslo ir studijų institucijų dėstytojų ir tyrėjų atlyginimus, 

kad 2030 m. jie sudarytų 150 proc. nuo vidutinio šalies darbo užmokesčio(LRV, 2022a).  

45 Ši kategorija apima išlaidas, skirtas MTEP veiklai vykdyti, susijusias su žemės ir pastatų, mašinų ir įrangos, kompiuterinės ir programinės 

įrangos ir pan. įsigijimu (LSD, 2014). 

46 Ši kategorija apima išlaidas, skirtas esamai MTEP infrastruktūrai išlaikyti arba kitam trumpalaikiam turtui įsigyti, pvz., administracines 

išlaidas už patalpas, išlaidas vandeniui, elektrai, kurui, metodinėms ar laboratorijoms reikalingoms medžiagoms įsigyti (LSD, 2014).  

47 VDA duomenys, STRATA skaičiavimai. 

48 Pvz., 2014–2020 m. laikotarpiu pusė ES investicijų, skirtų MTEP infrastruktūrai, atiteko fizinei ir IT įrangai (įskaitant ir dar ankstesniais 

laikotarpiais sukurtos ir nusidėvėjusios infrastuktūros atnaujinimą) (BGI consulting, 2021, p. 240–241).  

https://www.esinvesticijos.lt/lt/dokumentai/europos-sajungos-fondu-ir-kitu-investiciju-i-svietimo-ir-mokslo-infrastruktura-masto-ir-poveikio-vertinimas
https://www.esinvesticijos.lt/lt/dokumentai/europos-sajungos-fondu-ir-kitu-investiciju-i-svietimo-ir-mokslo-infrastruktura-masto-ir-poveikio-vertinimas
https://commission.europa.eu/system/files/2022-04/nrp_2022_lithuania_lt.pdf
https://commission.europa.eu/document/download/467c7c3b-9251-4ae2-ac55-59641ca25e70_lt?filename=2022-european-semester-country-report-lithuania_lt.pdf
https://commission.europa.eu/document/download/467c7c3b-9251-4ae2-ac55-59641ca25e70_lt?filename=2022-european-semester-country-report-lithuania_lt.pdf
https://commission.europa.eu/document/download/467c7c3b-9251-4ae2-ac55-59641ca25e70_lt?filename=2022-european-semester-country-report-lithuania_lt.pdf
https://commission.europa.eu/document/download/467c7c3b-9251-4ae2-ac55-59641ca25e70_lt?filename=2022-european-semester-country-report-lithuania_lt.pdf


 

54 

LRV. (2022a). Dėl 2022–2030 m. plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto 

ministerijos mokslo plėtros programos patvirtinimo. Prieiga per internetą: https://www.e-

tar.lt/portal/lt/legalAct/ba9d56107f7411ec993ff5ca6e8ba60c  

LSD. (2014). Mokslinių tyrimų ir eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros statistinio tyrimo metodika. 

Prieiga per internetą: 

https://osp.stat.gov.lt/documents/10180/495238/MTEP_metodikos_priedas_20140122.pdf  

OECD. (2021). Improving Effectiveness of Lithuania’s Innovation Policy. OECD Science, Technology and Industry 

Policy Papers, 123. Prieiga per internetą: https://doi.org/10.1787/a8fec2ee-en 

PPMI. (2020). Švietimo ir mokslo srities prioritetų „Mokslinių tyrimų, eksperimentinės plėtros ir inovacijų 

skatinimas“ ir „Visuomenės švietimas ir žmogiškųjų išteklių potencialo didinimas“ poveikio vertinimas. Prieiga 

per internetą: https://www.esinvesticijos.lt/lt/dokumentai/svietimo-ir-mokslo-srities-prioritetu-moksliniu-

tyrimu-eksperimentines-pletros-ir-inovaciju-skatinimas-ir-visuomenes-svietimas-ir-zmogiskuju-istekliu-

potencialo-didinimas-poveikio-vertinimas  

ŠMSM. (2022). Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos 2023–2025 metų strateginis veiklos 

planas. Prieiga per internetą: 

https://smsm.lrv.lt/uploads/smsm/documents/files/aalaikini/Strateginis%20veiklos%20planas%20(projektas)%

202022-10-31.pdf 

Visionary Analytics. (2017). Veiksmų programos uždavinių, skirtų moksliniams tyrimams, eksperimentinei plėtrai 

ir inovacijoms skatinti, įgyvendinimo pažangos vertinimo paslaugos. Galutinė vertinimo ataskaita. 

Visionary Analytics. (2019). 2014–2020 m. Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 1 prioriteto 

„Mokslinių tyrimų, eksperimentinės plėtros ir inovacijų skatinimas“ poveikio vertinimo paslaugos. 

VK. (2017). Valstybės investicijos į mokslinius tyrimus ir eksperimentinę plėtrą siekiant inovacijų augimo. Prieiga 

per internetą: https://www.valstybeskontrole.lt/LT/Product/23697/valstybes-investicijos-i-mokslinius-tyrimus-

ir-eksperimentine-pletra-siekiant-ino  

VK. (2022). Mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros apžvalga (Nr. APŽE-1). Prieiga per internetą: 

https://www.valstybeskontrole.lt/LT/Product/24067/moksliniu-tyrimu-ir-eksperimentines-pletros-apzvalga  

 

1.5. Gyvybės mokslų sektoriaus sukuriama pridėtinė vertė, dalis nuo bendros pridėtinės 

vertės 

Lietuvos gyvybės mokslų sektoriaus (GMS) plėtra pasižymi dideliu nestabilumu. Nuo 2014 iki 2020 m. sektoriaus 

pridėtinė vertė sparčiai augo – net 4,5 karto – ir pasiekė 850 mln. Eur, tačiau 2021 m. ji krito daugiau nei 2 kartus 

iki 330 mln. Eur (25 pav.). Analogiškai dideli GMS pridėtinės vertės svyravimai lėmė, kad sektoriaus dalis bendroje 

pridėtinėje vertėje 2020 m. pasiekė 1,9 proc., tačiau jau 2021 m. krito iki 0,7 proc. 

Pagrindinė tokio didelio svyravimo priežastis – pokyčiai vienoje iš GMS sudarančių ekonominių veiklų – C2014, 

kitų pagrindinių organinių chemikalų gamyba. Šios veiklos dalis visame sektoriuje palaipsniui augo ir 2020 m. 

sudarė 2/3 viso GMS. Tačiau 2021 m. C2014 ekonominės veiklos pridėtinės vertės apimtys krito daugiau nei 40 

kartų – nuo 561 mln. Eur iki 12 mln. Eur. Dėl šio kritimo veiklos dalis GMS sumažėjo iki 4 proc. Pažymėtina, kad 

detalesni C2014 ekonominės veiklos duomenys neprieinami dėl konfidencialumo apribojimų. 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/ba9d56107f7411ec993ff5ca6e8ba60c
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/ba9d56107f7411ec993ff5ca6e8ba60c
https://osp.stat.gov.lt/documents/10180/495238/MTEP_metodikos_priedas_20140122.pdf
https://www.esinvesticijos.lt/lt/dokumentai/svietimo-ir-mokslo-srities-prioritetu-moksliniu-tyrimu-eksperimentines-pletros-ir-inovaciju-skatinimas-ir-visuomenes-svietimas-ir-zmogiskuju-istekliu-potencialo-didinimas-poveikio-vertinimas
https://www.esinvesticijos.lt/lt/dokumentai/svietimo-ir-mokslo-srities-prioritetu-moksliniu-tyrimu-eksperimentines-pletros-ir-inovaciju-skatinimas-ir-visuomenes-svietimas-ir-zmogiskuju-istekliu-potencialo-didinimas-poveikio-vertinimas
https://www.esinvesticijos.lt/lt/dokumentai/svietimo-ir-mokslo-srities-prioritetu-moksliniu-tyrimu-eksperimentines-pletros-ir-inovaciju-skatinimas-ir-visuomenes-svietimas-ir-zmogiskuju-istekliu-potencialo-didinimas-poveikio-vertinimas
https://smsm.lrv.lt/uploads/smsm/documents/files/aalaikini/Strateginis%20veiklos%20planas%20(projektas)%202022-10-31.pdf
https://smsm.lrv.lt/uploads/smsm/documents/files/aalaikini/Strateginis%20veiklos%20planas%20(projektas)%202022-10-31.pdf
https://www.valstybeskontrole.lt/LT/Product/23697/valstybes-investicijos-i-mokslinius-tyrimus-ir-eksperimentine-pletra-siekiant-ino
https://www.valstybeskontrole.lt/LT/Product/23697/valstybes-investicijos-i-mokslinius-tyrimus-ir-eksperimentine-pletra-siekiant-ino
https://www.valstybeskontrole.lt/LT/Product/24067/moksliniu-tyrimu-ir-eksperimentines-pletros-apzvalga


 

55 

25 pav. Gyvybės mokslų sektoriaus pridėtinė vertė ir jos dalis bendroje pridėtinėje vertėje 

 
Duomenų šaltinis – OSP.  

Pastabos: C2014 – kitų pagrindinių organinių chemikalų gamyba. 2015 duomenys neprieinami dėl konfidencialumo 

apribojimų.  

 

GMS sukuriamos pridėtinės vertės rodiklis tobulintinas. Kadangi GMS yra horizontalus sekretorius, apimantis 

įmones, veikiančias įvairiuose ekonominės veiklos sektoriuose, rengiant NPP jis apibrėžtas pagal šias EVRK 2 red. 

ekonomines veiklas: 

- kitų pagrindinių organinių chemikalų gamyba (C2014); 

- kvepalų ir tualeto priemonių gamyba (C2042); 

- pagrindinių vaistų pramonės gaminių ir farmacinių preparatų gamyba (C21); 

- švitinimo, elektromedicininės ir elektroterapinės įrangos gamyba (C2660); 

- optinių prietaisų ir fotografijos įrangos gamyba (C2670); 

- medicinos ir odontologijos prietaisų, instrumentų ir reikmenų gamyba (C3250); 

- biotechnologijos moksliniai tyrimai ir taikomoji veikla (M7211). 

Vis dėlto, šis apibrėžimas nėra išsamus, nes (1) arba neapima dalies įmonių, kurios pagal savo veiklą galėtų būti 

priskirtos GMS, tačiau veiklą yra deklaravusios kitose ekonominėse veiklose, (2) arba, kitais atvejais, siekiant 

tokias įmones apimti, apima ir nemažai tokių, kurios pagal savo veiklą GMS nepriskirtinos. Šiuo tikslu EIM kartu 

su Inovacijų agentūra, naujai rengiamame, bet dar nepatvirtintame GMS plėtros kelrodyje, svarsto naują GMS 

apibrėžimą. Jį sudarytų dvi dalys: 

1. Sektoriui priskirtinos EVRK 2 red. veiklos: 

- farmacinių preparatų gamyba(C21.20); 

- švitinimo, elektromedicininės ir elektroterapinės įrangos gamyba (C26.60); 

- medicinos ir odontologijos prietaisų, instrumentų ir reikmenų gamyba (C32.5); 

- biotechnologijos moksliniai tyrimai ir taikomoji veikla (M72.11); 

- gamtos mokslų tiriamieji ir taikomieji darbai (M72.19.20); 

- medicinos mokslų tiriamieji ir taikomieji darbai (M72.19.40). 

2. Papildomai ekspertinio vertinimo būdu sudaromas įmonių sąrašas, į kurį įtraukiamos GMS apibrėžimą 

atitinkančios, tačiau savo veiklas deklaruojančios kitais EVRK 2 red. veiklos kodais, įmonės. 

Patvirtinus naująjį GMS apibrėžimą, reikėtų perskaičiuoti pradines ir tarpines bei suformuluoti naujas siektinas 

šio tikslo rodiklio reikšmes. 

139
212 190 191

231
288

320129 157 216
326

561

190

341 348
408

556

849

332
0.6

1.0
0.9

1.0

1.3

1.9

0.7

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

1.2

1.4

1.6

1.8

2.0

-100

100

300

500

700

900

1,100

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

p
ro

c
.

m
ln

.
E

U
R

GMS be C2014 C2014 Viso GMS dalis BPV (skalė deš.)



 

56 

1.6. Inžinerinės pramonės sektoriaus sukuriama pridėtinė vertė, dalis nuo bendros pridėtinės 

vertės 

Pastaraisiais metais inžinerinės pramonės pridėtinė vertė (PV) augo sparčiau nei visa ekonomika, tad šio 

sektoriaus dalis bendroje pridėtinėje (BPV) vertėje taip pat augo. 2021 m. ji siekė 3,9 proc., o 2019 m. – pradinėje 

NPP laiko koordinatėje – 3,2 proc. 2015–2020 m. sektoriaus PV dalis BPV vidutiniškai augo 6,8 proc. per metus, 

o 2021 m. pasiekė 13,1 proc. augimą. Inžinerinės pramonės svarba ekonomikoje auga, o tai iki šiol lemta sparčios 

sektoriaus plėtros bei, ne mažiau svarbu, struktūrinės sektoriaus transformacijos. 

Sektoriaus sukuriama PV augo itin sparčiai. 2021 m. ji buvo 27 proc. didesnė nei 2020 m. ir 154 proc. didesnė nei 

2014 m. Spartų sektoriaus PV augimą galima sieti su trimis veiksniais, leidžiančiais manyti, kad sektoriuje vyko 

tiek intensyvi – į efektyvumo didinimą ir aukštos pridėtinės vertės produktų kūrimą orientuota, tiek ekstensyvi – 

į kiekybinį augimą orientuota – plėtra: 

1) sparčiai augusiu sektoriaus našumu. 2021 m. sektoriaus našumas (pridėtinė vertė per dirbtą valandą) 

buvo 18 proc. didesnis nei 2020 m. ir 84 proc. didesnis nei 2014 m.; 

2) nuolat augančiu sektoriuje dirbančių darbuotojų skaičiumi. 2021 m. sektoriuje dirbo 58 tūkst. 

darbuotojų – 6 proc. daugiau nei 2020 m. ir 36 proc. daugiau nei 2014 m.; 

3) nuolat augančiu sektoriuje veikiančių įmonių skaičiumi. 2021 m. sektoriuje veikė 3,4 tūkst. įmonių – tai 

sudarė 6 proc. daugiau nei 2020 m. ir trečdaliu daugiau nei 2014 m. Čia gera žinia yra ta, kad sparčiausiai 

augo didelių įmonių, kurios intensyviuose kapitalo sektoriuose įprastai yra našesnės, skaičius. 2014 m. 

sektoriuje veikė 24, 2020 m. – 31, o 2021 m. 39 didelės įmonės. 

Šiuo metu inžinerinės pramonės sektorius patiria stiprią struktūrinę transformaciją, kurią žymi tai, kad sektorių 

sudarantys našesni subsektoriai auga sparčiau nei mažiau našūs. Dėl šios transformacijos vis didesnė sektoriaus 

PV dalis sukuriama įmonių, užimančių aukštesnės PV pozicijas globaliose vertės grandinėse ir, savo ruožtu, 

gaminančios aukštesnės PV produktus. Inžinerinės pramonės sektoriaus vidinės struktūros analizė (26 pav.) rodo, 

kad čia išsiskiria vienas sektorius: C26, kompiuterinių, elektroninių ir optinių gaminių gamyba. Jo plėtra buvo 

sparčiausia. Nuo 2014 m. pagal PV subsektorius augo 400 proc., o jo svoris visame inžinerinės pramonės 

sektoriuje padidėjo nuo 10 proc. iki 19 proc. Vien 2021 m. subsektoriaus PV augo 67 proc., beveik 3 kartus 

sparčiau nei viso inžinerinės pramonės sektoriaus. Tai lėmė, kad 2021 m., lyginat su 2020 m., C26 subsektoriaus 

indėlis į inžinerinės pramonės sektoriaus augimą buvo gerokai didesnis nei jo dydis: 10 procentinių punktų 

27 proc. augimo. 

Sparti C26 subsektoriaus plėtra vyko ne dėl įmonių skaičiaus augimo – šis augo nedaug, bet dėl spartaus 

darbuotojų skaičiaus ir našumo augimo: 

1) 2021 m. subsektorius įdarbino 6,2 tūkst. darbuotojų – 82 proc. daugiau nei 2014 m. ir net 28 proc. 

daugiau nei 2020 m. – ir tapo trečiu daugiausiai darbuotojų įdarbinusiu subsektoriumi visame inžinerinės 

pramonės sektoriuje. 

2) Jau daugelį metų C26 subsektorius yra pats našiausias tarp visų inžinerinę pramonę sudarančių 

subsektorių, o našumo atotrūkis sparčiai augo. 2021 m. C26 našumas viršijo antro pagal našumą C22 

subsektoriaus našumą 60 proc. Be to, vien per metus – 2021 m. lyginant su 2020 m. – C26 našumas augo 

30 proc. ir netgi 161 proc. nuo 2014 m. Tai sparčiausias augimas tiek ilguoju, tiek trumpuoju 

laikotarpiais.49 Aukštas našumas ir spartus jo augimo tempas sietinas su produktyviomis investicijomis, 

kurios augo itin sparčiai ir netgi dvigubėjo paskutiniais metais, ir taip pat, kaip jau minėta, su 

subsektoriuje veikiančių įmonių užimama aukšta pozicija globaliose vertės grandinėse. Tą patvirtina 

 
49 Neskaitant C24 (Pagrindinių metalų gamyba) subsektoriaus, kurio našumas 2021 m., lyginant su 2020 m., augo 47 proc., tačiau jis yra itin 

mažas – sudaro mažiau nei 1 proc. visoje inžinerinėje pramonėje, o jo plėtra nestabili. 



 

57 

didžiųjų subsektoriaus įmonių, gaminančių optinius prietaisus (lazerius) ir daiktų interneto įrenginius, 

pavyzdžiai. 

26 pav. Inžinerinės pramonės subsektorių PV ir našumo dinamika 

 

Duomenų šaltinis – OSP. 

Pastabos: burbulo dydis rodo subsektoriaus dydį 2021 m. (dalis pagal PV visame inžinerinės pramonės sektoriuje). 

Žinoma, tai nereiškia, kad kiti inžinerinės pramonės subsektoriai neaugo ar augo lėtai. Spartų augimą 

demonstravo C30 (Kitų transporto priemonių ir įrangos gamyba) subsektorius (26 pav.), kuris 2021 m. pagal PV 

buvo 43 proc. didesnis nei 2020 m. ir net 620 proc. didesnis nei 2014 m., dėl to subsektoriaus svoris visame 

inžinerinės pramonės sektoriuje augo nuo 3 iki 9 proc. Tradiciškai didžiausias C25 (Metalo gaminių, išskyrus 

mašinas ir įrenginius, gamyba) subsektorius, nors ir lėčiau, bet taip pat augo: 22 proc. nuo 2020 m. ir 149 proc. 

nuo 2014 m. Tuo tarpu C27 (Elektros įrangos gamyba) ir C29 (Variklinių transporto priemonių, priekabų ir 

puspriekabių gamyba) subsektorių augimas buvo lėčiausias. Ypač būtų svarbu dėmesį atkreipti į pastarąjį, nes šis 

yra vienas iš aukštųjų technologijų apdirbamajai gamybai priskiriamų subsektorių. C29 plėtra tiek ilguoju (nuo 

2014 m.) tiek trumpuoju (lyginant su 2020 m.) nėra sparti – lėtesnė nei viso inžinerinės pramonės sektoriaus. Šio 

subsektoriaus pridėtinė vertė atitinkamai augo 136 proc. ir 10 proc., o našumas atitinkamai 48 proc. ir 12 proc. 

 

1.7. Informacinių ir komunikacinių technologijų (ICT) sektoriaus sukuriama pridėtinė vertė, 

dalis nuo bendros pridėtinės vertės 

ICT sektoriaus pridėtinės vertės dalis augo stabiliai ir 2021 m. pasiekė 4,2 proc. nuo bendros pridėtinės vertės. 

Augimą lėmė keletas veiksnių. Visų pirma, sparčiai augo sektoriuje veikiančių įmonių skaičius. 2021 m. sektoriuje 

veikė 9,4 tūkst. įmonių – 84 proc. daugiau nei 2014 m. ir net 817 įmonių daugiau nei prieš metus, antra – 2020 

m. augo sektoriuje dirbančių specialistų skaičius. 2021 m. sektorius įdarbino 47,6 tūkst. specialistų, 62 proc. 

daugiau nei 2014 m. ir daugiau nei 6 tūkst. daugiau nei 2020 m. Trečia, augo ICT sektoriaus darbo našumas. 2021 

m. vienam sektoriaus darbuotojui (sąlyginis rodiklis, perskaičiuotas į visą darbo dieną dirbančius) teko 

54,4 tūkst. Eur pridėtinės vertės – 57 proc. daugiau nei 2014 m. Vertinant pamečiui, sektoriaus našumo augimo 

tempas buvo netolygus ir stipriai svyravo. Kai kuriais metais (2015 ir 2019) augimo tempas buvo dviženklis, kitais 

(2016) neigiamas, o 2021 m. sektoriaus našumas augo 4 proc. – lėčiausiai nuo 2014 m. (neskaitant neigiamo 

augimo 2016 m.) (27 pav.). 

 

C22 C24

C25

C26

C27
C28

C29

C30

0

5

10

15

20

25

30

35

40

4 6 8 10 12 14 16 18

P
V

 a
u

gi
m

o
 t

em
p

as
, v

id
u

ti
n

iš
ka

i p
er

 m
et

u
s,

 
2

0
1

5
-2

0
2

1
 m

.,
 p

ro
c.

Našumo augimo tempas, vidutiniškai per metus, 2015-2021 m., proc.



 

58 

27 pav. ICT sektoriaus pridėtinės vertės dalis bendroje pridėtinėje vertėje ir našumas 

 

Duomenų šaltinis – OSP 

Pastabos: našumas apskaičiuotas kaip pridėtinės vertės ir sąlyginių darbuotojų skaičiaus santykis, tūkst. EUR.  

Stipriai svyruojantis ICT sektoriaus našumo augimo tempas yra susijęs su vidiniu sektoriaus nevienalytiškumu. 

Pagal apibrėžimą, ICT sektorių sudaro dvi ekonominių veiklų grupės: ICT paslaugos, sukuriančios virš 90 proc. 

visos sektoriaus pridėtinės vertės, ir ICT gamyba, sukurianti mažiau nei 10 proc. pridėtinės vertės. Duomenys 

rodo, kad šių sektorių vystymosi trajektorijos skirtingos: 

- ICT paslaugų subsektorius vystosi pagal ekstensyvios plėtros trajektoriją. Tai reiškia, kad jame sparčiai 

augo veikiančių įmonių ir darbuotojų skaičius, tačiau našumas augo santykinai lėtai. 2021 m. 

subsektoriuje veikė beveik 9,4 tūkst. įmonių – 86 proc. daugiau nei 2014 ir 10 proc. daugiau nei 2020 m. 

– ir įdarbino beveik 55 tūkst. darbuotojų – 62 proc. daugiau nei 2014 m. ir net 14 proc. daugiau nei 

2020 m. Subsektoriaus našumas nuo 2014 m. kilo 49 proc. ir 2 proc. nuo 2020 m. 

- ICT gamybos subsektorius vystosi pagal intensyvios plėtros trajektoriją. Tai reiškia, kad jame veikiančių 

įmonių skaičius stipriai nesikeitė, tačiau vyko intensyvi jų plėtra – augo tiek darbuotojų skaičius, tiek 

našumas. 2021 m. šiame subsektoriuje veikė 67 įmonės – panašus skaičius kaip ir 2014 m. Šių įmonių 

darbuotojų skaičius nuo 2014 m. augo 57 proc. ir net 28 proc. nuo 2020 m., o našumas atitinkamai 

354 proc. (4,5 karto) ir 37 proc. Ši intensyvi plėtra iš esmės buvo nulemta pokyčių vienoje iš 

subsektoriaus ekonominių veiklų – C263. Ryšių įrangos gamyba – ir už ją greičiausiai atsakingos kelios 

įmonės. 2021 m. joje veikė 18 įmonių, kurios sukūrė net 62 proc. viso ICT gamybos subsektoriaus 

pridėtinės vertės, o jų našumas nuo 2014 m. augo daugiau nei 7 kartus ir viso ICT gamybos subsektoriaus 

vidurkį viršijo daugiau nei 2 kartus. 

-  

1.8. Inovatyviųjų viešųjų pirkimų vertės dalis nuo visų viešųjų pirkimų vertės 

Viešųjų pirkimų įrankis šalies inovatyvumo lygiui kelti beveik nenaudojamas: inovatyviųjų viešųjų pirkimų 

vertės dalis nežymi ir didėja nepakankamai greitai bei nestabiliai. 2022 m. inovatyviųjų viešųjų pirkimų dalis 

siekė 0,68 proc. nuo visų viešųjų pirkimų vertės (VPT, 2022). Tai 0,66 p. p. daugiau nei 2019 m. (0,02 proc. nuo 

visų viešųjų pirkimų vertės). Vis dėlto, augimas ilgesniuoju laikotarpiu nestabilus ir nepakankamas siekiant 

suplanuotos 2025 m. tarpinės reikšmės – 5 procentų (28 pav.).  

 

2.49 2.87 2.90 2.90 3.03 3.34 3.68 3.85

2.6

3.0 3.0 3.0 3.1
3.5

3.9
4.2

0

10

20

30

40

50

60

70

80

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

4.0

4.5

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

tū
ks

t.

p
ro

c.

ICT paslaugų dalis ICT gamybos dalis

Bendra ICT sektoriaus dalis ICT paslaugų našumas (skalė deš.)

ICT gamybos našumas (skalė deš.)



 

59 

28 pav. Inovatyviųjų viešųjų pirkimų skaičius ir vertės dalis (proc.) 2014–2022 m.  

 

Duomenų šaltinis – VPT 

EBPO ekspertai nustatė pagrindines kryptis, kuriomis Lietuvai reikėtų dirbti, siekiant paskatinti inovacijų paklausą 

(OECD, 2021b): 

• apibrėžus reikalingas sąvokas, parengti išsamias gaires, patvirtinant inovatyviųjų viešųjų pirkimų 

apibrėžimą, apimantį kelis skirtingus naujumo laipsnius; 

• sukurti efektyvią stebėjimo sistemą pagal suderintas sąvokas, atnaujintą matavimo strategiją, pagrįstą 

inovacijų kriterijumi, atsižvelgiant į turimus informacijos šaltinius ir matavimo metodus bei galimybes 

atnaujinti esamą duomenų teikimo sistemą; 

• formuoti gerąją praktiką buriant į inovacijas orientuotus pirkėjus, kuriant apdovanojimų sistemą ir 

pritaikant palaikymo paslaugas įvairių tipų pirkėjams; 

• sukurti kompetencijų centrą, skirtą esamai paramos veiklai konsoliduoti ir sustiprinti, sukuriant vieną ir 

aiškų informacijos ir pagalbos dėl inovatyviųjų viešųjų pirkimų prieigos tašką ir bendradarbiavimo bei 

dalijimosi žiniomis ir gerąja patirtimi šioje politikos srityje platformą. 

Vertinant Lietuvos situaciją EBPO rekomendacijų kontekste, kol kas bendro sutarimo dėl sąvokų nėra. 

Pažymėtina, kad pradinė NPP rodiklio reikšmė (0,02 proc.) apima tik inovatyviuosius viešuosius pirkimus ir nėra 

fiksuota ikiprekybinių viešųjų pirkimų, reikminių tyrimų vertė. Nors inovatyviųjų viešųjų pirkimų sąvoka apibrėžta 

LR technologijų ir inovacijų įstatyme, NPP inovatyviųjų viešųjų pirkimų rodiklis apibrėžiamas plačiau. Be to, 

rekomendacinio pobūdžio Inovatyviųjų pirkimų gairėse ir EIM plėtros plane įvedamas „inovacijų pirkimo“ 

terminas (EIM et al., 2022). Taigi, galutinio sutarimo dėl sąvokų ir rodiklio aprėpties nėra, todėl, siekiant 

efektyvaus inovacijų paklausos skatinimo matavimo, tikslinga įvertinti ir bendrai sutarti dėl visų rodiklio 

dedamųjų50.  

Atliepiant EBPO rekomendacijas, inovacijų paklausai skatinti suplanuotos tikslingos perkančiosioms 

organizacijoms ir pirkimų dalyviams skirtos kompetencijų vystymo ir inovacijų skatinimo priemonės. Viešųjų 

 
50 Galima aprėptis: 

• inovatyviųjų viešųjų pirkimų vertė (VPT); 

• ikiprekybinių pirkimų priemonės išmokėjimai (ESinvesticijos.lt); 

• išlaidos reikminiams tyrimams  (LMT). 

0.00%

1.10%

0.02%
0.10%

0.03% 0.04% 0.02%
0.07%

0.02% 0.05% 0.02%

0.68%

0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

1.2

-0.10%

0.10%

0.30%

0.50%

0.70%

0.90%

1.10%

1.30%

1.50%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022



 

60 

pirkimų įrankis yra galimybė didinti šalies inovatyvumą, tačiau neapibrėžtumas identifikuojant inovacijas 

viešuosiuose pirkimuose trukdo tinkamai skatinti ir matuoti inovacijų paklausos didinimą. (OECD, 2021b). 

Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane „Naujos kartos Lietuva“ numatyta „koordinuotai padidinti 

inovacijų paklausą, reikšmingai išauginant ikiprekybinių, inovatyviųjų ir žaliųjų viešųjų pirkimų apimtį, jų 

efektyvumą ir kokybę“ (Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planas „Naujos kartos Lietuva“, 2021). Tam 

numatytos intervencijos, skirtos tiek perkančiosioms organizacijoms (pvz., perkančiųjų organizacijų 

kompetencijų vystymas), tiek pirkimų dalyviams, kurių inovatyvumo lygis daro įtaką inovatyviųjų viešųjų pirkimų 

vykdymo intensyvumui. Nepakankama inovatyvių įmonių dalis yra ilgalaikis Lietuvos inovacijų politikos iššūkis 

(įmonių, diegusių inovacijas, dalis 2018–2020 m. sudarė 53 proc.  nuo visų įmonių, 2016–2018 m. – 50,5 proc.), 

todėl pagal Ekonomikos transformacijos ir konkurencingumo plėtros programą inovacijų paklausą Lietuvoje 

planuojama padidinti įgyvendinant ir įvairias paskatas inovatyviųjų viešųjų pirkimų dalyviams (privačiam 

sektoriui, kt.) (LRV, 2022b). 

Sėkmingam numatytų priemonių įgyvendinimui būtina inovacijų kultūra viešajame sektoriuje: darbuotojus 

motyvuojanti aplinka, bendradarbiavimas su kitais Lietuvos ir užsienio pirkimų vykdytojais, kultūrinis viešojo 

sektoriaus pokytis – nuo rizikos vengimo iki rizikos valdymo – yra svarbios prielaidos inovacijų paklausai didėti. 

Kartu su palankios aplinkos kūrimu būtina užtikrinti reikalingų kompetencijų plėtrą ir efektyvią komunikaciją, 

dalinimąsi patirtimi (EIM et al., 2022). 

 

LITERATŪROS SĄRAŠAS 

EIM, VPT, & Inovacijų agentūra. (2022). Inovatyvių viešųjų pirkimų gairės. Prieiga per internetą: 

https://eimin.lrv.lt/uploads/eimin/documents/files/Inovatyvi%C5%B3_vie%C5%A1%C5%B3j%C5%B3_pirkim%C

5%B3_gair%C4%97s_2023-01-17.pdf 

ES Taryba. (2021). Tarybos įgyvendinimo sprendimas dėl Lietuvos ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo 

plano įvertinimo patvirtinimo (No. 10477/21). 

LRV. (2022b). Nutarimas „Dėl 2022–2030 m. plėtros programos valdytojos Ekonomikos ir finansų ministerijos 

ekonomikos transformacijos ir konkurencingumo plėtros programos patvirtinimo“. Prieiga per internetą: 

https://e-

seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/58f88db4a9e211ecaf79c2120caf5094?positionInSearchResults=0&search

ModelUUID=2aa8b29c-3c22-4d6c-a0df-f3d70de7f044 

OECD. (2021b). Improving effectiveness of Lithuania’s innovation policy. OECD SCIENCE, TECHNOLOGY AND 

INDUSTRY POLICY PAPERS December 2021 No. 123 

VPT. (2022). Inovatyvūs pirkimai. 2011–2021 m. Rezultatų ataskaita. Prieiga per internetą: 

https://vpt.lrv.lt/uploads/vpt/documents/files/Inovatyvus_viesieji_pirkimai_2011_2021.pdf 

 

 

1.9. Pasaulio kelionių ir turizmo konkurencingumo indeksas 

 

Nuo 2021 m. Pasaulio ekonomikos forumas pasaulio kelionių ir turizmo konkurencingumo indeksą skaičiuoja 

pagal naują rodiklių struktūrą ir metodologiją. Kelionių ir turizmo plėtros indeksas (KTPI) (angl. Travel & 

Tourism Development Index (TTDI)) transformavosi iš anksčiau kas dvejus metus stebėto kelionių ir turizmo 

konkurencingumo indekso (KTKI) (angl. Travel & Tourism Competitiveness Index (TTCI)). Koreguojant indeksą, 

https://vpt.lrv.lt/uploads/vpt/documents/files/Inovatyvus_viesieji_pirkimai_2011_2021.pdf


 

61 

atlikti tam tikri pakeitimai51 ir, nors abu indeksai artimi vienas kitam, jų reikšmių lyginti tarpusavyje 

nerekomenduojama. 

Lietuvos kelionių ir turizmo plėtros lygis tarptautiniame kontekste yra stabilus, pasižymintis nežymiu augimu. 

Remiantis naujos rodiklių struktūros ir metodologijos pagrindu sukonstruotu KTPI, 2021 m. pabaigoje Lietuva 

užėmė 42 vietą iš 117 reitinguotų pasaulio valstybių. Pagal atnaujintą metodiką pateikiamos apskaičiuotos ir 2019 

m. KTPI indekso reikšmės (WEF, 2022). Nuo 2019 m. iki 2021 m. Lietuva pakilo 0,6 proc. ir trimis pozicijomis (iš 

45 vietos). 2021 m. Lietuvos rezultatas yra 7,2 proc. geresnis nei 117 vertinamų pasaulio valstybių vidurkis. Trejų 

metų laikotarpiu fiksuojama rodiklio pažanga. Tolimesniam pažangos stebėjimui reikėtų nustatyti naujas 2025 ir 

2030 m. siektinas reikšmes pagal nuo 2019 m. taikomą atnaujintą indekso struktūrą ir metodologiją. 

Nors Lietuvos turizmo ir kelionių paklausos varomosios jėgos bei infrastruktūros lygis yra santykinai mažas, 

kelionių ir turizmo plėtrai augti padeda įgalinančios aplinkos efektyvumas. Iš penkių kelionių ir turizmo plėtrai 

poveikį turinčių veiksnių (matuojamų subindeksų vertėmis) silpniausiai vertinama turizmo ir kelionių paklausos 

varomoji jėga. Turizmo ir kelionių paklausos varomosios jėgos subindeksas (angl. T&T Demand Drivers subindex) 

fiksuoja pagrindines keliavimo priežastis. Pagal šį subindeksą, Lietuvos situacija 2019–2021 m. beveik 

nepasikeitė, šalis nusileido viena pozicija žemiau – iš 93 į 94-ą vietą iš 117 valstybių. Pagrindiniai tam įtaką darę 

veiksniai – žema natūralių išteklių (2019 m. – 98 vieta, 2021 m. – 102 vieta iš 117), ne laisvalaikio išteklių (2019 

m. – 74 vieta, 2021 m. – 72 vieta) ir kultūros išteklių būklė (2019 m. – 63 vieta, 2021 m. – 66 vieta). Taip pat 

silpnai vertinamas infrastruktūros veiksnys. Infrastruktūros subindeksas (angl. Infrastructure subindex) fiksuoja 

fizinės infrastruktūros ir turizmo paslaugų prieinamumą ir kokybę. Pagal šį subindeksą, Lietuvos pozicija 2019–

2021 m. nepasikeitė ir išliko 51 pozicijoje tarp 117 valstybių. Pagrindiniai tam įtaką darę veiksniai – žemas oro 

transporto infrastruktūros (2019 m. ir 2021 m. – 75 vieta iš 117) ir turistų aptarnavimo infrastruktūros lygis (2019 

m. – 54 vieta, 2021 m. – 58 vieta). 

Aktualius Lietuvai spręsti klausimus atskleidžia turizmo ir kelionių politikos bei įgalinančių sąlygų subindeksas 

(angl. T&T Policy and Enabling Conditions subindex), fiksuojantis specifinius politikos ir strateginius aspektus, 

turinčius labiau tiesioginį poveikį turizmo ir kelionių sektoriui. Pagal šį subindeksą, Lietuva 2019–2021 m. 

nusileido viena pozicija žemiau – iš 12 vietos į 13-ą. Turizmo ir kelionių politikos bei įgalinančioms sąlygoms 

didžiausią teigiamą įtaką padarė aukštas tarptautinio atvirumo lygis (2019 m. – 26 vieta, 2021 m. – 22 vieta). Vis 

dėlto, šio subindekso kategorijoje išsiskiria stagnuojantis svarbos kelionėms ir turizmui teikimo lygis, 

atskleidžiantis, kiek vyriausybė bei investuotojai aktyviai skatina ir investuoja į turizmo ir kelionių sektoriaus 

vystymąsi (2019 m. – 71 vieta, 2021 m. – 69 vieta). Kitas 2019 m. aukštą poziciją lėmęs veiksnys – 

konkurencingumo lygis, fiksuojantis keliavimo ir investavimo šalyje sąnaudas 2019–2021 m. laikotarpiu (tikėtina 

dėl aukšto infliacijos lygio ženkliai sumažėjo (2019 m. – 27 vieta, 2021 m. – 45 vieta)).  

Lietuvos stiprusis aspektas – įgalinančios aplinkos efektyvumas. Įgalinančios aplinkos subindeksu (angl. Enabling 

Environment subindex) vertinamos veikimui šalyje būtinos bendrosios sąlygos. Pagal šį subindeksą, Lietuva 2019–

2021 m. laikotarpiu pakilo iš 29 į 23 vietą. Pagrindiniai aukštą poziciją lėmę veiksniai: sveikatos ir higienos būklė 

(2019 m. – 11 vieta, 2021 m. – 7 vieta), IRT pasirengimo lygis (2019 m. – 25 vieta, 2021 m. – 21 vieta), saugos ir 

saugumo būklė (2019 m. – 30 vieta, 2021 m. – 25 vieta), žmogiškieji ištekliai ir darbo rinka (2019 m. – 31 vieta, 

2021 m. – 27 vieta). 

Lietuvos indekso ir subindeksų įverčiai atspindi santykinai inertiškais KTPI rezultatais pabrėžiamą ir taip 

sudėtingą pasaulinę turizmo ir kelionių sektoriaus situaciją. 2019–2021 m. KTPI įverčiai vidutiniškai pakilo tik 

 
51 Naujasis KTPI orientuojasi į ilgalaikį atsigavimą ir sektoriaus produktyvumą atsižvelgiant į pastarųjų metų įvykius bei matuoja veiksnius ir 

politikos priemones, įgalinančias tvaraus ir atsparaus kelionių ir turizmo sektoriaus plėtrą, kuris kartu prisideda prie šalies vystymosi. 

Perėjimas iš KTKI į KTPI nurodo platesnę kelionių ir turizmo plėtros sąvokos aprėptį. Naujuoju rodikliu papildomai atsižvelgiama į tvarumą ir 

atsparumą kelionių ir turizmo srityje, į sektoriaus platesnį socioekonominį poveikį, didesnį bendradarbiavimo poreikį tarp skirtingų 

suinteresuotų pusių bei didesnį strategijų (vietinių, regioninių, tarptautinių) integralumą siekiant sušvelninti pandemijos poveikį, palaikyti 

atsigavimą bei susitvarkyti su ateityje laukiančiais iššūkiais ir kylančiomis rizikomis. Taip pat buvo patobulinta rodiklio metodika siekiant 

sumažinti šališkumą ir padidinti rodiklio panaudojimo lankstumą. Skirtingai nei KTKI, naujasis rodiklis matuoja ne kelionių ir turizmo plėtros 

lygį, bet potencialius tokią plėtrą skatinančius veiksnius (WEF, 2022). 



 

62 

0,1 proc. Tik 39 iš 117 šalių, kurioms taikomas indeksas, ekonomikų pakilo daugiau nei 1,0 proc., 51 šalys pakilo 

ar nusileido 1,0 proc. intervale, o 27 – nusileido daugiau nei 1,0 proc. (WEF, 2022). 2022 m. sausio mėn. 

tarptautinis turizmas išaugo 130 proc., tačiau išliko 67 proc. žemesnis nei prieš pandemiją (UNWTO, 2022: 3).  

Didžiausi iššūkiai Lietuvos kelionių ir turizmo plėtros srityje – geoekonominiai iššūkiai ir geopolitiniai 

konfliktai. Šalia COVID-19 pandemijos sukeltos darbo, darbo jėgos ir kitokio pobūdžio trūkumo, globalios tiekimo 

grandinės krizės, kuro kainų kilimo, susiformavo karo Ukrainoje ir kitų faktorių sukelta infliacija (WEF, 2022: 21). 

Pasaulio turizmo organizacijos (angl. The World Tourism Organization (UNWTO)) 2022 m. analizė atskleidžia, kaip 

geopolitinių konfliktų sukeltas netikrumas, aukštesnės energijos ir maisto kainos bei bendroji infliacija daro 

spaudimą vartotojų perkamajai galiai ir slopina pasaulio ekonomikos augimą, taip pat gali turėti įtakos turizmo ir 

kelionių sektoriaus veiklai ir rezultatams (UNWTO, 2022). Pasauliniu lygmeniu išskirti veiksniai aktualūs ir 

Lietuvai. „Keliauk Lietuvoje“ 2021 m. ataskaitoje minimos grėsmės Lietuvoje: infrastruktūros (pandemijai 

kontroliuoti įvesti ribojimai; lėtas civilinės aviacijos sektoriaus atsigavimas), šalies įvaizdžio (COVID-19 ilgalaikiai 

padariniai: H&S standartų neatitikimas, žala šalies įvaizdžiui, bankrotai), politikos (dėl politinių priežasčių 

mažėjantis srautas iš Rusijos ir Baltarusijos; turizmo paslaugų kainų infliacija; pokovidiniu periodu turistų iš 

prioritetinių rinkų poilsinių kelionių klasikinėse rinkose paieškos) grėsmės (Keliauk Lietuvoje, 2021; 15). EBPO 

duomenimis, didžiausi nacionalinio lygmens iššūkiai turizmo plėtros srityje Lietuvai – atsigavimas po COVID-19 

pandemijos ir sektoriaus atsparumas Rusijos karo Ukrainoje kontekste (OECD, 2022: 222). Pasaulio ekonomikos 

forumo duomenimis, pagrindinės nacionalinio lygmens grėsmės Lietuvai – ekonominė (dideli prekių kainų 

sukrėtimai, smarki ir (ar) užsitęsusi infliacija), geopolitinė (tarpvalstybiniai konfliktai, geoekonominės 

konfrontacijos (sankcijos, prekybos karai, investicijų atranka)) ir aplinkosaugos (sudėtinga prekių pasiūlos krizė) 

grėsmės (WEF, 2023: 85). 

Nors sektoriaus atsigavimas vyksta gera linkme, šalys turi spręsti netolygaus pobūdžio problemas, joms 

rekomenduojama peržiūrėti sektoriaus plėtros planus. Pasak Pasaulio ekonomikos forumo, tvarumas ir 

atsparumas turės tapti neatsiejami nuo bet kokių turizmo ir kelionių plėtros planų ir sektoriaus vaidmens 

užtikrinant pasaulinį ryšį, taiką ir ekonominį bei socialinį vystymąsi (WEF, 2023: 15). Dėl COVID-19 pandemijos 

sukeltos krizės ir įvestų griežtų ribojimų , pasikeitė keliavimo įpročiai (išaugo gamtinio ir vietinio turizmo paklausa, 

svarbiausiu kriterijumi renkantis kelionės tikslo vietą turistams tapo sveikata, higienos sąlygos ir saugumas) 

(Keliauk Lietuvoje, 2021; WEF, 2023). Šiuo atveju Lietuva turi galimybę dar labiau sustiprinti saugios ir aukštų 

higienos normų besilaikančios šalies įvaizdį. COVID-19 metu taip pat buvo paskatinta inovacijų ir technologinių 

naujovių integracija turizmo sektoriuje (Keliauk Lietuvoje, 2021), tad Lietuva turi galimybę toliau tęsti įdirbį 

įgalinančios aplinkos ir ypač IRT pasirengimo lygmeniu. Toliau tęsiant veiklą stipriosiose keliavimo ir turizmo 

srityse bei stiprinant silpnąsias, daugėja galimybių atsigauti po COVID-19 pandemijos sukeltos krizės bei išvengti 

sektoriaus sąstingio. 

 

LITERATŪROS SĄRAŠAS 

OECD. (2022). OECD Tourism Trends and Policies 2022, OECD Publishing, Paris 

UNWTO. (2022). World Tourism Barometer, Vol 20: Issue 5, September 2022 

WEF. (2022). Travel & Tourism Development Index 2021. Rebuilding for a Sustainable and Resilient Future.  Prieiga 

per internetą: https://www3.weforum.org/docs/WEF_Travel_Tourism_Development_2021.pdf 

WEF. (2023). Global Risks Report 2023. Prieiga per internetą: 

 https://www3.weforum.org/docs/WEF_Global_Risks_Report_2023.pdf 



 

63 

1.10. Išteklių produktyvumas 

Išteklių produktyvumo rodiklis yra vienas svarbiausių darnaus vystymosi pažangos matavimo kintamųjų, kuris 

atspindi dvi darnios plėtros dimensijas: ekonominę ir aplinkos, bei jų atsiejimo (angl. decoupling) tendencijas52. 

Šis rodiklis (kartu su išteklių intensyvumu) yra esminis, naudojamas tvarumo apskaitoje, juo siekiama atskirti 

tiesioginį išteklių naudojimo ir aplinkos pokyčio ryšį. Abu šie rodikliai yra reikšmingi pažangos matavimo rodikliai, 

kuriais vertinamas dematerializavimas ir kitos efektyvumu grindžiamos veiklos strategijos53. Išteklių 

produktyvumo vertė didėja kai ekonomika (vertinama pagal BVP) auga greičiau nei žaliavų suvartojimas, kuris 

yra matuojamas medžiagų vidaus vartojimu. 

2021 m. išteklių produktyvumas buvo didžiausias per pastaruosius 10 metų ir sudarė 0,93 Eur/kg54, tačiau toks 

produktyvumas buvo 2,5 karto mažesnis nei vidutiniškai ES ir pagal šį rodiklį Lietuva buvo tik 23 vietoje ES. Išteklių 

produktyvumo skirtumus labiausiai lemia šalyse vyraujanti resursams imli gamyba arba resursams mažiau imlios 

paslaugos bei šalių technologinis išsivystymas. 

29 pav. Išteklių produktyvumo rodiklio kaita 2014–2021 m. 

 
Duomenų šaltinis – Eurostatas (env_ac_rp) 

Analizuojant ilgesnio laikotarpio duomenis, nuo 2000 m. Lietuvoje išteklių produktyvumas padidėjo tik 10,6 

proc.55 Matoma, kad pastaraisiais metais išteklių produktyvumo augimas mažėjo (29 pav.). 

 

 

 

 
52 Čiegis, R., Dilius, A., & Štreimikienė, D. (2020). Pajamų nelygybės poveikio ekonomikos augimui ir darniam vystymuisi vertinimas Europos 

Sąjungos šalyse. 

53 Resource intensity and productivity. (2012). Prieiga per internetą: http://www.ejolt.org/2012/12/resource-intensity-and-productivity/  

Tanning, L., & Tanning, T. (2015). Analysis of the Resource Productivity of New Members of the European Union. Journal of Behavioural 

Economics, Finance, Entrepreneurship, Accounting and Transport, 3(1), 104-115. DOI: 10.12691/jbe-3-1-3  

54 Reikėtų atkreipti dėmesį, kad VDV tinklalapyje Nacionalinio pažangos plano rodiklių stebėsenos modulyje yra skelbiama kita išteklių 

produktyvumo reikšmė (2021 m. 0,77). Reikšmės skirtumas atsirado dėl skirtingos rodiklio skaičiavimo metodikos. Pažymėtina, kad OSP 

(nuoroda: https://osp.stat.gov.lt/bendroji-statistika2) yra paskelbtas 2021–2030 metų nacionalinio pažangos plano strateginių tikslų, 

uždavinių ir poveikio rodiklių sąrašas, kuriame yra strateginiai rodikliai dekonstruoti į duomenis, nurodyti pirminių duomenų šaltiniai ir jų 

rengėjai. Aprašant išteklių produktyvumo rodiklį yra nurodyta, kad (rodiklio kodas 1K) „Resource productivity; Parinktys TIME: pasirinkti 

reikiamus metus; GEO: Lithuania; Unit of measure: Euro per kilogram [EUR_KG]“. Remiantis nurodyta metodika, šioje dalyje yra pateiktas 

rodiklio pažangos stebėsenos aprašymas. VDV tinklalapyje skelbiama reikšmė yra apskaičiuota kita metodika, t. y. išteklių produktyvumo 

rodiklis yra skaičiuojamas remiantis šiomis parinktimis: „TIME: pasirinkti reikiamus metus; GEO: Lithuania; Unit of measure: Euro per 

kilogram, chain linked volumes (2015) [EUR_KG_CLV15]“. Taikant pastarąją skaičiavimo metodiką, yra pateikiamas išteklių produktyvumo 

rodiklis neįtraukiant infliacijos dydžio. Šis rodiklis naudojamas vertinti vienos konkrečios šalies per tam tikrą pasiektai pažangai. Visgi, 

pažymėtina, kad abiejų šių rodiklių reikšmių pokyčiai rodo, kad Lietuvos pažanga efektyviau naudoti išteklius yra minimali. 
55 Išteklių produktyvumo ir medžiagų vidaus vartojimo matavimo vienetai: indeksas, 2000=100; bendrojo vidaus produkto matavimo 

vienetas: indeksas, grandinis susiejimas, indeksas, 2010=100. 

1.952 2.0139 2.0755 2.1034 2.1367 2.2111 2.2072
2.29

0.8409 0.8586 0.8635 0.8385
0.918 0.9225 0.8838 0.93490.987 0.9591

1.1044 1.049 1.0417 1.084 1.0405
1.1986

0.5652 0.6037 0.6451 0.5952 0.6185
0.7416 0.7118 0.7842

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

E
u

r/
k
g

ES-27 Lietuva Latvija Estija

http://www.ejolt.org/2012/12/resource-intensity-and-productivity/
https://osp.stat.gov.lt/bendroji-statistika2


 

64 

30 pav. Išteklių produktyvumas lyginant su BVP ir medžiagų vidaus vartojimu, 2000–2021 m. 

 

Duomenų šaltinis – Eurostatas (ENV_AC_RP, ENV_AC_MFA, NAMA_10_GDP) 

Žvelgiant į ilgalaikius medžiagų vidaus vartojimo ir BVP kitimo tempus, galima numatyti, koks yra medžiagų vidaus 

vartojimo (aplinkos spaudimo) ir BVP (ekonominio augimo) atsiejimo laipsnis. Išteklių produktyvumo rodiklio 

komponentų analizė rodo, kad BVP ir medžiagų vidaus vartojimo rodikliai juda (didėja) lygiagrečiai, o tai rodo, 

kad išteklių produktyvumas mažai kinta. Galima pastebėti, kad tik 2012 ir 2018 metais šių rodiklių kaita išsiskiria 

ir tai lemia teigiamą įtaką išteklių produktyvumo rodiklio pokyčiui. Visgi, nuo 2019 m. abu rodikliai vėl susisieja ir 

matomi gana lygiagretūs metiniai pokyčiai (30 pav.). 

Visgi, reikėtų akcentuoti, kad nėra aiškaus tiesinio ryšio tarp BVP ir medžiagų vidaus vartojimo: yra šalių, kurių 

mažas BVP ir aukštas medžiagų vidaus vartojimų (pvz., Rumunija), ir šalių, kurių aukštas BVP ir žemas medžiagų 

vidaus vartojimas (pvz., Airija). Be to, yra šalių, kuriose mažas medžiagų vidaus vartojimas ir mažas BVP (pvz., 

Graikija) arba didelis medžiagų vidaus vartojimas ir didelis BVP (pvz., Lietuva) (Resource productivity statistics, 

202256). Lietuva yra priskiriama prie grupės šalių, kurių BVP didėjo greičiau nei medžiagų vidaus vartojimas ir šalis 

pasiekė santykinį atsiejimą (Resource productivity statistics, 2022). 

Taip pat reikėtų pažymėti, kad Lietuva pasižymi dideliu medžiagų vartojimo lygiu – 2021 m. suvartota 21,2 t 

medžiagų vienam gyventojui. Medžiagų vidaus vartojimas Lietuvoje, augant ekonomikai ir plečiantis 

infrastruktūrai, sparčiai augo: 2021 m., skaičiuojant vienam gyventojui, suvartota apie 71 proc. daugiau medžiagų 

nei 2010 m. Lietuva pasižymi didesniu imlumu ištekliams nei vidutiniškai ES: 2021 m. medžiagų vidaus vartojimas, 

skaičiuojant vienam gyventojui, Lietuvoje buvo 50,4 proc. didesnis nei ES57. 

 

 

 

 

 

 

31 pav. Medžiagų vidaus vartojimo struktūra, 2014–2021 m. 

 
56 Resource productivity statistics. (2022). Prieiga per internetą: https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-

explained/index.php?title=Resource_productivity_statistics#Variation_of_resource_productivity_across_EU_Member_States  

57 STRATA (2022). Žiediškumo indekso struktūros vertinimas ir poveikio sričių indekso pokyčiui identifikavimas. Vyriausybės strateginės 

analizės centras. Prieiga per internetą:  https://strata.gov.lt/wp-content/uploads/2023/02/Ziediskumo-indekso-strukturos-vertinimas-ir-

poveikio-sriciu-indekso-pokyciui-identifikavimas.pdf  

0

50

100

150

200

250

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Išteklių produktyvumas Medžiagų vidaus vartojimas BVP

https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Resource_productivity_statistics#Variation_of_resource_productivity_across_EU_Member_States
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Resource_productivity_statistics#Variation_of_resource_productivity_across_EU_Member_States
https://strata.gov.lt/wp-content/uploads/2023/02/Ziediskumo-indekso-strukturos-vertinimas-ir-poveikio-sriciu-indekso-pokyciui-identifikavimas.pdf
https://strata.gov.lt/wp-content/uploads/2023/02/Ziediskumo-indekso-strukturos-vertinimas-ir-poveikio-sriciu-indekso-pokyciui-identifikavimas.pdf


 

65 

 

Duomenų šaltinis – Eurostatas (env_ac_mfa). 

 

Analizuojant medžiagų vidaus vartojimo struktūrą, pastebima, kad Lietuvoje imlumas ištekliams didėja, 2014–

2021 m. medžiagų vidaus vartojimas padidėjimo 36,2 proc., o šio rodiklio pokytį labiausiai lėmė nemetalų 

mineralų suvartojimo padidėjimas 54,7 proc. Medžiagų vidaus vartojime dominuojančių nemetalų mineralų 

2021 m. suvartota 34,5 Mt, o tai sudarė 58,3 proc. visų vidaus rinkoje suvartotų medžiagų. Nemetalų mineralai 

daugiausia naudojami statybinėms medžiagoms – 2/3 jų sudarė smėlis ir žvyras, 1/3 – kreida ir dolomitas. 33,9 

proc. suvartotų medžiagų sudarė biomasė, kurios didžiausia dalis (beveik 2/3) gauta iš augalų liekanų, pašarinių 

augalų ir ganyklų58 (31 pav.). 

Pažymėtina, kad šalių vidaus medžiagų vartojimą lemia jų ekonomikos struktūra ir išteklių efektyvumas. Lietuvos 

pramonė yra orientuota į eksportą, egzistuoja didelė priklausomybė nuo tarpinių, nedidelės vertės prekių, ypač 

gamybos srityje. Žemo ir vidutinio technologinio išsivystymo gamybos pramonė sukuria apytiksliai ¾ visos 

Lietuvos gamybos produkcijos, pardavimo pajamų ir pridėtinės vertės (Lietuvos pramonės..., 2020). Nors 

Lietuvoje egzistuoja nišinė aukštųjų technologijų rinka, kurioje specializuojamasi sudėtingų fotoninių produktų, 

pvz., lazerių technologijos gamyboje, vyraujanti užsakomoji žemos pridėtinės vertės produktų gamyba riboja 

moderniausių technologinių sprendimų poreikį. Be to, Lietuvos ekonomikai aktualus masto klausimas. Didelę 

Lietuvos pramonės įmonių dalį sudaro mažos ir vidutinės įmonės, jos pasižymi judrumu ir lankstumu, bet dėl to 

negali konkuruoti pasauliniu mastu. Svarbūs energetikos, automobilių ir tekstilės sektoriai priklauso nuo užsienio 

įmonių. Dėl to galimybė konkrečiai gamyboje įgyvendinti pramoninių procesų pokyčius yra nedidelė (Lietuvos…, 

2021). Lietuvoje vidaus medžiagų vartojime dominuoja nemetalų mineralai (daugiausia smėlis ir žvyras). 

Daugiausiai jų naudojama statybų sektoriuje, kuris turėjo augimo tendenciją (STRATA, 2022).  

STRATA (2022) yra nustačiusi, kad ilguoju laikotarpiu būtų galima siekti vidaus medžiagų vartojimo mažinimo 

daugiau dėmesio skiriant žiediniam dizainui ir projektavimo inovacijoms bei žiedinių verslo modelių vystymui, 

didinant gamintojų sąmoningumą. Galima siekti sumažinti vidaus medžiagų vartojimą, pratęsiant medžiagų ir 

produktų tarnavimo laiką atsižvelgiant į išteklių srauto sulėtinimo strategijos nuostatas – naudoti ilgiau: tai 

išteklių naudojimo optimizavimas, gaminant ilgaamžius produktus, skatinant pakartotinio panaudojimo, 

remonto ir atnaujinimo paslaugų plėtrą, pratęsiant funkcinį naudingą prekių tarnavimo laiką (apimantį patvarių 

 
58 Material flow accounts. (2022). Prieiga per internetą:   

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/env_ac_mfa/default/table?lang=en  

 0.

10 000.

20 000.

30 000.

40 000.

50 000.

60 000.

70 000.

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

tū
k
s
t.
 t
o
n
ų

Biomasė Metalų rūdos

Nemetalų mineralai Iškastinis kuras ir energijos medžiagos

Kiti produktai Atliekos galutiniam apdorojimui ir šalinimui

Medžiagų vidaus vartojimas (dešinė ašis)

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/env_ac_mfa/default/table?lang=en


 

66 

medžiagų naudojimą, modulinį dizainą, išrinkimui, remontui, gamybai, atnaujinimui, renovacijai, 

permodeliavimui pritaikytą dizainą), tokiu būdu mažinant medžiagų gavybos ir naudojimo poreikį (Konietzko et 

al., 2020; Lietuvos…, 2021). Žemą išteklių produktyvumą Lietuvoje lemia į žemą ir vidutinę pridėtinę vertę 

orientuotos produkcijos gamyba, pasenusių ir neefektyviai išteklius naudojančių technologijų vyravimas, ribotas 

skaitmeninių sprendimų taikymas. Reikėtų atkreipti dėmesį, kad išteklių produktyvumo rodiklio 2025 m. 

pasiekimo reikšmės tikimybė yra ribota59. 

 

LITERATŪROS SĄRAŠAS 

Čiegis, R., Dilius, A., & Štreimikienė, D. (2020). Pajamų nelygybės poveikio ekonomikos augimui ir darniam 

vystymuisi vertinimas Europos Sąjungos šalyse. 

 Material flow accounts. (2022). Prieiga per internetą: 

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/env_ac_mfa/default/table?lang=en 

Resource intensity and productivity. (2012). Prieiga per internetą: http://www.ejolt.org/2012/12/resource-

intensity-and-productivity/  

Resource productivity statistics. (2022). Prieiga per internetą: https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-

explained/index.php?title=Resource_productivity_statistics#Variation_of_resource_productivity_across_EU_M

ember_States  

STRATA. (2022). Žiediškumo indekso struktūros vertinimas ir poveikio sričių indekso pokyčiui identifikavimas. 

Vyriausybės strateginės analizės centras. Prieiga per internetą: https://strata.gov.lt/wp-

content/uploads/2023/02/Ziediskumo-indekso-strukturos-vertinimas-ir-poveikio-sriciu-indekso-pokyciui-

identifikavimas.pdf 

Tanning, L., & Tanning, T. (2015). Analysis of the Resource Productivity of New Members of the European Union. 

Journal of Behavioural Economics, Finance, Entrepreneurship, Accounting and Transport, 3(1), 104-115. DOI: 

10.12691/jbe-3-1-3 

 

1.11. Kultūros sektoriaus sukuriamos pridėtinės vertės dalis, palyginti su visa sukuriama 

pridėtine verte 

Kultūros sektoriuje sukuriamos pridėtinės vertės dalis Lietuvos ekonomikoje nuo 2016 m. mažėjo (STRATA, 

2021) (32 pav.). 2021 m. išankstiniais duomenimis, šiame sektoriuje sukurta bendroji pridėtinė vertė sudarė 

1000,98 mln. Eur60 arba 1,99 proc. šalies bendrosios pridėtinės vertės. Išankstiniais duomenimis, palyginti su 

2020 m. (patikslintais ir perskaičiuotais duomenimis), kultūros sektoriuje sukurta pridėtinė vertė didėjo 73,5 mln. 

Eur, arba 7,9 proc. Didžiausia bendrosios pridėtinės vertės dalis 2021 m. kultūros sektoriuje buvo sukurta 

meninės, pramoginės ir poilsio veiklos įmonėse – 295,42 mln. Eur. Vis dėlto, 2021 m. rodiklio reikšmė (1,99 proc.) 

mažėjo, 2020 m. ji buvo 2,08 proc. Kultūros sektoriuje sukurta bendroji pridėtinė vertė 2020 m. sudarė 927,48 

mln. Eur arba 2,08 proc. Palyginti su 2019 m., kultūros sektoriuje sukurta pridėtinė vertė mažėjo 22,7 mln. Eur 

arba –2,4 proc. Didžiausia bendrosios pridėtinės vertės dalis 2020 m. kultūros sektoriuje buvo sukurta meninės, 

pramoginės ir poilsio veiklos įmonėse – 282,12 mln. Eur. 2020 m. rodiklio reikšmė (2,08 proc.) mažėjo, 2019 m. 

ji buvo 2,16 proc. Šiuo metu nėra oficialių duomenų apie Lietuvos kultūros sektoriuje sukurtą bendrąją pridėtinę 

vertę 2022 m. (oficialius 2022 m. duomenis planuojama paskelbti 2023 m. gruodžio mėn.). 

 
59 Išteklių produktyvumo rodiklio tiesinė prognozė, atžvelgiant į paties rodiklio kaitą nuo 2014 m., rodo, kad 2025 m. rodiklis nesiektų 1 

Eur/kg. 

60 Lietuvos statistikos departamento duomenys. 

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?indicator=S3R0168#/


 

67 

32 pav. Kultūros sektoriaus sukuriama pridėtinė vertė61 ir dalis nuo šalies bendrojo vidaus produkto 2017-

2021 m. 

 

Šaltinis – OSP 

 

Lėšos kultūros sričiai nuosekliai augo (2022 m. valstybės asignavimai kultūros sričiai buvo 405,5 mln. Eur (FM, 

2022: 26), 2021 – 336 mln. Eur (FM, 2021: 27), 2020 m. – 333 mln. Eur (VK, 2021). Nuo 2017 m. iki 2020 m. 27 

proc. didėjo kultūros sričiai skiriamos lėšos, tačiau didesnio rezultatų pokyčio neįvyko (VK, 2021). Lietuvos 

kultūros sektorius finansuojamas daugiausia iš viešųjų šaltinių, nepaisant to, kyla ir teigiami pokyčiai – pradeda 

formuotis ir privataus finansavimo  ekosistema (OECD, 2023: 7). 2019 m. Lietuva skyrė vieną didžiausių tarp EBPO 

šalių valstybės išlaidų kultūros veikloms dalį – šiai kategorijai skirta 1,6 proc. nuo visų valstybės išlaidų (EBPO 

vidurkis – 1,2 proc.). EBPO šalyse ši dalis apskritai mažėjo, kai Lietuvoje nuo 2011 m. iki 2019 m. ji išaugo 0,5 

procentinio punkto. Lietuva tarp EBPO šalių taip pat turi vieną didžiausių savivaldybių išlaidų kultūros veikloms 

dalį, kultūros veikloms sudarant kiek daugiau nei 4 proc. (EBPO vidurkis – 3 proc.) savivaldybių išlaidų (OECD, 

2023: 7). 

Pagal KM numatymą, 2021 m. kultūros sektoriuje sukuriamos pridėtinės vertės dalis galėjo pasiekti 2,3 proc. nuo 

BVP, 2022 m. rodiklio reikšmė galėjo pasiekti 2,4 proc., 2023 m. – 2,5 proc., 2024 m. – 2,7 proc. nuo BVP (KM, 

2022: 29). Turint omenyje, kad, preliminariais 2021 m. OSP duomenimis, KM nepasiekė planuotos kultūros 

sektoriuje sukurtos pridėtinės vertės dalies (2021 m. planuota 2,3 proc., preliminariais duomenimis, pasiekta 

1,99 proc. (KM, 2022: 29)) bei ilgalaikį nuo 2016 m. rodiklio reikšmės mažėjimą, išlieka nedidelė tikimybė pasiekti 

tarpinę siektiną NPP rodiklio 2025 m. (3 proc.) reikšmę. 

Galimybės pasiekti tarpinę rodiklio reikšmę padidėtų inicijuojant pokyčius kultūros srityje: 1. siekiant, kad 

veiklos kultūros srityje būtų orientuotos į rezultatus, kultūros politika turėtų būti formuojama patikimų įrodymų 

pagrindu; 2. tam, kad kultūros darbuotojų kvalifikacijos tobulinimas būtų tvarus ir orientuotas į kultūros paslaugų 

kokybinius pokyčius, turėtų būti sukurta šio sektoriaus darbuotojų kvalifikacijos tobulinimo sistema ir 

įgyvendinamos mokymo programos; 3. siekiant į rezultatus orientuoto kultūros srities valdymo, kultūros įstaigų 

veikla turėtų būti vertinama pagal patvirtintą kriterijų rinkinį, įstaigų finansavimą susiejant su vertinimo 

rezultatais (VK, 2021). 

Galimybės pasiekti tarpinę rodiklio reikšmę taip pat didinamos ekonomikos (tuo pačiu ir kultūros ekonomikos) 

palaikymo ir atsigavimo rėmimo priemonėmis, skirtomis biudžeto priemonių kokybės palaikymui užtikrinant 

 
61 Kultūros sektoriaus bendroji pridėtinė vertė – rinkos ir ne rinkos sektoriuose naujai sukurta vertė. 

833.54
893.55 950.18 927.48 1000.98

2.20
2.18

2.16

2.08

1.99

0

200

400

600

800

1000

1200

2017 2018 2019 2020 2021

B
V

P
 d

al
is

, p
ro

c.

V
er

tė
, m

ln
. E

u
r

Metai

Kultūros sektoriaus pridėtinė vertė Pridėtinės vertės dalis nuo BVP



 

68 

tvarų ir įtraukų atsigavimą po COVID-19 pandemijos62. Lietuvos kultūros sektoriui poveikį turėjo ir COVID-19 

pandemijos (KM, 2022; OECD, 2023; LKT, 2023) bei nuo 2022 m. suintensyvėjusio Rusijos karo Ukrainoje sukelti 

neapibrėžtumai (LKT, 2023). Vis dėlto, neišskiriant atskirų sektoriaus sričių, bendrai kultūros ir kūrybinis sektorius 

pandemijos laikotarpiu sutriko tik pirmaisiais pandemijos metais (2020 m.), o 2021 m. vyko ryškus jo augimas. 

Nors buvo veiklų, kuriose ekonominė veikla susitraukė, 2021 m. situacija pagerėjo ir dažnai net buvo geresnė nei 

2019 m. Kita vertus, vertinant kai kuriuos detalesnius ekonominius duomenis (pavyzdžiui, ketvirčio BVP 

pokyčius), matoma, kad metiniai rodikliai nepateikia pilno situacijos vaizdo, nes ekonominė situacija stipriai 

keitėsi kas ketvirtį, ne kas metus (LKT, 2023: 20). Kovai su COVID-19 pandemijos pasekmėmis kultūros srityje, 

2020-2021 m. KM suteikta parama nuo COVID-19 pandemijos nuostolius patiriančiam kultūros sektoriui siekė 

63,55 mln. Eur (LKT, 2023: 29). Visa tai užtikrino sektoriaus gyvybingumą ir galimybes veikti kultūros sektoriui 

sudėtingu laikotarpiu (LKT, 2023: 29). Lyginant su ikipandeminiu laikotarpiu, Lietuvos kultūros tarybos 

finansavimas kultūros iniciatyvoms 2020–2021 m. išaugo beveik dvigubai. Iš jų beveik visos lėšos suteiktos 2020 

m., per pandemijos piką (LKT, 2023: 35-36). Tolesniam kultūros ekonomikos stiprinimui, kūrybinių ir kultūrinių 

industrijų veiklos užtikrinimui turėtų padėti KM esamų ir naujų finansinių paskatų tobulinimas bei finansinės 

pasiūlos plėtra, didesnio kūrybinių ir kultūrinių industrijų įsitraukimo į šalies ekonomikos politikos formavimo 

procesus skatinimas (KM, 2022). 

Tarpinės rodiklio reikšmės siekimui taip pat galimai turėtų poveikį šiuo metu taikomo kultūros ekonominių 

veiklos sektorių pridėtinės vertės rodiklio aprėpties peržiūrėjimas ir praplėtimas pagal poreikį. STRATA teigimu, 

Lietuvos Statistikos departamentas kasmet remiantis EESnet Culture suformuluotomis stebėsenos gairėmis 

(palydovinėmis sąskaitomis) skaičiuojamas kultūros ekonominių veiklos sektorių pridėtinės vertės rodiklis 

neapima dalies kūrybinėms industrijoms galimai63 priskirtinų veiklų (STRATA, 2021: 13). Į rodiklio aprėptį įtraukus 

naujas kūrybinės veiklos intensyvumo kultūros ir kūrybos industrijoms dažnai priskiriamas ekonominės veiklos 

sektorių veiklas (pavyzdžiui, kompiuterių programavimo, viešųjų ryšių ir komunikacijos veiklas) (STRATA, 2021: 

11), kultūros sektoriuje sukurtos pridėtinės vertės dalis taip pat kistų (tikėtinai, didėtų). Todėl prieš pildant 

ekonominio poveikio rodiklių rinkinį, prasminga peržiūrėti ir prireikus plėsti šiuo metu taikomų rodiklių aprėptį. 

Siekiant suderinti poreikį keisti siaurą kultūros ekonominių rodiklių aprėptį, rekomenduojama atsižvelgti į 

suinteresuotų šalių (KM ir dalies kitų kultūros sektoriaus organizacijų) poreikius ir užtikrinti tarptautinį rodiklių 

palyginamumą. 

 

LITERATŪROS SĄRAŠAS 

EK (2022c). 2022 metų Lietuvos nacionalinė reformų darbotvarkė. Prieiga per internetą: 

https://commission.europa.eu/system/files/2022-04/nrp_2022_lithuania_lt.pdf 

FM (2021). Ekonomikos apžvalga, 2021 m. gruodis. Prieiga per internetą: 

https://finmin.lrv.lt/uploads/finmin/documents/files/Ekonomikos_apzvalga_2021_gruodis_skelbimui.pdf 

KM (2022). Lietuvos Respublikos Kultūros Ministerijos 2021 metų veiklos ataskaita. Vilnius. Prieiga per 

internetą: https://lrkm.lrv.lt/uploads/lrkm/documents/files/KM%202021%20m_%20ataskaita.pdf 

Lietuvos kultūros taryba (2023). COVID-19 pandemijos ir kitų 2020-2022 m. krizių poveikis kultūros ir 

kūrybiniam sektoriui. Prieiga per internetą: https://www.kulturostyrimai.lt/wp-

content/uploads/2023/01/LKT_COVID-19-pandemijos-ir-kitu-2020-2022-m.-kriziu-poveikis-kulturos-ir-

kurybiniam-sektoriui_2023.pdf 

 
62 Ekonomikos palaikymas, būsimo atsigavimo po COVID-19 pandemijos rėmimas ir tolesnis remiamojo pobūdžio 

fiskalinės politikos krypties išlaikymas Viena iš Europos Tarybos 2019–2021 m. rekomendacijų Lietuvai (2022 m. Lietuvos Nacionalinė 

Reformų Darbotvarkė, 2022). 

63 Remiantis Kultūros ministerijos atstovų vertinimu ir (arba) Nacionalinės kultūros ir kūrybinių industrijų asociacijos rekomendacijomis, 
kitose šalyse taikomomis klasifikacijomis. 

https://commission.europa.eu/system/files/2022-04/nrp_2022_lithuania_lt.pdf
https://finmin.lrv.lt/uploads/finmin/documents/files/Ekonomikos_apzvalga_2021_gruodis_skelbimui.pdf
https://www.kulturostyrimai.lt/wp-content/uploads/2023/01/LKT_COVID-19-pandemijos-ir-kitu-2020-2022-m.-kriziu-poveikis-kulturos-ir-kurybiniam-sektoriui_2023.pdf
https://www.kulturostyrimai.lt/wp-content/uploads/2023/01/LKT_COVID-19-pandemijos-ir-kitu-2020-2022-m.-kriziu-poveikis-kulturos-ir-kurybiniam-sektoriui_2023.pdf
https://www.kulturostyrimai.lt/wp-content/uploads/2023/01/LKT_COVID-19-pandemijos-ir-kitu-2020-2022-m.-kriziu-poveikis-kulturos-ir-kurybiniam-sektoriui_2023.pdf


 

69 

OECD (2023). "Culture and the creative economy in Lithuania and municipalities of Klaipėda, Neringa and 

Palanga", OECD Local Economic and Employment Development (LEED) Papers, No. 2023/02, OECD Publishing, 

Paris. Prieiga per internetą: https://doi.org/10.1787/df27cd5b-en. 

STRATA (2021). Galimybių įvertinti kultūros ir kūrybos sektoriaus ekonominę ir socialinę vertę žvalgomasis 

tyrimas. 

  

https://doi.org/10.1787/df27cd5b-en


 

70 

2 tikslas. Didinti gyventojų socialinę gerovę ir įtrauktį, stiprinti 

sveikatą ir gerinti Lietuvos demografinę padėtį  

3 lentelė. 2 NPP tikslo poveikio rodikliai 

Poveikio rodiklio pavadinimas Matavimo 

vienetai 

Pradinė 

reikšmė 

(metai) 

Siektina 

tarpinė  

(2025 

m.) 

reikšmė  

Siektina 

galutinė 

(2030 

m.) 

reikšmė 

Duomenų šaltinis 

2.1. Asmenys, patiriantys skurdo 

riziką ar socialinę atskirtį 

procentai 24,8 

(2020)  

23 19 Lietuvos 

statistikos 

departamentas 

2.2. Skurdo rizikos lygis  procentai 20,9 

(2020)  

17 14 Lietuvos 

statistikos 

departamentas 

2.4.Gyventojų užimtumo 

lygis 

2.3. 15–

64 m. 

procentai 71,6 

(2020)  

73 75 Lietuvos 

statistikos 

departamentas  

2.4. 20–

64 m.  

procentai 76,74 

(2020)  

78 80,7 Lietuvos 

statistikos 

departamentas 

2.5. Laimės indeksas vieta ES 17 

(2020)  

13 ne 

žemesnė 

nei 10  

Jungtinės Tautos 

2.6. Socialinis kapitalas balai 40,39 

(2020)  

47 55 Legatum 

institutas 

2.7. Skirtumas tarp vyrų ir moterų 

gyvenimo trukmės 

skirtumas 

metais 

9,5 

(2019) 

8 5,2 Lietuvos 

statistikos 

departamentas 

Vidutinė tikėtina sveiko 

gyvenimo trukmė  

2.8. 

vyrai 

metai 56 

(2019) 

61 62,6 Lietuvos 

statistikos 

departamentas 

2.9. 

moterys 

59,1 

(2019) 

64,3 65 

 



 

71 

4 lentelė. 2 NPP tikslo rodiklių pažangos suvestinė 

Rodiklis Pradinė 

situacija 

(metai) 

Tarpinė 

siektina 

reikšmė 2025 

m.  

2022 m. 

prieinama 

reikšmė (metai) 

Rodiklio 

pokytis  

Pažangos vertinimas  

 

 

2.1. Asmenys, patiriantys skurdo riziką ar socialinę 

atskirtį 

24,8 (2020) 23 24,5 (2021) –0,3 proc. p. 2020–2021 m. rodiklių pažanga – tinkama. 2022 m. 

rodiklių reikšmės analizės atlikimo metu neprieinamos, 

tačiau eksperimentinė statistika signalizuoja, kad 

pastaraisiais metais skurdo, socialinės atskirties ir skurdo 

rizikos rodikliams neigiamą įtaką darė ir artimiausiu metu 

darys tokie veiksniai kaip infliacija, socialinių išmokų 

didinimo tempą lenkiantis atlyginimų augimas, ypač – 

tarp aukščiausias pajamas gaunančių darbuotojų. 

Palankia aplinkybe skurdo mažinimui išlieka aukšta 

darbuotojų paklausa darbo rinkoje. 2025 m. siektinos 

tarpinės reikšmės bus pasiektos, tik jei įvardytas 

problemas pavyks išspręsti ir ilgesniuoju laikotarpiu, iki 

2022 m., laikysis buvusios teigiamos tendencijos. 

2.2. Skurdo rizikos lygis 20,9 (2020) 17 20,0 (2021) –0,9 proc. p. 

2.3–2.4. Gyventojų užimtumo lygis 15–64 m. 71,6 (2020) 73 73,8 (2022) +2.2 proc. p.  Rodiklio pažanga – tinkama. Laikotarpio pabaigoje 

užimtumo lygio rodikliai Lietuvoje siekė istorines 

aukštumas ir daugeliu atžvilgių buvo geresni nei kitose ES 

valstybėse. 2022 m. dėl teigiamų grynosios migracijos 

tendencijų ir atsargesnio ekonomikos perspektyvų 

vertinimo karo kontekste, įtampa darbo rinkoje nustojo 

didėti. Nuo lapkričio mėnesio atsirado ir papildomos 

darbo jėgos paklausos mažėjimo signalų, tačiau 

reikšmingo darbo rinkos būklės pablogėjimo nesitikima. 

20–64 m.  76,74 

(2020) 

78 79 (2022) +2.3 proc. p. 

2.5. Laimės indeksas   17 vieta ES 

(2020) 

13 vieta ES 17 vieta (2021) 0 Pagal pasaulio laimės indekso įverčius, Lietuva, nors ir 

pagerinusi rezultatą tarp visų šalių (nuo 38 vietos – 2020 

m. – iki 34 vietos – 2021 m.), išliko 17 vietoje tarp Europos 

šalių, t. y. pažanga vietos ES atžvilgiu nėra fiksuota.  



 

72 

2.6. Socialinis kapitalas (Legatum 

instituto) 

 40.39 balai 

(2020) 

47 balai 49.31 balai (2021) + 8.92 balo Rodiklio pažanga tinkama, pasiektas ir viršytas tarpinis 

2025 m. numatytas rezultatas.  

 

2.7. Skirtumas tarp vyrų ir moterų 

gyvenimo trukmės 

 9,5 (2019) 8 9,27 (2021) –0,23 metų Rodiklio pažanga nestabili ir nereikšminga. Pageidautinas 

rodiklio gerėjimas galėtų būti pasiektas sparčiau didėjant 

vyrų VGT nei moterų, taip mažinat VGT skirtumą tarp 

lyčių. Tačiau dėl COVID-19 ligos įtakos mažėjanti tiek vyrų, 

tiek moterų VGT, gali sutrukdyti pasiekti siektiną rodiklio 

reikšmę. Tačiau net ir žvelgiant į ikipandeminį laikotarpį, 

kai abiejų lyčių VGT ilgėjo, siekiant sumažinti vyrų VGT 

daromų veiksnių įtaką (didesnis vyrų mirtingumas 

jaunesniame amžiuje, pagrindinės mirties priežastys) ir 

pasiekti ES (27) šalių lygį, priemonės turėtų būti 

efektyvesnės ir nukreiptos į darbingo amžiaus vyrų 

mirtingumo mažinimą.  

2.8–2.9. Vidutinė tikėtina sveiko 

gyvenimo trukmė 

vyrai 56 (2019) 

 

61 55,1 

(2020) 

–0,9 metų Tiek vyrų, tiek moterų SGT rodiklių pažangos nėra: 

rodikliai analizuojamu laikotarpiu negerėja, rodiklių 

reikšmės krypsta priešinga linkme nei siekiamos NPP 

rodiklių reikšmės. Siekiant ilginti SGT trukmę, svarbu 

daugiau dėmesio skirti gyventojų ligų prevencijai. 

moterys 59,1 (2019) 64,3 58,7 

(2020) 

–0,4 metų 



 

73 

2.1.–2.2. Asmenys, patiriantys skurdo riziką ar socialinę atskirtį; skurdo rizikos lygis 

Asmenų, patiriančių skurdo riziką ar socialinę atskirtį, dalis ir skurdo rizikos lygis 2020–2021 m. mažėjo 

atitinkamai 0,3 bei 0,9 proc. punkto (33 pav.). Palyginimui, tuo pačiu laikotarpiu ES 27 abu rodikliai augo po +0,1 

proc. punkto. Palankią skurdo ir socialinės atskirties rodiklių raidą galima aiškinti ES kontekste išskirtiniu Lietuvos 

ekonomikos atsparumu COVID-19 pandemijos poveikiui ir valstybės institucijų taikytomis naujomis skurdo 

mažinimo priemonėmis: 

•  2020 m. Lietuvos realaus BVP nuosmukis, siekęs 0,13 proc., buvo mažiausias ES. 2021 m. realus 

metinis BVP išaugo beveik 4,8 proc. ir viršijo ikipandeminį lygį (STRATA, 2022). Geri ekonomikos 

rezultatai savo ruožtu aiškinami tokiais veiksniais kaip valdžios sektoriaus parama, nedidele pirmąja 

COVID-19 pandemijos banga, sėkminga eksportuotojų veikla ir santykinai maža ekonomikos 

priklausomybe nuo labiausiai apribotų ir paveiktų ekonominių veiklų – apgyvendinimo ir maitinimo 

paslaugų, meninės, pramoginės ir 

poilsio organizavimo veiklos 

(Lietuvos bankas, 2021). 

• Siekdama mažinti 

pažeidžiamiausių asmenų grupių 

skurdo rizikos, materialinio 

nepritekliaus ir nedarbo lygį, 

Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerija (toliau – SADM) 

įgyvendino priemones, susijusias 

su socialinių išmokų didinimu ir 

palankesnių sąlygų jas gauti 

sudarymu. Pavyzdžiui, priimti 

sprendimai dėl pensijų senatvės 

pensininkams ir asmenims su 

negalia kėlimo, priemokos prie 

pensijų, išmokų šeimoms, 

auginančioms vaikus, didinimo. 

Taip pat padidinta vertinamų 

pajamų riba teisei į socialinę 

pašalpą nustatyti ir padidintas jos 

dydis, sudarytos palankesnės 

sąlygos gauti socialinę pašalpą įsidarbinus ir padidintas jos dydis (VK, 2021).  

Vykdytos ir laikinos, su COVID-19 pandemija susijusios, priemonės: mokėtos vienkartinės išmokos 

senyvo amžiaus asmenims, asmenims su negalia, vaikams, subsidijos išlikti darbo rinkoje, laikina darbo 

paieškos išmoka, laikina išmoka savarankiškai dirbantiems, ligos išmoka nesergančio vaiko priežiūrai 

(VK, 2021). 

Vis dėlto, eksperimentinės statistikos rodikliai signalizuoja, kad 2022 m., palyginus su 2021 m., skurdo rizikos 

ir absoliutaus skurdo lygis – augo. Skurdo rizikos lygis didėjo 1,2 proc. p., iki 21,2 procentų, o absoliutaus 

skurdo – 0,4 proc. p., iki 4 procentų. Skurdo rizikos lygio augimas 2021–2022 m. aiškinamas netolygiu pajamų 

augimu: nepaisant SADM taikytų priemonių, atlyginimai augo sparčiau nei socialinės išmokos, o daugiausiai 

uždirbančiųjų atlyginimai augo sparčiau nei uždirbančių mažiausiai (Lietuvos bankas, 2021). Todėl labiausiai, 

atitinkamai 2,8 proc. p. ir 8 proc. p., skurdo rizikos ir absoliutaus skurdo rodikliai didėjo pensinio amžiaus, 65 m. 

ir vyresnių, asmenų grupėje. Skurdo lygio rodiklių didėjimas 2022 m. taip pat gali būti siejamas su COVID-19 

poveikio valdymui skirtų priemonių – įvairių laikinųjų ir vienkartinių išmokų – taikymo pabaiga. 2025 m. siektinos 

tarpinės reikšmės bus pasiektos tik jei laikysis ilgesniuoju laikotarpiu, iki 2022 m., buvusios teigiamos tendencijos.  

Vertinant Lietuvos pažangą mažinant skurdą ir socialinę atskirtį ilgesniuoju laikotarpiu, pastebimas progresas. 

Tačiau kol kas pagal šiuos rodiklius šalis reikšmingai atsilieka nuo šiais atžvilgiais pirmaujančių ES 27 valstybių. 

Pagal skurdo riziką ar socialinę atskirtį patiriančių asmenų dalį bei skurdo rizikos lygį, 2021 m. Lietuva ES užėmė 

33 pav. Asmenys, patiriantys skurdo riziką ar socialinę atskirtį 

(proc.) 

 

 

Duomenų šaltinis – Eurostat 

15%

17%

19%

21%

23%

25%

27%

29%

31%

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

ES–27 Lietuva Lenkija

Estija Latvija



 

74 

7 vietą nuo galo (prieš penkerius metus – 4). Šalis taip pat išsiskiria ypač aukšta disponuojamųjų pajamų nelygybe. 

Eurostato duomenimis, 2021 m. penktadalio aukščiausias pajamas gaunančių asmenų pajamos buvo 6,1 karto 

didesnės nei penktadalio mažiausias pajamas gaunančių asmenų. Tai – penktas didžiausias atotrūkis ES 27. 

Aukštas skurdo ir socialinės atskirties lygis aiškinamas nepakankamomis išlaidomis socialinei apsaugai. Galimybes 

didinti išlaidas savo ruožtu riboja palyginti siaura mokesčių bazė ir prastas mokesčių surinkimas (EK, 2020; EK, 

2022). 

2.3.–2.4. Gyventojų užimtumo lygis 

Užimtumo lygis sparčiai augo ir laikotarpio pabaigoje siekė rekordines aukštumas. 2022 m. 15–64 m. amžiaus 

grupėje užimtumo lygis siekė 73.8 proc. (+2,2 proc. p. nuo pradinės reikšmės), o 20–64 m. – 79 procentus (+2,3 

proc. p.). Užimtumo lygis didėjo visose amžiaus grupėse, tačiau sparčiausiai tarp 15–24 ir 55–64 m. asmenų (34 

pav.). Spartų augimą galima aiškinti žema 

palyginamąja baze: šių amžiaus grupių 

užimtumas per pandemiją, pradinės 

reikšmės stebėjimo laikotarpiu, buvo 

smukęs labiausiai. Yra ir kitų teigiamų 

ženklų: toliau augo darbo jėgos 

produktyvumas (Eurostato duomenimis, 

iki 85 proc. ES 27 vidurkio), beveik perpus 

mažėjo užimtumo lygio skirtumai tarp 

miesto ir kaimo. 

Užimtumo lygio augimą galima sieti su 

palyginti nedideliu COVID-19 pandemijos 

poveikiu ekonomikai ir sparčiu 

atsigavimu po jos. Užimtųjų skaičius 

šalyje ėmė didėti jau 2021 m. pradžioje, 

daugeliui įmonių įsitikinant, kad, net ir 

esant dideliam užsikrėtimų COVID-19 

skaičiui, įmonių ūkinė veikla gali 

nenutrūkstamai tęstis. Įmonių 

gyvybingumą didino labiau paplitęs 

nuotolinis darbas, geresnis įmonių pasirengimas aptikti galimus COVID-19 paplitimo atvejus dirbančiųjų gretose 

ir reaguoti į juos. Visi šie veiksniai ir atsigaunanti paklausa bei tebesitęsiančios skatinamosios politikos priemonės, 

palankiai veikė įmonių plėtrą ir darbuotojų samdą (Lietuvos bankas, 2021a).  Dėl 2022 m. prasidėjusio karo prieš 

Ukrainą padidėjo ekonominis neapibrėžtumas ir darbo jėgos pasiūla: iki 2023 m. vasario mėnesio į Lietuvą atvyko 

44,4 tūkstančio darbingo, 18–64 m., amžiaus ukrainiečių pabėgėlių, iš kurių pusė papildė Lietuvos darbo rinką 

(Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, 2023). Dėl teigiamų grynosios migracijos tendencijų ir atsargesnio 

ekonomikos perspektyvų vertinimo karo kontekste, įtampa darbo rinkoje bent laikinai nustojo didėti. Nuo 

lapkričio mėnesio matoma ir papildomos darbo jėgos paklausos mažėjimo signalų, tačiau reikšmingo darbo rinkos 

būklės pablogėjimo nesitikima (Lietuvos bankas, 2022). Todėl tikimybė pasiekti tarpines siektinas 2025 m. 

reikšmes išlieka aukšta. 

ES kontekste Lietuvos užimtumo ir nedarbo lygio rodikliai buvo geresni nei vidutiniai. Pagal 15–64 m. ir 20–64 

m. asmenų užimtumo lygį, Lietuva ES 27 vidurkį viršijo jau 2021 m. ir užėmė dešimtą vietą. Geresni nei ES vidurkis 

buvo ir bendrieji nedarbo bei ilgalaikio nedarbo lygio rodikliai. Vis dėlto, 55–64 m. asmenų įsidarbinimo galimybės 

Lietuvoje išlieka žemesnės nei vidutiniškai ES.  55–64 m. asmenų nedarbo lygis siekė 8,2 proc., o vidutiniškai ES 

27 –5,5 proc. punkto. Šį reiškinį galima aiškinti prasta, palyginti su bendraamžiais ES, šios amžiaus grupės žmonių 

sveikata, uždarumu mokymuisi ir neigiamu požiūriu į vyresnio amžiaus darbuotojus (STRATA, 2020). 

Tikslo poveikio lygmens užimtumo rodikliai – tobulintini. Pažymėtina, kad 2014–2022 metais ketvirtinių 15–64 

m. ir 20–64 m. amžiaus grupių užimtumo lygio rodiklių koreliacija siekė 0,99 procento. Abiejų rodiklių atotrūkis 

34 pav. Užimtumo lygis 15–64 m. asmenų grupėje 

 

Duomenų šaltinis – Eurostat 

50%

55%

60%

65%

70%

75%

80%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

ES–27 Estija Latvia

Lietuva Lenkija



 

75 

visu laikotarpiu taip pat išliko palyginti stabilus: svyravimas siekė iki 1,4 proc. punkto. Tai reiškia, kad abu rodikliai 

suteikia beveik tą pačią informaciją. Atsižvelgiant į tai, rekomenduojama svarstyti dvi alternatyvas:  

a) atsisakyti rodiklio „Gyventojų užimtumo lygis 20–64 m.“, apsiribojant rodikliu „Gyventojų užimtumo 

lygis 15–64 m.“. Pastarasis rodiklis sutampa su tarptautiniu lygiu nusistovėjusiu darbo jėgos apibrėžimu 

ir gerai atspindi bendrą padėtį darbo rinkoje;  

b) esant poreikiui stebėti jaunimo nedarbą, vieną numatytų rodiklių keisti į „Gyventojų užimtumo lygis 15–

24 m.“. Toks rodiklis leistų tiksliau užčiuopti jaunimo užimtumo lygio svyravimus.  

 

2.5. Laimės indeksas  

Lietuvos vieta ES pagal laimės indeksą64 2020–2021 m. nepakito: laikotarpio pabaigoje šalis išliko 17 vietoje ir 

pagal šį rodiklį lenkė Estiją, Latviją ir Lenkiją (atitinkamai 19, 21 ir 23 vietos).  Lietuvos indekso reikšmė tuo 

pačiu laikotarpiu augo nuo 6.225 iki 6.446. Vis dėlto, svarbu atkreipti dėmesį, kad laimės indekso įvertis 

skaičiuojamas pagal trejų paskutinių metų vidurkį, t. y. 2021 m. rezultatas atspindi visuomenės laimės lygį 2019–

2021 m. Todėl šis rodiklis nėra tinkamiausias siekiant vertinti metinius, trumpojo laikotarpio pokyčius. Metinius 

laimės pokyčius gali tiksliau atspindėti reprezentatyvi Lietuvos Žmogaus studijų centro atliekama apklausa.  

Remiantis ja, 2020–2021 m. asmenų, kurie jaučiasi laimingi, dalis didėjo neženkliai (2020 m. siekė 68,4, o 2021 

m.  – 68,6 procento) ir negrįžo į ikipandeminį, 2019 m., lygį (kai laimingi jautėsi 72,7 proc. apklaustųjų). Palyginti 

su ikipandeminiu laikotarpiu, aukštas išliko ir pesimizmo lygis. 2021 m. su teiginiu „Ateitis man atrodo niūri“ 

sutiko 46 proc. asmenų (2019 m. – 35 proc., Žmogaus studijų centras, 2021). Žemesnį laimės lygį analizuojamu 

laikotarpiu galima sieti su COVID-19 pandemijos valdymui skirtomis distancijos tarp gyventojų skatinimo 

priemonėmis, kaip dalies darbo vietų ir mokyklų uždarymas, judėjimo ir susibūrimų ribojimas. Įvairūs tyrimai 

rodo, kad šios priemonės gali turėti neigiamų šalutinių padarinių: didinti nerimo, streso, depresijos lygį ir kelti 

kitas neigiamas emocijas (pvz. Rossouw S, Greyling T, Adhikari T, 2021; IZA, 2020).  

Pažymėtina, kad laimei įtaką darančių veiksnių spektras yra platus, laimės indekso reikšmės yra susijusios su kitais 

2-ojo NPP tikslo poveikio rodikliais (kaip 2.8–2.9. Vidutinė tikėtina sveiko gyvenimo trukmė) ir kitais NPP 

strateginiais tikslais. Todėl verta svarstyti galimybę šio poveikio rodiklio atsisakyti arba keičiant NPP integruoti jį 

tarp horizontaliųjų principų įgyvendinimo pažangos rodiklių.  

 

2.6. Socialinis kapitalas 

Socialinis kapitalas didėjo ir laikotarpio pabaigoje viršijo 2025 m. siektiną tarpinę reikšmę. Naujausiais Legatum 

instituto duomenimis, 2020–2021 m. laikotarpiu socialinis kapitalas Lietuvoje didėjo iki 49.31 balo (siektina 

tarpinė reikšmė – 47 balai). Laikotarpio pabaigoje Lietuva pateko tarp 10 iš 167 vertinamų valstybių, kuriose 

socialinis kapitalas per dešimtmetį nuo 2011 m. augo labiausiai. Nepaisant spartesnio augimo, socialinio kapitalo 

lygis Lietuvoje kol kas išliko žemesnis nei  kaimyninėse Lenkijos, Latvijos ir Estijos šalyse (atitinkamai 55.33, 51.93 

ir 61.17 balų; Legatum Institute, 2021). Teigiamus šalies pokyčius socialinio kapitalo srityje fiksuoja ir kiti indeksai 

– pavyzdžiui, pasaulinio tvaraus konkurencingumo indekso (angl. The Global Sustainable Competitiveness Index 

2022) socialinio kapitalo dėmuo 2020–2022 m. augo nuo 51.2 iki 56.8 (Solability, 2022).  

Teigiamą socialinio kapitalo reikšmės pokytį 2020–2021 m. laikotarpiu lėmė pagerėjęs pilietinis ir socialinis 

aktyvumas (ypač labdara ir savanorystė), socialiniai tinklai (ypač galimybės susirasti draugų ir pagarba) ir 

tarpusavio pasitikėjimas (ypač pagalbos nepažįstamiems atžvilgiu). Taip pat teigiamos įtakos turėjo šiek tiek 

pagerėjęs pasitikėjimas valstybinėmis institucijomis (Legatum Institute, 2021). 2022 m. socialinio kapitalo 

indeksas ataskaitos rengimo metu nebuvo paskelbtas, tačiau metų pabaigoje atlikto pilietinės galios indekso 

tyrimo rezultatai rodo, kad kai kurios socialinio kapitalo apraiškos išliko stiprios: Lietuvos visuomenė ir toliau 

aktyviai įsitraukia į pilietines veiklas, ypač – pagalbą Ukrainai ir ukrainiečiams. Du trečdaliai Lietuvos gyventojų 

 
64 Laimės indeksas kiekvienai valstybei yra apskaičiuojamas reprezentatyvios apklausos būdu, prašant respondentų įsivaizduoti geriausias 

įmanomas gyvenimo sąlygas valstybėje ir jų kontekste įvertinti esamą gyvenimo būklės situaciją nuo 1 iki 10. Šaltinis: 

https://worldhappiness.report/  

https://worldhappiness.report/


 

76 

vienu ar kitu būdu prisidėjo prie paramos Ukrainos žmonėms. Nepaisant aukšto aktyvumo, bendras pilietinės 

galios indeksas 2020–2022 m. sumenko. Daugiausia įtakos tokiam pokyčiui turėjo išaugęs nežinančių, kaip elgtųsi 

iškilus politinei, ekonominei ar vietos reikšmės problemai, skaičius ir sumažėjusi dalis tų, kurie tokiose situacijose 

aktyviai imtųsi veiksmų (Pilietinės visuomenės institutas, 2023). Remiantis Vilmorus duomenimis, 2021–2022 m. 

taip pat mažėjo pasitikėjimas policija, prokuratūra, teismais ir Vyriausybe (Vilmorus, 2021; Vilmorus, 2022)6566.  

Tai signalizuoja galimą socialinio kapitalo indekso reikšmės mažėjimą ateinančiais metais.  

2.7. Skirtumas tarp vyrų ir moterų gyvenimo trukmės  

Skirtumas tarp vyrų ir moterų vidutinės gyvenimo trukmės (toliau – VGT) 2019–2021 m. sumažėjo 0,3 metų, 

tačiau išliko 1,7 karto didesnis už ES vidurkį (Eurostatas, 2023).  Nors ilgesniuoju laikotarpiu, nuo 2014 m., VGT 

atotrūkis mažėjo palyginti stabiliai, progresas per lėtas, todėl tikimybė, kad bus pasiekta  2025 m. siekiama 

reikšmė (atotrūkis sumažės iki 8 metų), nedidelė (35 pav.). Pagrindinės kliūtys siekiant prailginti vyrų gyvenimo 

trukmę ir kartu sumažinti VGT atotrūkį:  

• Itin didelis mirčių nuo išeminės 

širdies ligos ir dėl išorinių priežasčių, 

savižudybių, žalingo alkoholio 

vartojimo paplitimas tarp vyrų.  

• Aukštas prevencinėmis ir 

sveikatos priežiūros priemonėmis 

išvengiamo mirtingumo lygis 

(įskaitant mirtingumą nuo išeminės 

širdies ligos, su alkoholio vartojimu 

susijusių ligų, plaučių vėžio, 

nelaimingus atsitikimus ir savižudybes; 

EBPO, 2021).  

 

2.8.–2.9. Vidutinė tikėtina sveiko gyvenimo trukmė 

Vyrų vidutinės tikėtinos sveiko gyvenimo trukmės rodiklis 2019–2020 m.  sumažėjo 0,9 metų ir laikotarpio 

pabaigoje siekė 55,1 metų (36 pav.).Tikėtina, kad neigiamą įtaką sveiko gyvenimo trukmei šiuo laikotarpiu darė 

ne tik COVID-19, bet ir kitos ligos, nulemtos 

pandemijos laikotarpiu sutrikusio ir 

apriboto sveikatos priežiūros paslaugų 

prieinamumo. ES (27) sveiko gyvenimo 

trukmė per 2019–2020 m. sumažėjo 0,7 m. 

ir laikotarpio pabaigoje siekė 63,5 metų. 

Lietuvos vyrų sveiko gyvenimo trukmės 

atotrūkis nuo vidutinės gyvenimo trukmės 

2020 m. buvo 15,8 metų, o tai reiškia, kad 

šiuos metus vyrai, tikėtina, praleis turėdami 

sunkių ar vidutinio sunkumo sveikatos 

sutrikimų. Vyrų sveikos gyvenimo trukmės 

 
65 Pasitikėjimo šiomis institucijomis įvertis sudaro socialinio kapitalo indekso dalį. 
66 Vilmorus (2022 gruodis). Pasitikėjimas institucijomis [žiūrėta 2023 02 07]. Prieiga per internetą: 

http://www.vilmorus.lt/index.php?mact=News,cntnt01,detail,0&cntnt01articleid=2&cntnt01returnid=20  

Vilmorus (2021 gruodis). Pasitikėjimas institucijomis [žiūrėta 2023 02 07]. Prieiga per internetą: 

https://infogram.com/pasitikejimas-lietuvos-institucijomis-1hxr4zx98njdq6y  

50

52

54

56

58

60

62

64

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Moterys

Vyrai

36 pav. Tikėtina sveiko gyvenimo trukmė (metais) 2014–2020 m.  

Duomenų šaltinis – Eurostat 

35 pav. VGT skirtumas (metais) tarp lyčių Lietuvoje ir Europos Sąjungoje (27) 2014–2021 m. 

Duomenų šaltinis – Valstybės duomenų agentūra – EU-SILC tyrimo duomenys 

 

5.8 5.6 5.7 5.5 5.5 5.5 5.7 5.6

10.9 10.5 10.6
9.8 9.8 9.6 10

9.3

0

2

4

6

8

10

12

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

ES-27 Lietuva

http://www.vilmorus.lt/index.php?mact=News,cntnt01,detail,0&cntnt01articleid=2&cntnt01returnid=20
https://infogram.com/pasitikejimas-lietuvos-institucijomis-1hxr4zx98njdq6y


 

77 

trumpėjimas pastebimas ir ilgesniuoju laikotarpiu, nuo 2014 metų. Atsižvelgiant į istorinę Lietuvos vyrų SGT raidą 

tikimybę pasiekti 2025 m. tarpinę reikšmę, vidutiniškai 61 m. sveiko gyvenimo metus, galima laikyti maža. 

Moterų vidutinė tikėtina sveiko gyvenimo trukmė 2019–2020 m. sumažėjo 0,4 metų ir laikotarpio pabaigoje 

siekė 58,7 metų. Moterų, kaip ir vyrų, veikos gyvenimo trukmės trumpėjimas pastebimas ir ilgesniuoju 

laikotarpiu, nuo 2014 m. Atsižvelgiant į rodiklio dinamiką, tikimybė iki 2025 m. pasiekti NPP tikslą (64,3 m. sveiko 

gyvenimo trukmę) – maža.  

Neigiamą įtaką sveiko gyvenimo trukmei 2019–2020 m. galėjo daryti ne tik COVID-19, bet ir kitos ligos, nulemtos 

pandemijos laikotarpiu sutrikusio ir apriboto sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumo. Ilgesniuoju laikotarpiu, 

nuo 2014 m., sveiko gyvenimo trukmę riboja negerėjantys ligotumo rodikliai67. Higienos instituto duomenimis, 

2021 m. vidutinės sveiko gyvenimo trukmės amžių jau pasiekę vyrai (55+ m.) ir moterys (60+ m.) dažniausiai sirgo 

kraujotakos sistemos ligomis (iš jų – daugiausia hepertenzinėmis ligomis), endokrininės, mitybos ir medžiagų 

apykaitos, jungiamojo audinio ir raumenų bei skeleto ligomis. Trumpesnė Lietuvos vyrų SGT siejama su žymiai 

labiau tarp vyrų paplitusiais žalingais įpročiais, tokiais kaip alkoholio, narkotikų vartojimas, bei didesniu 

mirtingumu dėl išorinių mirties priežasčių, tokių kaip transporto įvykiai ar savižudybės.  

Pažymėtina, kad sveikos gyvenimo trukmės skirtumas tarp lyčių yra daug mažesnis nei vidutinės gyvenimo 

trukmės. Lietuvos moterų VGT yra ilgesnė nei vyrų 9,3 metų, tačiau vyrų ir moterų SGT skirtumas siekia 3,6 metų, 

vadinasi, vyrai ir moterys sveikai (be kasdienės veiklos apribojimų) gyvena palyginti panašų laikotarpį (EBPO, 

2022). 

 

 

LITERATŪROS SĄRAŠAS 

BGI consulting. (2020). Vertinimo rodiklių platformos ir rodiklių rinkinių sukūrimas ir jos integravimas į 

strateginio planavimo sistemą, 2021–2030 m. nacionalinio pažangos plano rodiklių kokybinė apžvalga 

EBPO. (2021). Health at a Glance 2021: OECD Indicators, OECD Publishing, Paris. Prieiga per internetą: 

https://doi.org/10.1787/ae3016b9-en 

EBPO. (2021). Lietuva: šalies sveikatos profilis 2021. Prieiga per internetą: https://www.oecd-

ilibrary.org/docserver/bc081ccclv.pdf?expires=1672927959&id=id&accname=guest&checksum=3422D69D1B1

2AE2704FEB5628156A4D4 

EK. (2020). Country Report – Lithuania 2020. Prieiga per internetą: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?qid=1584543810241&uri=CELEX%3A52020SC0514>  

EK. (2022). Country Report – Lithuania 2022. Prieiga per internetą: 

https://commission.europa.eu/system/files/2022-05/2022-european-semester-country-report-

lithuania_en.pdf > 

Helliwell, J. F., Layard, R., Sachs, J. D., De Neve, J.-E., Aknin, L. B., & Wang, S. (Eds.). (2022). World Happiness 

Report 2022. New York: Sustainable Development Solutions Network. Prieiga per internetą: https://happiness-

report.s3.amazonaws.com/2022/WHR+22.pdf  

Higienos instituto Sveikatos informacijos centras. (2022), Lietuvos sveikatos statistika 2021, Vilnius. Prieiga per 

internetą: https://www.hi.lt/uploads/pdf/leidiniai/Statistikos/LT_sveik_stat_health/la_2021.pdf  

Higienos instituto Sveikatos informacijos centras. (2022). Mirties priežastys 2021, Vilnius 2022. Prieiga per 

internetą: 

 
67 Ligotumo rodikliai laikinai sumažėjo 2020 m., tačiau tai sietina daugiausiai su COVID-19 pandemijos valdymo priemonių nulemtais 

galimybių diagnozuoti ligas apribojimais, o ne ligų paplitimo sumažėjimu. 

https://doi.org/10.1787/ae3016b9-en
https://www.oecd-ilibrary.org/docserver/bc081ccclv.pdf?expires=1672927959&id=id&accname=guest&checksum=3422D69D1B12AE2704FEB5628156A4D4
https://www.oecd-ilibrary.org/docserver/bc081ccclv.pdf?expires=1672927959&id=id&accname=guest&checksum=3422D69D1B12AE2704FEB5628156A4D4
https://www.oecd-ilibrary.org/docserver/bc081ccclv.pdf?expires=1672927959&id=id&accname=guest&checksum=3422D69D1B12AE2704FEB5628156A4D4
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?qid=1584543810241&uri=CELEX%3A52020SC0514
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?qid=1584543810241&uri=CELEX%3A52020SC0514
https://commission.europa.eu/system/files/2022-05/2022-european-semester-country-report-lithuania_en.pdf
https://commission.europa.eu/system/files/2022-05/2022-european-semester-country-report-lithuania_en.pdf
https://happiness-report.s3.amazonaws.com/2022/WHR+22.pdf
https://happiness-report.s3.amazonaws.com/2022/WHR+22.pdf
https://www.hi.lt/uploads/pdf/leidiniai/Statistikos/LT_sveik_stat_health/la_2021.pdf


 

78 

https://www.hi.lt/uploads/pdf/leidiniai/Statistikos/Mirties_priezastys/2021_m._mirties_priezastys_galutiniai_

duomenys.pdf  

IZA. (2020). The impact of a Covid-19 lockdown on happiness. Prieiga per internetą: 

https://wol.iza.org/opinions/the-impact-of-a-covid-19-lockdown-on-happiness> 

Legatum Institute. (2021). The Legatum Prosperity Index 2021. Prieiga per internetą: 

https://www.prosperity.com/download_file/view_inline/4429  

Lietuvos bankas. (2021). Lietuvos ekonomikos apžvalga: 2021 kovas. Prieiga per internetą: 

https://www.lb.lt/uploads/publications/docs/29366_b2ec48730cab33854f6efad24d31af7c.pdf  

Lietuvos bankas. (2021a). Lietuvos ekonomikos apžvalga: 2021 rugsėjis. Prieiga per internetą: 

https://www.lb.lt/uploads/publications/docs/33029_c1659e4724c9bafe4c69663e10a5a537.pdf 

Lietuvos bankas. (2022). Lietuvos ekonomikos apžvalga: 2022 rugsėjis. Prieiga per internetą: 

https://www.lb.lt/uploads/publications/docs/38813_9b7324848a43c61dbfa8c7287de5445f.pdf  

Pilietinės visuomenės institutas. (2023). Pilietinės galios indeksas 2022 m. Prieiga per internetą: 

http://www.civitas.lt/time-line/pilietines-galios-indeksas-2022-m/ 

Rossouw S., Greyling T., Adhikari T. (2021). The evolution of happiness pre and peri-COVID-19: A Markov 

Switching Dynamic Regression Mode 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerija. (2023). Ukrainiečiai Lietuvoje: statistika. Prieiga per internetą: 

https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/socialine-integracija/lietuva-ukrainai/ukrainieciai-lietuvoje-statistika  

Solability. (2022). The Global Sustainable Competitiveness Index 2022. Prieiga per internetą: 

https://solability.com/the-global-sustainable-competitiveness-index/downloads  

Stepukonis F., Matinkėnas A., Norkienė S. (2019). Sveikatingumo perspektyvos ilgėjant vidutinei tikėtino 

gyvenimo trukmei, Sveikatos mokslai, 2019, 29 tomas, Nr. 3, p. 11–17. Prieiga per internetą: 11-17-1.pdf (sm-

hs.eu) 

STRATA. (2020). Senstanti Lietuvos visuomenė. Prieiga per internetą: 

https://strata.gov.lt/images/tyrimai/2020-metai/zmogiskojo-kapitalo-politika/20210324-senstanti-lietuvos-

visuomene-2020.pdf 

STRATA. (2022). Lietuvos žmogiškojo kapitalo būklė 2022 

VK. (2021). Skurdo mažinimo pažangos vertinimas. Prieiga per internetą: 

https://www.valstybeskontrole.lt/LT/Product/24059/skurdo-mazinimo-pazangos-vertinimas 

Žmogaus studijų centras. (2021). Pranešimas spaudai: Kokią Lietuvą „valstiečiai“ perduoda naujoms politinėms 

jėgoms. Prieiga per internetą: 

https://humanstudy.lt/wpcontent/uploads/2021/01/Pranesimas_spaudai20210105-final-1.pdf 

https://www.hi.lt/uploads/pdf/leidiniai/Statistikos/Mirties_priezastys/2021_m._mirties_priezastys_galutiniai_duomenys.pdf
https://www.hi.lt/uploads/pdf/leidiniai/Statistikos/Mirties_priezastys/2021_m._mirties_priezastys_galutiniai_duomenys.pdf
https://wol.iza.org/opinions/the-impact-of-a-covid-19-lockdown-on-happiness
https://www.prosperity.com/download_file/view_inline/4429
https://www.lb.lt/uploads/publications/docs/29366_b2ec48730cab33854f6efad24d31af7c.pdf
https://www.lb.lt/uploads/publications/docs/33029_c1659e4724c9bafe4c69663e10a5a537.pdf
https://www.lb.lt/uploads/publications/docs/38813_9b7324848a43c61dbfa8c7287de5445f.pdf
http://www.civitas.lt/time-line/pilietines-galios-indeksas-2022-m/
https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/socialine-integracija/lietuva-ukrainai/ukrainieciai-lietuvoje-statistika
https://solability.com/the-global-sustainable-competitiveness-index/downloads
https://www.sm-hs.eu/wp-content/uploads/2019/06/11-17-1.pdf
https://www.sm-hs.eu/wp-content/uploads/2019/06/11-17-1.pdf
https://strata.gov.lt/images/tyrimai/2020-metai/zmogiskojo-kapitalo-politika/20210324-senstanti-lietuvos-visuomene-2020.pdf
https://strata.gov.lt/images/tyrimai/2020-metai/zmogiskojo-kapitalo-politika/20210324-senstanti-lietuvos-visuomene-2020.pdf
https://www.valstybeskontrole.lt/LT/Product/24059/skurdo-mazinimo-pazangos-vertinimas
https://humanstudy.lt/wpcontent/uploads/2021/01/Pranesimas_spaudai20210105-final-1.pdf


 

79 

3 tikslas. Didinti švietimo įtrauktį ir veiksmingumą, siekiant 

atitikties asmens ir visuomenės poreikiams 

5 lentelė. 3 NPP tikslo poveikio rodikliai 

Poveikio rodiklis (pavadinimas) Matavimo 

vienetas 

Pradinė 

situacija 

(metai) 

Tarpinė 

siektina 

reikšmė 

2025 m. 

Galutinė siektina 

reikšmė 2030 m. 

Duomenų 

šaltinis 

3.1. Lietuvos švietimo balas 

pagal EBPO gerovės indeksą 

balas 7,3 7,5 8 EBPO 

(2019) 

3.2. Lietuvos pozicija tarp 

Europos ekonominės erdvės 

(EEE) šalių pagal EBPO PISA 

tyrimų mokinių pasiekimų 

vidurkius (visose tarptautinių 

tyrimų srityse) 

vieta 21–27 

(pataisyta 

19–25*) 

16 10 EBPO 

(2018) 

3.3. Aukštąjį išsilavinimą 

turinčių 25–34 metų gyventojų 

dalis 

procentai 56,2 ne mažiau 

nei ES 

vidurkis 

ne mažiau nei ES 

vidurkis 

Eurostatas 

(2020) 

3.4. Per paskutines 4 savaites 

besimokiusių 25–64 metų 

asmenų dalis 

procentai 7,2 10 15 Eurostatas 

(2020) 

3.5–3.6. Aukštųjų 

mokyklų, 

patenkančių į QS 

World University 

Rankings reitingą, 

skaičius 

5. Į 500-

uką,  

vienetai 1 

(2020**) 

1 2 QS World 

University 

Rankings  iš jų: 

6. į 300-

uką 

0 

(2020**) 

0 1 

*ŠMSM patikslinta reikšmė pašalinus techninę klaidą 

** NPP nenurodyta, papildyta tyrimo autorių 

  



 

80 

6 lentelė. 3 NPP tikslo rodiklių pažangos suvestinė 

Rodiklis Pradinė 

situacija 

(metai) 

Tarpinė siektina 

reikšmė 2025 m.  

2022 m. prieinama reikšmė 

(metai) 

Rodiklio 

pokytis  

Pažangos vertinimas  

 

 

Per paskutines 4 savaites 

besimokiusių 25–64 metų asmenų 

dalis 

7.2 % (2020) 10 % 8.5 % (2021) +1.3 proc. 

p.  

Rodiklio pažanga – tinkama, tačiau tolesnį 

rodiklio augimą gali stabdyti augantis 

mokymosi lygio atrotrūkis tarp miesto ir kaimo 

bei nepakankamas darbdavių įsitraukimas į 

MVG procesą – mažėja tiesioginės įmonių 

išlaidos profesinio mokymo kursams, traukiasi 

įmonių, organizuojančių dirbančių asmenų 

profesinės kvalifikacijos tobulinimą, dalis.  

Lietuvos švietimo balas pagal 

EBPO gerovės indeksą 

7.3 (2019) 7.5 7.7 (2022) +0.4  Rodiklio pažanga – tinkama, tačiau augo tik 

indekso rodikliai, apibūdinantys švietimo 

apimtis. Tikėtina, kad ateityje indekso augimą 

ribos stabiliai žemi švietimo kokybės – mokinių 

pasiekimų – rodikliai. 

Aukštąjį išsilavinimą turinčių 25–

34 metų gyventojų dalis 

56.2 % (2020) ne mažiau nei ES 

vidurkis 

57.5 % (2021; ES – 41,2) +1.3 

proc.  p.  

Rodiklio pažanga – tinkama. Kitoms sąlygoms 

nekintant, ateityje aukštąjį išsilavinimą įgijusių 

25–34 m. asmenų dalis gali mažėti dėl nuo 2008 

mokslus aukštosiose mokyklose tęsiančių 

abiturientų dalies mažėjimo. Reikšmingą įtaką 

rodikliui darys migracijos srautai. 

Aukštųjų mokyklų, 

patenkančių į QS World 

University Rankings 

reitingą, skaičius. Iš jų: 

Į 

300-

uką: 

0 (2020) 0 0 (2022) 0 

  

Nors į 300-tuką patenkančių universitetų 

skaičius išliko nepakitęs, pažanga tikslo 

atžvilgiu – tinkama, nes VU stabiliai artėjo prie 

300-osios vietos. Jeigu VU vietos reitinguose 

augimo tempas nesikeis, bus pasiekta ir 2030 

m. siektina reikšmė.  

Į 

500-

uką: 

1 (2020) 1 1 (2022)  0 Pažangos nėra. Dėl stabiliai gerėjančios VU 

vietos reitinguose, tikėtina, kad šiuo metu jau 

pasiekta tarpinė siektina reikšmė bus išlaikyta. 

Vis dėlto, kadangi kitų universitetų vieta 



 

81 

reitinge išlieka stabili arba žemėja, tikimybė, 

kad bus pasiekta 2030 m. siektina reikšmė, 

išlieka žema.  

Lietuvos pozicija tarp Europos 

ekonominės erdvės (EEE) šalių 

pagal EBPO PISA tyrimų mokinių 

pasiekimų vidurkius (visose 

tarptautinių tyrimų srityse) 

20–26* 

(2018) * 

16 20–26 (2018) n. d. Po pradinės reikšmės užfiksavimo, nauji PISA 

tyrimai nebuvo atlikti, o remiantis 

alternatyviais rodikliais, pažangos nėra. 

Remiantis pagrindinio ugdymo pasiekimų 

patikrinimų ir valstybinių brandos egzaminų 

(VBE) rezultatais, mokinių pasiekimai negerėjo. 

Remiantis VBE laikymo rezultatais, nedidėjo ir 

švietimo įtrauktis: pasiekimų atotrūkis tarp 

socialiai pažeidžiamoms grupėms priklausančių 

– kilusių iš žemų pajamų šeimų, turinčių 

specialiųjų poreikių – ir likusių moksleivių išliko 

nepakitęs arba augo. 

* Reikšmė pataisyta po NPP patvirtinimo.



 

82 

3.4. Per paskutines 4 savaites besimokiusių 25–64 metų asmenų dalis 

Mokymosi visą gyvenimą lygis68 padidėjo nuo 7,2 proc. – 2020 m.  – iki 8,5 proc. – 2021 m. Tačiau vis dar 

nesiekia ES vidurkio (9,2 proc. – 2021 m.) ir daugiau nei 3 kartus atsilieka nuo tokių šalių kaip Suomija ir Švedija 

(37 pav.). Nagrinėjant rodiklio kaitą nuo 2014 

m., matyti, kad vidutinis metinis procentinis 

pokytis siekė apie 8 proc., tačiau 2021 m. 

fiksuotas žymesnis 18 proc. šuolis.Tai galėjo 

lemti šios priežastys: 

1. Suaugusiųjų švietimo specialistai gana 

gerai prisitaikė prie pandemijos, o 

įgyvendinant įvairius, tarp jų ES 

finansuojamus, švietimo projektus, 

švietimo srityje buvo toliau išlaikytas 

tempas (Europos Komisija, 2021). 

2. Mokymosi galimybių internetu 

augimas, kurį lėmė COVID-19 situacija 

(pvz., Užimtumo tarnyba sudarė 

galimybę 2020 m. nemokamai mokytis 

Coursera internetinių mokymų 

platformoje). 

3. 2020 metais Lietuvos statistikos 

departamentas patikslino klausimyną, 

kuriuo Lietuvoje renkami Eurostato 

duomenys rodikliui apskaičiuoti. Siekiant aiškiau apibrėžti, kas yra neformalusis mokymas, klausimyne 

atsirado daugiau pavyzdžių –mokymasis internetu ir darbovietės organizuojami mokymai. 

Remiantis rodiklio dinamika, tikėtina, kad 2025 m. bus pasiekta suplanuota rodiklio reikšmė (10 proc.), tačiau 

tam tikri požymiai signalizuoja apie rizikas, kurios gali lėtinti mokymosi visą gyvenimą masto augimą: 

1. didėjantis atotrūkis tarp miesto ir kaimo. Nors mokymosi visą gyvenimą lygį matuojantis rodiklis 

fiksuoja augimą, tačiau mokymosi apimtys nuosekliai didėjo tik mieste. 2021 m. rodiklio reikšmė mieste 

buvo 2 kartus didesnė už jo reikšmę kaime69 (skirtumas tarp miesto ir kaimo per metus (2020–2021 m.) 

padidėjo nuo 3,3 p. p. iki 5,1 p. p.). Tarp šio didėjančio atotrūkio priežasčių – skurdo lygio (didesnis kaime 

nei mieste) apimtys70 ir išsilavinimo skirtumai71 (miestuose didesnė gyventojų dalis yra įgijusi aukštąjį 

išsilavinimą, o būtent žmonės su aukštuoju išsilavinimu dažniau dalyvauja tolesniame mokyme (OECD, 

2022)); 

2. nepakankamas darbdavių įsitraukimas į mokymosi visą gyvenimą procesą. Lietuva patenka tarp šalių 

su mažiausiais darbuotojų dalyvavimo tęstiniame mokyme, kurį finansuoja darbdaviai, rodikliais 

(STRATA, 2022). Tarp priežasčių, OSP duomenimis, sumažėjusi įmonių, organizuojančių dirbančių 

asmenų profesinės kvalifikacijos tobulinimą, dalis (nuo 61,6 proc. – 2015 m. iki 54,1 proc. – 2020 m.). 

Taip pat sumažėjo tiesioginės įmonių išlaidos profesinio mokymo kursams (vienai kurso valandai 2015 

m. skirta 14,0 eurų, o 2020 m. – 8,0 eurai). EBPO atkreipė dėmesį, kad reikšminga dalis (64 proc.) mūsų 

šalies įmonių tęstinio profesinio mokymo kainą yra įvardiję kaip priežastį, dėl kurios jos darbuotojams 

neteikia galimybių dalyvauti švietimo ir mokymo programose (EBPO, 2021). Kadangi, pagal EBPO atlikto 

tyrimo rezultatus, darbas yra faktiškai pagrindinis veiksnys Lietuvoje, motyvuojantis suaugusiuosius 

dalyvauti mokymesi (OECD, 2022), tai išlaidų darbuotojų mokymui mažėjimas gali turėti neigiamos 

įtakos suaugusiųjų mokymo apimtims. 

 
68 Per paskutines 4 savaites besimokiusių 25–64 metų asmenų dalis. 
69 OSP duomenys. 2021 m. „Mokymosi visą gyvenimą lygis (25–64 metų amžiaus gyventojų)“ kaime – 5,0 proc.; mieste – 10,1 proc. 
70 OSP duomenys. 2021 m. skurdo rizikos lygis kaime – 25,4 proc.; mieste – 17,4 proc. 
71 OSP duomenys. 2021 m. „30–34 metų amžiaus gyventojų, įgijusių aukštą išsilavinimą, dalis“ kaime – 40,8 proc.; mieste – 67,6 proc. 

37 pav. Suaugusiųjų (24–65 m.), kurie per paskutines 4 

savaites mokėsi, dalis 

 

Duomenų šaltinis  – Eurostat 

Lietuva

Latvija

Estija

Švedija

Suomija

Lenkija

ES–27

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021



 

83 

3.3. Aukštąjį išsilavinimą turinčių 25–34 metų gyventojų dalis 

Aukštąjį išsilavinimą įgijusių 25–34 m. asmenų dalis Lietuvoje jau NPP 2021–2030 laikotarpio pradžioje viršijo 

ES vidurkį (41 proc.), o kartu 2025 m. keliamą tikslą, ir toliau lėtai, tačiau nuosekliai didino. 2022 m. Lietuvoje 

aukštąjį išsilavinimą įgijusių asmenų dalis 25–34 m. amžiaus grupėje siekė 57,5 proc., pagal šį rodiklį Lietuva buvo 

4-a ES. Taigi pagrįsta tikėtis, kad 2025 m. tikslas bus pasiektas. Vis dėlto, kitoms sąlygoms nekintant, ateityje 

tikėtinas rodiklio mažėjimas. Tai signalizuoja 2008–2021 m. be pertraukos mokslus aukštosiose mokyklose 

tęsiančių vidurinių mokyklų abiturientų dalies nuosmukis nuo 79 proc. iki 61 procento (žemiausiame taške, 2018 

m., mokslus tęsė 57 proc.). Reikšmingą įtaką aukštąjį išsilavinimą įgijusių 25–34 m. gyventojų daliai darys 

migracijos srautai. Šios amžiaus grupės asmenys migruoja aktyviausiai: pavyzdžiui, 2021 m. 25–34 m. asmenys 

sudarė 28 proc. visų emigrantų (palyginimui, 14 proc. visos populiacijos) ir 29 proc. visų imigrantų. Ši amžiaus 

grupė – viena gausiausių ir tarp 2022 m. į Lietuvą atvykusių pabėgėlių iš Ukrainos (Europos migracijos tinklas, 

OSP, 2022).  

2020–2021 m. gerėjo ir kai kurie absolventų išsilavinimo atitikties darbo rinkos poreikiams rodikliai: aukštųjų 

mokyklų absolventų, dirbančių aukštojo išsilavinimo nereikalaujančius darbus, dalis mažėjo nuo 26 proc. iki 23,4 

procentų (STRATA, 2022a). Absolventų padėtį darbo rinkoje galėjo gerinti rekordiškai augęs darbuotojų 

trūkumas, taip pat ir aukštos kvalifikacijos veiklose (Lietuvos bankas, 2022). Pažymėtina, kad, ankstesnių tyrimų 

duomenimis, tarptautiniame kontekste Lietuva išsiskirdavo palyginti aukšta horizontalia ir vertikalia absolventų 

kvalifikacijos ir darbo rinkoje reikalingų įgūdžių neatitiktimi (Europos Komisija, 2020; EBPO, 2021). Išliko ir 

aukštojo mokslo prieinamumo lygybės problema. 2020–2021 m., kilusių iš mažų pajamų šeimų, turinčių 

specialiųjų poreikių, ir likusių moksleivių galimybių studijuoti aukštosiose mokyklose atotrūkis nemažėjo, 

galimybių studijuoti universitete atotrūkis neženkliai (1 proc. p.) augo (STRATA 2022b). Tai galima sieti su VBE 

rezultatų atotrūkio augimu, kurį galėjo lemti nuotolinis mokymas 2020 m. (plačiau – toliau).  

 

3.5.–3.6. Aukštųjų mokyklų, patenkančių į QS World University Rankings reitingą, skaičius 

Vilniaus universitetas (VU) nuosekliai kyla pasauliniuose universitetų reitinguose. Nuo 2020 m., kai buvo 

patvirtintas NPP, iki 2022 m. QS pasaulio universitetų reitinguose (angl. QS World University Rankings) VU pakilo 

per 58 pozicijas iki 400-os vietos. Jei VU pozicija ir toliau gerės tuo pačiu tempu kaip 2020–2022 m., tarp 300 

geriausių universitetų jis pateks jau 2026 m. Taigi bus pasiektas 2030 m. tikslas, kad į QS reitingų geriausių 

universitetų 300-uką patektų bent vienas Lietuvos universitetas (2025 m. tarpiniai pasiekimai NPP nenumatyti, 

t. y. nesiskiria nuo pradinės reikšmės). Prielaidas VU konkurencingumo augimui analizuojamu 2014–2022 m. 

laikotarpiu sudarė universiteto dėstymo kokybė, vertinama pagal dėstytojų ir studentų santykį (palyginimui, VU 

studentų / dėstytojų santykis – 79,8; VGTU – 36,3; KTU – 31,2; VDU – 14,3), taip pat tarptautinė akademinė 

reputacija (ypač gamtos mokslų srityse, tokiose kaip molekulinė biologija, chemija). Aukštesnį vertinimą lėmė ir 

išaugęs tarptautinio bendradarbiavimo ir tarptautinio akademinio personalo skaičius universitete bei pagerėjusi 

reputacija tarp darbdavių (QS Top Universieties, 2022). 

Sistemos mastu Lietuvos aukštųjų mokyklų konkurencingumas tarptautinėje erdvėje išlieka žemas. Nors VU 

pozicija QS reitinguose stabiliai gerėjo, likusių QS reitinguojamų Lietuvos aukštojo mokslo institucijų pozicijos 

stagnavo arba prastėjo (38 pav.).Todėl jei neįvyks reikšmingų teigiamų pokyčių, tikimybė, kad bus pasiektas 

2030 m. tikslas ir į QS reitingų geriausiųjų 500-tuką pateks du Lietuvos universitetai, maža. 2025 m. tarpiniai 

pasiekimai nenumatyti, t. y. nesiskiria nuo pradinės reikšmės.  



 

84 

 

Didžiausią iššūkį Lietuvos universitetų konkurencingumui kelia nepakankamas aukštojo mokslo finansavimas. 

Postūmį universitetų konkurencingumo 

didėjimui turėtų suteikti planuojami 

pokyčiai aukštojo mokslo finansavimo 

sistemoje. 2021 m. pasirašytas Politinių 

partijų susitarimas dėl švietimo politikos, 

numatantis nuoseklų aukštojo mokslo ir 

mokslinių tyrimų finansavimo didinimą. 

Planuojama, kad, nuo 2022 m. kasmet 

tolygiai augant valstybės finansavimui, 

2030 m. pabaigoje vienam studentui 

tenkančios lėšos sieks ne mažiau kaip 36 

proc. BVP vienam gyventojui (2017 m. 

reikšmė – 25 proc.). 2030 m. valstybės 

biudžeto asignavimai moksliniams 

tyrimams ir eksperimentinei plėtrai (MTEP) 

aukštajame moksle ir valdžios sektoriuje 

sieks ne mažiau kaip 1 proc. BVP, o iki 2024 

m. pabaigos – ne mažiau kaip 0,75 proc. 

BVP (2018 m. reikšmė – 0,3 proc.). Kartu iki 

2024 m. numatyta įteisinti ir bazinį 

valstybės finansavimą ̨ MTEP veikloms. 

2021 m. taip pat patvirtinti Mokslo ir 

studijų įstatymo pakeitimai, kuriais 

numatyta, kad nuo 2024 m. finansavimo 

modelyje atsiras nauja dedamoji – 

skatinamasis finansavimas (LRS, 2021). Laikantis numatyto aukštojo mokslo finansavimo plano, tikėtini teigiami 

pokyčiai Lietuvos universitetų pozicijose tarptautiniuose reitinguose.  

3.1.–3.2. Lietuvos švietimo balas pagal EBPO gerovės indeksą; Lietuvos pozicija tarp Europos 

ekonominės erdvės (EEE) šalių pagal EBPO PISA tyrimų mokinių pasiekimų vidurkius (visose 

tarptautinių tyrimų srityse)  

Auga švietimo sistemos aprėptis: didėja vidurinį išsilavinimą įgijusių asmenų dalis, bendras švietimo sistemoje 

praleidžiamų metų skaičius. Besitęsiantis vidurinį išsilavinimą įgijusių asmenų dalies ir švietimo sistemoje 

praleidžiamų metų skaičiaus augimas prisidėjo ir prie Lietuvos švietimo balo pagal EBPO gerovės indeksą 

didėjimo. 2019–2022 m. Lietuvos balas pakilo nuo 7,3 iki 7,7 (arba iš 18 į 13 vietą EBPO), taigi laikotarpio 

pabaigoje viršijo 2025 m. siekiamą tikslą. Lyginant su kitomis formaliojo ugdymo pakopomis, labiausiai didėjo 

ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo aprėptis. 2014–2021 m. ikimokykliniame ir priešmokykliniame ugdyme 

dalyvaujančių moksleivių dalis padidėjo 15 proc. p., o vien 2020–2021 m. – 8 proc. punktais. Šias tendencijas 

galima sieti su amžiaus, nuo kurio socialinės rizikos šeimose augantiems vaikams turi būti taikomas privalomas 

ikimokyklinis ugdymas, ankstinimu ir priemonėmis, skirtomis tobulinti pavežėjimo iki ikimokyklinio ugdymo 

įstaigų paslaugų prieinamumui kaimiškose vietovėse (OECD, 2021).  

Lietuvos mokinių pasiekimai negerėja. NPP fiksuota pradinė PISA mokinių pasiekimų rodiklio reikšmė užfiksuota 

2018 m., nuo tada nauji PISA tyrimai nebuvo atlikti. Lyginant su 2015 m., 2018 m. Lietuvos mokinių skaitymo, 

matematinio ir gamtamokslinio raštingumo gebėjimai gerėjo, tačiau pokytis nebuvo statistiškai reikšmingas. 

Ilguoju laikotarpiu, nuo tyrimo vykdymo pradžios 2006 m., reikšminga ir stabili pažanga taip pat nevyko. 2009–

2018 m. pastebėtas statistiškai reikšmingas skaitymo gebėjimų augimas (+9 taškai), tačiau gamtos pasiekimai dar 

neatsistatė po 2006–2015 m. nuosmukio (–13 taškų). Naujausiais, 2018 m., duomenimis, Lietuvos moksleivių 

38 pav. Lietuvos universitetų vieta* QS pasaulio universitetų 

reitinguose: faktai ir prognozės  

 

Duomenų šaltinis  – QS WUR, skaičiavimai – STRATA 

*Atvejais, kai QS WUR nurodomas vietų intervalas, grafike žymima 

palankesnė intervalo riba (aukštesnė vieta).  

1

101

201

301

401

501

601

701

801

901

2
0
1

4

2
0
1

5

2
0
1

6

2
0
1

7

2
0
1

8

2
0
1

9

2
0
2

0

2
0
2

1

2
0
2

2

2
0
2

3

2
0
2

4

2
0
2

5

VU

VU
prognozė

KTU

KTU
prognozė

VDU

VDU
prognozė

VGTU

VGTU
prognozė



 

85 

surinktų taškų vidurkis72 siekė 480 ir buvo mažesnis nei Estijos (526), Lenkijos (513) ar Latvijos (487). Lietuvos 

pozicija tarp Europos ekonominės erdvės (EEE) šalių pagal EBPO PISA tyrimų mokinių pasiekimų vidurkius buvo 

20–26.  

Moksleivių pasiekimų raidą po pradinės NPP 2018 m. reikšmės galima vertinti remiantis valstybinių brandos 

egzaminų (toliau – VBE) ir pagrindinio ugdymo pasiekimų patikrinimo (toliau – PUPP) rezultatais. Remiantis šiais 

nacionaliniais duomenimis, moksleivių lietuvių kalbos ir matematikos pasiekimai negerėjo. 2018–2022 m. 

lietuvių kalbos pasiekimai išliko palyginti stabilūs, PUPP balų vidurkis nenuosekliai svyravo 6,26–6,5 ribose, o VBE 

išlaikiusių kandidatų dalis – nuo 90 iki 93 proc. 2022 m. matematikos PUPP ir VBE rezultatai buvo prasčiausi nuo 

2018 m.: PUPP balų vidurkis siekė vos 4,2, o matematikos VBE išlaikiusių kandidatų dalis – 65 procentus (NŠA, 

2022). Atsižvelgiant į tai, kad po NPP patvirtinimo nauji PISA tyrimai kol kas nebuvo atlikti, galimybių 

vienareikšmiškai (pagal sutartą metodiką) vertinti tikimybę pasiekti 2025 m. tarpinę reikšmę – nėra. Vis dėlto, 

įvertinus istorinę PISA rodiklių ir nacionalinių patikrinimų bei egzaminų rodiklių raidą, tikimybė, kad 2025 m. bus 

pasiektas tikslas tarp PISA tyrime dalyvaujančių šalių pakilti į 16 vietą, galima laikyti maža.  

Remiantis VBE laikymo rezultatais, nedidėjo ir švietimo įtrauktis: pasiekimų atotrūkis tarp socialiai 

pažeidžiamoms grupėms priklausančių – kilusių iš žemų pajamų šeimų, turinčių specialiųjų poreikių – ir likusių 

moksleivių išliko nepakitęs arba augo. 2021 m.73 siekiantiems gauti valstybės finansavimą studijoms buvo 

privaloma išlaikyti tris VBE: lietuvių kalbos, matematikos ir vieną pasirinktą (LR ŠMSM, 2020). Šiuos egzaminus 

išlaikiusiųjų dalis tarp moksleivių iš mažų pajamų šeimų siekė 20 proc., tuo metu tarp likusių 2,4 karto daugiau – 

47 procentus (palyginus su 2017 m., atotrūkis padidėjo 4 proc. p.)74. Pasiekimų skirtumai tarp turėjusių specialiųjų 

poreikių ir likusių moksleivių buvo dar reikšmingesni. 2021 m. tris į VF vietą pretenduoti reikalingus VBE išlaikė 

14 proc. dėl pagrindinės negalios kylančių specialiųjų poreikių turėjusių moksleivių, o tarp likusių – 3,3 karto 

daugiau (2017 m. atotrūkis buvo 3 proc. p. mažesnis). Tris aptariamus egzaminus išlaikiusiųjų dalis tarp turinčių 

kitų spec. poreikių 2017–2021 m. siekė 1–2 procentus (STRATA 2022b). Tikėtina, kad prie pasiekimų skirtumų 

augimo prisidėjo nuotolinis mokymas. 2020 m. Lietuvoje atlikta apklausa parodė, kad, mokytojų nuomone, 

nuotolinis mokymas pablogino mokinių, kurių šeimos patiria socialines rizikas (60 proc. atsakiusių), blogai 

besimokančiųjų (41,8 proc.) ir specialiųjų mokymosi poreikių turinčių vaikų (42,9 proc.) pasiekimus (Jusienė, 

2021). 

Atsižvelgiant į ankstesniuose tyrimuose identifikuotas problemas (ESTEP, Visionary Analytics 2019; EBPO, 2021; 

VK, 2020), siekiant gerinti mokinių pasiekimus ypač svarbu sėkmingai įgyvendinti aukštos kvalifikacijos 

specialistams į pedagogo profesiją pritraukti skirtas NPP priemones, susijusias su ugdymo programų atnaujinimu, 

aprūpinimu informacinių, komunikacinių technologijų ir gamtos mokslų priemonėmis, mokinių pasiekimų 

skirtumų mažinimu (kaip „Tūkstantmečio mokyklų“, EDTECH programa), ikimokyklinio ugdymo paslaugų 

prieinamumu (kaip priemonė „Užtikrinti visiems prieinamą ankstyvąjį ugdymą“). 

  

 
72 PISA skaitymo, matematikos ir gamtamokslio pasiekimų taškų vidurkis yra vienas iš 3 švietimo balo pagal EBPO gerovės indeksą 
komponentų.  
73 2017 ir 2018 m. moksleiviai, pretenduojantys į valstybės finansuojamas I pakopos ir vientisųjų studijų vietas, turėjo būti išlaikę lietuvių 
kalbos VBE (jei stoja į universitetą) arba MBE (jei stoja į kolegiją), užsienio kalbos VBE bei matematikos VBE. Nuo 2019 m. pretenduojantiems 
į VF vietas koleginėse studijose taip pat tapo privalomas lietuvių kalbos VBE.  
74 Dalis skaičiuojama nuo 2015–2019 m. atitinkamai kategorijai priklausiusių dešimtokų skaičiaus. 



 

86 

4 tikslas. Stiprinti tautinį ir pilietinį tapatumą, didinti kultūros 

skvarbą ir visuomenės kūrybingumą 

7 lentelė. 4 NPP tikslo poveikio rodikliai 

Poveikio rodiklio pavadinimas Matavimo 

vienetai 

Pradinė 

reikšmė 

(metai) 

Siektina 

tarpinė  

(2025 m.) 

reikšmė  

Siektina 

galutinė 

(2030 

m.) 

reikšmė 

Duomenų šaltinis 

4.1. Gyventojų, kurie patys 

aktyviai dalyvauja kultūrinėse 

veiklose, dalis 

procentai 45,5* 

(2020) 

47,9 

 

 

50 

 

 

KM kas 3 metus 

atliekamas tyrimas 

„Gyventojų 

dalyvavimas kultūroje 

ir pasitenkinimas 

kultūros paslaugomis“ 

4.2. Gyventojų, kurie per 

pastaruosius 12 mėn. vartojo 

bent 4 kultūros produktus / 

naudojosi kultūros paslaugomis 

gyvai, dalis 

procentai 52  

(2020) 

53,5 55 KM kas 3 metus 

atliekamas tyrimas 

„Gyventojų 

dalyvavimas kultūroje 

ir pasitenkinimas 

kultūros paslaugomis“ 

  



 

87 

8 lentelė. 4 NPP tikslo rodiklių pažangos suvestinė 

Rodiklis Pradinė 

situacija 

(metai) 

Tarpinė siektina 

reikšmė 2025 m.  

2022 m. 

prieinama 

reikšmė (metai) 

Rodiklio 

pokytis  

Pažangos vertinimas 

 

 

4.1. Gyventojų, kurie patys aktyviai 

dalyvauja kultūrinėse veiklose, dalis 

45,4 

(2020) 

47,9  n. d. (duomenys 

neatnaujinti) 

n. d.  Tyrimo „Gyventojų dalyvavimas kultūroje ir pasitenkinimas 

kultūros paslaugomis“ pagrindu rodiklis planuojamas atnaujinti 

2023 m., remiantis alternatyviais kultūros centruose esančių meno 

mėgėjų kolektyvų, studijų ir būrelių per metus rengiamų koncertų 

ir kitų renginių rodikliais, pažanga – nepakankama.  

Atsižvelgiant į 2020 m. atlikto tyrimo ataskaitoje pateiktą NPP 

rodiklio raidos prognozę ir istorinę alternatyvių rodiklių raidą, 

tikimybė pasiekti tarpinę siektiną reikšmę 2025 m. yra nedidelė. 

4.2. Gyventojų, kurie per 

pastaruosius 12 mėn. vartojo bent 4 

kultūros produktus / naudojosi 

kultūros paslaugomis gyvai, dalis  

52 

(2020) 

53,5 n. d. (duomenys 

neatnaujinti) 

n. d.  Tyrimo „Gyventojų dalyvavimas kultūroje ir pasitenkinimas 

kultūros paslaugomis“ pagrindu rodiklis planuojamas atnaujinti 

2023 m., remiantis alternatyviais rodikliais, susijusiais su 

dalyvavimu teatruose, muziejuose, bibliotekose, pažanga – 

nepakankama. Nepaisant 2014–2020 m. didėjusios kultūrinėse 

veiklose dalyvaujančios gyventojų dalies, dėl neigiamo karantino 

poveikio, ekonominio ir geopolitinio neapibrėžtumo, tikimybė 

pasiekti tarpinę siektiną reikšmę 2025 m. yra nedidelė. 

 

 

  



 

88 

4.1. Gyventojų, kurie patys aktyviai dalyvauja kultūrinėse veiklose, dalis 

Po pradinės reikšmės užfiksavimo, naujas tyrimas „Gyventojų dalyvavimas kultūroje ir pasitenkinimas kultūros 

paslaugomis“ nebuvo atliktas (tyrimas atliekamas kas trejus metus (2014 m., 2017 m., 2020 m., 2023 m. ir t. t.)), 

tad gyventojų, kurie patys aktyviai dalyvauja kultūrinėse veiklose, rodiklio pažangai įvertinti pasitelkiamas 

alternatyvus kultūros centruose esančių meno mėgėjų kolektyvų, studijų ir būrelių per metus rengiamų koncertų 

ir kitų renginių rodiklis. Remiantis alternatyviu rodikliu, pažanga – nepakankama.  

2021 m. toliau mažėjo nuo 2020 m. stipriai nukritęs mėgėjų kolektyvų, studijų ir būrelių per metus rengiamų 

koncertų ir kitų renginių skaičius. 2020–2021 m. šalyje veikiančių kultūros centrų sumažėjo nuo 634 iki 615 (3 

proc.), juose esančių meno mėgėjų kolektyvų, studijų ir būrelių sumažėjo nuo 3,5 tūkst. iki 3,4 tūkst. (3 proc.), 

per metus jų rengiamų koncertų ir kitų renginių skaičius sumažėjo nuo 38,4 tūkst. iki 36,5 tūkst. (5,8 proc.) (OSP, 

2022; OSP, 2021: 35). Didžiausias rengiamų koncertų ir kitų renginių skaičiaus krytis įvyko pandemijos pradžioje, 

2019–2020 m., kai, nežymiai sumažėjus kultūros centrų (0,5 proc.), meno mėgėjų kolektyvų, studijų ir būrelių 

skaičius sumažėjo 9 proc. (nuo 3,8 tūkst.), per metus 33,5 proc. sumažėjo koncertų ir kitų renginių (nuo 57,7 

tūkst. 2019 m.), (OSP, 2021: 35; OSP, 2020: 35). Tam įtakos turėjo kultūrines veiklas pristabdę karantino 

apribojimai kultūros veikloms (KM, 2022: 4; OSP, 2021: 35-39; KM, 2023), 2020 m. prasidėję pilietiniai judėjimai 

ir jų represijos Baltarusijoje (KM, 2023).  

Nepaisant 2014–2020 m. didėjusios kultūrinėse veiklose dalyvaujančios gyventojų dalies75, dėl ekonominio ir 

geopolitinio neapibrėžtumo tikimybė pasiekti tarpinę siektiną reikšmę 2025 m. yra nedidelė. Atsižvelgiant į 

2020 m. atlikto tyrimo „Gyventojų dalyvavimas kultūroje ir pasitenkinimas kultūros paslaugomis“ ataskaitoje 

pateiktą rodiklio realistinę prognozę, rodiklio reikšmė nuo 2021 m. turėtų mažėti (39 pav.). Autoriai prognozavo 

palaipsnį mažėjimą dėl COVID-19 poveikio kultūros sektoriui ir karantino apribojimų kultūros veikloms, 

geopolitinių iššūkių. Pagal šią prognozę, nuo 2020 m. iki 2022 m. gyventojų, kurie patys efektyviai dalyvauja 

kultūrinėse veiklose, dalis sumažės 2,1 procentinio punkto ir sieks 43,3 proc., nuo 2020 m. iki 2025 m. gyventojų 

dalis sumažės 2,3 procentinio punkto ir sieks 43,1 proc. (Lietuvos kultūros taryba, 2021: 375). 2020 m. prognozių 

aktualumą paremia ir 2021 m. OSP (2022) dalyvavimo kultūroje duomenys. 

39 pav. Gyventojų, kurie patys aktyviai dalyvauja kultūrinėse veiklose, dalis, proc. 

 
Gyventojai (≥15 m.), dalyvavę kultūrinėse veiklose per pastaruosius 12 mėn., proc. 

Sudaryta autorių pagal šaltinį – Lietuvos kultūros taryba, 2021.  

Svarbiausios priežastys, lemiančios polinkį dalyvauti kultūrinėse veiklose, yra gyventojų amžius, išsilavinimas, 

pajamos ir lytis. Labiausiai tikėtina, kad kultūros veiklose dažniau dalyvaus jauni žmonės, asmenys su aukštuoju 

 
75 2014–2020 m. nuosekliai augo gyventojų dalyvavimo kultūrinėse veiklose rodiklis. 2014 m. Lietuvoje kultūrinėse veiklose (scenos menai, 
vaizduojamieji menai ar amatai, filmų ir video menai, kultūros paveldo veiklos, knygų ir spaudos kultūrinės veiklos, bibliotekų veiklos, 
kultūrinės interneto veiklos, internetiniai socialiniai tinklai) dalyvavo 37 proc. vyresnių nei 15 metų amžiaus gyventojų, 2017 m. – 41 proc., 
2020 m. – 45,4 proc. gyventojų. Rodiklis yra dalis rodiklio „Gyventojai (≥15 m.), linkę dalyvauti kultūrinėse veiklose“, kurio reikšmė nustatoma 
KM užsakymu kas 3 metus atliekamo tyrimo „Gyventojų dalyvavimas kultūroje ir pasitenkinimas kultūros paslaugomis“ metu (tyrimas atliktas 
2014 m., 2017 m. ir 2020 m. (Lietuvos kultūros taryba, 2021). 

37.1%
41%

45.4%
43.4% 43.3% 43.2% 43.2% 43.1%

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

2014 2017 2020 2021 2022 2023 2024 2025

%

2014-2020 – esamos rodiklių reikšmės 
2021-2025 – rodiklių reikšmės prognozės realistinis scenarijus



 

89 

išsilavinimu, moterys, aukštų pajamų gyventojai bei tie, kurie vaikystėje užsiimdavo meninėmis veiklomis 

(Lietuvos kultūros taryba, 2021: 458). Siekiant aukštesnės rodiklio reikšmės, tikėtina, būtų naudinga plačiau 

taikyti priemones didinti vyresnių, turinčių vidurinį išsilavinimą, vyrų, žemų pajamų gyventojų dalyvavimui 

kultūrinėse veiklose. Taip pat aktualu palaikyti aukštą vaikų užsiėmimo menine veikla lygį ir, tęsiant politikos 

priemonių taikymą kultūros prieinamumui didinti, užtikrinti dažną, reguliarų vaikų lankymąsi kultūros 

renginiuose. 

4.2. Gyventojų, kurie per pastaruosius 12 mėn. vartojo bent 4 kultūros produktus / naudojosi 

kultūros paslaugomis gyvai, dalis  

Po pradinės reikšmės užfiksavimo naujas tyrimas „Gyventojų dalyvavimas kultūroje ir pasitenkinimas kultūros 

paslaugomis“ nebuvo atliktas (tyrimas atliekamas kas trejus metus (2014 m., 2017 m., 2020 m., 2023 m. ir t. t.), 

tad gyventojų, kurie per pastaruosius 12 mėn. vartojo bent 4 kultūros produktus ar naudojosi kultūros 

paslaugomis gyvai, rodiklio pažangai įvertinti pasitelkiami alternatyvūs rodikliai, susiję su dalyvavimu teatruose, 

muziejuose, bibliotekose. Remiantis alternatyviais rodikliais, pažanga nepakankama.  

Nuo 2021 m. ankstesnis – 2014–2020 m. – nuoseklus dalyvavimo teatruose, muziejuose, bibliotekose rodiklių 

augimas prislopo. Ankstesnį augimą76 pristabdė karantino apribojimai kultūros veikloms (KM, 2022: 4; OSP, 

2021: 35-39; KM, 2023), 2020 m. prasidėję pilietiniai judėjimai ir jų represijos Baltarusijoje, 2022 m. – Rusijos 

invazija į Ukrainą (LKT, 2023; KM, 2023). 2021 m. sumažėjo dalyvavimas kultūros įstaigose, kultūros produktų 

vartojimas ir naudojimasis kultūros paslaugomis gyvai (KM, 2022; KM, 2023; OSP, 2021; OSP, 2022).  

Lietuvos teatruose ir koncertinėse įstaigose 2021 m. apsilankė 447 tūkst. žiūrovų ir klausytojų. Dėl vis dar išlikusio 

COVID-19 pandemijos poveikio žiūrovų ir klausytojų skaičius išliko daugiau nei 2 kartus mažesnis nei prieš 

pandemiją (9 lentelė). Kita vertus, išaugo paslaugų kiekis virtualioje erdvėje, 2021 m. fiksuota 2,7 mln. peržiūrų 

(KM, 2022: 10). 2021 m. nesant galimybių gastroliuoti Lietuvos regionuose, sukurtos priemonės interneto 

prieigose, leidusios transliuoti spektaklius, koncertus ir edukacinius užsiėmimus. 12 teatrų ir koncertinių įstaigų 

scenos meno kūriniai pasiekė 332,2 tūkst. žiūrovų Lietuvoje ir užsienyje. Pagal Nacionalinę programą rodyti 

spektakliai, koncertinės programos, edukacinės veiklos, eskizai, skaitymai ir kt. veiklos, sulaukė apie 118 tūkst. 

lankytojų bei apie 320 tūkst. virtualių stebėtojų (KM, 2022: 10). 

 

9 lentelė. Teatrų veikla 

  2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Teatrų 

žiūrovų 

skaičius, 

tūkst. 

Valstybinis 

teatras 
659 719 753 767 709 765 305 314 

Nevalstybinis 

teatras 
564 735 526 628 643 698 256 2 

Surengta 

spektaklių ir 

kitų renginių 

Valstybinis 

teatras 
2 710 3 113 3 361 3 521 2 830 2 880 

1 49

6 
2 044 

Nevalstybinis 

teatras 
2 910 2 988 2 806 3 757 3 910 4 243 

1 80

4 
2 846 

Duomenų šaltinis – OSP, 2023 

2020–2021 m. kino teatruose dėl karantino 204 tūkst. sumažėjo žiūrovų, iš viso lankytasi 1,4 mln. kartų. Vienas 

gyventojas per metus kine vidutiniškai lankėsi 0,5 karto. Kino teatrų pajamos už parduotus bilietus per metus 

sumažėjo nuo 8,6 mln. Eur iki 8,0 mln. Eur, arba 7,9 proc. (OSP, 2022). 

2021 m. muziejuose apsilankė 3,2 mln. lankytojų, arba 348 tūkst. (12,3 proc.) daugiau nei 2020 m. (OSP, 2022). 

2021 m. daugiau kaip 21 tūkst. muziejų surengtų edukacinių užsiėmimų apsilankė per 364 tūkst. dalyvių (31 proc. 

daugiau nei 2020 m.), (KM, 2022: 21). Vis dėlto, muziejų lankytojų skaičius 2021 m. tesiekė 57 proc. 

 
76 Dauguma Lietuvos gyventojų lankėsi kultūros renginiuose ar naudojosi kultūros paslaugomis. Tyrimo „Gyventojų dalyvavimas kultūroje ir 
pasitenkinimas kultūros paslaugomis“ duomenimis, 2020 m. nors vieną kultūros produktą gyvai ar virtualiai vartojo visi Lietuvos gyventojai 
(99,4 proc.). Bent 4 kultūros produktus vartojusių ar naudojusių kultūros paslaugas gyvai (t. y. lankė renginius, parodas, muziejus, kultūros 
paveldą) 2014 m. buvo 42,7 proc. gyventojų, 2017 m. – 45,2 proc., 2020 m. – 52 proc. gyventojų (Lietuvos kultūros taryba, 2021). Tęsiamos 
ir plėtojamos kultūros paslaugų prieinamumo iniciatyvos, stiprinamas dėmesys įvairesnių, taip pat ir tikslinėms grupėms pritaikytų kultūros 
paslaugų kūrimui prisidėjo prie didesnio visuomenės naudojimosi kultūros paslaugomis (KM, 2022: 9).  



 

90 

ikipandeminių, 2019 m., skaičiaus (40 pav.). Lėtam lankytojų skaičiaus atsigavimui įtakos turėjo karantinas ir po 

jo buvę ribojimai (KM, 2022: 21; 40 pav.). Siekiant aktyvinti muziejų veiklą karantino ir apribojimų metu, 

muziejuose dar daugiau dėmesio buvo skirta naujų nuotolinių, virtualių lankytojų aptarnavimo paslaugų kūrimui, 

įdiegtos naujos e. paslaugos ir e. produktai vartotojams (virtualios parodos, virtualūs edukaciniai užsiėmimai, 

virtualūs gidai, virtualūs renginiai, interaktyvūs žaidimai ir kt.) (KM, 2022: 21). 

 

40 pav. Muziejų veikla

 
Duomenų šaltinis – OSP, 2023 

 

2021 m. visose Lietuvos bibliotekose buvo 967 tūkst. registruotų vartotojų arba 71 tūkst. (6,8 proc.) mažiau nei 

2020 m. (OSP, 2022). Bibliotekų, jų skaitytojų ir apsilankymų bibliotekose skaičius kasmet mažėja (OSP, 2020; 

OSP, 2021; OSP, 2022), tačiau COVID-19 šiuos skaičius dar ženkliau sumažino (41 pav.). 2011 m. apsilankymų 

bibliotekose skaičius buvo 26 362 tūkst., šis skaičius kasmet mažėjo, tačiau iki COVID-19 pandemijos buvo virš 

20000 tūkst. Apsilankymų bibliotekose skaičius nuo 2019 m. iki 2020 m. sumažėjo nuo 21 236 tūkst. iki 12 655 

tūkst. (40,4 proc.), nuo 2020 m. iki 2021 m. sumažėjo iki 10 822 tūkst. (14,5 proc.)77. Nuo 2018 m. iki 2019 m. 

visose Lietuvos bibliotekose registruotų vartotojų sumažėjo 29 tūkst. (2,4 proc.) (OSP, 2020: 35), nuo 2019 m. iki 

2020 m. sumažėjo 95 tūkst. (8,3 proc.) (OSP, 2021: 35), nuo 2020 m. iki 2021 m. sumažėjo 71 tūkst. (6,8 proc.) 

(OSP, 2022).  

 

41 pav. Bibliotekų veikla 

 

Duomenų šaltinis – OSP, 2023 

 
77 Apsilankymų bibliotekose skaičius https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=5c385b3c-2037-4bbd-b6a7-8e9f73819cac#/ 

2563 2549 2505 2453 2402 2365 2304 2214

24593 23164 22851 22166 21518 21236

12655
10822

0

10000

20000

30000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Bibliotekų skaičius Apsilankymų bibliotekose skaičius, tūkst.

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=5c385b3c-2037-4bbd-b6a7-8e9f73819cac#/


 

91 

 

Vis dėlto, nepaisant mažėjančio bibliotekų lankytojų gyvai skaičiaus, gyventojai buvo labiau linkę ieškoti 

laisvalaikio praleidimo būdų namuose, kaip skaityti pirktas ar skolintas, skaitmenines knygas, naudotis internetu 

prieinamais ištekliais, filmų platformomis (Lietuvos kultūros taryba, 2021: 332-333). Remiantis nacionalinės 

bibliotekų veiklos statistikos duomenimis, šalies bibliotekose 2021 m. apsilankė beveik 17 mln. virtualiųjų 

lankytojų (KM, 2022: 21). 

Nepaisant 2014–2020 m. didėjusios gyventojų, per pastaruosius 12 mėn. vartojusių bent 4 kultūros produktus ar 

naudojusių kultūros paslaugas gyvai, dalies, dėl ekonominio ir geopolitinio neapibrėžtumo tikimybė pasiekti 

tarpinę siektiną reikšmę 2025 m. yra nedidelė. Atsižvelgiant į 2020 m. atlikto tyrimo „Gyventojų dalyvavimas 

kultūroje ir pasitenkinimas kultūros paslaugomis“ ataskaitoje pateiktą rodiklio realistinę prognozę, rodiklio 

reikšmė nuo 2021 m. turėtų mažėti (42 pav.). Autoriai prognozavo palaipsnį mažėjimą dėl COVID-19 poveikio 

kultūros sektoriui ir karantino apribojimų kultūros veikloms, geopolitinių iššūkių. Pagal šią prognozę, nuo 2020 

m. iki 2022 m. bent 4 kultūros produktus vartojusių ar naudojusių kultūros paslaugas gyvai gyventojų dalis 

sumažės 2,8 procentinio punkto ir sieks 48,2 proc., nuo 2020 m. iki 2025 m. gyventojų dalis sumažės 3,8 

procentinio punkto ir sieks 47,8 proc. (Lietuvos kultūros taryba, 2021: 375). 2020 m. prognozių aktualumą 

paremia ir 2021 m. OSP (2022) kultūros vartojimo duomenys. Eurostato duomenimis, privačių namų ūkių 

galutinių vartojimo išlaidų laisvalaikiui ir kultūrai dalis nuo visų išlaidų 2021 m., lyginant su 2020 m., pakilo 0,1 

procentinio punkto (2021 m. – 7,6 proc.). 2020 m., lyginant su 2019 m., dėl COVID-19 pandemijos ribojimų šių 

išlaidų dalis buvo sumažėjusi 0,7 procentinio punkto (2019 m. – 8,3 proc., 2020 – 7,5 proc.). Panašios pokyčio 

tendencijos matomos ir vertinant ES vidurkį78. Vis dėlto, nors tikimasi, kad gyventojų išlaidos kultūrai 2022 m., 

lyginant su 2021 m., nebus sumažėjusios, dėl ekonominio ir geopolitinio neapibrėžtumo planuotų 8,4 proc., 

tikėtina, nepasieks (KM, 2023: 11). 

42 pav. Gyventojų, kurie per pastaruosius 12 mėn. vartojo bent 4 kultūros produktus ar naudojosi kultūros 

paslaugomis gyvai, dalis, proc. 

 
Sudaryta autorių pagal šaltinį – Lietuvos kultūros taryba, 2021.  

 

Tolimesniam pažangos stebėjimui rekomenduojama gyventojų, kurie per pastaruosius 12 mėn. vartojo bent 4 

kultūros produktus ar naudojosi kultūros paslaugomis gyvai, rodiklį koreguoti įtraukiant gyventojų virtualų 

dalyvavimą kultūrinėse veiklose, skaitmeninių paslaugų vartojimą. COVID-19 pandemija privertė ieškoti 

inovatyvių kūrybinės raiškos, kultūros sklaidos ir paslaugų prieinamumo būdų. Pasikeitusios kultūros vartojimo 

aplinkybės padarė poveikį kultūros paslaugų skaitmeninei transformacijai. Apribojus judėjimą, gyventojai buvo 

labiau linkę ieškoti laisvalaikio praleidimo būdų namuose: kaip skaityti pirktas ar skolintas, skaitmenines knygas, 

naudotis internetu prieinamais ištekliais, filmų platformomis (Lietuvos kultūros taryba, 2021: 332-333). 

 
78 Eurostat. Privačių namų ūkių galutinių vartojimo išlaidų laisvalaikiui ir kultūrai dalis nuo visų išlaidų (procentai) (angl. Final consumption 
expenditure of households by consumption purpose). 

42.7
45.2

52
48.4 48.2 48.1 47.9 47.8

0

10

20

30

40

50

60

2014 2017 2020 2021 2022 2023 2024 2025

P
ro

c.

2014–2020 esamos rodiklių reikšmės 
2021–2025 rodiklių reikšmės prognozės realistinis scenarijus

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/NAMA_10_CO3_P3$DV_1002/bookmark/table?lang=en&bookmarkId=047279ef-e970-4791-af16-5af35c26e319


 

92 

Veikiamas globalios skaitmenizacijos audiovizualinių ir multimedijų sektorius pasikeitė iš esmės: pakito gamybos, 

sklaidos ir vartojimo būdai, augo paklausa ir jos greitis. Karantino sąlygomis dar labiau išaugo skaitmeninių, 

virtualių paslaugų paklausa, o kultūros ir kūrybinių industrijų sektorius tapo svarbiu resursu ne tik kuriant 

virtualų, skaitmeninį turinį, bet ir atrandant ir pasiūlant naujus paslaugų sklaidos kanalus bei formas (OECD, 2023; 

KM, 2022; KM, 2023). 

Tolimesniam rodiklio pažangos stebėjimui rekomenduojama atnaujinti alternatyvaus VDA statistinių rodiklių 

duomenų bazės rodiklio „Kultūros vietų lankomumas, proc.“ duomenų rinkimą, kadangi tyrimas „Gyventojų 

dalyvavimas kultūroje ir pasitenkinimas kultūros paslaugomis“ atliekamas kas trejus metus (2014 m., 2017 m., 

2020 m., 2023 m. ir t. t.). 2011 m. ir 2016 m. šiuo rodikliu pateikiami nesilankiusių, lankiusių 1–6 kartus, lankiusių 

daugiau nei 6 kartus vieną iš kultūros tipų (spektaklis, koncertas, opera, baletas; muziejus, paroda; kinas) 

duomenys. Atnaujinant stebėjimą, šis rodiklis taip pat turėtų būti papildytas virtualaus dalyvavimo elementais. 

 

LITERATŪROS SĄRAŠAS 

Lietuvos kultūros taryba. (2021). Gyventojų dalyvavimas kultūroje ir pasitenkinimas kultūros paslaugomis. 

Lietuvos kultūros taryba. (2023). COVID-19 pandemijos ir kitų 2020–2022 m. krizių poveikis kultūros ir 

kūrybiniam sektoriui. Prieiga per internetą: https://www.kulturostyrimai.lt/wp-

content/uploads/2023/01/LKT_COVID-19-pandemijos-ir-kitu-2020-2022-m.-kriziu-poveikis-kulturos-ir-

kurybiniam-sektoriui_2023.pdf 

KM. (2022). Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos 2021 metų veiklos ataskaita. Vilnius. Prieiga per 

internetą: https://lrkm.lrv.lt/uploads/lrkm/documents/files/KM%202021%20m_%20ataskaita.pdf 

KM. (2023). Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos 2022 metų veiklos ataskaita. Prieiga per internetą: 

https://lrkm.lrv.lt/uploads/lrkm/documents/files/KM%202022%20m_%20ataskaita(1).pdf 

OECD. (2023), "Culture and the creative economy in Lithuania and municipalities of Klaipėda, Neringa and 

Palanga", OECD Local Economic and Employment Development (LEED) Papers, No. 2023/02, OECD Publishing, 

Paris. Prieiga per internetą: https://doi.org/10.1787/df27cd5b-en. 

OSP. (2020). Lietuvos švietimas, kultūra ir sportas (2020 m. leidimas). Prieiga per internetą: 

https://osp.stat.gov.lt/documents/10180/7763046/Lietuvos+%C5%A1vietimas%2C+kult%C5%ABra+ir+sportas+

%282020+m.+leidimas%29.pdf/7624789c-341a-4d3a-a1f4-38a3fbd7da37  

OSP. (2021). Lietuvos švietimas, kultūra ir sportas (2021 m. leidimas). Prieiga per internetą: 

https://osp.stat.gov.lt/documents/10180/9938742/Lietuvos+%C5%A1vietimas%2C+kult%C5%ABra+ir+sportas+

%282021+m.+leidimas%29.pdf/ca4eed44-de9f-4f1e-9569-cb8bcf901ce7 

OSP. (2022). Lietuvos švietimas, kultūra ir sportas (2022 m. leidimas). Prieiga per internetą: 

https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-svietimas-ir-kultura-2022/izanga 

FM. (2021). Ekonomikos apžvalga, 2021 m. gruodis. Prieiga per internetą: 

https://finmin.lrv.lt/uploads/finmin/documents/files/Ekonomikos_apzvalga_2021_gruodis_skelbimui.pdf 

  

https://doi.org/10.1787/df27cd5b-en
https://finmin.lrv.lt/uploads/finmin/documents/files/Ekonomikos_apzvalga_2021_gruodis_skelbimui.pdf


 

93 

5 tikslas. Gerinti transporto, energetinį ir skaitmeninį vidinį ir 

išorinį junglumą 

10 lentelė. 5 NPP strateginio tikslo poveikio rodikliai 

Poveikio rodiklio 

pavadinimas 

Matavimo 

vienetai 

Pradinė 

reikšmė 

(metai) 

Siektina 

tarpinė 

(2025 m.) 

reikšmė 

Siektina 

galutinė 

(2030 m.) 

reikšmė 

Duomenų šaltinis 

5.1. Energetinio saugumo 

koeficientas  

procentai 67,8 

(2017) 

74 79 Vytauto Didžiojo 

universiteto 

Energetinio 

saugumo tyrimų 

centras 

5.2. Lietuvos vieta ES 

transporto infrastruktūros ir 

paslaugų švieslentėje 

vieta  14 (2018) 12 ne aukštesnė 

nei 10  

Europos Komisija 

(Transporto 

švieslentė) 

5.3. Lietuvos skaitmeninio 

junglumo infrastruktūros 

indeksas (DESI subindeksas) 

vieta 19 (2019) 15 5 Europos Komisija 

5.4. Transporto paslaugų 

eksportas  

mln. eurų 7 028 

(2019) 

7 800 10 000 Lietuvos bankas 

 

11 lentelė. 5 NPP tikslo rodiklių pažangos suvestinė 

Rodiklis Pradinė 

situacija 

(metai) 

Tarpinė 

siektina 

reikšmė 

2025 m. 

2022 m. 

prieina

ma 

reikšmė 

(metai) 

Rodiklio 

pokytis 

Pažangos vertinimas 

 

 

5.1. Energetinio 

saugumo 

koeficientas 

(rengiama iki 

balandžio 20 d.) 

67,8 

(2019) 

74 n. d.  
 

Energetinį saugumą siūloma vertinti 

remiantis alternatyviu, priklausomybės 

nuo energijos importo, rodikliu. 2018–

2021 m. šio rodiklio reikšmė sumažėjo ir 

laikotarpio pabaigoje siekė 73 proc. Taigi 

priklausomybė nuo importuojamų 

energijos išteklių sumažėjo, tačiau vis dar 

išlieka santykinai aukšta (2021 m. ES 27 

vidurkis siekė 55,533 proc.). 2025 m., dėl 

atsinaujinančių energijos išteklių plėtros 

Lietuvoje, šis rodiklis galėtų mažėti iki 65 

proc. 



 

94 

Rodiklis Pradinė 

situacija 

(metai) 

Tarpinė 

siektina 

reikšmė 

2025 m. 

2022 m. 

prieina

ma 

reikšmė 

(metai) 

Rodiklio 

pokytis 

Pažangos vertinimas 

 

 

5.2. Lietuvos 

vieta ES 

transporto 

infrastruktūros ir 

paslaugų 

švieslentėje 

14 (2018) 12 ----- 
 

Rodiklis nebėra skaičiuojamas, 

analogiškas indeksas, autorių žiniomis, 

neprieinamas, LR susisiekimo ministerija 

planuoja šio NPP rodiklio atsisakyti ir nėra 

numačiusi alternatyvos. Remiantis 

uždavinių lygmens rodikliais, Lietuvos 

transporto infrastruktūros tinklo plėtra ir 

reikšmingas kokybės gerėjimas iki 2025 

m. – mažai tikėtinas dėl per lėtos 

infrastruktūros plėtros atskiruose 

transporto sektoriuose. 

5.3. Lietuvos 

skaitmeninio 

junglumo 

infrastruktūros 

indeksas (DESI 

subindeksas) 

19 (DESI 

2020) 

15 23 (DESI 

2022) 

–4 Lietuvos vieta skaitmeninio junglumo 

infrastruktūros indekse reikšmingai 

pablogėjo. Dar 2018 m. Lietuva užėmė 

aukštą, 11 vietą, tačiau nuo to laiko jos 

užimama vieta nuosekliai krito. Tai rodo, 

kad santykinė junglumo infrastruktūros 

padėtis Lietuvoje tolygiai blogėja. 

5.4. Transporto 

paslaugų 

eksportas, mln. 

Eur 

7 006 

(2019) 

(patikslin

ta 

reikšmė, 

ankstesn

ė buvo 7 

028) 

7 800 9 512 

(2022) 

2 506 Lietuvos transporto paslaugų eksportas 

sparčiai augo ir 2022 m. pasiekė 2,5 mlrd. 

Eur. Tai – 36 proc. daugiau nei 2019 m. ir 

22 proc. daugiau nei 2025 m. NPP tarpinis 

tikslas. 

 

  



 

95 

 

5.1. Energetinio saugumo koeficientas  

Energetinio saugumo koeficiento 2022 m. duomenys ir metodika nėra pateikiami (Valstybės duomenų agentūra 

2023 m.). Siekiant tinkamai ir veiksmingai įvertinti energetinį saugumą bei jo pokyčius laike, siūlome naudoti 

priklausomybės nuo energijos importo rodiklį. Šis rodiklis parodo, kokia dalis energijos išteklių yra importuojama, 

lyginant su bendrosiomis šalies kuro ir energijos sąnaudomis. 

Priklausomybės nuo energijos importo rodiklis parodo, kiek Lietuvos energetikos sektorius yra priklausomas nuo 

energijos išteklių importo iš ES valstybių narių ir trečiųjų šalių. 2018–2021 m. šio rodiklio reikšmė sumažėjo nuo 

73,897 proc. iki 73,272 proc. Taigi priklausomybė nuo importuojamų energijos išteklių sumažėjo, tačiau vis dar 

išlieka santykinai aukšto lygio (2021 m. ES 27 vidurkis siekė 55,533 proc.). 2025 m. dėl atsinaujinančių energijos 

išteklių plėtros Lietuvoje šis rodiklis galėtų mažėti iki 65 proc.  

Lietuvos energetinė priklausomybė yra santykinai aukšta, palyginti su ES vidurkiu. Dėl svyravimų energijos 

rinkose, galima susidurti su staigiu energijos kainų augimu (kaip vyko 2021–2022 m.). Visa tai neigiamai veikia 

energetinį saugumą.  

Priklausomybės nuo energijos importo rodiklis 2018–2021 m. sumažėjo nuo 73,897 proc. iki 73,272 proc. 

(Eurostat, 2023). Mažėjimas vyko vis spartesniu tempu. 2022 m. prognozuojama reikšmė yra 72,5 proc., ji yra 

gana pesimistinė, lyginant su ankstesniais pokyčių tempais (12 lentelė). 

Energetinio saugumo didinimas Lietuvoje remiasi atsinaujinančių energijos išteklių plėtra. Taigi svarbiausias 

veiksnys siekiant užtikrinti energetinį saugumą Lietuvoje yra tinkamas atsinaujinančių energijos išteklių plėtros 

priemonių, numatytų Nacionalinio energetikos ir klimato srities veiksmų plane 2021–2030 m., įgyvendinimas. 

12 lentelė Priklausomybės nuo energijos importo rodiklis (proc.) Lietuvoje 2018–2022 m. 

Rodiklis 2018 m. 2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m. Iš viso 

Priklausomybė, proc. 73.897 75.202 74.909 73.272 72.5 
 

Pokytis, proc. p.   1.305 –0.293 –1.637 –0.772 –1.397 

 

 

LITERATŪROS SĄRAŠAS 

Valstybės duomenų agentūra. (2023). Bendroji statistika. Prieiga per internetą: https://osp.stat.gov.lt/bendroji-

statistika2 

Eurostat. (2023). Energy imports dependency [NRG_IND_ID]. Prieiga per internetą: 

https://ec.europa.eu/eurostat/data/database  

 

5.2. Lietuvos vieta ES transporto infrastruktūros ir paslaugų švieslentėje 

Lietuvos vietos ES transporto infrastruktūros ir paslaugų švieslentėje rodiklis nebėra skaičiuojamas79, o remiantis 

uždavinių lygmens rodikliais, Lietuvos transporto infrastruktūros tinklo plėtra ir reikšmingas kokybės gerėjimas 

iki 2025 m. mažai tikėtinas dėl per lėtos infrastruktūros plėtros atskiruose transporto sektoriuose. 

2022 m. geležinkelių transporto infrastruktūros plėtra reikšmingai atsiliko nuo NPP tikslų, keliamų 2025 m.: 

nutiesta tris kartus mažesnė (25,8 proc.) europinės geležinkelio vėžės (pietų–šiaurės kryptimi su Vilniaus 

jungtimi) dalis nei siekiama iki 2025 m. (78,6 proc.), elektrifikuotų geležinkelių dalis, palyginti su bendru 

geležinkelių ilgiu, 2022 m. taip pat buvo tris kartus mažesnė (8 proc.) nei siekiama iki 2025 m. (25 proc.). 

Europinės geležinkelio vėžės tiesimo sulėtėjimą lėmė „Rail Baltica“ projekto vėlavimas. Ir nors galutinė projekto 

užbaigimo data išlieka 2030 m. [1], mažai tikėtina, kad siektinas progresas iki 2025 m. bus pasiektas. Vilnius – 

 
79 Alternatyvus rodiklis nenumatytas. LR susisiekimo ministerija planuoja šio NPP rodiklio visai atsisakyti. 

https://osp.stat.gov.lt/bendroji-statistika2
https://osp.stat.gov.lt/bendroji-statistika2
https://ec.europa.eu/eurostat/data/database


 

96 

Klaipėda ruožo geležinkelių elektrifikacijos darbai numatomi užbaigti 2023–2024 m. Baigus šiuos darbus, 

elektrifikuoti geležinkeliai sudarys 35 proc. visų Lietuvos geležinkelių ir pasieks ne tik siektiną NPP rodiklio 

reikšmę 2025 m. (25 proc.), bet ir 2030 m. reikšmę (35 proc.) [2][3].  

Mažai tikėtinas ir autotransporto kelių kokybės gerėjimas iki 2025 m. – valstybinės reikšmės (krašto) kelių, kurių 

suminio kelio dangos būklės indekso (DBI) reikšmė viršija leistinas ribas, dalis per 2018–2022 m. laikotarpį beveik 

nepasikeitė (2018 m. reikšmė – 41 proc., 2022 m. reikšmė – 40,36 proc.) ir reikšmingai atsilieka nuo 2025 m. 

tikslo (30 proc.). 

Oro transporto infrastruktūros kiekį rodantis skrydžių krypčių iš Lietuvos oro uostų skaičius 2019–2022 m. didėjo 

nuo 92 iki 98 krypčių ir artėjo prie 2025 m. keliamo tikslo – 110 krypčių, tačiau, reikia pabrėžti, kad kiti rodikliai 

per 2018–2022 m. laikotarpį nerodo augimo tendencijos. Oro transportu vežtų keleivių skaičius mažėjo 7 proc. 

(nuo 836 tūkst. iki 774 tūkst.), Lietuvos oro uostose nusileidusių ir pakilusių tarptautinio susisiekimo skrydžių 

lėktuvų mažėjo 19 proc. [4]. Taip pat reikšmingai sumažėjo planuojamų skrydžių krypčių iš Lietuvos oro uostų 

skaičius 2023 m. sezonui, kuriam planuojama apie 80 krypčių [5]. Dėl šių priežasčių, tikėtina, kad nebus pasiekta 

2025 m. planuojama reikšmė (110 krypčių). 

 

5.3. Lietuvos skaitmeninio junglumo infrastruktūros indeksas (DESI subindeksas) 

Lietuvos vieta skaitmeninio junglumo infrastruktūros indekse reikšmingai pablogėjo. 2019 m. užimta 19 vieta 

tarp ES šalių, o 2022 m. nukrista į 23 vietą (Europos Komisija, 2022). Tai reiškia, kad atsilikimas nuo ES vidurkio, 

kuris atitinka 10 vietą, taip pat padidėjo. Lietuvos vietos blogėjimas nėra atsitiktinis ar trumpalaikis svyravimas, 

bet gali būti stabilus ir ilgalaikis. Dar 2018 m. Lietuva užėmė aukštą, 11 vietą, tačiau nuo to laiko jos užimama 

vieta nuosekliai krito. Vadinasi, santykinė junglumo infrastruktūros padėtis Lietuvoje tolygiai blogėja. 

13 lentelė Skaitmeninio junglumo infrastruktūros indekso rodikliai 

Rodiklis Lietuva, DESI 2022 ES, DESI 2022 

2a1. Bendra fiksuotojo plačiajuosčio ryšio skverbtis, 

namų ūkių dalis, % 

67 % (2021 m.) 78 % (2021 m.) 

2a2. Ne lėtesnio kaip 100 Mb/s fiksuotojo plačiajuosčio 

ryšio skverbtis, namų ūkių dalis, %  

36 % (2021 m.) 41 % (2021 m.) 

2a3. Ne lėtesnė kaip 1 Gb/s skverbtis, namų ūkių dalis, % 0,72 % (2021 m.) 7,58 % (2021 m.) 

2b1. Sparčiojo plačiajuosčio ryšio (NKP) aprėptis, namų 

ūkių dalis, % 

85 % (2021 m.) 90 % (2021 m.) 

2b2. Fiksuotojo itin didelio pralaidumo tinklo (VHCN) 

aprėptis, namų ūkių dalis, % 

78 % (2021 m.) 70 % (2021) 

2b3. Į patalpas įvestų šviesolaidžio linijų (FTTP) aprėptis, 

namų ūkių dalis, % 

78 % (2021 m.) 50 % (2021 m.) 

2c1. 5G ryšiui skirtas spektras, skirto spektro dalis viso 

suderinto 5G ryšio spektro atžvilgiu, % 

5 % (2022 m. 04 mėn.) 56 % 2022 m. 04 mėn.) 

2c2. 5G ryšio aprėptis, apgyvendintų teritorijų dalis, % 33 % (2021 m.) 66 % (2021 m.) 

2c3. Judriojo plačiajuosčio ryšio skverbtis, gyventojų 

dalis, % 

85 % (2021 m.) 87 % (2021 m.) 

2d1. Plačiajuosčio ryšio kainų indeksas, balas (0–100) 89 (2021 m.) 73 (2021 m.) 

Duomenų šaltinis – Europos Komisija (2022) 

Skaitmeninio junglumo infrastruktūros indekso rodikliai Lietuvoje ir ES pateikti 13 lentelėje. Nuo ES vidurkio 

Lietuva stipriai atsilieka keliais indeksą sudarančiais rodikliais. Dviejų iš jų – ne lėtesnė kaip 1 Gb/s skverbtis ir 5G 

ryšiui skirtas spektras reikšmės atsilieka apie 10 kartų. 2021 m. duomenimis, tik 0,72 proc. namų ūkių Lietuvoje 

turėjo galimybę naudotis ne lėtesnės kaip 1 GB/s spartos ryšiu, o ES vidurkis buvo 7,58 proc. namų ūkių. Lygiai 

taip pat Lietuva patenka tarp ES valstybių, paskyrusių mažiausią dalį 5G spektro – tik 5 proc. nuo viso suderinto 



 

97 

5G spektro, o ES vidurkis buvo 56 proc. Lietuva nuo ES vidurkio taip pat ryškiai atsilieka bendra fiksuotojo 

plačiajuosčio ryšio skverbtimi ir 5G ryšio aprėptimi. Iš dešimties indeksą sudarančių rodiklių Lietuva ES vidurkį 

lenkia tik trimis: didesne fiksuotojo itin didelio pralaidumo tinklo (VHCN) ir į patalpas įvestų šviesolaidžio linijų 

(FTTP) aprėptimi bei mažesne plačiajuosčio ryšio kaina (43 pav.). 

43 pav. 5G ryšio aprėptis, apgyvendintų teritorijų dalis, % 

 

Duomenų šaltinis – Europos Komisija (2022) 

 

5.4. Transporto paslaugų eksportas, mln. Eur 

Pastaraisiais metais Lietuvos transporto paslaugų eksportas sparčiai augo ir 2022 m. pasiekė 2,5 mlrd. eurų 

(Lietuvos banko duomenys). Tai 36 proc. daugiau nei 2019 m. ir 22 proc. daugiau nei 2025 m. NPP tarpinis tikslas. 

Didžiausią Lietuvos transporto paslaugų eksporto dalį sudaro kelių transporto paslaugų eksportas (44 pav.). 2022 

m. ši dalis buvo 70 proc. Kelių transporto paslaugų svarba visame eksporte nuosekliai didėjo, 2014 m. ji buvo 

mažesnė, nes ši paslaugų rūšis siekė tik 55 proc. Tad iš esmės didžiąją dalį transporto paslaugų eksporto augimo 

lėmė būtent kelių transporto paslaugos. Giliau analizuojant pastarąsias, matyti, kad absoliučiai didžiąją jų dalį – 

84 proc. – sudaro krovininio kelių transporto paslaugų eksportas, o likusią dalį kito kelių transporto paslaugų 

eksportas, daugiausiai apimantis susijusias sandėliavimo ir tarpininkavimo paslaugas. Nuo 2017 m. krovininio 

kelių transporto eksportas augo itin sparčiai. 2017–2019 m. vidutinis augimas siekė 27 proc. per metus. Net ir 

pandeminiu, 2020–2021 m., laikotarpiu jis taip pat augo, tik mažiau – vidutiniškai 4,8 proc. Tačiau po pandemijos 

atsigavimas buvo spartus ir 2022 m. augimas siekė net 35 proc. Sparti krovininio kelių transporto paslaugų 

eksporto plėtra leidžia manyti, kad, nepaisant sparčiau augančio darbo užmokesčio šalyje bei ES priimto 

mobilumo paketo, sektoriui liūdnos prognozės nesipildo ir jis išlieka itin konkurencingas. 

44 pav. Lietuvos transporto paslaugų eksportas, mln. Eur 

 

Duomenų šaltinis – Lietuvos banko išorės sektoriaus statistika 

 

0%
14%

0% 0% 10% 14% 12%0%
18% 18%

33% 34%
66% 72%

Latvija Švedija Estija Lietuva Lenkija EU27 Suomija

2020 2021

45% 46% 47% 48% 48%
54% 57% 55% 59%

10% 12% 12%
12%

11%

10% 9%
11%

11%

45% 42% 41%
40%

40%

36% 35%
34%

30%

3,587 3,525
3,871

4,872

5,809

7,006 6,826
7,565

9,512

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

10,000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Krovininio kelių transporto paslaugos Sandėliavimas, tarpininkavimas

Kitos transporto rūšys Bendras transporto paslaugų eksportas



 

98 

LITERATŪROS SĄRAŠAS 

Europos Komisija. (2022). 2022 m. skaitmeninės ekonomikos ir visuomenės indeksas (DESI). Lietuva. Prieiga per 

internetą: https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/library/digital-economy-and-society-index-desi-2022 

 

 

 



 

99 

6 tikslas. Užtikrinti gerą aplinkos kokybę ir gamtos išteklių 

naudojimo darną, saugoti biologinę įvairovę, švelninti 

Lietuvos poveikį klimato kaitai ir didinti atsparumą jos 

poveikiui 

14 lentelė 6 NPP tikslo poveikio rodikliai 

Poveikio rodiklio pavadinimas Matavim

o 

vienetai 

Pradin

ė 

reikšm

ė 

(metai) 

Siektina 

tarpinė  

(2025 

m.) 

reikšmė  

Siektina 

galutinė 

(2030 

m.) 

reikšmė 

Duomenų šaltinis 

6.1. Išmetamų į atmosferą ŠESD kiekio 

pokytis ES apyvartinių taršos leidimų 

prekybos sistemoje (ATLPS) 

dalyvaujančiuose sektoriuose, 

palyginti su 2005 m. lygiu 

proc.  –40,7 

(2018) 

–45 –50 ES ATLPS veiklos 

vykdytojų 

ataskaitos 

6.2. Išmetamų į atmosferą ŠESD kiekio 

pokytis ES ATLPS nedalyvaujančiuose 

sektoriuose, palyginti su 2005 m. 

proc.  12,2 

(2018) 

–6,4 –25 Nacionalinė 

išmetamų į 

atmosferą šiltnamio 

efektą sukeliančių 

dujų kiekio 

apskaitos ataskaita 

 

Išmetamo į 

aplinkos orą 

teršalų kiekio 

pokytis, palyginti 

su 2005 m. 

6.3 sieros dioksido 

(SO2) 

proc.  –57,7 

(2019) 

–59 –60 Nacionalinė 

išmetamų į aplinkos 

orą teršalų kiekio 

apskaitos ataskaita 
6.4 azoto oksidų 

(NOx) 

proc.  –22,3 

(2019) 

–49,5 –51 

6.5 nemetaninių 

lakiųjų organinių 

junginių (NMLOJ) 

proc.  –20,6 

(2019) 

–39,5 –47 

6.6 amoniako 

(NH3) 

proc.  –7 

(2019) 

–10 –10 

6.7 smulkiųjų 

kietųjų dalelių 

(KD2,5) 

proc.  –37,1 

(2019) 

–41 –45 

6.8. Miestų, kuriuose metinė kietųjų 

dalelių KD10 koncentracija neviršija 

Pasaulio sveikatos organizacijos 

rekomenduojamo lygio, dalis 

proc.  11,1 

(2020) 

30 40 Valstybinis aplinkos 

(oro kokybės) 

monitoringas 

6.9. Žaliųjų viešųjų pirkimų vertės dalis 

nuo visų viešųjų pirkimų vertės 

proc.  5 

(2020) 

100 100 Viešųjų pirkimų 

tarnyba, AM 

pateikia reikšmę 

stebėsenos 

informacinėje 

sistemoje (SIS) 

6.10. Bendras atliekų kiekis BVP 

vienetui 

tonos/ml

n. eurų 

105 

(2018) 

100 90 Eurostatas 

(cei_pc032) 



 

100 

6.11. Sutaupytas galutinės energijos 

kiekis 

GWh 0 

(2020) 

20 459,3 27 279 NEKS plano 

ataskaita 

6.12. Atsinaujinančių energijos išteklių 

dalis nuo bendro galutinio energijos 

suvartojimo 

procenta

i 

25,471 

(2019) 

38 50 Lietuvos statistikos 

departamentas 

6.13. Priešlaikinės mirtys, priskiriamos 

ilgalaikiam kietųjų dalelių KD2,5 

poveikiui 

 

Mirusiųjų 

skaičius 

per 

metus 

245  

(2017-

2019) 

196 110 Nacionalinis 

visuomenės 

sveikatos centras 

prie Sveikatos 

apsaugos 

ministerijos  



 

101 

15 lentelė. 6 NPP tikslo rodiklių pažangos suvestinė 

Rodiklis Pradinė 

situacija 

(metai) 

Tarpinė siektina 

reikšmė 2025 

m.  

2022 m. 

prieinama 

reikšmė (metai) 

Rodiklio 

pokytis 

Pažangos vertinimas 

 

 

6.1. Išmetamų į atmosferą ŠESD kiekio 

pokytis ES apyvartinių taršos leidimų 

prekybos sistemoje80 (ATLPS) 

dalyvaujančiuose sektoriuose, palyginti su 

2005 m. lygiu (procentais) 

–40,7 (2018)  –45 –38,3 (2021)   +0,5 p. p. 

81 

2021 m. ATLPS dalyvaujantys sektoriai išmetė 6 mln. t ŠESD. 

Palyginti su 2005 m., šis kiekis sumažėjo 38,3 proc. arba 3,7 

mln. tonų. 2006–2016 m. pakankamai sparti pažanga 

mažinant ŠESD (vidutinė metinė pažanga –3,74 proc.) 

sulėtėjo ir 2016–2021 m. kasmet vidutiniškai mažėjo tik po 

0,54 procento, o 2018–2021 m. rodiklio reikšmė nežymiai 

paaugo (0,5 p. p.). Vis dėlto, atsižvelgiant į ATLPS efektyvumą 

ir ilgalaikę joje dalyvaujančių sektorių ŠESD emisijos 

mažėjimo tendenciją, tikėtina, kad tikslas bus pasiektas. 

6.2. Išmetamų į atmosferą ŠESD kiekio 

pokytis ES ATLPS nedalyvaujančiuose 

sektoriuose, palyginti su 2005 m. 

(procentais)  

12,2 (2018) –6,4 9,6 (2021)  0 p. p. 82 Pažangos nėra, vyravo ilgalaikės išmetamo ŠESD kiekio 

didėjimo tendencijos. 2021 m. ATLPS nedalyvaujantys 

sektoriai išmetė 9,6 proc. ŠESD daugiau nei 2005 m. ir 2014 

m., ir tiek pat kiek ir 2018 m. Atsižvelgiant į tai, kad rodiklio 

reikšmės ilgą laiką tolo nuo siekiamo tikslo, nacionaliniu 

lygmeniu reikalingas ypatingas dėmesys ATLPS 

nedalyvaujančių sektorių žaliajai pertvarkai. 

Išmetamo į aplinkos 

orą teršalų kiekio 

pokytis, palyginti su 

2005 m. (procentais) 
 

6.3 sieros dioksido 

(SO2)  

 

 

–57,7 (2019) –59 –59 (2021) –1,3 p. p. Didžiausia pažanga tarp visų į aplinkos orą išmetamų teršalų 

pasiekta mažinant sieros dioksido emisiją. 2021 m. 

duomenimis, pasiektas 2025 m. tikslas išmetamo sieros 

dioksido kiekį sumažinti 59 procentais, palyginti su 2005 m. 

Prie didesnio sieros dioksido išmetimo mažinimo galėtų 

prisidėti atsinaujinančios energetikos ir švariųjų technologijų 

(angl. clean-tech) plėtojimas. 

 
80 Europos Sąjungos apyvartinių taršos leidimų prekybos sistema (ES ATLPS) (angl. EU Emissions Trading System) pradėjo veikti 2005 m. ir lig šiol yra laikoma pagrindine ir viena veiksmingiausių ES priemonių kovoje su klimato 

kaita. Prieiga per internetą: https://klimatokaita.lt/klimato-kaitos-svelninimas/apyvartiniu-tarsos-leidimu-prekybos-sistema-kaip-veikia-kaip-priziurima-ir-kokia-nauda-teikia-aplinkai/ 

81 2023 m. kovo 27 d. pateiktais Aplinkos apsaugos agentūros duomenimis, 2018 m. pasiekta 38,8 proc. mažesnė ŠESD emisija, palyginti su 2005 m. Atsižvelgiant į tai, rodiklio pažanga 2021 m. siekė –5,2 proc. p. 

82 2023 m. kovo 27 d. pateiktais Aplinkos apsaugos agentūros duomenimis, 2018 m. fiksuota 9,6 proc. didesnė ŠESD emisija, palyginti su 2005 m. Atsižvelgiant į tai, rodiklio pažangos 2021 m. nebuvo. 

https://klimatokaita.lt/klimato-kaitos-svelninimas/apyvartiniu-tarsos-leidimu-prekybos-sistema-kaip-veikia-kaip-priziurima-ir-kokia-nauda-teikia-aplinkai/


 

102 

Rodiklis Pradinė 

situacija 

(metai) 

Tarpinė siektina 

reikšmė 2025 

m.  

2022 m. 

prieinama 

reikšmė (metai) 

Rodiklio 

pokytis 

Pažangos vertinimas 

 

 

6.4 azoto oksidų 

(NOx)  

 

 

–22,3 (2019) 

 

–49,5 –23,9 (2021) –5,2 p. p. 83 2021 m. Lietuvoje į aplinkos orą išmetamų azoto oksidų 

kiekis84, palyginti su 2005 m., sumažėjo beveik ketvirtadaliu 

(23,9 proc.) ir sudarė 42,6 tūkst. t, tačiau pažanga 

nepakankamai sparti, kad būtų pasiektas 2025 m. tikslas. 

2005–2021 m. didžiausia pažanga mažinant azoto oksidų 

kiekio išmetimą pasiekta ne kelių transporto ir mechanizmų 

sektoriuje (–39,7 proc.), o daugiausia teršiančių kelių 

transporto ir energijos gamybos sektorių išmetamų azoto 

oksidų kiekis sumažėjo atitinkamai penktadaliu (–21,75 

proc.) ir beveik ketvirtadaliu (–23,64 proc.). Didžiausią 

pažangą mažinant azoto oksidų išmetimą gali užtikrinti 

atsinaujinančių energijos išteklių naudojimas labiausiai 

teršiančiuose kelių transporto ir energijos gamybos 

sektoriuose. 

6.5 nemetaninių 

lakiųjų organinių 

junginių (NMLOJ)  

 

 

–20,6 (2019) 

 

–39,5 –20,9 (2021) –3,2 p. p. 85 2005–2021 m. NMLOJ emisija sumažėjo penktadaliu arba 9,5 

tūkst. tonų. Atsižvelgiant į tai, kad 2025 m. tikslui pasiekti 

reikalingas dvigubai didesnis (–18 tūkst. t) NMLOJ 

sumažinimas, per ketverius metus ir 2014–2021 m. NMLOJ 

emisija augo beveik 500 t arba vidutiniškai 1,4 proc. kasmet, 

laiku pasiekti iškeltą tikslą mažai tikėtina. Nepakankamą 

pažangą 2005–2021 m. laikotarpiu lėmė skirtingos NMLOJ 

kiekio pokyčių tendencijos atskiruose sektoriuose: 2021 m. 

dėl tirpiklių vartojimo pramonėje NMLOJ kiekis augo 65 

 
83 Nacionalinės išmetamų į aplinkos orą teršalų kiekio apskaitos ataskaitos duomenimis, 2019 m. pasiekta 18,7 proc. mažesnė azoto oksidų emisija, palyginti su 2005 m. (https://aaa.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/oras/nacionaline-oro-

tersalu-apskaita) Atsižvelgiant į tai, 2021 m. rodiklio pažanga siekia –5,2 proc. p. 

84 Neapima NOx išmetimo dėl veiklos, priskiriamos į atmosferą išmetamų teršalų 2014 m. nomenklatūros (NFR), numatytos TTOTP konvencijoje, 3B kategorijai (mėšlo tvarkymas) ir 3D kategorijai (žemės ūkio paskirties 

dirvožemiai) (https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/147d1a60625711e8b7d2b2d2ca774092?jfwid=-m92g8fw5x). 

85 Nacionalinės išmetamų į aplinkos orą teršalų kiekio apskaitos ataskaitos duomenimis, 2019 m. pasiekta 17,7 proc. mažesnė NMLOJ emisija, palyginti su 2005 m. (https://aaa.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/oras/nacionaline-oro-tersalu-

apskaita) Atsižvelgiant į tai, 2021 m. rodiklio pažanga siekia –3,2 proc. p. 

https://aaa.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/oras/nacionaline-oro-tersalu-apskaita
https://aaa.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/oras/nacionaline-oro-tersalu-apskaita
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/147d1a60625711e8b7d2b2d2ca774092?jfwid=-m92g8fw5x
https://aaa.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/oras/nacionaline-oro-tersalu-apskaita
https://aaa.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/oras/nacionaline-oro-tersalu-apskaita


 

103 

Rodiklis Pradinė 

situacija 

(metai) 

Tarpinė siektina 

reikšmė 2025 

m.  

2022 m. 

prieinama 

reikšmė (metai) 

Rodiklio 

pokytis 

Pažangos vertinimas 

 

 

proc., palyginti su 2005 m., o transporto sektoriuje, kuris 

generavo vos 6 proc. emisijos, pasiekta didžiausia pažanga 

(kelių transportas –83 proc., ne kelių transportas ir 

mechanizmai –69 proc.). 

6.6 amoniako (NH3) 

 

 

–7 (2019) 

 

–10 –1,67 (2021) –1,42 p. p. 

86 

2021 m. Lietuvoje į aplinkos orą pateko 38,3 tūkst. t 

amoniako, t. y. 1,7 proc. arba 0,65 tūkst. t mažiau nei 2005 

metais. Tai yra mažiausia  pažanga iš visų stebimų oro 

teršalų: 2005–2021 m. vidutinis metinis mažėjimas sudarė 

40,6 tonų, arba 0,1 proc. Didžiausia metinė pažanga (–3,7 

proc.) pasiekta 2021 m. vykdant žemės ūkio veiklą – išmesta 

95,55 proc. viso metinio amoniako kiekio, bet pasiekta 

pažanga mažinant šio teršalo emisiją – minimali (–1,5 proc. 

2005 m. kiekio). Didžiausias santykinis pokytis, palyginti su 

2005 m., pasiektas degalų / kuro gamybos ir paskirstymo (–

100 proc.), kelių transporto (–50 proc.), atliekų tvarkymo (30 

proc.) sektoriuose, tačiau jie bendrai sudaro tik 1,5 proc. 

nacionalinės amoniako emisijos. 

6.7 smulkiųjų 

kietųjų dalelių 

(KD2,5)  

–37,1 (2019) 

 

–41 –23,0 (2021) –5,7 p. p. 87 2021 m. į aplinkos orą Lietuvoje išmesta 7,2 tūkst. t (KD2,5) 

smulkiųjų kietųjų dalelių, t. y. penktadaliu (23 proc.) mažiau, 

palyginti su 2005 m., ir 6,8 proc. mažiau nei 2019 metais. 

Lietuvos smulkiųjų kietųjų dalelių (KD2,5) emisija – viena 

mažiausių ES – ir šių teršalų išmetimas mažėja, tačiau 

pažanga nepakankama, palyginus su vidutine ES pažanga 

2005–2020 m. (-32 proc.).  

 
86 Nacionalinės išmetamų į aplinkos orą teršalų kiekio apskaitos ataskaitos duomenimis, 2019 m. pasiekta 0,25 proc. mažesnė amoniako emisija, palyginti su 2005 m. (https://aaa.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/oras/nacionaline-oro-

tersalu-apskaita) Atsižvelgiant į tai, 2021 m. rodiklio pažanga siekia –1,42 proc. p. 

87 Nacionalinės išmetamų į aplinkos orą teršalų kiekio apskaitos ataskaitos duomenimis, 2019 m. pasiekta 17,3 proc. mažesnė smulkiųjų kietųjų dalelių emisija, palyginti su 2005 m. (https://aaa.lrv.lt/lt/veiklos-

sritys/oras/nacionaline-oro-tersalu-apskaita). Atsižvelgiant į tai, rodiklio pažanga 2021 m. siekia –5,7 proc. p. 

https://aaa.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/oras/nacionaline-oro-tersalu-apskaita
https://aaa.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/oras/nacionaline-oro-tersalu-apskaita
https://aaa.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/oras/nacionaline-oro-tersalu-apskaita
https://aaa.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/oras/nacionaline-oro-tersalu-apskaita


 

104 

Rodiklis Pradinė 

situacija 

(metai) 

Tarpinė siektina 

reikšmė 2025 

m.  

2022 m. 

prieinama 

reikšmė (metai) 

Rodiklio 

pokytis 

Pažangos vertinimas 

 

 

6.8. Miestų, kuriuose metinė kietųjų dalelių 

KD10 koncentracija neviršija Pasaulio 

sveikatos organizacijos rekomenduojamo 

lygio, dalis 

11,1 

(2020) 

 

30 33 (2022) 

 

+11 p. p. 88 

 

2022 m. trijuose iš devynių stebimų Lietuvos miestų metinė 

kietųjų dalelių KD10 koncentracija neviršijo sveikatai 

nepavojingo lygio. Palyginti su 2020 m., pažanga – nedidelė 

(+1 miestas). 2022 m. Kaune, Klaipėdoje ir Šiauliuose metinė 

kietųjų dalelių KD10 koncentracija PSO nustatytą sveikatai 

pavojingą ribinę vertę (WHO, 2021) viršijo 9 µg/m3, Vilniuje 

– 6,25 µg/m3. Oro užterštumas didžiuosiuose miestuose 

didėja, todėl, siekiant reikšmingai pagerinti oro kokybę ir 

atitikti PSO rekomendacijas, reikalingos papildomos 

politikos priemonės visuose sektoriuose. 

6.9. Žaliųjų viešųjų pirkimų vertės dalis nuo 

visų viešųjų pirkimų vertės 

5 

(2020) 

100 62,2 

(2022) 

+57,2 p. p. 2022 m. pusė visų atliktų viešųjų pirkimų buvo žalieji pirkimai 

ir jų vertė siekė 62,2 proc. visų viešųjų pirkimų vertės. 

Palyginti su 2020 m. duomenimis, žaliųjų viešųjų pirkimų 

vertės santykio su visų viešųjų pirkimų verte pokytis siekia 

+57,2 proc. punktus. Ženklus žaliųjų viešųjų pirkimų 

skaičiaus augimas atspindi 2021 m. įsigaliojusius teisinio 

reguliavimo pakeitimus, kurie išplėtė žaliųjų pirkimų sąvoką 

ir jų taikymą. 

6.10. Bendras atliekų kiekis BVP vienetui 105 

(2018) 

100 105 

(2020) 

0 Pažangos nėra. Bendras atliekų kiekis BVP vienetui 2020 m. 

išliko 2018 m. lygio (105 t/mln. Eur). Rodiklio reikšmė 

nepasikeitė, nes 2020 m., palyginti su 2018 m., ir bendras 

atliekų kiekis, ir BVP pakito panašiu lygiu (atitinkamai 5 proc. 

ir 4,6 proc.). 

6.11 Sutaupytas galutinės energijos kiekis, 

GWh 

0 (2020) 20 459,3 1561  +1561 

GWh 

Pažanga – tinkama. Tikėtina, kad 2021–2025 m. bus 

sutaupyta 20500 GWh galutinės energijos, taigi pasiektas 

tarpinis NPP tikslas, nes ekonomikos augimas ir mažėjantis 

 
88 Pagal Valstybinio oro monitoringo duomenis, 2020 m. dviejuose (Kaune ir Klaipėdoje) iš devynių stebimų Lietuvos miestų (22,2 proc.) kietųjų dalelių KD10 koncentracija neviršijo PSO rekomenduojamo lygio 20 µg/m3. 

Atsižvelgiant į tai, rodiklio pokytis siekia 11 p. p. 



 

105 

Rodiklis Pradinė 

situacija 

(metai) 

Tarpinė siektina 

reikšmė 2025 

m.  

2022 m. 

prieinama 

reikšmė (metai) 

Rodiklio 

pokytis 

Pažangos vertinimas 

 

 

energijos vartojimo intensyvumas (dėl situacijos energijos 

rinkoje ir politikos priemonių) lems vis didesnį sutaupymą, 

lyginant su 2020 m. Be to, bus taikomos Nacionalinio 

energetikos ir klimato srities veiksmų plano 2021–2030 m. 

priemonės.  

 

6.12 Atsinaujinančių energijos išteklių dalis 

nuo bendro galutinio energijos suvartojimo, 

proc. 

25.471 (2019) 38 28.230 (2021) +3,759 p. 

p.  

Didžiausią įtaką atsinaujinančių energijos išteklių dalies nuo 

bendro galutinio energijos suvartojimo augimui darė tokių 

energijos šaltinių kaip saulės energija ir komunalinių atliekų 

deginimo energija plėtra (Eurostat, 2023b). 2019–2021 m. 

šių energijos išteklių elektros gamybos jėgainių įrengtoji 

galia padidėjo daugiau nei dvigubai. Tarpinės siektinos 

reikšmės 2025 m. pasiekimą galima užtikrinti, jei bus laiku 

įgyvendinti numatyti projektai (pvz., Vilniaus kogeneracinės 

jėgainės biokuro jėgainės paleidimas). Atsinaujinančių 

išteklių plėtrai taip pat yra svarbi infrastruktūros plėtra 

(baterijų įrengimas). Stambiųjų ir gaminančių vartotojų 

prijungimą prie elektros tinklo ateityje gali apsunkinti 

techninės tinklo galimybės ir kvotų paskirstymo 

mechanizmas. 

6.13. Priešlaikinės mirtys, priskiriamos 

ilgalaikiam kietųjų dalelių KD2,5 poveikiui 

 

245 

(2017–2019) 

196 211  

(2019-2021) 

–34 mirtys Rodiklio pažanga – nestabili: teigiama rodiklio pažanga 

pastebima tik paskutiniu analizuojamu laikotarpiu, iki tol 

rodiklis krypo neigiama linkme. Be to, vertinti teigiamą 

rodiklio pažangą reikėtų atsargiai, kadangi paskutinio 

laikotarpio oro būklės pagerėjimas (dėl to sumažėjo 

priešlaikinių mirčių dėl KD2,5) gali būti siejamas ir su buvusiu 

karantinu dėl COVID-19 pandemijos. 



 

106 

6.1.–6.2. Išmetamų į atmosferą ŠESD kiekio pokytis ES apyvartinių taršos leidimų prekybos 

sistemoje (ATLPS) dalyvaujančiuose ir nedalyvaujančiuose sektoriuose 

Nacionalinė Lietuvos ŠESD emisija sumažėjo, tačiau skirtinguose sektoriuose tendencijos skiriasi. Lietuvoje 

2021 m. į atmosferą išmesta 20,35 mln. t šiltnamio efektą sukeliančių dujų (toliau – ŠESD), skaičiuojant CO2 

ekvivalentu (neįskaitant žemės naudojimo paskirties keitimo ir miškininkystės (toliau – ŽNPKM) sektoriaus). 

Įvertinus absorbcinius pajėgumus, t. y. su ŽNPKM, ŠESD kiekis siekė 14,28 mln. t ir, palyginti su 2005 m., sumažėjo 

penktadaliu (–20,6 proc.). Vis dėlto, atskiruose sektoriuose ŠESD emisijos pokytis – skirtingas: 2021 m., palyginti 

su 2005 m., ŠESD kiekis mažėjo energetikos (–31,5 proc.), pramonės (–18 proc.), atliekų (–45 proc.) sektoriuose, 

o didėjo transporto (+46 proc.) ir žemės ūkio (+4,8 proc.) sektoriuose.  

Lietuvos ŠESD emisijai labiausiai įtaką daro pokyčiai didžiausiuose ŠESD šaltiniuose: transporto (30 proc.), 

energetikos (30 proc.) ir žemės ūkio (21 proc.) sektoriuose. 2014–2021 m. laikotarpiu transporto sektoriuje 

išmetamas ŠESD kiekis augo beveik trečdaliu (26,7 proc.) ir tik pandemijos ribojimai bei reikalavimai kuro sudėčiai 

sudarė prielaidas mažėti šių teršalų kiekiui (2019–2021 m. –2,5 procento) (Aplinkos apsaugos agentūra, 2023d). 

ŠESD išmetamo kiekio didėjimo tendencija transporto sektoriuje vyrauja dėl intensyvesnės transporto sektoriaus 

veiklos: daugiau keleivinių automobilių ir prekių pervežimo keliais (OECD, 2021), o silpna pažanga mažinant ŠESD 

aiškinama dideliu socialiniu ir ekonominiu klausimo jautrumu ir reikalingų sprendimų dėl taršių lengvųjų 

automobilių naudojimo ribojimo atidėliojimu (LRS, 2021). 2014–2021 m. laikotarpiu energetikos sektoriuje 

išmetamas ŠESD kiekis mažėjo 5,2 proc., tačiau trumpuoju laikotarpiu augo 9 proc. Siekiant žymesnės pažangos, 

reikalinga didinti atsinaujinančių energijos išteklių naudojimą, diegti inžinerinės infrastruktūros sprendimus, 

padėsiančius efektyviau naudoti elektros energiją (Aplinkos apsaugos agentūra, 2022b). Žemės ūkio sektoriuje 

2019–2021 m. taip pat fiksuotas ŠESD kiekio didėjimas (+1 proc.); stagnacija siejama su ekonominių ir finansinių 

priemonių trūkumu, nepakankama mokestinės politikos orientacija į aplinkosaugos ir klimato kaitos tikslų 

įgyvendinimą ir su elgsenos pokyčiu (LRS, 2021). 

Dalyvavimas ATLPS padėjo reikšmingai sumažinti išmetamą ŠESD kiekį, tačiau ATLPS nedalyvaujančių sektorių 

ŠESD emisijos augimas kelia iššūkių ir indikuoja reikšmingesnių nacionalinio lygmens priemonių poreikį. Pagal 

ES žaliąjį kursą iki 2030 m. numatyta ŠESD kiekį sumažinti bent 55 %, palyginti su 1990 m., o iki 2050-ųjų – 

užtikrinti neutralų poveikį klimatui. Šiuo tikslu ES narės, tarp jų ir Lietuva, privalo įgyvendinti priemones, 

mažinančias išmetamų teršalų kiekį ir priklausomybę nuo iškastinio kuro. ES apyvartinių taršos leidimų prekybos 

sistema89 (toliau – ATLPS) (angl. EU emissions trading system) yra pagrindinė ir viena veiksmingiausių priemonių 

mažinti į atmosferą išmetamo ŠESD kiekį. Šioje sistemoje privalo dalyvauti daugiausiai ŠESD generuojančios 

įmonės, kurioms išduodami apyvartiniai taršos leidimai (toliau – ATL)90.  

2021 m. ATLPS dalyvaujantys sektoriai išmetė 6 mln. t ŠESD. Palyginti su 2005 m., šis kiekis sumažėjo 38,3 proc. 

arba 3,7 mln. tonų. Pažymėtina, kad pakankamai sparti 2006–2016 m. pažanga mažinant ŠESD (vidutinė metinė 

pažanga –3,74 proc.) sulėtėjo ir 2016–2021 m. kasmet vidutiniškai mažėjo tik po 0,54 procento (45 pav.). 

 

 

 

 

 
89 Taikoma kurą deginantiems įrenginiams, kurių įrengtasis galingumas viršija 20 MW (katilinės ir elektrinės, cemento ir kalkių, naftos 

perdirbimo, keramikos, stiklo, medienos ir popieriaus, plytų ir čerpių, akmens vatos gamybos sektorių įrenginiai). Nuo 2012 m. į ES ATLPS 

įtraukta aviacija, chemijos pramonės gamybos įrenginiai. Nuo 2013 m. įtrauktos dėl pramoninių procesų išmetamos N2O dujos. (Europos 

Parlamentas ir Taryba, 2003) 

90 Kiekvienam įrenginiui nemokamai išduodamų ATL skaičius kasmet mažėja: 2013 m. skirta apie 80 % metinio ATL poreikio, 2020 m. – apie 

30 %. Numatoma nuo 2027 m. neskirti nemokamų ATL. Šis mechanizmas įgyvendina „teršėjas moka“ principą, skatindamas teršėjus mažinti 

ŠESD emisijas ieškant inovatyvių technologinių sprendimų, plečiant atsinaujinančių energijos šaltinių naudojimą. 



 

107 

45 pav. Išmetamų į atmosferą ŠESD kiekio pokytis ATLPS dalyvaujančiuose sektoriuose, palyginti su 2005 m. 

lygiu (proc.) 

 

Duomenų šaltinis – Aplinkos apsaugos agentūra, skaičiavimai autorių  

ES apyvartinių taršos leidimų sistemoje dalyvauja didžiausią ŠESD kiekį išmetantys sektoriai, tačiau Lietuvoje jie 

sudaro tik trečdalį visos emisijos, o 70 proc. visos ŠESD emisijos generavo ATLPS nedalyvaujantys subjektai91. 

2021 m. jų išmetamas ŠESD kiekis siekė 14,3 mln. t, t. y. 9,6 proc. arba 1,2 mln. t daugiau nei 2005 metais. ŠESD 

emisijos ATPLS nedalyvaujančiuose sektoriuose didėjimo tendencija vyravo visą laikotarpį, išskyrus ryškesnį 

2007–2009 m. mažėjimą, kurio efektas išnyko 2014 m., kai ATLPS nedalyvaujančių subjektų išmetamas ŠESD 

kiekis grįžo į 2005 m. lygį. 2014–2017 m. ŠESD emisija sparčiai didėjo (vidutiniškai kasmet po 3,3 proc.) ir tik 

2018–2020 m. fiksuotas nedidelis mažėjimas (–1,7 proc. p.). Šiuo laikotarpiu ŠESD išmetimo mažėjimui įtakos 

turėjo pandemijos ribojimai, kurių efektas nėra tvarus: 2021 m. ŠESD metinis išmetimas padidėjo 1,6 procento ir 

siekė 2018 m. lygį, kuomet buvo pasiektos vienos didžiausių ŠESD emisijos reikšmių (46 pav.). 

46 pav. Išmetamų į atmosferą ŠESD kiekio pokytis ES ATLPS nedalyvaujančiuose sektoriuose, palyginti su 2005 

m. 

 

Duomenų šaltinis – Aplinkos apsaugos agentūra, skaičiavimai autorių  

 
91 Transporto, žemės ūkio, atliekų tvarkymo, pramonės įmonės, kurios vykdo kitas veiklos rūšis, arba kurą deginantys įrenginiai, kurių katilinių 

įrengtoji galia mažesnė nei 20 MW (mažos centralizuoto šilumos tiekimo įmonės), viešojo sektoriaus pastatai, namų ūkiai, žemės ūkis, 

transportas, žvejyba, statyba, paslaugos ir kt.) 

9.7 9.8
11.0 10.5

7.4 7.9 8.5 8.4
7.4 6.8 6.8

6.1 6.3 5.9 6.0 6.1 6.0

1.2%
13.0%8.2%

-23.4%
-18.2%

-12.5%-13.8%

-23.4%
-29.5%-29.6%

-36.7%-35.4%
-38.8%-37.6%-37.0%-38.3%

-60%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

-12

-10

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

10

12

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

ATLPS (mln. t) ATLPS (dalis, palyginti su 2005 m.)

2025 m. ATLPS tikslas 2030 m. ATLPS tikslas

13.1 13.0 13.8 13.4 12.4 12.9 12.7 12.8 12.6 13.1 13.4 14.3 14.3 14.3 14.2 14.1 14.3

-0.5%

5.8%

2.5%

-4.9%

-1.6%
-3.1% -2.3%

-3.9%

0.0%
2.4%

9.3% 9.8% 9.6% 9.0% 7.9%
9.6%

-6.4%

-25.0%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Ne-ATLPS (mln. t) Ne-ATLPS (dalis, palyginti su 2005 m.)

2025 m. Ne-ATLPS tikslas 2030 m. Ne-ATLPS tikslas



 

108 

 

Atsižvelgiant į ilgalaikes tendencijas, matyti, kad tolstama nuo užsibrėžto tikslo iki 2030 m. ketvirtadaliu, palyginti 

su 2005 m., sumažinti ATLPS nedalyvaujančių sektorių išmetamą ŠESD kiekį, todėl nacionaliniu lygmeniu 

reikalingas ypatingas dėmesys šių sektorių žaliajai pertvarkai. Lietuvos ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 

didinimo plane 2021–2030 m. transporto sektoriaus šiltnamio efektą sukeliančių dujų (ŠESD) išmetimui sumažinti 

numatyta kelios dešimtys priemonių (ES Taryba, 2021), kurios yra labai svarbios tikslams pasiekti (OECD, 2021). 

Nacionaliniame energetikos ir klimato kaitos plane siekiama stabilizuoti išmetamųjų ŠESD kiekį transporto ir 

žemės ūkio sektoriuose (LR finansų ministerija, 2021).  

 

LITERATŪROS SĄRAŠAS 

Aplinkos apsaugos agentūra. (2022). Šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekis Lietuvoje 2020 m. Ir tendencijos 

1990–2020 m. Prieiga per internetą: https://aaa.lrv.lt/uploads/aaa/documents/files/Tendencijos%202022.pdf 

Aplinkos apsaugos agentūra. (2023). ŠESD apskaitos ir prognozių ataskaitos. Prieiga per internetą: 

https://aaa.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/siltnamio-efekta-sukeliancios-dujos-1/sesd-apskaitos-ir-prognoziu-ataskaitos 

OECD. (2021). OECD Environmental Performance Reviews: Lithuania 2021. Organisation for Economic Co-

operation and Development. Prieiga per internetą: https://www.oecd-ilibrary.org/environment/oecd-

environmental-performance-reviews-lithuania-2021_48d82b17-en 

 

6.3. Išmetamo į aplinkos orą sieros dioksido kiekio pokytis, palyginti su 2005 m. 

Jau pasiektas 2025 m. tikslas išmetamo sieros dioksido kiekį sumažinti 60 proc., palyginti su 2005 m. 2021 m. 

Lietuvoje į aplinkos orą buvo išmesta 11,34 tūkst. tonų SO2, t. y. 5,4 proc. mažiau nei 2019 m., 15 proc. mažiau 

nei 2014 m. ir 59 proc. mažiau nei 2005 m. (Aplinkos apsaugos agentūra) (47 pav.). 

47 pav. Išmetamo sieros dioksido kiekio pokyčiai 2014–2021 m. 

 

Duomenų šaltinis – Aplinkos apsaugos agentūra, skaičiavimai autorių  

Atskiruose sektoriuose matyti skirtinga pažanga mažinant SO2 išmetimą. 2021 m. daugiausiai į aplinkos orą 

SO2 išmetė degalų / kuro gamybos ir perskirstymo (naftos produktų gamyba ir sandėliavimas) (52,7 proc.), 

13.35

15.32 14.96
13.37 13.43

11.98 11.27 11.34

-51.8%
-44.8% -46.0%

-51.8% -51.6%
-56.8% -59.4% -59.1%

-18

-14

-10

-6

-2

2

6

10

14

18

-70%

-50%

-30%

-10%

10%

30%

50%

70%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Kiekis (tūkst. t)

2025 m. tikslas

2030 m. tikslas

2014-2020 m. išmetimų
pokytis, palyginus su 2005 m.
(proc.)

https://aaa/
https://aaa/
https://www/


 

109 

energijos gamybos92 (39,3 proc.), chemijos pramonės (sieros rūgšties ir kitų chemikalų gamyba) įmonės (6 proc.) 

(48 pav.).  

48 pav. 2021 m. sieros oksidų išmetimo į aplinkos orą kiekis pagal ūkio sektorius, proc. 

  

Šaltinis – Aplinkos apsaugos agentūra 

2021 m. daugiau nei pusę nacionalinio išmetamo SO2 kiekio generavusi naftos produktų gamybos ir sandėliavimo 

veikla, SO2 išmetė trečdaliu daugiau, palyginti su 2005 m., ir sudarė 5,98 tūkst. t. Tačiau energijos gamyba 2005–

2021 m. laikotarpiu tapo švaresnė: išmetamas SO2 kiekis sumažėjo 16,5 tūkst. t. arba 79 proc. ( 49 pav.). Ryškus 

SO2 emisijos sumažėjimas energijos gamybos sektoriuje lėmė bendrą SO2 rodiklio reikšmės mažėjimą Lietuvos 

mastu. 

49 pav. 2021 m. išmetamo sieros dioksido kiekio pokytis, palyginti su 2005 m., pagal ūkio sektorius, proc. 

  

Duomenų šaltinis – Aplinkos apsaugos agentūra 

Teršalų kiekio išmetimą į aplinkos orą padėjo sumažinti griežtesnis teisinis reguliavimas ir pandemija, tačiau 

tvariam išmetamų teršalų kiekio mažinimui reikalingos papildomos tikslinės priemonės. 2005–2021 m. 

laikotarpiu fiksuoti du staigūs SO2 kritimai transporto sektoriuje: 2009 m. – susijęs su teisinės bazės pakeitimais 

dėl mažesnio sieros kiekio degaluose standartų93, o 2020 m. – ryškus tarptautinių skrydžių sumažėjimas dėl 

COVID-19 pandemijos (Rume & Islam, 2020). Vis dėlto, atsigaunant ekonomikai, ekologinis pandemijos efektas 

blėsta (Global Carbon Project, 2022). Prie tvaraus sieros dioksido kiekio mažinimo galėtų prisidėti intensyvesnis 

 
92 Apima stacionarų kuro deginimą viešosios elektros ir šilumos gamybos, naftos perdirbimo, pramonės ir statybos, paslaugų, žemės ūkio 

srityse ir namų ūkiuose. 

93 Kuro kokybę reglamentuoja direktyva 1999/32/EB dėl sieros kiekio sumažinimo tam tikrų rūšių skystajame kure bei direktyva 2003/17/EB, 

ribojanti sieros, švino, benzeno ir kitų aromatinių angliavandenilių kiekius benzine bei dyzeliniame kure. Prieiga per internetą: 

Energijos 
gamyba, 
39.3%

Degalų/kuro gamyba 
ir paskirstymas, 

52.7%

Procesai 
chemijos 

pramonėje, …

Ne kelių transportas 
ir mechanizmai, 

1.2%

Kelių transportas, 
0.3%

Kiti pramonės 
procesai, 0.4% Atliekų tvarkymas, 

0.1%

-78.7%

32.0%

-64.9%

-58.5%

-62.1%

-60.2%

-0.1%

-1 -0.8 -0.6 -0.4 -0.2 0 0.2 0.4

Energijos gamyba

Degalų/kuro gamyba ir paskirstymas

Procesai chemijos pramonėje

Ne kelių transportas ir mechanizmai

Kelių transportas

Kiti pramonės procesai

Atliekų tvarkymas



 

110 

atsinaujinančių energijos šaltinių94 panaudojimas (Aplinkos apsaugos agentūra, 2022). Kol kas atsinaujinantieji 

energijos ištekliai ir biodegalai sudaro 25 proc. ir nuo 2015 m. beveik nekinta (EK, 2022). Viešąją nuomonę ES 

tiriančio Eurobarometro 2022 m. duomenimis, daugiau nei pusės (55 proc.) Lietuvos gyventojų nuomone, 

ES oro kokybės standartai turėtų būti sustiprinti (Eurobarometer, 2022). Esant visuomenės palaikymui tikslinga 

analizuoti Lietuvos galimybes įgyvendinti EK rekomendacijas dėl mokesčių sistemos perorientavimo į aplinkai 

palankesnį apmokestinimą, viešojo transporto sistemų koordinavimo centriniu lygmeniu stiprinimo, didesnės 

paskatos nenaudoti taršių transporto priemonių (EK, 2022).  

 

LITERATŪROS SĄRAŠAS 

Aplinkos apsaugos agentūra. (2022). Oro teršalų išmetimų į aplinkos orą 2005–2020 m. Lietuvos ūkyje apžvalga. 

Prieiga per internetą: 

https://aaa.lrv.lt/uploads/aaa/documents/files/2005_2020_Ap%C5%BEvalga_politikams_visuomenei.pdf 

EK. (2022). 2022 m. Šalies ataskaita. Lietuva. Prieiga per internetą: 

https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/2022-european-semester-country-report-lithuania_lt.pdf 

Eurobarometer. (2022). Europiečių požiūriai apie oro kokybę. 

Global Carbon Project. (2022). Carbon budget and trends 2022. Global Carbon Project (GCP). Prieiga per 

internetą: https://www.globalcarbonproject.org/carbonbudget/ 

Rume, T., & Islam, S. M. D.-U. (2020). Environmental effects of COVID-19 pandemic and potential strategies of 

sustainability. Heliyon, 6(9), e04965. Prieiga per internetą: https://doi.org/10.1016/j.heliyon.2020.e04965 

 

6.4. Išmetamų į aplinkos orą azoto oksidų kiekio pokytis, palyginti su 2005 m. 

Tarša azoto oksidais palaipsniui mažėja, tačiau nepakankamai sparčiai, kad būtų pasiektas 2025 m. tikslas, o 

ryškesnis metinis azoto oksidų kiekio mažėjimas sietinas su pandemijos ribojimais, todėl nėra tvarus. 2021 m. 

Lietuvoje į aplinkos orą išmetamų azoto oksidų (NOx) kiekis95, palyginti su 2005 m., sumažėjo beveik ketvirtadaliu 

(23,9 proc.) ir sudarė 42,6 tūkst. tonų (Aplinkos apsaugos agentūra, 2023c), tačiau mažėjimo sparta nepakankama 

per ketverius metus pasiekti per pusę mažesnei emisijai, palyginti su 2005 m. (27,7 tūkst. t). 2014–2021 m. 

laikotarpiu didžiausias metinis sumažėjimas sietinas su pandemijos ribojimais, paveikusiais kelių transporto ir 

energijos gamybos sektorius: 2020 m. azoto oksidų išmesta 3 tūkst. tonų arba 6,4 proc. mažiau nei 2019 m., 

tačiau 2021 m. išmestas azoto oksidų kiekis pradėjo didėti: metinis pokytis +0,4 proc. (50 pav.)  

 

 

 

 

 
94 https://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt/sheet/70/atsinaujinancioji-energija 

95 Neapima NOx išmetimo dėl veiklos, priskiriamos į atmosferą išmetamų teršalų 2014 m. nomenklatūros (NFR), numatytos TTOTP 

konvencijoje, 3B kategorijai (mėšlo tvarkymas) ir 3D kategorijai (žemės ūkio paskirties dirvožemiai). Direktyva 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/147d1a60625711e8b7d2b2d2ca774092?jfwid=-m92g8fw5x 

 

 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/147d1a60625711e8b7d2b2d2ca774092?jfwid=-m92g8fw5x


 

111 

 

50 pav. Azoto oksidų išmetimo į aplinkos orą metiniai pokyčiai 2014–2021 m. 

 

Duomenų šaltinis – Eurostatas 

Visuose labiausiai teršiančiuose sektoriuose azoto oksidų kiekis mažėjo, bet oro kokybė miestuose vis dar kelia 

iššūkių, todėl didesnei pažangai užtikrinti būtinas intensyvesnis atsinaujinančių energijos išteklių naudojimas 

labiausiai teršiančiuose kelių transporto ir energijos gamybos sektoriuose. Pagrindinis azoto oksidų šaltinis – 

kuro deginimas, kur alternatyvių energijos šaltinių plėtra Lietuvoje – vangi. 2021 m. daugiau nei pusę (55 proc.) 

šių teršalų Lietuvoje išmetė kelių transporto sektorius, trečdalį (32,4 proc.) – energetikos sektorius (51 pav.). 

51 pav. 2021 m. sieros oksidų išmetimas į aplinkos orą pagal ūkio sektorius, proc. 

 

Duomenų šaltinis – Aplinkos apsaugos agentūra 

2005–2021 m. didžiausia pažanga mažinant azoto oksidų kiekio išmetimą pasiekta ne kelių transporto ir 

mechanizmų sektoriuje (–39,7 proc.), t. y. geležinkelių transporte (–33,8 proc.), vidaus vandenų laivyboje (–26,5 

proc.). Daugiausiai teršiančio kelių transporto išmetamų azoto oksidų kiekis sumažėjo penktadaliu (–21,75 proc.), 

o energijos gamybos – beveik ketvirtadaliu (–23,64 proc.). Nors 2021 m. kai kuriuose sektoriuose fiksuotas azoto 

oksidų išmetimo didėjimas, palyginti su 2005 m., atliekų tvarkymas, tirpiklių vartojimas ir procesai pramonėje 

generuoja nežymią (2,3 proc.) nacionalinės emisijos dalį (52 pav.).Vis dėlto, pastebima, kad palaipsnis azoto 

oksidų mažėjimas neužtikrina sveikatai saugios oro kokybės miestuose: 2019 m. duomenimis, oro užterštumas 

46.63 48.24 48.08 46.34 47.07 45.54 42.46 42.63

-16.8% -13.9% -14.2% -17.3% -16.0% -18.7%
-24.2% -23.9%

-60

-40

-20

0

20

40

60

-60.0%

-40.0%

-20.0%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Kiekis (tūkst. t)

2025 m. tikslas

2030 m. tikslas

Išmetimų pokytis, palyginus su 2005 m. (proc.)

Energijos 
gamyba, 
32.42%

Degalų/kuro gamyba ir 
paskirstymas, 0.11%

Kelių 
transportas, 

54.98%

Ne kelių transportas ir 
mechanizmai, 10.20%

Procesai pramonėje, 
1.65%

Tirpiklių vartojimas 
pramonėje ir namų 

ūkiuose, 0.21% Atliekų tvarkymas, 
0.43%



 

112 

azoto dioksidu daugelyje Lietuvos miestų (20 iš 39) viršijo PSO nustatytą ribinę vertę (10 μg/m³)96 (Oro taršos 

lygio įvertinimas Lietuvoje naudojant difuzinius ėmiklius, 2020; Valstybės kontrolė, 2022a).  

52 pav. 2021 m. išmetamų azoto oksidų kiekis ir pokytis, palyginti su 2005 m., pagal ūkio sektorius, proc. 

 

Duomenų šaltinis – Aplinkos apsaugos agentūra 

Prielaidų žymesniam azoto oksido mažėjimui kol kas nėra dėl taršiausių sektorių priklausomybės nuo iškastinio 

kuro. Pvz., VĮ „Regitra“ 2023 m. kovo mėn. duomenimis, didžiausią dalį (67,3 proc.) Lietuvos lengvųjų automobilių 

transporto parko sudarė dyzeliniai automobiliai, elektra varomų automobilių dalis nesiekė 1 procento (0,5 proc.). 

Viešojo ir krovininio transporto sektoriuje taip pat dominuoja dyzelinės transporto priemonės (Energetikos 

ministerija, 2019). Pažymėtina, kad Lietuva strateginiu lygmeniu yra numačiusi priemonių, skatinančių 

atsinaujinančių išteklių plėtrą, darnų judumą, taip kurdama daugiau prielaidų azoto oksido emisijai mažinti ir 

bendrai oro kokybei gerinti.  

 

LITERATŪROS SĄRAŠAS 

Aplinkos apsaugos agentūra. (2023). Nacionalinė oro teršalų apskaita. Prieiga per internetą: 

https://aaa.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/oras/nacionaline-oro-tersalu-apskaita 

Energetikos ministerija. (2019). Lietuvos Respublikos nacionalinis energetikos ir klimato srities veiksmų planas 

2021–2030 m. Prieiga per internetą: 

https://am.lrv.lt/uploads/am/documents/files/KLIMATO%20KAITA/Integruotas%20planas/Final%20NECP.pdf 

 

6.5. Išmetamo į aplinkos orą nemetaninių lakiųjų organinių junginių kiekio pokytis, palyginti 

su 2005 m. 

2005–2021 m. NMLOJ emisija sumažėjo, tačiau mažėjimo tempas nepakankamas užsibrėžtam tikslui pasiekti. 

Kasmet Lietuvoje į aplinkos orą išmetama nemetaninių lakiųjų organinių junginių (toliau – NMLOJ), tokių kaip 

formaldehidas, acetonas, benzenas. 2021 m., palyginti su 2005 m., šių teršalų kiekis sumažėjo 9,5 tūkst. t ir siekė 

36 tūkst. t.97 (53 pav.). 2025 m. tikslui pasiekti reikalingas dvigubai didesnis (–18 tūkst. t) NMLOJ sumažinimas 

per ketverius metus. Atsižvelgiant į tai, kad nuo 2005 m. išmetamą NMLOJ kiekį pavyko sumažinti penktadaliu (–

20,9 proc.), laiku pasiekti iškeltą tikslą mažai tikėtina, tuo labiau kad trumpojo laikotarpio tendencijos nėra 

optimistinės. 2014–2021 m. NMLOJ emisija augo beveik 500 t arba vidutiniškai 1,4 proc. kasmet. 2019–2020 m. 

laikotarpiu metinis NMLOJ emisijos mažėjimas (ؘ–8,7 proc.) fiksuotas tik 2020 m. Pastebima, kad pandemijos 

 
96 PSO, remdamasi ilgalaikiais oro taršos poveikio žmonių sveikatai tyrimais, 2021 m. koregavo ir nustatė mažesnes ribines oro teršalų vertes. 

97 Neapima NMLOJ išmetimo iš žemės ūkio veiklų (mėšlo tvarkymas, pasėliai) 

13.82

0.05

23.44

4.35
0.70 0.09 0.18-24%

-33%
-22% -40%

42%

300%

7%

-2

-1

0

1

2

3

4

5

-10

-5

0

5

10

15

20

25

30

Energijos
gamyba

Degalų/kuro
gamyba ir

paskirstymas

Kelių
transportas

Ne kelių
transportas ir
mechanizmai

Procesai
pramonėje

Tirpiklių
vartojimas

pramonėje ir
namų ūkiuose

Atliekų
tvarkymas

kiekis (tūkst. t) 2005-2021 m. pokytis



 

113 

ribojimai padarė įtakos ne tik NMLOJ išmetimo, bet ir visiems oro taršos rodikliams, tačiau tokia pažanga nėra 

tvari. Jau 2021 m. oro teršalų išmetimo mažėjimo tempas lėtėjo: NMLOJ emisija 2020–2021 m. padidėjo 5,4 

procento. 

53 pav. Nemetaninių lakiųjų organinių junginių išmetimo į aplinkos orą metiniai pokyčiai 2014–2021 m. 

 

Duomenų šaltinis – Aplinkos apsaugos agentūra 

Didžiausia pažanga, palyginti su 2005 m., pasiekta ūkio sektoriuose, kurie išmetė nedidelę dalį NMLOJ, o 

pagrindiniai teršėjai NMLOJ emisiją sumažino nežymiai arba net padidino. Pramonės sektorius generuoja 40 

proc. nacionalinės NMLOJ emisijos: 2021 m. tirpiklių vartojimas pramonės sektoriuje generavo 32 proc. 

išmetamo kiekio, dar 8 proc. NMLOJ susidarė dėl procesų pramonėje. Kiti dideli NMLOJ šaltiniai – degalų / kuro 

gamyba ir paskirstymas bei energijos gamyba, išmetantys daugiau kaip pusę (53 proc.) viso NMLOJ kiekio (54 

pav.).  

54 pav. 2021 m. nemetaninių lakiųjų organinių junginių išmetimas į aplinkos orą pagal ūkio sektorius, proc. 

 

Duomenų šaltinis – Aplinkos apsaugos agentūra 

2005–2021 m. laikotarpiu atskiruose sektoriuose NMLOJ kiekio pokyčių tendencijos skiriasi: 2021 m. dėl tirpiklių 

vartojimo pramonėje NMLOJ kiekis augo 65 proc., palyginti su 2005 m., o transporto sektoriuje, kuris generavo 

vos 6 proc. emisijos, pasiekta didžiausia pažanga (kelių transportas –83 proc., ne kelių transportas ir mechanizmai 

–69 proc.) (55 pav.). 

 

 

 

35.5 36.4 35.8
38.4 37.0 37.4

34.2
36.0

-22.0% -20.1% -21.3%

-15.7%
-18.7% -17.7%

-24.9%
-20.9%

-39.5%

-47%

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

-0.5

-0.4

-0.3

-0.2

-0.1

0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Kiekis (t)

Išmetimų pokytis, palyginus su
2005 m. (proc.)

2025 m. tikslas

2030 m. tikslas

Energijos 
gamyba

25%

Degalų/kuro 
gamyba ir 

paskirstymas
28%

Kelių transportas
5%

Ne kelių transportas ir 
mechanizmai

1%

Procesai pramonėje
8%

Tirpiklių 
vartojimas 

pramonėje ir 
namų 

ūkiuose
32%

Atliekų tvarkymas
1%



 

114 

55 pav. 2021 m. išmetamo NMLOJ kiekis (t) ir pokytis (proc.), palyginti su 2005 m., pagal ūkio sektorius  

 

Duomenų šaltinis – Aplinkos apsaugos agentūra 

Atsižvelgiant į atskirų sektorių generuojamą NMLOJ kiekį, 2022 m. Nacionaliniame klimato kaitos plane 

numatytos tikslingai taršiausiems sektoriams taikytinos priemonės, pvz., organinių tirpiklių apmokestinimas, 

gamybos modernizavimo priemonių diegimas naftos perdirbimo pramonėje, kt. (LRV, 2022). 

 

LITERATŪROS SĄRAŠAS 

Aplinkos apsaugos agentūra. (2023). Nacionalinė oro teršalų apskaita. Prieiga per internetą: 

https://aaa.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/oras/nacionaline-oro-tersalu-apskaita 

LRV. (2022). 371 Dėl Nacionalinio oro taršos mažinimo plano patvirtinimo. Prieiga per internetą: https://www.e-

tar.lt/portal/lt/legalAct/410fbe3067f511e9917e8e4938a80ccb/asr 

 

6.6. Išmetamo į aplinkos orą amoniako kiekio pokytis, palyginti su 2005 m. 

Amoniako emisijos mažinimo rezultatai minimalūs ir vis dar išlieka aplinkosaugos politikos iššūkiu. Mažinant 

amoniako išmetimo į atmosferą kiekius pasiekta pažanga mažiausia iš visų stebimų oro teršalų ir išlieka didžiausiu 

iššūkiu ne tik Lietuvoje, bet ir Europoje. Amoniako taršos sukeliama žala visuomenės sveikatai ir ekosistemoms 

vertinama 10–25 Eur/kg amoniako. Remiantis šiais Jungtinių Tautų skaičiavimais, amoniako taršos sukeliama žala 

žymiai viršija amoniako emisijos mažinimo kaštus, kurie daugelyje šalių vidutiniškai sudaro 0–4 Eur/kg (United 

Nations, 2021).  

2021 m. Lietuvoje į aplinkos orą pateko 38,3 tūkst. t amoniako, t. y. 1,7 proc. arba 0,65 tūkst. t mažiau nei 2005 

m., 2,5 proc. mažiau nei 2014 m. ir 1,4 proc. mažiau nei 2019 m. (Aplinkos apsaugos agentūra, 2023c). Metinė 

2020–2021 m. pažanga didžiausia (–3,7 proc.) per 2014К2021 m. laikotarpį, tačiau, atsižvelgiant į strateginį taršos 

sumažinimo tikslą –10 proc., palyginti su 2005 m., pažanga – nežymi (2005–2021 m. vidutinis metinis mažėjimas 

sudarė 40,6 tonų arba 0,1 proc.) (56 pav.) ir ši ilgalaikė tendencija indikuoja papildomų veiksmingesnių priemonių 

poreikį.  

 

 

 

9.05 9.87

1.69
0.47

2.95

11.52

0.43

-21%
-9%

-83%
-69% -25%

65%

-59%

-100%

-80%

-60%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

-15

-10

-5

0

5

10

15

Energijos
gamyba

Degalų/kuro
gamyba ir

paskirstymas

Kelių
transportas

Ne kelių
transportas ir
mechanizmai

Procesai
pramonėje

Tirpiklių
vartojimas

pramonėje ir
namų ūkiuose

Atliekų
tvarkymas

Kiekis: Pokytis palyginus su 2005 m.



 

115 

56 pav. 2014–2020 m. amoniako išmetimo į aplinkos orą pokyčiai, palyginti su 2005 m. 

 

Duomenų šaltinis – Aplinkos apsaugos agentūra 

Didžiausio teršėjo amoniaku – žemės ūkio sektoriaus – pažanga mažinant šio teršalo emisiją – minimali, todėl 

svarbu daugiau dėmesio skirti aplinką tausojančio ūkininkavimo skatinimui bei visuomenės švietimui sveikos 

mitybos, racionalaus maisto vartojimo klausimais. Pagrindinis amoniako šaltinis Lietuvoje yra žemės ūkis. 2021 

m., vykdant žemės ūkio veiklą, išmesta 95,55 proc. viso metinio amoniako kiekio, bet pasiekta pažanga mažinant 

šio teršalo emisiją – minimali (–1,5 proc. 2005 m. kiekio). Didžiausias santykinis pokytis, palyginti su 2005 m., 

pasiektas degalų / kuro gamybos ir paskirstymo (–100 proc.), kelių transporto (–50 proc.), atliekų tvarkymo (30 

proc.) sektoriuose, tačiau jie bendrai sudaro tik 1,5 proc. nacionalinės amoniako emisijos ( 

57 pav.).  

57 pav. 2021 m. išmetamo amoniako kiekis (t) ir pokytis (proc.), palyginti su 2005 m., pagal ūkio sektorius  

 

Duomenų šaltinis – Aplinkos apsaugos agentūra 

Pažymėtina, kad kol kas prielaidų esminiams amoniako vartojimo pokyčiams Lietuvoje nebuvo: nors vyko 

ekologinio ūkininkavimo plėtra, kartu didėjo ir žemės ūkyje naudojamų mineralinių azoto trąšų kiekis. 2021 

m. trys pagrindiniai teršėjai žemės ūkyje buvo: dirvų tręšimas mėšlu ir ganyklos (34,8 proc. viso išmetamo 

amoniako kiekio Lietuvoje), dirvų tręšimas mineralinėmis azoto trąšomis (31,2 proc.), mėšlo tvarkymas tvartuose 

(29,2 proc.). Pažymėtina, kad dirvų tręšimas mineralinėmis azoto trąšomis amoniako generavo 65 proc. daugiau 

39.28 39.82 39.37 39.31 38.55 38.85 39.79 38.30

0.84%
2.23%

1.08% 0.93%

-1.03%
-0.25%

2.14%

-1.67%

-10%

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

50

-15.00%

-10.00%

-5.00%

0.00%

5.00%

10.00%

15.00%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Kiekis (t)

2014-2020 m. išmetimų pokytis,
palyginus su 2005 m. (proc.)

2025 m. ir 2030 m. tikslas

0.43 0.00 0.19 0.49 0.21
0.38

36.59

39.5%

-99.9%

-49.6%
-0.7%

301.4%

-31.3%
-1.5%

-300%

-200%

-100%

0%

100%

200%

300%

-40.00

-30.00

-20.00

-10.00

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

Energijos
gamyba

Degalų/kuro
gamyba ir

paskirstymas

Kelių
transportas

Procesai
pramonėje

Tirpiklių
vartojimas

pramonėje ir
namų ūkiuose

Atliekų
tvarkymas

Žemės ūkio
veiklos

2021 m. kiekis (tūkst. t)

2005-2021 pokytis (proc.)



 

116 

nei 2005 m., o kitos dvi veiklos amoniako taršą mažino. Oficialios statistikos portalo duomenimis, 2016–2021 m. 

nuosekliai kasmet augo panaudotų mineralinių azoto trąšų žemės ūkyje kiekis ir 2021 m. siekė 27,3 tūkst. t arba 

17 proc. daugiau nei 2016 m., o ekologinio žemės ūkio naudmenos 2021 m. sudarė 9 proc. visų žemės ūkio 

naudmenų ir nuo 2016 m. padidėjo 18 proc. arba 40 tūkst. hektarų.  

Siekiant reikšmingesnės pažangos, reikalingos tikslinės aplinką tausojančio ūkininkavimo skatinimo priemonės, 

orientuotos į pagrindinius amoniako išmetimą mažinančius veiksnius. Esminiai faktoriai, galintys daryti įtaką 

amoniako taršos mažinimui, – optimalus organinių atliekų saugojimas ir dirvų tręšimas, mineralinių azoto trąšų 

pakeitimas organinėmis, oro valymo technologijų bei inovacijų diegimas ūkiuose. Taip pat svarbios paklausos 

priemonės – visuomenės švietimas ir mitybos pokyčiai (pvz., mažesnė mėsos paklausa, perteklinio maisto 

vartojimo vengimas), maisto švaistymo mažinimas (LRV, 2022; United Nations, 2021). 

 

LITERATŪROS SĄRAŠAS 

Aplinkos apsaugos agentūra. (2023). Nacionalinė oro teršalų apskaita. Prieiga per internetą: 

https://aaa.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/oras/nacionaline-oro-tersalu-apskaita 

LRV. (2022). 371 Dėl Nacionalinio oro taršos mažinimo plano patvirtinimo. Prieiga per internetą: 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/410fbe3067f511e9917e8e4938a80ccb/asr 

United Nations. (2021). Assessment report on ammonia (p. 105147). Prieiga per internetą: 

https://unece.org/sites/default/files/2021-03/ECE_EB.AIR_WG.5_2021_7-2102624E.pdf 

 

6.7. Išmetamo į aplinkos orą smulkiųjų kietųjų dalelių (KD2,5) kiekio pokytis, palyginti su 

2005 m. 

Lietuvos smulkiųjų kietųjų dalelių emisija viena mažiausių ES ir šių teršalų išmetimas mažėja, tačiau pažanga – 

nepakankama, palyginus su vidutine ES pažanga. Iš visų oro teršalų pavojingiausios smulkiosios kietosios 

dalelės. Sveikatos sutrikimai dėl oro užterštumo smulkiosiomis kietosiomis dalelėmis, kurių dydis mažesnis kaip 

2,5 mikrono (KD2,5), nusineša daugiausia žmonių gyvybių (Nazarenko et al., 2021). Todėl PSO, remdamasi 

ilgalaikiais oro taršos poveikio žmonių sveikatai tyrimais, 2021 m. koregavo ir nustatė mažesnes ribines oro 

teršalų vertes: siektina vidutinė metinė ribinė vertė – 5 µg/m3, paros – 15 µg/m3 (WHO, 2021). 2022 m. Aplinkos 

apsaugos agentūros duomenimis, vidutinė smulkiųjų kietųjų dalelių koncentracija aštuoniose šių teršalų kiekio 

matavimus atliekančiose stotyse svyravo nuo 5,1 µg/m3 Aukštaitijoje iki 12,6 µg/m3 Vilniuje, Žirmūnuose. Pagal 

ES galiojančias normas (2020 m. ribinė vidutinė metinė smulkiųjų kietųjų dalelių koncentracija – 20 µg/m3 

(Aplinkos apsaugos agentūra, 2023b)), Lietuvos oro kokybės stotys neužfiksavo ribines vertes viršijusių šio teršalo 

reikšmių.  

Lietuva yra viena mažiausiai smulkiųjų kietųjų dalelių į atmosferą išmetančių valstybių ES: 2020 m. pagal šių 

teršalų išmetimo kiekį Lietuva užėmė 23 vietą ES, o jos taršos smulkiosiomis kietosiomis dalelėmis emisija sudarė 

0,55 proc. ES emisijos. 2021 m. į aplinkos orą Lietuvoje išmesta 7,2 tūkst. t (KD2,5) smulkiųjų kietųjų dalelių, t. y. 

penktadaliu (23 proc.) mažiau, palyginti su 2005 m., ir 6,8 proc. mažiau nei 2019 metais (58 pav.). Nuo 2018 m. 

pastebimas spartesnis smulkiųjų kietųjų dalelių kiekio mažėjimas ir tam įtakos turėjo kietojo kuro namų ūkiuose 

pakeitimas mažiau taršiomis alternatyvomis (Aplinkos apsaugos agentūra, 2023b), tačiau mažėjimo tempas 

atsilieka nuo ES vidurkio (–32 proc. 2005–2020 m.).  

 

 



 

117 

58 pav. Į aplinkos orą išmetamų smulkiųjų kietųjų dalelių kiekio pokyčiai 2014–2021 m., palyginti su 2005 m. 

 

Duomenų šaltinis – Aplinkos apsaugos agentūra 

Kietojo kuro deginimas yra vienas didžiausių smulkiųjų kietųjų dalelių šaltinių. 2021 m. Lietuvoje kietojo kuro 

deginimas namų ūkiuose sudarė 37 proc. nacionalinės šio teršalo emisijos, kiti reikšmingai smulkiųjų kietųjų 

dalelių koncentraciją didinantys sektoriai – statyba ir pramonė (21,2 proc.), kelių transportas (13 proc.) (Aplinkos 

apsaugos agentūra). Strateginiu lygmeniu numatytos šiems sektoriams taikytinos politikos priemonės, o 

didžiausias kietųjų dalelių (KD2.5) mažėjimas numatomas kelių transporte ir energetikoje (Energetikos 

ministerija, 2019). 

 

LITERATŪROS SĄRAŠAS 

Aplinkos apsaugos agentūra. (2023). Apibendrinta Lietuvos aplinkos būklės ir jos pokyčių ataskaita. Prieiga per 

internetą: https://aaa.lrv.lt/uploads/aaa/documents/files/leidinys%20ataskaita_SPAUDA11(1).pdf 

Energetikos ministerija. (2019). Lietuvos Respublikos nacionalinis energetikos ir klimato srities veiksmų planas 

2021–2030 m. Prieiga per internetą: 

https://am.lrv.lt/uploads/am/documents/files/KLIMATO%20KAITA/Integruotas%20planas/Final%20NECP.pdf 

Nazarenko, Y., Pal, D., & Ariya, P. A. (2021). Air quality standards for the concentration of particulate matter 

2.5, global descriptive analysis. Bulletin of the World Health Organization, 99(2), 125-137D. Prieiga per 

internetą: https://doi.org/10.2471/BLT.19.245704 

WHO. (2021). WHO global air quality guidelines. Particulate matter (PM2.5 and PM10), ozone, nitrogen dioxide, 

sulfur dioxide and carbon monoxide. Executive summary. Geneva: World Health Organization. Licence: CC BY-

NC-SA 3.0 IGO. Prieiga per internetą: 

https://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/345334/9789240034433-eng.pdf?sequence=1&isAllowed=y 

 

8.91 9.19 8.56 8.61 9.25
7.72 7.30 7.19

-4.6% -1.5%
-8.3% -7.8%

-0.9%

-17.3%
-21.8% -23.0%

-10.00

-5.00

0.00

5.00

10.00

-50%

-30%

-10%

10%

30%

50%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Kiekis (tūkst. t)

2014–2021 m. išmetimų pokytis, palyginus su 2005 m. (proc.)

2025 m. tikslas

2030 m. tikslas

https://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/345334/9789240034433-eng.pdf?sequence=1&isAllowed=y


 

118 

6.8. Miestų, kuriuose metinė kietųjų dalelių KD10 koncentracija neviršija Pasaulio sveikatos 

organizacijos rekomenduojamo lygio, dalis 

Nors dalyje Lietuvos miestų vidutinė metinė kietųjų dalelių KD10 koncentracija sumažėjo, tik trečdalyje 

stebimų miestų ši tarša neviršijo sveikatai pavojingos ribos. Lyginant su 2020 m., 2022 m. oro kokybė pagerėjo 

penkiuose miestuose: vidutinė metinė kietųjų dalelių, kurių dydis mažesnis nei 10 mikronų (KD10), koncentracija 

sumažėjo Kėdainiuose (–12 µg/m3), Mažeikiuose (–11 µg/m3), Jonavoje (–7 µg/m3), Naujojoje Akmenėje (–4 

µg/m3), Panevėžyje (–3 µg/m3) (Aplinkos apsaugos agentūra, 2023a). 

Vertinant ilgesnio laikotarpio kietųjų dalelių koncentracijos ore tendencijas, matyti, kad 2022 m., palyginti su 

2014 m., vidutinė kietųjų dalelių koncentracija mažesnė visuose miestuose. Vis dėlto, 2022 m. tik trečdalyje (33 

proc.) stebimų Lietuvos miestų98 metinė kietųjų dalelių KD10 koncentracija neviršijo PSO rekomenduojamo 

lygio99 (59 pav.) (Aplinkos apsaugos agentūra, 2023a). Palyginus su 2020 m., ši dalis nežymiai padidėjo, tačiau 

žymaus miestų oro kokybės gerėjimo nematyti. 

Didžiausia vidutinė oro tarša kietosiomis dalelėmis KD10 fiksuojama didžiuosiuose Lietuvos miestuose, didėja 

ir jų oro kokybės atotrūkis nuo PSO rekomenduojamo lygio, todėl užsibrėžtiems oro kokybės tikslams pasiekti 

būtinos papildomos priemonės. Siekiant gerinti didžiųjų Lietuvos miestų oro kokybę, įgyvendinama 2014–2020 

m. ES struktūrinių fondų priemonė „Aplinkos oro kokybės gerinimas“, tačiau kietųjų dalelių KD10 koncentracija, 

kurią daugiausia sukelia transporto priemonės, degimo procesai (šilumos gamyba, gaisrai, laužai), pramonės 

įmonių veikla, nemažėja. 2022 m. Kaune, Klaipėdoje ir Šiauliuose metinė kietųjų dalelių KD10 koncentracija PSO 

nustatytą sveikatai pavojingą ribinę vertę (WHO, 2021) viršijo 9 µg/m3, Vilniuje – 6,25 µg/m3. Iš didžiųjų miestų 

santykinai švariausiu oru ir pažanga išsiskyrė Vilnius, kuriame vidutinė KD10 koncentracija mažėjo (ؘ–2 µg/m3) ir 

buvo mažiausia (21,25 µg/m3). Vilniaus miesto pastangos aplinkosaugos politikoje įvertintos Lietuvos 

savivaldybių aplinkosaugos reitinge 2022 m. – pirma vieta už lyderystę sprendžiant klimato kaitos ir 

aplinkosaugos problemas (AM, 2022). Pažymėtina, kad, vertinant 2022 m. duomenų atotrūkį, būtina atsižvelgti į 

PSO rekomendacijų pakeitimus, pagal kuriuos 2021 m. sumažinta sveikatai nepavojinga kietųjų dalelių 

koncentracijos ribinė vertė nuo 20 iki 15 µg/m3. 

59 pav. Metinės kietųjų dalelių koncentracijos nuokrypis nuo PSO rekomenduojamo lygio (µg/m3)* 

  

*2019–2021 m. duomenims taikyta 20 µg/m3 ribinė vertė (Air Quality Guidelines, 2006),  

2022 m. duomenims taikyta 15 µg/m3 ribinė vertė (WHO, 2021). 

Duomenų šaltinis – Aplinkos apsaugos agentūra, skaičiavimai autorių 

Remiantis Valstybinio aplinkos monitoringo duomenimis, 2022 m. ES galiojusią ribinę kietųjų dalelių paros 

koncentracijos vertę (50 µg/m3) viršijo visi miestai visose oro kokybės matavimo stotyse, išskyrus Žemaitiją. 

Didžiausia ribinę vertę viršijusi paros koncentracija (164 µg/m3) užfiksuota Kaune, mažiausia – Mažeikiuose (56 

 
98 Vilnius, Kaunas, Klaipėda, Šiauliai, Naujoji Akmenė, Mažeikiai, Panevėžys, Jonava, Kėdainiai 

99 ne daugiau nei 15 µg/m3 (WHO, 2021). 

3 2.25 3.25
6.25

9.5

0
2.5

9

3

-1

0.5

9

4 4 4

9

4
2

-4

3
7

4

-2 -2

6

1 1
3

-5

1

-3
-1-2

7

1 0

-10

-5

0

5

10

15

2019 2020 2021 2022

Vilnius Kaunas Klaipėda Šiauliai Naujoji Akmenė

Mažeikiai Panevėžys Jonava Kėdainiai



 

119 

µg/m3). Vertinant padidėjusios oro taršos trukmę, 2022 m. ilgiausiai paros ribinė vertę (50 μg/m3) viršijusi tarša 

laikėsi Šiauliuose (19 parų), Vilniuje, Žirmūnuose (18 parų), ir Kaune, Petrašiūnuose (18 parų).  

Europos aplinkos agentūros duomenimis100, Lietuvoje į aplinkos orą 2020 m. išmesta 17,75 tūkst. t kietųjų dalelių, 

t. y. 0,58 tūkst. t arba 3 proc. mažiau, palyginti su 2019 metais. Ilgesniuoju laikotarpiu žymesnės pažangos 

nematyti: palyginti su 2005 m., KD10 kiekis sumažėjo beveik 1 tūkst. t arba 5 procentais. Siekiant mažinti oro 

taršą, užsibrėžti ambicingi tikslai, tačiau jiems pasiekti esamų priemonių nepakanka (OECD, 2021). Būtina stiprinti 

poveikio priemones visuose sektoriuose (ne tik dalyvaujančiuose ATLPS), ypač transporto; efektyviai įgyvendinti 

Lietuvos ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane numatytas priemones (ES Taryba, 2021; LR finansų 

ministerija, 2021).  

Nepakankama oro kokybės stebėsenos infrastruktūra Lietuvoje apriboja galimybes objektyviai ir išsamiai 

įvertinti oro kokybės būklę. Kietųjų dalelių koncentracijos skirtumai miestuose susidaro ne tik dėl objektyviai 

geresnės oro kokybės, bet ir dėl skirtingų stočių išdėstymo vietų: skiriasi transporto srautai, atstumai iki degimo 

procesus vykdančių subjektų. Pagal Valstybinio aplinkos monitoringo duomenis, 2022 m. oro tarša miesto 

teritorijoje pasiskirsčiusi netolygiai, pvz., skirtingose Vilniaus oro kokybės matavimo stotyse rezultatai skyrėsi 

apie 30–40 procentų. 2022 m. Valstybės kontrolė, vertinusi, kaip Lietuvoje vykdomas aplinkos oro būklės 

monitoringas, teigia, kad esamos oro kokybės matavimo stotys yra pastatytos ne taršiausiose, didžiausio eismo 

intensyvumo vietose, o tai trukdo surinkti patikimą ir išsamią informaciją apie oro kokybę (Valstybės kontrolė, 

2022a).  

 

LITERATŪROS SĄRAŠAS 

Air quality guidelines: Global update 2005: particulate matter, ozone, nitrogen dioxide, and sulfur dioxide. 

(2006). World Health Organization. Prieiga per internetą: 

https://www.euro.who.int/__data/assets/pdf_file/0005/78638/E90038.pdf 

AM. (2022). Savivaldybių aplinkosaugos reitingas 2022. Prieiga per internetą: 

https://am.lrv.lt/uploads/am/documents/files/SAVIVALDYBIU%CC%A8%20APLINKOSAUGOS%20REITINGAS%20

2022.pdf 

Aplinkos apsaugos agentūra. (2023). 2022 m. statistiniai oro kokybės rodikliai. Prieiga per internetą: 

https://aaa.lrv.lt/uploads/aaa/documents/files/2022_statistiniai_rodikliai_1.pdf 

ES Taryba. (2021). Tarybos įgyvendinimo sprendimas dėl Lietuvos ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo 

plano įvertinimo patvirtinimo (No. 10477/21). 

LR finansų ministerija. (2021). 2022 m. birželio 22 d. LR finansų ministro įsakymas Nr. 1K-237 „Dėl 2021–2027 

metų Europos Sąjungos fondų investicijų programos ir Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano 

„Naujos kartos Lietuva“ įgyvendinimo“ 

OECD. (2021). OECD Environmental Performance Reviews: Lithuania 2021. Organisation for Economic Co-

operation and Development. Prieiga per internetą: https://www.oecd-ilibrary.org/environment/oecd-

environmental-performance-reviews-lithuania-2021_48d82b17-en 

Valstybės kontrolė. (2022). Aplinkos oro kokybės vertinimas. Prieiga per internetą: 

https://www.valstybeskontrole.lt/LT/Product/24092/aplinkos-oro-bukles-vertinimas 

WHO. (2021). WHO global air quality guidelines. Particulate matter (PM2.5 and PM10), ozone, nitrogen dioxide, 

sulfur dioxide and carbon monoxide. Executive summary. Geneva: World Health Organization; 2021. Licence: 

 
100 Agreguota Eurostato 



 

120 

CC BY-NC-SA 3.0 IGO. Prieiga per internetą: 

https://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/345334/9789240034433-eng.pdf?sequence=1&isAllowed=y 

 

6.9. Žaliųjų viešųjų pirkimų vertės dalis nuo visų viešųjų pirkimų vertės 

Tikslingi viešųjų pirkimų politikos pakeitimai turėjo įtakos ženkliam žaliųjų viešųjų pirkimų101 apimties 

padidėjimui. 2022 m. pusė visų atliktų viešųjų pirkimų buvo žalieji pirkimai ir jų vertė siekė 62,2 proc. visų viešųjų 

pirkimų vertės (VPT, 2023). Palyginus su 2020 m. duomenimis, žaliųjų viešųjų pirkimų vertės santykio su visų 

viešųjų pirkimų verte pokytis siekia +57,2 proc. punktus. 2020 m. viešųjų žaliųjų pirkimų vertė sudarė 5 proc., o 

2021 m. nesiekė penktadalio (16,8 proc.) visų viešųjų pirkimų vertės (60 pav.). Didžiausią šių pirkimų vertės dalį 

pagal produktus 2021 m. sudarė mobiliųjų telefonų ir mobiliųjų telefonų įkroviklių (73,2 proc.), biuro įrangos 

(69,2 proc.) pirkimai. 2021 m. žaliųjų pirkimų vertė padidėjo daugiau nei keturis kartus (2020 m. siekė 229,7 mln. 

Eur, 2021 m. – 1 010,0 mln.) (VPT, 2022b).  

 

60 pav. Žaliųjų viešųjų pirkimų apimties (skaičiaus ir vertės) santykio su visa viešųjų pirkimų apimtimi 

dinamika (proc.) 2014–2022 m.  

Duomenų šaltinis – VPT, 2023 m. vasario mėn. duomenys 

 

Ženklus žaliųjų viešųjų pirkimų skaičiaus augimas atspindi 2021 m. įsigaliojusius teisinio reguliavimo 

pakeitimus102, kurie išplėtė žaliųjų pirkimų sąvoką ir jų taikymą; taip pat suteikė galimybę viešųjų pirkimų 

vykdytojams pritaikyti kitus pagrįstus kriterijus, kad pirkimą galima būtų laikyti žaliuoju (VPT, 2022a).  

Vis dėlto, Valstybės kontrolė kelia klausimą dėl skelbiamų duomenų kokybės, patikimumo ir galimybės 

objektyviai įvertinti žaliųjų pirkimų vykdymo pažangą. Pastebima, kad praėjusių kalendorinių metų stebėsenos 

duomenys nuolat kinta, mažos vertės žaliųjų pirkimų duomenys įtraukiami tik prasidėjus kitiems metams, stinga 

nuoseklios žaliųjų pirkimų priežiūros dėl atitikties keliamiems reikalavimams. Iškelti žaliųjų pirkimų stebėsenos 

sistemos trūkumai neleidžia objektyviai įvertinti nuoseklios pirkimų vykdytojų pažangos ir sisteminių pirkimų 

vykdymo problemų (Valstybės kontrolė, 2022b). 

Tvariai žaliųjų viešųjų pirkimų plėtrai reikalinga ne tik patikima stebėsenos sistema, bet ir aiškus teisinis 

reguliavimas, aukšta pirkimo proceso dalyvių kompetencija, žaliųjų viešųjų pirkimų rezultatų viešinimas. 

Stebėsenos mechanizmų trūkumas ne vienintelis žaliųjų viešųjų pirkimų plėtrą stabdančių veiksnių. Išskiriami šie 

pagrindiniai valstybės galimybes poveikį klimatui per viešuosius pirkimus švelninti trukdantys faktoriai (OECD, 

2013; Valstybės kontrolė, 2022b):  

 
101 Žaliasis pirkimas – pirkimas, kurio vykdytojas siekia įsigyti prekių, paslaugų ar darbų, darančių kuo mažesnį poveikį aplinkai viename, 

keliuose ar visuose prekės, paslaugos ar darbo gyvavimo ciklo etapuose. 

102 2021 m. birželio 21 d. LRV nutarimas Nr. 478 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010 m. liepos 21 d. nutarimo Nr. 1133 „Dėl Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2007 m. rugpjūčio 8 d. nutarimo Nr. 804 „Dėl Nacionalinės žaliųjų pirkimų įgyvendinimo programos patvirtinimo“ ir 

jį keitusių nutarimų pripažinimo netekusiais galios“ pakeitimo“ 

5.7 3.3 3.7 3.4 7
2.3 2.4 2.7

50.2

8.6
14.7

10.2 7.6 9.3
3.3 5

16.2

62.2

0

20

40

60

80

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

skaičius vertė



 

121 

• didesnė žaliųjų produktų kaina. Remiantis Valstybės kontrolės atliktais skaičiavimais, Lietuvoje žalieji 

produktai 3,5 brangesni; 

• nepakankamas pirkimų vykdytojų pasirengimas ir įgūdžiai. Perkančiosioms organizacijoms trūksta 

pirkimo specialistų (OECD, 2019), jos nėra pasirengusios pasinaudoti viešųjų žaliųjų pirkimų teisinės 

bazės pakeitimų suteiktomis galimybėmis: 66 proc. Valstybės kontrolės apklausoje dalyvavusių pirkimų 

vykdytojų nurodė, kad 2023 m. nebus pasirengusios vykdyti vien tik žaliuosius pirkimus. Apie 67-iems 

proc. visų pirkimų, kad taptų žalieji, pirkimų vykdytojai aplinkos apsaugos kriterijus turės nusistatyti 

patys (atliktais sąlyginiais skaičiavimais pagal 2020 m. pirkimų skaičių duomenis); 

• nepakankamas žaliųjų produktų tiekėjų skaičius apriboja pasiūlą. Valstybės kontrolės vykdytoje 

apklausoje 38 proc. pirkimų vykdytojų teigia, kad žaliųjų produktų pasiūla 2021–2022 m. buvo 

nepakankama; 

• žaliųjų kriterijų taikymą skatinančių priemonių trūkumas. 

 

Siekiant paskatinti žaliųjų viešųjų pirkimų plėtrą, tikslinga pirkimų politiką orientuoti šiomis kryptimis (LIC, 2020; 

OECD, 2013): 

• teisiniai įrankiai – nustatyti aiškų teisinį reguliavimą ir tiksliai apibrėžti sąvokas; 

• finansinė parama ir metodinė pagalba – įgyvendinti taiklias politikos priemones, padedančias pirkimų 

vykdytojams; 

• institucijų bendradarbiavimas; 

• žinių ir informacijos valdymas;  

• tinkamas pirkimų planavimas ir vykdymas – analizuoti rinkos pajėgumą, pateikti tinkamus žaliuosius 

sprendimus, nustatyti perkamų produktų technines specifikacijas, tinkamai vertinti žaliųjų viešųjų 

pirkimų kaštus ir naudą, į technines specifikacijas, atrankos ir sutarties sudarymo kriterijus ir į sutarties 

vykdymo sąlygas įtraukti aplinkosaugos standartus;  

• pirkimų funkcijos profesionalizavimas – formuoti tarpdisciplinines (pirkimų, teisės aplinkos apsaugos 

sričių) komandas, kelti jų kvalifikaciją, rengti metodines gaires ir kitus pagalbos įrankius; 

• žaliųjų viešųjų pirkimų rezultatų viešinimas; 

• efektyvi stebėsena. 

 

 

LITERATŪROS SĄRAŠAS 

LIC. (2020). Regional Guidebook on Circular Procurement in Lithuania. Prieiga per internetą: https://lic.lt/wp-

content/uploads/2020/09/Regional-Guidebook-on-Circular-Procurement-in-Lithuania_final.pdf 

OECD. (2013). Mapping out good practices for promoting green public procurement. Prieiga per internetą: 

https://www.oecd.org/officialdocuments/publicdisplaydocumentpdf/?cote=GOV/PGC/%20ETH%282013%293

&docLanguage=En 

OECD. (2019). Improving Lithuania’s Public Procurement System. Prieiga per internetą: 

https://www.oecd.org/governance/public-procurement/publications/C1-improving-lithuania-public-

procurement-system.pdf 

Valstybės kontrolė. (2022). Ar esame pasirengę vykdyti žaliuosius pirkimus 100 proc. Vertinimo ataskaita. 

Prieiga per internetą: file:///C:/Users/ramune.juozapaitiene/Downloads/ar-esame-pasirenge-vykdyti-

zaliuosius-pirkimus-100-proc%20(1).pdf 

VPT. (2022a). Viešųjų pirkimų tarnybos 2021 metų veiklos ataskaita. Prieiga per internetą: 

https://vpt.lrv.lt/uploads/vpt/documents/files/Vie%C5%A1%C5%B3j%C5%B3%20pirkim%C5%B3%20tarnybos%

202021%20met%C5%B3%20veiklos%20ataskaita.pdf 



 

122 

VPT. (2022b). Žalieji pirkimai. 2021 m. Vykdytų pirkimų rezultatų ataskaita. Prieiga per internetą: 

https://vpt.lrv.lt/lt/statistika-ir-analize/temines-viesuju-pirkimu-analizes 

VPT. (2023). Pirkimų vykdytojų žemėlapis – Švieslentė. Prieiga per internetą: https://vpt.lrv.lt/lt/statistika-ir-

analize/pirkimu-vykdytoju-zemelapis-svieslente-1 

 

6.10. Bendras atliekų kiekis BVP vienetui 

Bendras atliekų kiekis BVP vienetui, t/mln. Eur. Rodiklis „Bendras atliekų kiekis BVP vienetui103“ skaičiuojamas 

Eurostato kas antrus metus (lyginiais metais) ir apibrėžiamas susidariusių bendro atliekų, išskyrus stambias 

mineralines atliekas, kiekio ir bendrojo vidaus produkto (BVP), išreikšto palyginamosiomis 2010 m. kainomis 

(grandininio susiejimo metodu), santykiu. 

Eurostato duomenimis, bendras atliekų, išskyrus stambias mineralines atliekas, kiekis BVP vienetui 2020 m. išliko 

2018 m. lygio – sudarė 105 t/mln. Eur, o 2014 m. sudarė tik 99 t/mln. Eur. Tokį rodiklio augimą lėmė jį sudarančių 

sudedamųjų dalių pokyčiai. Rodiklio reikšmė 2020 m., palyginti su 2018 m., nepasikeitė, nes ir BVP, ir atliekų 

kiekis pakito panašiu lygiu: bendras atliekų kiekis padidėjo 5 proc., o BVP – 4,6 proc. Lietuvos rodiklis yra ženkliai 

didesnis (2020 m. – 1,6 karto) nei vidutinis ES lygis (61 pav.). ES šalių reitinge pagal šį rodiklį Lietuva 2020 m. buvo 

21 vietoje. 

61 pav. Lietuvos ir ES bendras atliekų kiekis BVP (t/mln. Eur) 2004–2020 m.  

 

Duomenų šaltinis – Eurostat (cei_pc032) 

2014–2020 m. laikotarpiu bendras atliekų, išskyrus stambias mineralines atliekas, kiekis išaugo nuo 3,3 mln. t iki 

4,1 mln. t arba 25,8 proc. Tuo pačiu laikotarpiu BVP, skaičiuojant palyginamosiomis 2010 m. kainomis, išaugo nuo 

33,1 mlrd. Eur iki 39,7 mlrd. Eur arba 18,6 proc. (62 pav.). Atliekų susidarymo kiekio augimo tempas yra didesnis 

už BVP augimo tempą, tai rodo, kad auganti šalies ekonomika per silpnai prisideda prie švaresnės gamybos ir 

sąmoningo vartojimo sprendimų skatinimo.  

62 pav. Bendro atliekų kiekio ir BVP kitimo tendencijos Lietuvoje 2014–2020 m. 

 
Duomenų šaltinis – Eurostat (env_wasgen, nama_10_gdp) 

 
103 Generation of waste excluding major mineral wastes per GDP unit (cei_pc032). 

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/cei_pc032/default/table?lang=en 

68 67 66 65

99 102 105 105

0

40

80

120

2014 2016 2018 2020

ES-27 Lietuva

33,096
34,617

37,541
39,268

3,280 3,537
3,932 4,127

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

2014 2016 2018 2020

tū
ks

t.
 t

m
ln

. E
U

R

BVP palyginamosiomis 2010 m. kainomis Bendras atliekų kiekis

https://vpt.lrv.lt/lt/statistika-ir-analize/pirkimu-vykdytoju-zemelapis-svieslente-1
https://vpt.lrv.lt/lt/statistika-ir-analize/pirkimu-vykdytoju-zemelapis-svieslente-1


 

123 

2020 m. didžiausią dalį atliekų sudarė atliekų apdorojimo metu susidariusios atliekos (23 proc. viso atliekų kiekio), 

metalų atliekos ir buitinės atliekos (po 19 proc.), nemetalų atliekos (15 proc.), gyvūninės ir augalinės kilmės 

atliekos (10 proc.). Iš jų – 2014–2020 m. laikotarpiu didžiausią poveikį atliekų kiekio augimui darė atliekų 

apdorojimo metu susidariusios atliekos (išaugo 2,6 karto), metalų atliekos (36 proc.), nemetalų  

atliekos (27 proc.). 

Vertinant atliekų susidarymo struktūrą pagal ekonomikos veiklas, 2020 m. didžiausia dalis atliekų susidarė namų 

ūkiuose (31 proc. viso atliekų kiekio), atliekų surinkimo, tvarkymo ir šalinimo, medžiagų atgavimo (28 proc.), 

paslaugų (16 proc.), apdirbamosios gamybos (10 proc.) sektoriuose. Atliekų susidarymo raida 2014–2020 m. 

laikotarpiu išvardintuose ekonominės veiklos sektoriuose laikui bėgant keitėsi skirtingai: atliekų susidarymas 

padidėjo atliekų surinkimo, tvarkymo ir šalinimo, medžiagų atgavimo, namų ūkių ir apdirbamosios gamybos 

sektoriuose, atitinkamai 2,1 karto, 17 proc., ir 12 proc., o paslaugų sektoriuje sumažėjo – 1,5 proc. 

2014–2020 m. laikotarpiu BVP (vertinant išlaidų metodu) augimą lėmė namų ūkių galutinio vartojimo išlaidos 

(sudarė vidutiniškai 64 proc. BVP), kurios išaugo 17 proc. Vertinant BVP gamybos metodu, jo augimą lėmė 

paslaugų (sukūrė vidutiniškai 67 proc. pridėtinės vertės), apdirbamosios gamybos (21 proc.) sektoriai, kurie augo 

atitinkamai 20 proc. ir 22 proc. 

Atliekų kiekis nemažėja trūkstant ekologinio gyventojų sąmoningumo ir tvaraus vartojimo praktikos, taip pat dėl 

nepakankamo politikos priemonių, skirtų atliekų prevencijai skatinti, taikymo (Aplinkos ministerija, 2023). 

Diferencijuotos rinkliavos ar įmokų sistema ne visus skatina mažinti komunalinių atliekų kiekį jų susidarymo 

vietoje. Nors visuomenę stengiamasi šviesti ir informuoti, gyventojų vartojimo įpročiai smarkiai nesikeičia, 

skirtingų subjektų įgyvendinamos pavienės visuomenės švietimo ir informavimo priemonės nesuderintos, trūksta 

aiškios komunikacijos ir švietimo strategijos. Vykdant viešuosius pirkimus, per mažai dėmesio skiriama produktų 

medžiagiškumui, gamybos sprendimams ir galimam jų poveikiui aplinkai (užtikrinant prioritetinių tvarumo, 

ilgaamžiškumo, suremontavimo, atnaujinimo, pakartotinio naudojimo, perdirbamumo ir antrinių žaliavų 

naudojimo kriterijų reikalavimus) (LRV, 2022).  

Rodiklio „Bendras atliekų kiekis BVP vienetui“ pažangos vertinimas galimas tik kas antri metai dėl statistinių 

duomenų apie atliekas prieinamumo Eurostato duomenų bazėje tik lyginiais metais104. 

 

LITERATŪROS SĄRAŠAS 

Aplinkos ministerija. (2022b). Lietuvos perėjimo prie žiedinės ekonomikos iki 2035 m. veiksmų plano projektas. 

Prieiga per internetą: https://am.lrv.lt/lt/veiklos-sritys-1/atliekos/ziedine-ekonomika/2021-2027-m-veiksmu-

programos-2-6-uzdavinys-skatinti-perejima-prie-ziedines-ekonomikos-ir-tausiai-isteklius-naudojancios-

ekonomikos 

LRV. (2022b). Nutarimas Nr. 573 „Dėl Valstybinio atliekų prevencijos ir tvarkymo 2021–2027 metų plano 

patvirtinimo“. Prieiga per internetą: https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.164386/asr 

 

6.11. Sutaupytas galutinės energijos kiekis, GWh 

Ekonominei veiklai reikalinga energija, kurios gamyba gali prisidėti prie klimato kaitos. Tvarios plėtros tikslai 

reikalauja, kad energijos vartojimas ir ekonominis augimas būtų atsieti. Taigi galima įvertinti, kiek energijos yra 

sutaupoma atsižvelgiant į ekonominį augimą ir istoriškai stebėtą energijos intensyvumą (galutinės energijos 

vartojimo ir BVP, atspindinčio ekonominį aktyvumą, santykį). 2020–2021 m. sutaupyta apie 4618 GWh dėl 

sumažėjusio energijos intensyvumo. 2022 m. energijos balanso duomenys nėra prieinami, todėl remtasi 

prielaida, kad 2021–2022 m. galutinės energijos suvartojimas nekito.  

 
104 Europos Sąjungos valstybės narės duomenis apie atliekas Eurostatui pateikia per 18 mėnesių nuo ataskaitinių metų pabaigos. Komisijos 

reglamentas (ES) Nr. 849/2010. Prieiga per internetą: http://data.europa.eu/eli/reg/2010/849/oj 

https://am.lrv.lt/lt/veiklos-sritys-1/atliekos/ziedine-ekonomika/2021-2027-m-veiksmu-programos-2-6-uzdavinys-skatinti-perejima-prie-ziedines-ekonomikos-ir-tausiai-isteklius-naudojancios-ekonomikos
https://am.lrv.lt/lt/veiklos-sritys-1/atliekos/ziedine-ekonomika/2021-2027-m-veiksmu-programos-2-6-uzdavinys-skatinti-perejima-prie-ziedines-ekonomikos-ir-tausiai-isteklius-naudojancios-ekonomikos
https://am.lrv.lt/lt/veiklos-sritys-1/atliekos/ziedine-ekonomika/2021-2027-m-veiksmu-programos-2-6-uzdavinys-skatinti-perejima-prie-ziedines-ekonomikos-ir-tausiai-isteklius-naudojancios-ekonomikos
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.164386/asr
http://data.europa.eu/eli/reg/2010/849/oj


 

124 

Eurostato (2023a) duomenimis, Lietuvos BVP (grandine susieta apimtis 2015 m. kainomis) 2020 m. buvo 43,4 

mlrd. Eur, o sunaudotas galutinės energijos kiekis siekė 74,8 TWh. Taigi energijos intensyvumo rodiklis 2020 m. 

buvo 1,72 Wh/Eur. 2021 m. BVP padidėjo iki 46 mlrd. Eur, o galutinės energijos suvartojimas – iki 77,7 TWh. Taigi 

energijos intensyvumo rodiklis sumažėjo iki 1,69 Wh/Eur. 2022 m. energijos balansai nėra prieinami (2023-04-

05), todėl laikomasi prielaidos, kad 2022 m. energijos vartojimas išliko toks pats. Tokią prielaidą galima paaiškinti 

2022 m. išaugusiomis energijos kainomis ir su tuo susijusiu jos vartojimo mažėjimu namų ūkiuose, pirminiame 

sektoriuje ir pramonėje. Detalesni skaičiavimo rezultatai pateikiami 16 lentelėje. 

16 lentelė BVP ir galutinio energijos vartojimo rodikliai Lietuvoje, 2020–2022 m. 

Rodiklis 2020 2021 2022 Iš viso 

BVP, mln. Eur 43 431 46 029 46 898   

Galutinės energijos vartojimas (GEV), GWh 74 778 77 689 77 689   

Faktinis energijos intensyvumas, Wh/Eur 1.72 1.69 1.66   

Perskaičiuotas GEV, GWh 74 778 79 250 80 746   

GEV sutaupymas, GWh 0 1 561 3 057 4 618 

 

Ženkliausiai galutinės energijos vartojimas 2020–2021 m. augo chemijos pramonėje (Eurostat, 2023b), tačiau 

2022 m., tikėtina, šiame sektoriuje galutinės energijos vartojimas bus sumažėjęs dėl sustabdytos gamybos 

stambiausiose chemijos pramonės įmonėse. Namų ūkiai (14 proc.) ir komercinių bei viešųjų paslaugų sektorius 

(12 proc.) taip pat prisidėjo prie augančio galutinės energijos vartojimo 2020–2021 m. Tai galima paaiškinti 

didėjančiu būstų plotu, elektros prietaisų skaičiumi ir augančiu patalpų vėsinimo (matuojant dienolaipsniais) 

poreikiu dėl klimato kaitos (Eurostat, 2023c; Baležentis, 2020).  

Diegiamos išmaniojo matavimo technologijos gali leisti vartotojams (įmonėms ir namų ūkiams) pakeisti savo 

elgseną ir energijos vartojimo dėsningumus. Taip pat reikalingas energiją taupančių elektros prietaisų naudojimo 

skatinimas. Augančios energijos kainos jau iš dalies paskatino perėjimą prie energiją taupančių prietaisų.  

Tikėtina, kad 2021–2025 m. bus sutaupyta 20500 GWh galutinės energijos, taigi pasiektas tarpinis NPP tikslas, 

nes ekonomikos augimas ir mažėjantis energijos intensyvumas (dėl situacijos energijos rinkoje ir politikos 

priemonių) lems vis didesnį sutaupymą, palyginti su 2020 m. Be to, bus taikomos Nacionalinio energetikos ir 

klimato srities veiksmų plano 2021–2030 m. priemonės.  

 

LITERATŪROS SĄRAŠAS 

Balezentis, T. (2020). Shrinking ageing population and other drivers of energy consumption and CO2 emission 

in the residential sector: A case from Eastern Europe. Energy Policy, 140, 111433. 

Eurostat. (2023a). GDP and main components (output, expenditure and income) [NAMA_10_GDP]. Prieiga per 

internetą: https://ec.europa.eu/eurostat/data/database 

Eurostat. (2023b). Simplified energy balances [NRG_BAL_S]. Prieiga per internetą: 

https://ec.europa.eu/eurostat/data/database 

Eurostat. (2023c). Cooling and heating degree days by country - annual data [NRG_CHDD_A]. Prieiga per 

internetą: https://ec.europa.eu/eurostat/data/database 

Valstybės duomenų agentūra. (2023). Bendroji statistika. Prieiga per internetą: https://osp.stat.gov.lt/bendroji-

statistika2 

 

https://ec.europa.eu/eurostat/data/database
https://osp.stat.gov.lt/bendroji-statistika2
https://osp.stat.gov.lt/bendroji-statistika2


 

125 

6.12 Atsinaujinančių energijos išteklių dalis nuo bendro galutinio energijos suvartojimo, 

proc. 

Atsinaujinančių energijos išteklių plėtra leidžia sumažinti energijos gamybos poveikį klimato kaitai. 

Atsinaujinančių energijos išteklių svarbą energijos gamyboje galima matuoti kaip atsinaujinančių energijos 

išteklių dalį nuo bendro galutinio energijos suvartojimo. Lietuvoje šis dydis 2021 m. siekė 28,23 proc. Galima 

prognozuoti, kad atsinaujinančių energijos išteklių dalis nuo bendro galutinio energijos suvartojimo 2022 m. 

didėjo dėl augančių energijos kainų ir siekė bent 29 proc. Tarpinės reikšmės, numatytos 2025 m., pasiekimas yra 

įmanomas atsižvelgiant į dabartines tendencijas ir Nacionalinio energetikos ir klimato srities veiksmų plano 

2021–2030 m. priemones. 

Atsinaujinančių energijos išteklių dalis nuo bendro galutinio energijos suvartojimo padidėjo nuo 25,474 proc. – 

2019 m. – iki 28,230 proc. – 2021 m. Atsižvelgiant į istorinius duomenis, galima laikyti, kad 2022 m. šis rodiklis 

siekė 29 proc. Tokia reikšmė yra gana pesimistinė, nes atsinaujinančių energijos išteklių plėtrą 2022 m. dar labiau 

paskatino energijos kainų augimas 2021–2022 m. 17 lentelėje pateikiami visos ekonomikos ir atskirų ekonomikos 

sektorių duomenys. 

Didžiausią įtaką atsinaujinančių energijos išteklių dalies nuo bendro galutinio energijos suvartojimo augimui darė 

tokių energijos šaltinių kaip saulės energija ir komunalinių atliekų deginimo energija plėtra (Eurostat, 2023b). 

2019–2021 m. šių energijos išteklių elektros gamybos jėgainių įrengtoji galia padidėjo daugiau nei dvigubai.  

Tarpinės siektinos reikšmės 2025 m. pasiekimą galima užtikrinti, jei bus laiku įgyvendinti numatyti projektai (pvz., 

Vilniaus kogeneracinės jėgainės biokuro jėgainės paleidimas). Atsinaujinančių išteklių plėtrai taip pat yra svarbi 

infrastruktūros plėtra (baterijų įrengimas). Stambiųjų ir gaminančių vartotojų prijungimą prie elektros tinklo 

ateityje gali apsunkinti techninės tinklo galimybės ir kvotų paskirstymo mechanizmas. Transporto sektoriuje 

atsinaujinančių energijos išteklių skverbtis išlieka mažiausia (6,46 proc. – 2021 m.), tačiau pokyčio tempas yra 

santykinai aukštas, todėl šioje srityje galima tikėtis spartesnės plėtros.  

17 lentelė Atsinaujinančių energijos išteklių dalis nuo bendro galutinio energijos suvartojimo Lietuvoje (proc.), 

2019–2021 m. 

Sektorius 2019 2020 2021 2022 Pokytis 

2019-

2021, 

proc. p. 

Pokytis 

2019-

2022, 

proc. p. 

Iš viso 25.474 26.773 28.230 29 2.756 3.526 

Transportas 4.049 5.511 6.462  2.413  

Elektros energijos gamyba 18.790 20.166 21.278  2.488  

Šiluminės energijos gamyba 47.372 50.350 48.627  1.255  

 

 

LITERATŪROS SĄRAŠAS 

Eurostat. (2023a). Share of energy from renewable sources [NRG_IND_REN]. Prieiga per internetą: 

https://ec.europa.eu/eurostat/data/database 

Eurostat. (2023b). Electricity production capacities for renewables and wastes [NRG_INF_EPCRW]. Prieiga per 

internetą: https://ec.europa.eu/eurostat/data/database 

 

6.13. Priešlaikinės mirtys, priskiriamos ilgalaikiam kietųjų dalelių KD2,5 poveikiui 

Lyginant priešlaikinių mirčių, priskiriamų ilgalaikiam kietųjų dalelių KD2,5 poveikiui, 2017–2019 ir 2019–2021 m. 

laikotarpių duomenis, pastebimas mirčių sumažėjimas – 34 mirtimis (–14 proc.) (63 pav.). 2018–2020 m. 

https://ec.europa.eu/eurostat/data/database


 

126 

nustatyta keliomis priešlaikinėmis mirtimis daugiau nei ankstesniu analizuojamu laikotarpiu, tačiau taip pat 

išlieka mažėjimo tendencija – 36 mirtimis (–15 proc.). 2019–2021 m. laikotarpį lyginant su 2015–2017 m. 

laikotarpiu, taip pat pastebimas priešlaikinių mirčių dėl kietųjų dalelių poveikio sumažėjimas – 25 mirtimis.  

Paskutinio vertinamo laikotarpio rodiklio mažėjimą iš esmės lėmė šių mirčių sumažėjimas Vilniuje ir Klaipėdoje, 

nepaisant priešlaikinių mirčių skaičiaus didėjimo Kaune, Šiauliuose ir kai kuriuose mažuosiuose miestuose (NVSC, 

2022). Taip pat mokslininkai pastebi ir COVID-19 pandemijos įtaką trumpalaikiam oro būklės pagerėjimui dėl 

karantino (Ginevičius R., 2022). 

 

63 pav. Priešlaikinių mirčių, priskiriamų ilgalaikiam kietųjų dalelių KD2,5 poveikiui, dinamika 2015–2021 m. 

 

Duomenų šaltinis  – NVSC duomenys 

2019 m. Eurostato duomenimis, Lietuva pagal užterštumą kietosiomis dalelėmis (KD2,5) iš 27 ES šalių yra 14. 

Palyginus 323 ES šalių miestų oro užterštumo KD2,5 duomenis, nustatyta, kad Vilnius yra tik 174 vietoje, o oro 

kokybė geresnė yra Taline (4 vieta), Madride (75), Frankfurte (128), net Paryžiuje (154). 

Apžvelgiant situaciją ES, išmetamųjų teršalų kiekio mažėjimas ir oro kokybės gerėjimas lėmė, kad 2019–2020 m. 

dėl oro taršos smulkiosiomis kietosiomis dalelėmis mirusių žmonių skaičius sumažėjo nuo 300 000 iki 238 000 

priešlaikinių mirčių (EBPO, 2022).  

ES KD2,5 koncentracijos pagerėjimas siejamas su nacionaline ir regionine politika, kuri nukreipta, pvz., į namų 

šildymą – pagrindinį pirminių KD2,5, tiesiogiai išmetamų į atmosferą, šaltinį, ir Nacionalinės taršos mažinimo 

įsipareigojimų direktyvos įgyvendinimu, dėl kurio 2005–2020 m. ES pirminių KD emisijų sumažėjo 32 proc.  

Įgyvendinant Europos žaliąjį kursą, 2021 m. Europos Komisijos priimtu Nulinės taršos veiksmų planu siekiama iki 

2030 m. (lyginant su 2005 m.) ankstyvųjų mirčių dėl smulkiųjų kietųjų dalelių poveikio sumažinti 55 proc. 2020 

m. priešlaikinių mirčių skaičius, susijęs su smulkiųjų dalelių poveikiu, sumažėjo 45 proc. (lyginant su 2005 m.) 

(Europos aplinkos agentūra, 2022; Europos Komisija, 2021). Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2019 m. balandžio 

17 d. nutarimu Nr. 371 buvo patvirtintas Nacionalinis oro taršos mažinimo planas, kuriame užsibrėžta sumažinti 

taršą kietosiomis dalelėmis KD2,5, didžiausią dėmesį skiriant taršos sumažinimui iš namų ūkių, ir iki 2025 m. 

pasiekti 28 proc. KD2,5 išmetimo sumažėjimą, palyginti su 2005 m., o iki 2030 m – ir 36 proc. sumažėjimą (NVSC, 

2022). 

Europos aplinkos agentūros duomenimis, jei oro kokybė ir toliau gerės, o ankstyvųjų mirčių skaičius mažės 

panašiai kaip ir ankstesniais metais, bus pasiektas nulinės taršos veiksmų plano tikslas – sumažinti ankstyvųjų 

mirčių skaičių dėl oro taršos 55 proc. Tačiau šis vertinimas pagrįstas tik tendencijos tęsimu ir nėra prognozė, nes 

neatsižvelgiama į jokius naujausius ar būsimus politikos pokyčius, kurių buvo imtasi siekiant pagerinti oro kokybę 

nuo 2020 m.  

Remiantis Lietuvos rodiklio dinamika ir prognozuojant priešlaikinių mirčių dėl kietųjų dalelių poveikio rodiklio 

reikšmę 2025 m., remiantis vidutiniu metiniu rodiklio procentiniu pokyčiu, tikimybė 2025 m. pasiekti, kad 

priešlaikinių mirčių dėl kietųjų dalelių poveikio sumažėtų iki 196, yra vidutinė, t. y. rodiklio pažanga – nestabili 

(prognozuojama 2025 m. reikšmė – 211).  

NPP tikslo rodiklio priešlaikinių mirčių, priskiriamų ilgalaikiam kietųjų dalelių KD2,5 poveikiui, pasiekimo 

vertinimą apsunkina tai, kad visu analizuojamu laikotarpiu (nuo 2015 m.) Lietuvos rodiklis didėjo, o teigiamas 

236
239

245 247

211

190

200

210

220

230

240

250

2015-2017 m. 2016-2018 m. 2017-2019 m. 2018-2020 m. 2019-2021 m.

M
ir
ty

s

Laikotarpiai



 

127 

rodiklio pokytis užfiksuotas tik vienu (paskutiniu 2019–2021 m.) vertinimo laikotarpiu. Remdamiesi vienų metų 

pagerėjimu negalime nusakyti tikslios rodiklio krypties ir daryti išvadų.  

 

LITERATŪROS SĄRAŠAS: 

EBPO. (2021). Health at a Glance 2022: OECD Indicators, OECD Publishing, Paris. Prieiga per internetą: 

https://doi.org/10.1787/507433b0-en 

Europos aplinkos agentūra. (2022). Air quality in Europe 2022, European Environment Agency. Prieiga per 

internetą: Air quality in Europe 2022 — European Environment Agency (europa.eu)  

Europos Komisija. (2021). Zero pollution action plan. Prieiga per internetą: 

https://environment.ec.europa.eu/strategy/zeropollution-action-plan_en. 

Europos aplinkos agentūra. (2021). Health impacts of air pollution in Europe, 2021. Prieiga per internetą: 

https://www.eea.europa.eu/publications/health-risks-of-air-pollution/health-impacts-of-air-pollution. 

Valstybės kontrolė. (2022). Aplinkos oro būklės vertinimas, Valstybinio audito ataskaita, 2022. Prieiga per 

internetą: Produktas | Lietuvos Respublikos valstybės kontrolė (valstybeskontrole.lt) 

NVSC. (2022). Priešlaikinių mirčių, priskiriamų ilgalaikiam kietųjų dalelių poveikiui, Vilniaus, Kauno, Klaipėdos, 

Panevėžio, Šiaulių, Mažeikių, Naujosios Akmenės, Jonavos ir Kėdainių miestuose duomenys 2015–2017 m., 

2016–2018 m., 2017–2019 m., 2018–2020 m., 2019–2021 m. Nacionalinis visuomenės sveikatos centras prie 

Sveikatos apsaugos ministerijos, Vilnius, 2022. Prieiga per internetą: PVSV_KD2_5_2015-2021_duomenys.pdf 

(lrv.lt) 

Ginevičius, R. (2022). Assessment of the impact of air pollution on population mortality in EU countries. 

Economics and Sociology, 15(2), 219-230. doi:10.14254/2071-789X.2022/15-4/11 

  

https://doi.org/10.1787/507433b0-en
https://www.eea.europa.eu/publications/air-quality-in-europe-2022
https://environment.ec.europa.eu/strategy/zeropollution-action-plan_en
https://www.eea.europa.eu/publications/health-risks-of-air-pollution/health-impacts-of-air-pollution
https://www.valstybeskontrole.lt/LT/Product/24092/aplinkos-oro-bukles-vertinimas
https://nvsc.lrv.lt/uploads/nvsc/documents/files/PVSV_KD2_5_2015-2021_duomenys.pdf
https://nvsc.lrv.lt/uploads/nvsc/documents/files/PVSV_KD2_5_2015-2021_duomenys.pdf


 

128 

7 tikslas. Tvariai ir subalansuotai vystyti Lietuvos teritoriją ir 

mažinti regioninę atskirtį 

18 lentelė. 7 NPP tikslo poveikio rodikliai 

Poveikio rodiklio pavadinimas Matavimo 

vienetai 

Pradinė 

reikšmė 

(metai) 

Siektina 

tarpinė  

(2025 

m.) 

reikšmė  

Siektina 

galutinė 

(2030 m.) 

reikšmė 

Duomenų šaltinis 

7.1. Vidutinis BVP vienam 

gyventojui nuokrypis 

regionuose, palyginti su šalies 

BVP vienam gyventojui (to 

meto kainomis) 

procentai  29,9 

(2019) 

 

25,4 19,8 Lietuvos 

statistikos 

departamentas 

7.2. Bendrųjų namų ūkių 

pajamų (vienam namų ūkio 

nariui per mėnesį) vidutinis 

nuokrypis regionuose 

procentai  11,9 10,4 9,6 Lietuvos 

statistikos 

departamentas / 

VRM 

7.3. Vidutinis gyvenimo 

kokybės indekso nuokrypis 

savivaldybėse, palyginti su 

savivaldybių gyvenimo 

kokybės indekso vidurkiu 

indekso 

punktai 

8,2 

(2018) 

5,03 3,53 Lietuvos 

statistikos 

departamentas / 

VRM  

 

19 lentelė. 7 NPP tikslo rodiklių pažangos suvestinė 

Rodiklis Pradinė 

situacija 

(metai) 

Tarpinė 

siektina 

reikšmė 

2025 m. 

2022 m. 

prieinama 

reikšmė 

(metai) 

Rodiklio 

pažanga 

Komentaras 

 

 

7.1. Vidutinis BVP 

vienam 

gyventojui 

nuokrypis 

regionuose, 

palyginti su šalies 

BVP vienam 

gyventojui (to 

meto kainomis) 

(proc.) 

29,9 

(2019) 

 

25,4 31,9 (2021) +2 p. p. 

 

Atskirtis tarp regionų pagal BVP 

vienam gyventojui didelė ir toliau 

didėja. Išankstiniais OSP 

duomenimis, BVP vienam 

gyventojui 2021 m. Vilniaus 

apskrityje siekė 29,8 tūkst. Eur 

arba 148,8 proc. šalies vidurkio, o 

likusiose, išskyrus Kauno apskritį 

(102,1 proc.), nesiekė šalies 

vidurkio; penkiose apskrityse 

minėtas rodiklis nesiekė pusės 

Vilniaus apskrities rezultato. Nuo 

2014 m. vidutinis BVP vienam 

gyventojui nuokrypis regionuose, 

palyginti su šalies vidurkiu, 

padidėjo 3,7 p. p., nuo 2019 m. – 

1,7 p. p. ir 2021 m. siekė 6,38 

tūkst. eurų. Pagrindiniai 

ekonominį atotrūkį tarp Lietuvos 

regionų lemiantys veiksniai: 



 

129 

Rodiklis Pradinė 

situacija 

(metai) 

Tarpinė 

siektina 

reikšmė 

2025 m. 

2022 m. 

prieinama 

reikšmė 

(metai) 

Rodiklio 

pažanga 

Komentaras 

 

 

žmogiškųjų išteklių pasiūlos, 

užimtumo, vidaus ir užsienio 

investicijų lygio skirtumai. 

7.2. Bendrųjų 

namų ūkių 

pajamų (vienam 

namų ūkio nariui 

per mėnesį) 

vidutinis 

nuokrypis 

regionuose 

(proc.) 

11,9 (2019)  10,4 10,1 (2021) -1,8 p. p.  Remiantis pradinės ir tarpinių 

reikšmių apskaičiavimui taikyta 

metodika105, nuo NPP patvirtinimo 

pajamų atotrūkis sumažėjo 1,8 

proc. p. ir laikotarpio pabaigoje 

siekė 2025 m. numatytą siektiną 

tarpinę reikšmę. Vis dėlto, 

pasirinkta metodika – ydinga, nes 

ją taikant pajamų įverčiai tampa 

ypač priklausomi nuo šalies 

pajamų vidurkio: augant vidurkiui 

rodiklio įverčiai neribotai mažėtų, 

net jei faktiniai pajamų skirtumai 

tarp regionų nekistų.  

Remiantis STRATA siūlomu 

rodikliu106, namų ūkių pajamų 

atotrūkis tarp regionų didėja. 

Palyginus su pradine reikšme 

(2019 m.), vidutinis pajamų 

nuokrypis padidėjo 0,6 proc. p. ir 

2021 m. siekė 16,4 proc., arba 155 

eurus. Pajamų nelygybės 

problema Lietuvoje auga dėl 

didelių žemos ir aukštos 

kvalifikacijos darbuotojų 

užimtumo lygio skirtumų, 

mokesčių bei socialinės apsaugos 

sistemos trūkumų. 

7.3. Vidutinis 

gyvenimo 

kokybės indekso 

nuokrypis 

savivaldybėse, 

6,1 (2018) 

Reikšmė 

perskaičiuot

a107  

5,03 6,01 (2020) –0,09 

indekso 

p. 

Gyvenimo kokybės skirtumai 

2018–2020 m. laikotarpiu mažėjo 

neženkliai (–0,09). Toks pokytis 

nėra pakankamas siekiant 

tarpinės 2025 m. reikšmės. 

 
105  Rodiklio reikšmės apskaičiavimo formulė:  

1

𝑛
 |x- x̄| 

n – regionų (apskričių skaičius), 

x – regiono (apskrities) bendrosios namų ūkių pajamos (vienam namų ūkio nariui per mėnesį), išreikštos procentais, palyginti su šalies 

reikšme, 

x̄ – visų regionų (apskričių) bendrųjų namų ūkių pajamų (vienam namų ūkio nariui per mėnesį), išreikštų procentais, vidurkis. 

106 Rodiklio reikšmės apskaičiavimo formulė:  

(
1

𝑛
∑ |𝑥1 −  𝑥 |𝑛
𝑖=1 )

100

𝑥̄ 
, 

kur n = 10; n – apskričių skaičius, 

x – apskrities bendrosios namų ūkių pajamos, tenkančios vienam namų ūkio nariui per mėnesį, išreikštos eurais 

x̄ – Lietuvos bendrosios namų ūkių pajamos, tenkančios vienam namų ūkio nariui per mėnesį, išreikštos eurais. 
107 Reikšmė perskaičiuota atsižvelgiant į 2018–2022 m. vykdytus GKI skaičiavimo metodikos pakeitimus, naudojant Finansų ministerijos 

atnaujintus GKI duomenis. Originali 2018 m. fiksuota reikšmė yra nebepalyginama su vėlesnių metų reikšmėmis. 



 

130 

Rodiklis Pradinė 

situacija 

(metai) 

Tarpinė 

siektina 

reikšmė 

2025 m. 

2022 m. 

prieinama 

reikšmė 

(metai) 

Rodiklio 

pažanga 

Komentaras 

 

 

palyginti su 

savivaldybių 

gyvenimo 

kokybės indekso 

vidurkiu (indekso 

punktai) 

Originali 

(nebepalygin

ama) 2018 

m. reikšmė – 

8.2  

Tolygesnį gyvenimo kokybės 

augimą galėtų skatinti efektyviai 

sprendžiami darbo vietų pasiūlos, 

investicijų pritraukimo, viešųjų 

paslaugų kokybės klausimai.  

Pasikeitus GKI skaičiavimo 

metodikai, GKI nuokrypio rodiklio 

pradinė (2018 m.) reikšmė 

sumažėjo nuo 8,2 iki 6,1. Dėl šio 

metodinio pokyčio, pradinė ir 

vėlesnės reikšmės automatiškai 

priartėjo prie siektinos tarpinės 

reikšmės (5,03). Atsižvelgiant į 

metodinius pokyčius ir siekiant 

išlaikyti tikslo ambicijos lygį, 

prasminga peržiūrėti siektinas, 

tarpinę ir galutinę, reikšmes. 

  



 

131 

 

7.1. Vidutinis BVP vienam gyventojui nuokrypis regionuose, palyginti su šalies BVP vienam 

gyventojui 

Ekonominis atotrūkis tarp Lietuvos regionų ir regionų viduje išlieka ir didėja. Ekonomiškai stipriausias Lietuvos 

regionas – Vilniaus apskritis, kurioje 2021 m. sukurta 24,24 mlrd. eurų arba 43 proc. viso šalies BVP. Tiek pat (43,7 

proc.) kartu sukūrė Kauno, Klaipėdos, Šiaulių ir Panevėžio apskritys. Išankstiniais OSP duomenimis, BVP vienam 

gyventojui 2021 m. Vilniaus apskrityje siekė 29,8 tūkst. Eur arba 148,8 proc. šalies vidurkio, o likusiose, išskyrus 

Kauno apskritį (102,1 proc.), nesiekė šalies vidurkio; penkiose apskrityse minėtas rodiklis nesiekė pusės Vilniaus 

apskrities rezultato (64 pav.).  

64 pav. BVP vienam gyventojui apskrityse, palyginti su šalies BVP vienam gyventojui (proc.) 

 

Duomenų šaltinis – OSP 

2014–2021 m. Lietuvoje BVP vienam gyventojui augo 7,5 tūkst. eurų, o prie šalies vidurkio prisidėjo visi regionai 

(rodiklis augo visose apskrityse), tačiau ši pažanga tarp regionų pasiskirsčiusi netolygiai. 2014–2021 m. laikotarpiu 

didžiausią (Vilniaus apskrityje augo 60 proc.) ir mažiausią (Utenos apskrityje – 36,6 proc.) pažangą padariusių 

regionų BVP vienam gyventojui augimo skirtumas sudaro 23,4 p. p., o 2019–2021 m. – 7,4 p. p. (Vilniaus apskrityje 

augo 16,9 proc.; Alytaus – 9,5 proc.). Nuo 2014 m. vidutinis BVP vienam gyventojui nuokrypis regionuose, 

palyginti su šalies BVP vienam gyventojui, padidėjo 3,7 p. p., nuo 2019 m. – 1,7 p. p. ir 2021 m. siekė 6,38 tūkst. 

eurų arba 1,8 karto daugiau nei 2014 metais (65 pav.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

148.8

57.6

102.1
91.9

59.2
70.5 74.8

54.6
67.6

56.2

LR

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2019

2020

2021



 

132 

65 pav. Vidutinis BVP vienam gyventojui nuokrypis regionuose, palyginti su šalies BVP vienam gyventojui (to 

meto kainomis) (tūkst. eurų ir proc.) 

 

Duomenų šaltinis – OSP; autorių skaičiavimai 

Pagrindiniai ekonominį atotrūkį tarp Lietuvos regionų ir regionų viduje lemiantys veiksniai – žmogiškųjų 

išteklių pasiūlos, užimtumo, vidaus ir užsienio investicijų lygio skirtumai. 2021 m. surašymo rezultatai atskleidė 

regioninius gyventojų išsilavinimo skirtumus: daugiausia išsilavinusių žmonių yra miestuose (10 metų ir vyresnių 

amžiaus grupėje – 312 miesto gyventojų iš 1000). Šešiose savivaldybėse (Vilniaus miesto, Neringos, Kauno 

miesto, Palangos miesto, Kauno rajono, Klaipėdos miesto) gyventojų, turinčių aukštąjį išsilavinimą, rodiklis buvo 

didesnis nei šalies vidurkis (1 tūkst. 10 metų ir vyresnių gyventojų teko 300 gyventojų, turinčių aukštąjį 

išsilavinimą). Didžiausia dalis gyventojų, turinčių vidurinį ar aukštesnį išsilavinimą, buvo Vilniaus miesto (81,3 

proc. visų 10 metų ir vyresnių gyventojų), Neringos (81,1 proc.), Kauno miesto (80,2 proc.), Visagino (80 proc.), 

Palangos miesto (79,1 proc.), Klaipėdos miesto (77,3 proc.), Kauno rajono (77,1 proc.) ir Birštono (77 proc.) 

savivaldybėse (OSP, 2021). 

2014–2021 m. užimtumas didėjo visose šalies apskrityse, tačiau netolygiai, pvz., Alytaus apskrityje užimtumo 

lygis augo 11,7 proc. p., o Utenos apskrityje – 1,2 proc. punkto. OSP duomenimis, 2021 m. aukščiausias užimtumo 

lygis buvo Vilniaus (78,9 %), Klaipėdos (73,3 %) ir Kauno (72,6 %) apskrityse, o kituose Lietuvos regionuose 

užimtumo lygis nesiekė šalies vidurkio. Šiai situacijai įtaką daro vidinė darbo jėgos migracija ir struktūrinės darbo 

rinkos problemos (EK, 2022). Pastebima, kad savivaldybės, kuriose yra didžiausias nedarbas, mažiausi atlyginimai 

ir daugiausiai socialinės pašalpos gavėjų, turi bendrą bruožą – žemą investicijų lygį (Lietuvos laisvosios rinkos 

institutas, 2017). 

2021 m. vidutinis tiesioginių užsienio investicijų nuokrypis apskrityse, palyginti su šalies vidurkiu, siekė 80,5 proc. 

Tokį ryškų nuokrypį lėmė santykinai aukštas rezultatas Vilniaus apskrityje – pritrauktos užsienio investicijos 

vienam gyventojui 2,6 karto viršijo Lietuvos vidurkį, o likusiuose regionuose, išskyrus Klaipėdos apskritį (5557 

Eur/gyv.), investicijos nesiekė 50 proc. Lietuvos vidurkio (9661 Eur/gyv.).  

Remiantis kitais ekonominę ir socialinę būklę apibūdinančiais rodikliais, skaičiuojamais savivaldybių lygmeniu, 

matyti, kad regiono viduje, t. y. tarp tos pačios apskrities savivaldybių, taip pat egzistuoja dideli ekonominiai ir 

socialiniai netolygumai (66 pav.). Pavyzdžiui, 2021 m. pagal užimtumo lygį 15–64 m. amžiaus grupėje didžiausi 

netolygumai matyti Vilniaus apskrityje (9,18 proc. p.), kur didžiausio (Vilniaus m. – 82,6 proc.) ir mažiausio 

(Šalčininkų r. sav. – 60,9 proc.) užimtumo lygio skirtumas savivaldybėse siekia 21,7 proc. punkto. Tiesioginių 

užsienio investicijų lygis tarp savivaldybių taip pat pasiskirstęs labai netolygiai. 2021 m. tiesioginių užsienio 

investicijų lygio nuokrypis tarp Tauragės apskrities savivaldybių (120 proc.) buvo dvigubai didesnis nei tarp 

Klaipėdos apskrities savivaldybių. Be to, pastebima, kad atskirų tos pačios apskrities savivaldybių pritrauktų 

tiesioginių užsienio investicijų lygio skirtumai gali siekti dešimtis (pvz., 2021 m. Kėdainių r. sav. tiesioginės 

užsienio investicijos vienam gyventojui siekė 6348 eurus, Lazdijų r. – 103 eurus), o Vilniaus apskrityje ir šimtus 

28.2% 28.4%
28.9%

27.9%

29.3%

30.2%
29.7%

31.9%

3.52 3.66 3.93 4.16
4.74

5.28 5.28

6.38

25%

26%

27%

28%

29%

30%

31%

32%

33%

0

1

2

3

4

5

6

7

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

tū
k
s
t.
 E

u
r

Proc. Tūkst. Eur



 

133 

kartų (2021 m. Vilniaus m. vienam gyventojui teko 34760 eurų tiesioginių užsienio investicijų, Šalčininkų r. 

savivaldybėje – 126 eurai). 

66 pav. Vidutinis savivaldybių užimtumo lygio nuokrypis (proc. p.) ir tiesioginių užsienio investicijų (Eur/gyv.) 

nuokrypis (proc.) palyginti su tų savivaldybių apskrities vidurkiu 

  

Duomenų šaltinis – OSP 

 

LITERATŪROS SĄRAŠAS 

EK. (2022). 2022 m. Šalies ataskaita. Lietuva. Prieiga per internetą: 

https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/2022-european-semester-country-report-lithuania_lt.pdf 

Lietuvos laisvosios rinkos institutas. (2017). Atlyginimai, nedarbas ir socialinės pašalpos gavėjai – skirtumai tarp 

savivaldybių. Prieiga per internetą: https://www.llri.lt/wp-content/uploads/2017/07/PB-soc-invest.pdf 

OSP. (2021). 2021 m. Gyventojų ir būstų surašymo pagrindiniai rezultatai. Prieiga per internetą: 

https://osp.stat.gov.lt/informaciniai-pranesimai?articleId=9533347 

 

7.2. Bendrųjų namų ūkių pajamų (vienam namų ūkio nariui per mėnesį) vidutinis nuokrypis 

regionuose 

Remiantis pradinės ir tarpinių reikšmių apskaičiavimui taikyta metodika108, nuo NPP patvirtinimo pajamų 

atotrūkis sumažėjo 1,8 proc. p. ir laikotarpio pabaigoje siekė 2025 m. numatytą siektiną tarpinę reikšmę. Jei 

rodiklio kaitos tempas išliks toks pats kaip 2019–2021 m., tikėtina, kad 2030 m. bus pasiekta ir numatyta galutinė 

siektina reikšmė.  

Vis dėlto, pasirinkta metodika – ydinga, nes, ją taikant, pajamų įverčiai tampa ypač priklausomi nuo šalies 

pajamų vidurkio: augant vidurkiui, rodiklio įverčiai neribotai mažėtų, net jei faktiniai pajamų skirtumai tarp 

 
108  Rodiklio reikšmės apskaičiavimo formulė:  

1

𝑛
 |x- x̄|, 

n – regionų (apskričių skaičius), 

x – regiono (apskrities) bendrosios namų ūkių pajamos (vienam namų ūkio nariui per mėnesį), išreikštos procentais, palyginti su šalies 

reikšme, 

x̄ – visų regionų (apskričių) bendrųjų namų ūkių pajamų (vienam namų ūkio nariui per mėnesį), išreikštų procentais, vidurkis. 

9.18

4.644.96
5.77

3.36

2.18

3.24
2.75

3.83

5.07

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Užimtumo lygis

81%

63%68%
61%

75%
64%

75%

120%

101%

86%

0.00%

20.00%

40.00%

60.00%

80.00%

100.00%

120.00%

140.00%

TUI



 

134 

regionų nekistų. Taikant pradinės ir tarpinių reikšmių apskaičiavimui pasirinktą metodiką, skaičiuojami ne 

absoliučių pajamų, o išvestinio rodiklio – vidutinių šalies pajamų ir kiekvieno regiono santykių – nuokrypiai. Dėl 

šio metodinio sprendimo įverčiai sumažinami ir tampa ypač priklausomi nuo vidutinio šalies pajamų lygio, o ne 

jų pasiskirstymo tarp regionų. Pavyzdžiui, pajamų pasiskirstymui tarp regionų išliekant tam pačiam, o vidurkiui 

augant, rodiklio įvertis neribotai mažėtų. Dėl šios savybės rodiklis sunkiai suderinamas su siekiu matuoti regionų 

pajamų atskirtį. Atsižvelgiant į tai, rekomenduojama keičiant NPP pradinę ir tarpines reikšmes perskaičiuoti 

taikant alternatyvią STRATA siūlomą formulę109ir ją taikyti tolesnei NPP stebėsenai. 

67 pav. Bendrųjų namų ūkių pajamų nuokrypis regionuose (apskrityse) eurais ir proc. 2014–2021 m. (pagal 

pradinės ir tarpinių reikšmių apskaičiavimui taikytą formulę) 

 

Remiantis STRATA siūlomu rodikliu110, namų ūkių pajamų atotrūkis tarp regionų nuo pradinės reikšmės 

patvirtinimo (2019 m.) paaugo. 2021 m. vidutinis bendrųjų namų ūkių pajamų (vienam namų ūkio nariui per 

mėnesį) nuokrypis apskrityse siekė 16,4 procento. Palyginti su 2014 m., rodiklio reikšmė padidėjo 7 p. p., o nuo 

2019 m. –  0,6 proc. punkto. 2014–2021 m. vidutinis bendrųjų namų ūkių pajamų (vienam namų ūkio nariui per 

mėnesį) nuokrypis apskrityse, išreikštas eurais, nuolat augo, išskyrus nežymų mažėjimą 2019 m. (–4 euro), ir 2021 

m. siekė 155 eurus (67 pav.).  

68 pav. Bendrųjų namų ūkių pajamų nuokrypis regionuose (apskrityse) eurais ir proc. 2014–2021 m. (taikant 

STRATA siūlomą formulę) 

Duomenų šaltinis – OSP 

2021 m. bendrųjų namų ūkių pajamų nuokrypis, išreikštas eurais, buvo 4 kartus didesnis nei 2014 m. ir 1,6 karto 

didesnis nei 2019 metais. Vertinant nagrinėjamo rodiklio procentinės išraiškos tendenciją 2018–2021 m., 

 
109 Rodiklio reikšmės apskaičiavimo formulė:   

(
1

𝑛
∑ |𝑥1 −  𝑥 |𝑛
𝑖=1 )

100

𝑥̄ 
, 

kur n = 10; n – apskričių skaičius, 

x – apskrities bendrosios namų ūkių pajamos, tenkančios vienam namų ūkio nariui per mėnesį, išreikštos eurais 

x̄ – Lietuvos bendrosios namų ūkių pajamos, tenkančios vienam namų ūkio nariui per mėnesį, išreikštos eurais. 

110 Toliau poskyryje nuokrypiai aprašomi remiantis SRATA siūloma formule 

0.0%

2.0%

4.0%

6.0%

8.0%

10.0%

12.0%

14.0%

0

200

400

600

800

1000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Lietuvos pajamų vidurkis Vidutinis pajamų nuokrypis (galiojanti metodika)

37.1 55.1 68.9
90.8 102.5 98

142.1 154.9

9.4%

12.8%
14.6%

17.8% 18.3%
15.8%

17.5%
16.4%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

0

50

100

150

200

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Eurai Proc.



 

135 

nuosaikus vidutinio pajamų nuokrypio mažėjimas (–2 proc. p.) nuo 2018 m. galėtų būti sietinas su bendrai šalyje 

augančiu pajamų lygiu ir didėjančia pajamų vidurkio reikšme (68 pav.). 

Šalies vidurkiui artimiausias bendrųjų namų ūkių pajamų rodiklio rezultatas fiksuotas Kauno ir Klaipėdos 

apskrityse, o didžiausias teigiamas ir augantis nuokrypis – Vilniaus apskrityje. Likusios apskritys pagal nagrinėjamą 

rodiklį nesiekia šalies vidurkio ir matyti didėjančio nuokrypio tendencija (69 pav.). 

69 pav. Bendrųjų namų ūkių pajamų nuokrypis nuo apskričių vidurkio pagal apskritis 2018–2021 m. (Eur) 

  

Duomenų šaltinis – OSP 

Lietuva pasiekusi perteklinės111 nelygybės lygį. Netolygus pajamų pasiskirstymas regionuose daugiau siejamas 

su kitais veiksniais nei su geografine padėtimi. Atskirtis tarp regionų pagal namų ūkių pajamas yra, tačiau tai tik 

Lietuvos vidinės problemos atspindys, mažai susijęs su teritoriniu / geografiniu aspektu (Laskiene, 2020). Pajamų 

lygį veikia užimtumo lygis, regiono ekonominė struktūra, pritrauktos investicijos. Pažymėtina, kad kiekvienas 

regionas turi savo specifinių savybių, tačiau stinga valios identifikuoti, komunikuoti ir išnaudoti specifinius 

regiono pranašumus. Lietuvos pajamų nelygybės rodikliai – vieni aukščiausių Europos Sąjungoje (toliau – ES) ir 

nemažėja. Pasaulio banko tyrimų duomenys rodo, kad nelygybė tampa perteklinė pasiekus 30–40 proc. Gini 

koeficiento lygį (Rakauskienė & Volodzkienė, 2021). 2021 m. Lietuva pagal pajamų pasiskirstymo nelygybę – 

trečia ES (Gini koeficientas112 siekia 35,4). Eurostato duomenimis, 2021 m. Lietuvoje penktadalio didžiausias 

pajamas gaunančių žmonių pajamos 6 kartus viršijo penktadalio mažiausias pajamas gaunančiųjų ir, palyginti su 

2014 m., pažangos mažinant pajamų pasiskirstymo nelygybę nematyti. 

Europos Komisija pajamų nelygybės Lietuvoje problemą aiškina dideliais žemos ir aukštos kvalifikacijos 

darbuotojų užimtumo lygio skirtumais, nepakankamu mokesčių sistemos progresyvumu bei netobula socialine 

apsauga (EK, 2018). Siekiant mažinti regioninius skirtumus, Europos Komisija akcentuoja veiksmingų ir tikslingų 

regioninės politikos priemonių taikymą, efektyvų ES lėšų naudojimą, savivaldybių bendradarbiavimo svarbą (EK, 

2022). Šias įžvalgas atliepia Lietuvos siekis regionų netolygumų iššūkius spręsti „Naujos kartos Lietuva“ plane, 

kuriame numatytos investicijos bei reformos švietimo, sveikatos ir socialinėje srityse viešųjų paslaugų 

prieinamumui ir jų kokybei užtikrinti (LR finansų ministerija, 2021). 

 

 

 
111 Perteklinė nelygybė – tai ne tik didelė nelygybė (didelė – dar nereiškia perteklinė), bet ir tokia, kuri, esant tam tikram jos lygiui, ne skatina, 

o stabdo ekonomikos augimą ir sukelia neigiamas socialines ekonomines pasekmes (Rakauskienė & Volodzkienė, 2021). 

112 Gini koeficientas – tai išvestinis ekonominis rodiklis, skirtas pajamų tarp namų ūkių pasiskirstymo (ne)tolygumui šalyje atspindėti, kai 100 

% reiškia absoliučią nelygybę. 

-400

-300

-200

-100

0

100

200

300

400

V
iln

ia
u

s
 a

p
s
k
ri

ti
s

A
ly

ta
u
s
 a

p
s
k
ri

ti
s

K
a

u
n

o
 a

p
s
k
ri

ti
s

K
la

ip
ė

d
o

s
 a

p
s
k
ri
ti
s

M
a

ri
ja

m
p
o

lė
s

a
p
s
k
ri

ti
s

P
a

n
e

v
ė
ž
io

 a
p

s
k
ri
ti
s

Š
ia

u
lių

 a
p
s
k
ri

ti
s

T
a

u
ra

g
ė
s
 a

p
s
k
ri

ti
s

T
e

lš
ių

 a
p
s
k
ri

ti
s

U
te

n
o

s
 a

p
s
k
ri

ti
s

2018 2019 2020 2021



 

136 

LITERATŪROS SĄRAŠAS 

EK. (2018). Šalies ataskaita. Lietuva. Prieiga per internetą: https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/2018-

european-semester-country-report-lithuania-lt.pdf 

EK. (2022). 2022 m. Šalies ataskaita. Lietuva. Prieiga per internetą: 

https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/2022-european-semester-country-report-lithuania_lt.pdf 

Laskiene, D. (2020). Regional income inequality in Lithuania. Economy of Region, 16(4), 1104–1114. Prieiga per 

internetą: https://doi.org/10.17059/ekon.reg.2020-4-7 

LR finansų ministerija. (2021). 2022 m. birželio 22 d. LR finansų ministro įsakymas Nr. 1K-237 „Dėl 2021–2027 

metų Europos Sąjungos fondų investicijų programos ir Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano 

„Naujos kartos Lietuva“ įgyvendinimo“ 

Rakauskienė, O. G., & Volodzkienė, L. (2021). Ekonominė nelygybė: normali ar perteklinė? Prieiga per internetą: 

https://repository.mruni.eu/bitstream/handle/007/17770/Ekonomine_nelygybe.pdf?sequence=1&isA  

 

7.3. Vidutinis gyvenimo kokybės indekso nuokrypis savivaldybėse, palyginti su savivaldybių 

gyvenimo kokybės indekso vidurkiu 

Gyvenimo kokybė regionuose auga netolygiai. Gyvenimo kokybei 2013–2020 m. laikotarpiu regionuose 

įvertinti Lietuvoje sudarytas gyvenimo kokybės savivaldybėse indeksas113 (toliau – GKSI) (Gyvenimo kokybės 

indeksas, 2020). Jis sudaromas vertinant skirtingų veiksnių, darančių įtaką gyvenimo kokybei, visumą: 

• materialines gyvenimo sąlygas; 

• gyventojų verslumą ir verslo konkurencingumą; 

• sveikatos paslaugas; 

• švietimo paslaugas; 

• demografiją, pilietinį ir visuomeninį aktyvumą; 

• viešąją infrastruktūrą, gyvenamosios aplinkos kokybę ir saugumą. 

2018–2020 m. gerovės lygio, sveikatos būklės, švietimo ir socialinių paslaugų prieinamumo, dalyvavimo 

kultūriniame gyvenime lygio ir gyvenamosios aplinkos patogumo skirtumai tarp Lietuvos savivaldybių neženkliai 

mažėjo. Palyginti su 2018 m., 2020 m. vidutinis GKSI indekso nuokrypis smuko nuo 6,1114 iki 6,01 arba 1,6 

procentais. Toks pokyčio tempas yra nepakankamas siekiant užsibrėžtų NPP tikslų.  

Lyginant skirtingas gyvenimo kokybei įtaką darančias sritis, labiausiai, trečdaliu, mažėjo atotrūkiai tarp viešosios 

infrastruktūros, gyvenamosios aplinkos kokybės ir saugumo. Taip pat slopo skirtumai tarp materialinių gyvenimo 

sąlygų, sveikatos ir švietimo paslaugų kokybės (vidutinis GKSI indekso nuokrypis šiose srityse mažėjo 1–5 proc.). 

Tuo pačiu laikotarpiu ryškėjo demografijos, pilietinio ir visuomeninio aktyvumo, gyventojų verslumo ir 

konkurencingumo skirtumai (vidutinis GKSI indekso nuokrypis šiose srityse didėjo 0,4–7,2 proc.). Lyginant pagal 

teritorijas, link šalies vidurkio sparčiausiai kilo Panevėžio ir Šiaulių apskričių savivaldybės.  

Laikotarpio pabaigoje (2020 m.) didžiausi atotrūkiai tarp savivaldybių fiksuoti gyventojų verslumo ir verslo 

konkurencingumo srityje (vidutinis nuokrypis nuo subindekso vidurkio siekia 10 indekso punktų), mažiausi – 

viešosios infrastruktūros, gyvenamosios aplinkos kokybės ir saugumo (4 indekso punktai). Lyginant skirtingas 

 
113 Gyvenimo kokybės savivaldybėse indeksas sudarytas iš gyvenimo kokybę atspindinčio 41-o rodiklio 6-se srityse: materialinių gyvenimo 

sąlygų; gyventojų verslumo ir verslo konkurencingumo; sveikatos paslaugų; švietimo paslaugų; demografijos, pilietinio ir visuomeninio 

aktyvumo; viešosios infrastruktūros, gyvenamosios aplinkos kokybės ir saugumo. Indekso reikšmės svyruoja nuo 0 iki 1. 

114 Pasikeitus GKI skaičiavimo metodikai, GKI nuokrypio rodiklio pradinė (2018 m.) reikšmė sumažėjo nuo 8,2 iki 6,1. Dėl šio metodinio 

pokyčio, pradinė ir vėlesnės reikšmės automatiškai priartėjo prie siektinos tarpinės reikšmės (5,03). Atsižvelgiant į metodinius pokyčius ir 

siekiant išlaikyti tikslo ambicijos lygį, prasminga peržiūrėti siektinas, tarpinę ir galutinę, reikšmes. 

https://repository.mruni.eu/bitstream/handle/007/17770/Ekonomine_nelygybe.pdf?sequence=1&isA


 

137 

šalies teritorijas, pagal gyvenimo kokybę šalies vidurkį labiausiai lenkė Vilniaus, Kauno ir Klaipėdos miestų 

savivaldybės, o labiausiai nuo jo atsiliko – Lazdijų, Šalčininkų rajonų ir Kalvarijos savivaldybės. Tolygesnį gyvenimo 

kokybės augimą galėtų skatinti efektyviai sprendžiami darbo vietų pasiūlos, investicijų pritraukimo, viešųjų 

paslaugų kokybės klausimai. 

70 pav. GKSI (kairė skalė) ir vidutinis nuokrypis nuo vidutinio GKSI 2014–2020 m. (indekso punktais) 

 

Duomenų šaltinis – lietuvosfinansai.lt (https://rinkiniai.lietuvosfinansai.lt/dataset/lqi_index) 

Pastaba: GKI reikšmės gali svyruoti nuo 0 iki 1, tačiau, sudarant vidutinio GKI nuokrypio įvertį  

pagal patvirtintą metodiką, reikšmės dauginamos iš 100. Todėl vidutinis GKI nuokrypis gali svyruoti nuo 0 iki 100. 

 

71 pav. Vidutinis GKSI ir jo elementų nuokrypis savivaldybėse, palyginus su šalies GKSI vidurkiu 2020 m. 

(indekso punktai) 

 

Duomenų šaltinis – lietuvosfinansai.lt (https://rinkiniai.lietuvosfinansai.lt/dataset/lqi_index) 

Efektyviai sprendžiant regionų iššūkius, tokius kaip darbo vietų pasiūla, investicijų pritraukimas, viešųjų paslaugų 

kokybė, stiprinant regionų konkurencingumui svarbius veiksnius bei išnaudojant kiekvieno regiono privalumus, 

gali būti padidintas stagnuojančių regionų konkurencingumas.  

 

LITERATŪROS SĄRAŠAS 

Gyvenimo kokybės indeksas. (2020). Prieiga per internetą: https://lietuvosfinansai.lt/gki/ 

  

0.38 0.41 0.44 0.46 0.48
0.52 0.55

5.40

6.07 5.90
6.14 6.08

5.80 6.01

0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0

1

2

3

4

5

6

7

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

GKSI Vidutinis GKSI nuokrypis

4.74

6.01

8.01

8.16

8.59

9.36

10.02

Viešoji infrastruktūra, gyvenamosios aplinkos kokybė…

GKSI

Materialinės gyvenimo sąlygos

Sveikatos paslaugos

Švietimo paslaugos

Demografija, pilietinis ir visuomeninis aktyvumas

Gyventojų verslumas ir verslo konkurencingumas

https://rinkiniai.lietuvosfinansai.lt/dataset/lqi_index
https://lietuvosfinansai.lt/gki/


 

138 

8 tikslas. Didinti teisinės sistemos ir viešojo valdymo 

veiksmingumą 

20 lentelė. 8 NPP tikslo poveikio rodikliai 

Poveikio rodiklio pavadinimas Matavimo 

vienetai 

Pradinė 

reikšmė 

(metai) 

Siektina 

tarpinė  

(2025 m.) 

reikšmė  

Siektina 

galutinė 

(2030 m.) 

reikšmė 

Duomenų šaltinis 

8.1. Valstybės tarnybos 

efektyvumo indeksas 

vieta 20 

(2019) 

15 10 InCiSE 

8.2. Teisės viršenybės 

indeksas 

vieta ES 18  

(2018) 

15 12 Pasaulio bankas 

 

21 lentelė. 8 NPP tikslo rodiklių pažangos suvestinė 

Rodiklis Pradinė 

situacija (metai) 

Tarpinė 

siektina 

reikšmė 

2025 m.  

2022 m. 

prieinama 

reikšmė 

(metai) 

Rodikli

o 

pokytis  

Pažangos vertinimas 

 

 

8.1. Valstybės 

tarnybos 

efektyvumo 

indeksas  

  

20 (2019) 

  

15 

  

n. d. 

(duomenys 

neatnaujin

ti) 

 

  

n. d.  Numatytas rodiklis nebėra 

atnaujinamas nuo 2019 m., 

nenumatytas atnaujinimo 

tvarkaraštis. Siūlomas naujas 

rodiklis – valdymo efektyvumo 

indeksas (sudarytojas – Pasaulio 

bankas). 

Remiantis siūlomus rodikliu, Lietuva 

nuo 2019 m. iki 2021 m. pakilo iš 16 

į 15 vietą, tačiau pažanga kol kas 

nėra stabili.  

Komentaras dėl rodiklio: 

Tolimesniam pažangos stebėjimui 

pagal siūlomą rodiklį, reikėtų 

nustatyti naujas 2025 ir 2030 m. 

siektinas reikšmes. 

8.2. Teisės 

viršenybės 

indeksas 

17 (2018) 

(perskaičiuota 

reikšmė dėl iš ES 

pasitraukusios 

JK, ankstesnė 

reikšmė buvo 

18) 

15 14 (2021) 3 vietos Pasiekta didelė pažanga. 

Pozityvius rezultatus teisės 

viršenybės srityje nulėmė tolygi 

pažanga visose indekso reikšmei 

įtaką turinčiose srityse (sutarčių 

vykdymas, nuosavybės teisių 

užtikrinimas, policijos ir teismų 

darbo vertinimas, nusikalstamumo 

būklė). 

 

  



 

139 

 

8.1 Valstybės tarnybos efektyvumo indeksas  

Pirma ir vienintelė Tarptautinio valstybės tarnybos efektyvumo (InCiSE) ataskaita buvo paskelbta 2019 m. 

(neskaitant 2017 m. bandomosios versijos). Nepaisant ataskaitos rengėjų115 ketinimų reguliariai atnaujinti InCiSE 

indeksą, ataskaita iki šiol nebuvo atnaujinta ir viešai prieinamuose informacijos šaltiniuose nerasta jokių 

konkrečių atnaujinimo planų.  

Remiantis ataskaitos duomenimis, bendras Lietuvos vertinimas 2019 m. buvo šiek tiek žemiau Ekonominio 

bendradarbiavimo ir plėtros organizacijai (EBPO) priklausančių valstybių vidurkio (atitinkamai 0,487 ir 0,516) ir 

leido užimti 20 vietą tarp 38 vertintų valstybių. Iš 12 InCiSE indeksą sudarančių rodiklių geriausias Lietuvos rodiklis 

(8 vieta) yra skaitmeninių paslaugų srityje, dar 5 kategorijose Lietuva viršijo InCiSE vidurkį (krizių ir rizikų 

valdymas, skaitmeninės paslaugos, žmogiškųjų išteklių valdymas, politikos formavimas, reguliavimas, mokesčių 

administravimas).  

Nors InCiSE ataskaita leidžia identifikuoti stipriausias ir silpniausias valstybės tarnybos Lietuvoje vietas, palyginti 

Lietuvos ir kitų valstybių situaciją, tačiau dėl 

nereguliaraus ataskaitos pobūdžio tai nėra 

tinkamas stebėsenos instrumentas. Todėl, 

remiantis šiuo indeksu, nėra įmanoma 

identifikuoti nuo 2019 m. Lietuvos pažangos 

siekiant tarpinės (2025 m.) ir galutinės (2030 

m.) rodiklių reikšmių. 

Vienas iš tinkamiausių poveikio rodiklių, 

galinčių pakeisti InCiSE indeksą, yra Pasaulio 

banko skaičiuojamas valdymo efektyvumo 

indeksas116, kuris yra platesnės aprėpties už 

InCiSE indeksą, tačiau gerai atitinka NPP 8 tikslo 

(„Didinti teisinės valstybės ir viešojo valdymo 

veiksmingumą“) antrąją dalį.  

Valdymo efektyvumo indeksas – sudėtinis 

rodiklis, kuriuo matuojama viešųjų paslaugų 

kokybė, valstybės tarnybos kokybė ir jos 

nepriklausomybės nuo politinio spaudimo 

laipsnis, politikos formavimo ir įgyvendinimo 

kokybė bei valdžios įsipareigojimų įgyvendinti 

politiką patikimumas. Indeksas sudaromas iš 

rodiklių, kurių pasiekimus stebi įvairios 

tarptautinės organizacijos. Indeksas 

skaičiuojamas skalėje nuo –2,5 (blogiausia 

reikšmė) iki +2,5 (geriausia reikšmė). 2021 m. 

Lietuvos indeksui sudaryti panaudoti 8 

duomenų šaltiniai. 

Pagal valdymo efektyvumo indeksą 2019–2021 

m. Lietuva pakilo iš 16 vietos į 14, tačiau 

progresas nebuvo stabilus, ypač ilgesniuoju 

laikotarpiu (72 pav.). 2020 m. pasiektą 14 vietą 

ES 2021 m. išlaikyti pavyko tik todėl, kad iš 

 
115 Oksfordo universiteto Blavatnik School of Government ir Institute for Government. 

116 Government effectiveness index. 

1 intarpas: apie valdymo efektyvumo indeksą 

Apie valdymo efektyvumo indeksą 

Valdymo efektyvumo indeksui būdingas apribojimas: pagal 

indekso reikšmes galima spręsti apie konkrečios šalies WGI 

rodiklių tendencijas pasirinktu laikotarpiu arba galima palyginti 

įvairias šalis pagal pasirinktą rodiklį, tačiau viešai prienami 

interaktyvūs Pasaulio banko duomenys neleidžia WGI 

rodiklių išskaidyti į atskirus komponentus, įvertinti jų įtaką 

bendram sudėtiniam rodikliui ar identifikuoti silpniausius 

(stipriausius) konkrečios šalies valdymo efektyvumo rodiklį 

sąlygojusius veiksnius. Pasaulio bankas pabrėžia, kad WGI 

sudėtiniai rodikliai yra tinkami panaudoti bendram atskirų šalių 

palyginimui ir bendroms tendencijoms išryškinti. Tačiau tai 

nėra tinkamas instrumentas formuluoti konkrečioms valdymo 

reformų įgyvendinimo rekomendacijoms atskirose šalyse. 

Todėl, remiantis Pasaulio banko apskaičiuotu Lietuvos valdymo 

efektyvumo rodikliu, nėra įmanoma nustatyti Lietuvos pažangą 

sąlygojusius specifinius veiksnius arba, atvirkščiai, identifikuoti 

tuos veiksnius, kurie trukdo siekti spartesnės pažangos. 

Valdymo efektyvumo indeksui apskaičiuoti naudojamasi 51 

duomenų šaltiniu ir šimtais juose pateiktų rodiklių. Kiekvienai 

konkrečiai šaliai gali būti naudojami skirtingi duomenų šaltinių 

paketai, tačiau nėra galimybės identifikuoti, kokiais šaltiniais 

remtasi apskaičiuojant Lietuvos WGI rodiklius, nes Pasaulio 

bankas pateikia tik bendrą duomenų šaltinių sąrašą. 

Naudojamų rodiklių spektras valdymo efektyvumo srityje yra 

labai platus, pradedant biurokratijos mastu, kelių ir pradinio 

švietimo kokybe ir baigiant viešosios politikos stabilumu, 

viešojo administravimo kokybe, biudžeto ir finansų valdymu. 

Šie rodikliai atspindi didelio skaičiaus įmonių, piliečių ir 

ekspertų apklausų, kurias atlieka įvairūs institutai, idėjų kalvės 

(think tanks), nevyriausybinės organizacijos, tarptautinės 

organizacijos, privataus sektoriaus įmonės, rezultatus. 



 

140 

sąjungos pasitraukė 8 vietą anksčiau užėmusi Jungtinė Karalystė. Kitu atveju Lietuvą į 15 vietą būtų išstūmusi 

Čekija. 14 vietą Lietuva buvo pasiekusi ir 2015 m.  

Pirmaujančių ES valstybių sąrašas nagrinėjamu laikotarpiu išliko stabilus: Danija, Suomija, Nyderlandai, 

Liuksemburgas, Švedija (nors šių valstybių eilės tvarka sąraše nežymiai keitėsi). Pirmaujančias valstybes gana 

sparčiai vejasi Estija, kuri nuo 2014 m. pakilo iš 16 vietos į 8.  

72 pav. Lietuvos, Estijos, Latvijos ir Lenkijos valdymo efektyvumo indekso pokyčiai (užimama vieta tarp ES 27) 

2018-2021 m. 

 

Duomenys – World Bank Worldwide Governance Indicators (WGI), skaičiavimai: STRATA 

Atsižvelgiant į tai, kad Valdymo efektyvumo indeksas nebuvo įtrauktas į NPP tikslo rodiklių sąrašą ir nebuvo 

nustatytos siektina tarpinė (2025 m.) ir siektina galutinė (2030 m.) reikšmės, nėra galimybės įvertinti formalią 

Lietuvos pažangą siekiant NPP tikslų. 

Lietuvos valstybės tarnybai būdinga nemažai įsisenėjusių sisteminių trūkumų, trukdančių iki galo išnaudoti jos 

potencialą ir padidinti efektyvumą, tarp jų: trūksta strateginio požiūrio į žmogiškųjų išteklių valdymą, 

nepavyksta pritraukti ir išlaikyti kompetentingus darbuotojus, nesukurta valstybės tarnautojų mokymosi 

kultūra, nepakankamas darbuotojų mobilumas. Siekiant didesnio valstybės tarnybos efektyvumo, turėtų būti: 

• sukurta įstaigų vadovų paieškos ir valdymo sistema; 

• peržiūrėtos valstybės tarnautojų motyvavimo priemonės;  

• iš esmės pakeistas žmogiškųjų išteklių valdymas (turėtų apimti kryptingą darbuotojų ugdymą, karjeros 

planavimą ir profesinį tobulėjimą); 

• įgyvendintas dalinis valstybės tarnautojų atrankų decentralizavimas; 

• sistemingai auginamos valstybės tarnautojų kompetencijos (tarp jų, analitiniai gebėjimai ir 

kompetencijos įrodymais grįsto valdymo srityje); 

• skatinamas darbuotojų mobilumas bei valdymo inovacijos. 

Svarbiausia prielaida tobulinti valstybės tarnybos efektyvumą – priimti su valstybės tarnybos reforma 

susijusius teisės aktus ir užtikrinti tinkamą jų įgyvendinimą. Ši reforma – ne vienkartinis, o ilgalaikis sisteminis 

projektas, todėl, be kita ko, turėtų apimti nuolatinę reformos įgyvendinimo stebėseną bei ex-post peržiūrą, kuri 

leistų po keleto metų įvertinti reformos rezultatus ir, esant reikalui, koreguoti reformos kryptis. Tarp reformos 

įgyvendinimui svarbių veiksnių reiktų paminėti politinę paramą parengtiems valstybės tarnybos pertvarkos 

projektams ir efektyvią Viešojo valdymo agentūros veiklą (VRM, 2022; Valstybės kontrolė, 2022; STRATA, 2021; 

OECD, 2019; OECD, 2021).  

Pavykus įgyvendinti svarbiausias valstybės tarnybos reformos nuostatas, ilgainiui turėtų išaugti valstybės 

valdymo efektyvumas, būtų užtikrinama geresnė viešosios politikos formavimo ir įgyvendinimo kokybė bei 

viešųjų paslaugų kokybė ir prieinamumas. Tai leistų padidinti piliečių pasitikėjimą valstybės institucijomis ir pačia 

valstybe. 

 

0

5

10

15

20

25

30

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Estonia Lithuania Latvia Poland



 

141 

8.2. Teisės viršenybės indeksas  

Teisės viršenybės indeksas, kurį kasmet skaičiuoja Pasaulio bankas, atspindi visuomenės pasitikėjimą valstybėje 

egzistuojančiomis taisyklėmis bei jų laikymosi laipsnį ir yra sudaromas iš rodiklių, kuriuos stebi įvairios 

tarptautinės organizacijos. Apskaičiuojant šį indeksą, įtraukiami rodikliai, susiję su sutarčių vykdymu, nuosavybės 

teisių užtikrinimu, policijos ir teismų darbo vertinimu, nusikalstamumo būkle. 

Indekso apskaičiavimas remiasi ne objektyvių kiekybinių duomenų analize, bet šeimų ūkių, įmonių, viešojo ir 

nevyriausybinio sektoriaus organizacijų apklausų rezultatais ir atspindi jų agreguotas nuomones. Indeksas 

pateiktas tokia forma, kuri neleidžia jo išskaidyti į atskirus komponentus ir identifikuoti labiausiai atsiliekančias 

sritis. Pasaulio bankas pripažįsta, kad teisės viršenybės indeksas yra tinkamas instrumentas palyginti įvairių 

valstybių pažangai, tačiau nėra pakankamas norint parengti konkrečias reformų rekomendacijas nagrinėjamoje 

srityje.  

Indeksas skaičiuojamas skalėje nuo –2,5 (blogiausia reikšmė) iki +2,5 (geriausia reikšmė). 2021 m. Lietuvos 

indeksui sudaryti panaudota 12 duomenų šaltinių. 

Lietuvos padėtis teisės viršenybės indekso reitinge 2018–2021 m. laikotarpiu nors ir netolygiai, bet gerėjo nuo 

mažiausios reikšmės 2018 m. (0,950239) iki didžiausios reikšmės 2021 m. (1,109867). Kartu, lyginant su kitomis 

ES valstybėmis, kasmet gerėjo ir Lietuvos užimama vieta (73 pav.): 

2018 m. – 17 vieta117, 

2019 m. – 16 vieta, 

2020 m. – 15 vieta, 

2021 m. – 14 vieta. 

Taigi Lietuva jau pasiekė NPP numatytą tarpinę 2025 m. reikšmę (15 vieta).Jeigu bus išlaikomos dabartinės 

tendencijos, tikėtina, kad 2030 m. bus pasiektas planuotas rodiklis (12 vieta ES). Tarp naujųjų ES valstybių Lietuva 

kartu su Estija rodo geriausią pažangą –  2018 m. mus dar lenkė Estija, Slovėnija, Čekija ir Malta, o 2021 m. – tik 

Estija. Lenkija 2021 m. užėmė 22 vietą. 

73 pav. Lietuvos, Estijos, Latvijos ir Lenkijos teisės viršenybės indekso pokyčiai (užimama vieta tarp ES 27) 

2018–2021 m. 

 

Duomenys – World Bank Worldwide Governance Indicators (WGI), skaičiavimai – STRATA 

 

Pagal teisės viršenybės indeksą pirmaujančių ES valstybių sąrašas 2018–2021 m. laikotarpiu išliko stabilus: 

Suomija, Danija, Austrija, Liuksemburgas, Nyderlandai, Švedija (nors šių valstybių eilės tvarka sąraše nežymiai 

keitėsi). Pirmaujančias valstybes gana sparčiai vejasi Estija, nagrinėjamu laikotarpiu pagerinusi savo poziciją 

dviem vietomis ir 2021 m. užėmusi 9 vietą. Įkandin Lietuvos seka Latvija, irgi pagerinusi savo poziciją dviem 

vietomis, užimdama 16 vietą.  

 
117 NPP nurodyta, kad Lietuva 2018 m. užėmė 18 vietą ES (tarp 28 valstybių). 2020 m. pradžioje, iš ES išstojus Jungtinei Karalystei, ES liko 27 

valstybės narės, todėl visi rodikliai pateikti darant prielaidą, kad analizuojamu laikotarpiu ES sudarė 27 valstybės. 

17 16 15 14

11 11
9 9

18 17 16 16

22 23
21 22

0

5

10

15

20

25

30

2018 m. 2019 m. 2020 m. 2021 m.

Lietuva

Estija

Latvija

Lenkija



 

142 

Lietuvos užimama gana aukšta vieta ir stabili pastarųjų metų pažanga leidžia daryti prielaidą, kad šioje srityje 

nematoma didelio poreikio įgyvendinti naujas esmines reformas. Vykdomoji ir teisminė valdžia turėtų sutelkti 

pastangas nuosekliam anksčiau priimtų sprendimų įgyvendinimui (valstybės garantuojamos teisinės pagalbos 

stiprinimui, policijos ir teismų sistemos efektyvumo didinimui, platesniam ikiteisminių ginčų sprendimo 

procedūrų taikymui, nusikalstamumo mažinimui, intelektinės nuosavybės apsaugos stiprinimui ir pan.). 

 

LITERATŪRO SĄRAŠAS 

OECD. (2019). OECD Recommendation on Public Service Leadership and Capability 

OECD. (2021). Mobilising Evidence at the Centre of Government in Lithuania 

STRATA. (2021). Valstybės tarnybos žmogiškųjų išteklių valdymo sistemos analizė 

The International Civil Service Effectiveness (InCiSE) Index, Results Report 2019 Prieiga per internetą: 

https://www.bsg.ox.ac.uk/sites/default/files/2019-04/InCiSE%202019%20Results%20Report.pdf . 

Valstybės kontrolė (2022). Siūlomos valstybės tarnybos sistemos pertvarkos vertinimas 

VRM (2022). Valstybės tarnybos pertvarkos koncepcija 

World Bank. Worldwide Governance Indicators (WGI). Prieiga per internetą: 

https://info.worldbank.org/governance/wgi/Home/Reports . 

  

https://www.bsg.ox.ac.uk/sites/default/files/2019-04/InCiSE%202019%20Results%20Report.pdf
https://info.worldbank.org/governance/wgi/Home/Reports


 

143 

9 tikslas. Stiprinti Lietuvos įtaką pasaulyje ir ryšius su diaspora 

22 lentelė. 9 NPP tikslo poveikio rodikliai 

Poveikio rodiklio pavadinimas Už rodiklį 

atsakingas 

strateginio 

valdymo 

sistemos 

dalyvis 

Matavimo 

vienetai 

Pradinė 

reikšmė 

(metai) 

Siektina 

tarpinė  

Siektina 

galutinė 

Duomenų 

šaltinis 

9.1. Lietuvos gyventojų dalis, 

mananti, kad Lietuvos interesų 

tarptautinėje bendruomenėje 

įgyvendinimas yra užtikrintas 

URM procentai 40 51 55 gyventojų 

apklausa 

 

23 lentelė. 9 NPP tikslo rodiklių pažangos suvestinė 

Rodiklis Pradinė 

situacija 

(metai) 

Tarpinė 

siektina 

reikšmė 

2025 m.  

2022 m. 

prieinama 

reikšmė 

(metai) 

Rodiklio 

pokytis 

Pažangos vertinimas 

9.1. Lietuvos 

gyventojų dalis, 

mananti, kad 

Lietuvos interesų 

tarptautinėje 

bendruomenėje 

įgyvendinimas yra 

užtikrintas 

40 % 

(2019) 

55 % 33 % 

(2021) 

–7 proc. 

p. 

Pažanga – netinkama. Tačiau svarbu 

atkreipti dėmesį, kad rodiklis 

matuojamas gyventojų apklausa, todėl 

jo kaita sunkiai prognozuojama ir gali 

būti nulemta įvairių šalutinių veiksnių, 

pavyzdžiui, viešosios komunikacijos 

apie Lietuvos interesų atstovavimą 

tarptautiniu lygiu, bendru visuomenės 

pasitikėjimu Lietuvos diplomatija 

konkrečiai ir valstybės institucijomis 

apskritai. 

Lietuvos gyventojų dalis, mananti, kad Lietuvos interesų tarptautinėje bendruomenėje įgyvendinimas yra 

užtikrintas, nuo 2019 m. reikšmingai sumažėjo. Pradinė rodiklio reikšmė 2019 m. buvo 40 proc. ir 2020 m. 

padidėjo iki 58 proc., tačiau 2021 m. reikšmingai sumažėjo iki 33 proc.  

Tikėtina, kad neigiamam rodiklio pokyčiui 2021 m. įtaką darė žiniasklaidoje gausiai atspindėta Lietuvos užsienio 

politika dviejų valstybių – Kinijos ir Baltarusijos – atžvilgiu. Reaguodama į Lietuvos sprendimą atidaryti Taivaniečių 

atstovybę, Kinija konsultacijoms atšaukė savo ambasadorių Lietuvoje, vėliau pritaikė ir ekonomines sankcijas 

Lietuvos verslui. Viešojoje erdvėje pasirodė verslo atstovų, įvairių ekspertų vertinimai, kad Lietuva nebuvo 

pakankamai gerai pasiruošusi Kinijos atsakui į sprendimus dėl Taivaniečių atstovybės atidarymo, verslo atstovai 

nebuvo iš anksto perspėti apie galimas neigiamas ekonomines pasekmes. Todėl gyventojai galėjo susidaryti 

nuomonę, jog sprendimas dėl Taivaniečių atstovybės yra žalingas Lietuvos ekonomikai. Tokį neigiamą vertinimą 

iliustruoja ir 2021 m. pabaigoje Užsienio reikalų ministerijos užsakymu atliktos apklausos duomenys, kurie 

parodė, kad 60 proc. gyventojų neigiamai vertino Lietuvos politiką Kinijos atžvilgiu, ir tik 13 proc. – teigiamai118. 

Lietuvos interesų tarptautinėje erdvėje užtikrinimo vertinimui įtaką galėjo daryti ir griežtos Lietuvos politikos 

Baltarusijos atžvilgiu pasekmės. Ryškiausios tarp jų – prasidėjusi trečiųjų šalių migrantų per Baltarusijos sieną 

 
118https://urm.lt/default/lt/naujienos/urm-apklausa-geriausi-santykiai-su-latvija-estija-jav-vokietija-ukraina-lenkija-o-pagrindinis-

saugumo-garantasnato 



 

144 

krizė, kuomet Lietuvą per dieną pasiekdavo nuo keliasdešimt iki kelių šimtų migrantų, taip pat dėl Baltarusijai 

įvestų sankcijų patiriami krovinių vežėjų nuostoliai. Galiausiai, galima daryti prielaidą, kad Lietuvos gyventojai 

tikėjosi, jog Lietuvos veiksmai padės pasiekti pokyčių Baltarusijos viduje, tačiau režimo pokytis neįvyko, įsivyravo 

tam tikras status quo su nedemokratiškai išrinkta Baltarusijos valdžia.  

Vis dėlto, žvelgiant į analizuojamą tikslą – stiprinti Lietuvos įtaką pasaulyje ir ryšius su diaspora – svarbu atkreipti 

dėmesį į du svarbius aspektus. Pirma, visuomenės nuomonės apklausos nėra tinkamiausias rodiklis iškeltam 

tikslui vertinti. Visuomenei tai gali būti konceptualiai per sudėtingas klausimas, gyventojai gali skirtingai suprasti, 

kas yra „Lietuvos interesai“, jų „įgyvendinimas“ ir „tarptautinė bendruomenė“. Tikėtina, kad apklausos rezultatai 

gali atsispindėti visuminį Lietuvos diplomatijos, jos vadovų, o ne užsienio politikos efektyvumo vertinimą (daugiau 

žr. STRATA, 2021). Todėl, dėl savo sandaros, rodiklio kaita gali būti sunkiai prognozuojama. Tačiau svarbu 

atkreipti dėmesį, kad nors šis rodiklis nėra tinkamas, jis naudotinas, nes iki šiol nepavyko susitarti dėl geresnės 

alternatyvos. Ateityje būtų tikslinga sukurti rodiklį, kuris atlieptų minėtą kritiką ir matuotų Lietuvos interesų 

atstovavimą tarptautinėje bendruomenėje, šį matavimą grindžiant ekspertiniu vertinimu (BGI consulting, 2020). 

Antra, pats tikslas yra sudarytas iš dviejų skirtingų dėmenų: 1) Lietuvos įtakos pasaulyje stiprinimo; ir 2) ryšių su 

diaspora stiprinimo. Numatytas rodiklis neatspindi ryšių su diaspora pokyčio vertinimo. Iš šiuo metu tikslo 

uždaviniuose numatytų rodiklių ryšiams su diaspora vertinti galima būtų pasitelkti rodiklį „Užsienio lietuvių, 

įsitraukusių į Lietuvos gyvenimą ir gerovės joje kūrimą, dalis“ (rodiklį sudaro kelių klausimų indeksas)119.  

Palyginti su pradine 2020 m. reikšme (40 proc.), užsienio lietuvių, įsitraukusių į Lietuvos gyvenimą ir gerovės 

joje kūrimą, dalis didėjo ir, 2021 m. duomenimis, siekė 66 proc. Rodiklio didėjimą, lyginant su 2020 m. reikšme, 

lėmė didesnis teigiamų atsakymų skaičius į beveik visas išskirtas indeksą formuojančias komponentes (74 pav.). 

Didžiausią poveikį rodiklio kaitai darė šios komponentės: užsienio lietuvių ekonominės veikos, prisidedančios prie 

turizmo į Lietuvą skatinimo (2020 m. – 36,4 proc., 2021 m. – 41 proc.), ir dalyvavimas labdaros, paramos ir 

savanorystės iniciatyvose (2020 m. – 19,3 proc., 2021 m. – 25,3 proc.). Kitose socialinėse ir ekonominėse veiklose 

užsienio Lietuviai dalyvavo žymiai rečiau, rodiklių kaita 2020–2021 m. siekė vidutiniškai apie 2 procentus. 2020–

2021 m. rodiklio augimą galima sieti su ekonominių ir socialinių ryšių bei veiklų normalizavimusi ir grįžimu į 

ikipandeminį lygį (74 pav.). 2020 m. su pandemijos iššūkiais susidūrė visos pasaulio valstybės, todėl ir diasporos 

ryšius su Lietuva galėjo apsunkinti didelis neapibrėžtumas ir įvairių veiklų vykdymo ribojimai.  

74 pav. Apklausoje dalyvavusių užsienio lietuvių, teigiamai atsakiusių į klausimus, skirtus formuoti rodikliui 

(indeksui) „Užsienio lietuvių, įsitraukusių į Lietuvos gyvenimą ir gerovės joje kūrimą, dalis“, procentas 

 
Duomenų šaltinis – sudaryta STRATA pagal Užsienio reikalų ministerijos užsakymu Visuomenės nuomonės ir rinkos tyrimų 

centro „Vilmorus“ atliktų 2018, 2019, 2020 ir 2021 m. Lietuvos diasporos apklausų duomenis (Vilmorus 2018, 2019, 2020, 

2021). Paveiksle pateikiami tik indeksui sudaryti naudojami atsakymai, užduodant klausimą „Kaip Jūs prisidedate prie 

gerovės Lietuvoje kūrimo?“, 2018 m. N=1491; 2019 m. N=1472; 2020 m. N=1682; 2021 m. N=1939. 

 
119 Užsienio reikalų ministerijos atliekamos reprezentatyvios užsienio lietuvių nuomonės apklausos duomenys. Apskaičiuojant rodiklio 
reikšmę naudojamas indeksas, vertinant kelis klausimus apie Lietuvos diasporos įsitraukimą į 7 ekonomines ir socialines veiklas: investavimą, 
verslo įkūrimą Lietuvoje; prekybą lietuviška produkcija užsienyje; tarpininkavimą užmezgant kontaktus tarp Lietuvos ir užsienio šalių; Lietuvos 
įmonių, organizacijų, fizinių asmenų konsultavimą; ekonominės veiklos, prisidedančios prie turizmo į Lietuvą skatinimo, vykdymą; dalyvavimą 
bendroje mokslinėje, akademinėje veikloje; dalyvavimą labdaros, paramos, savanorystės iniciatyvose. 

6.1
3.3

17.9

8.8

39.7

8.2

24.4

5.5 4.4

17.1

8.6

38.3

9.9

27

6.4
3.3

10.8

6.1

36.4

6.3

19.3

7.1
3.9

13.6

8.7

41.4

8.5

25.3

Investavau
Lietuvoje, įkūriau

verslą

Prekiauju lietuviška
produkcija
užsienyje

Tarpininkauju
užmezgant

kontaktus tarp
Lietuvos ir užsienio

šalių

Konsultuoju
Lietuvos įmones,

organizacijas,
asmenis

Skatinu turizmą į
Lietuvą

Dalyvauju bendroje
mokslinėje,

akademinėje
veikloje

Dalyvauju labdaros,
paramos,

savanorystės
iniciatyvose

2018 m. 2019 m. 2020 m. 2021 m.



 

145 

 

 

LITERATŪROS SĄRAŠAS 

BGI consulting. (2020). Vertinimo rodiklių platformos ir rodiklių rinkinių sukūrimas ir jos integravimas į strateginio 

planavimo sistemą. 

STRATA. (2021). Užsienio politikos kuriamos vertės nustatymas ir jos matavimo tyrimas. Vyriausybės strateginės 

analizės centras. 

Vilmorus. (2018). Lietuvos diasporos apklausa. Vilmorus. 

Vilmorus. (2019). Lietuvos diasporos apklausa. Vilmorus. 

Vilmorus. (2020). Lietuvos diasporos apklausa. Vilmorus. 

Vilmorus. (2021). Lietuvos diasporos apklausa. Vilmorus. 

  



 

146 

10 tikslas. Stiprinti nacionalinį saugumą 

24 lentelė. 10 NPP tikslo rodiklių pažangos suvestinė 

Rodiklis Pradinė 

situacija 

(metai) 

Tarpinė 

siektina 

reikšmė 

2025 m.  

2022 m. 

prieinama 

reikšmė 

(metai) 

Rodiklio 

pokytis 

Pažangos vertinimas 

NATO rengiamas 

Lietuvos 

nacionalinių 

kariuomenės 

vystymo planų ir 

NATO 

įsipareigojimų 

vykdymo 

vertinimas 

gerai 

(2019) 

gerai gerai 

(2022) 

– Pažanga – tinkama. 

Gyventojų, 

manančių, kad 

Lietuva  saugi šalis 

gyventi, dalis 

75 proc. 

(2020) 

80 proc. 69 proc. 

(2022) 

–6 proc. Pažanga – netinkama. Pažymėtina, 

kad įtaką neigiamai rodiklio kaitai 

darė pakitusi saugumo situacija 

regione dėl Rusijos Federacijos 

pradėto karo prieš Ukrainą. 

Tikėtina, kad ateinančiais metais 

rodiklio dinamiką ir toliau lems šio 

karo eiga.  

 



 

147 

Kokybinio tikslo poveikio rodiklio „NATO rengiamas Lietuvos nacionalinių kariuomenės vystymo planų ir 

NATO įsipareigojimų vykdymo vertinimas“ 2022 m. reikšmė, lyginant su pradine 2019 m. reikšme, nepakito. 

Tarpinė siektina reikšmė 2025 m. (gerai) yra pasiekta.  

2022 m. NATO gynybos ministrų patvirtintame vertinime Lietuva įvertinta kaip viena iš geriausiai NATO 

įsipareigojimus vykdančių šalių, turinti stiprią valstybės vadovų ir visuomenės paramą. Vertinime pažymima, kad 

Lietuvos gynybos planai yra realistiški ir pagrįsti turimais resursais, nacionalinis Lietuvos gynybos planavimas ir 

NATO gynybos planavimas yra suderinti ir tai leidžia užtikrinti tikslų įgyvendinimą. Ypač gerai buvo įvertintas 

spartus Lietuvos gynybos biudžeto augimas (LR krašto apsaugos ministerija, 2023). NPP laikotarpiu valstybės 

asignavimai gynybos biudžetui reikšmingai didėjo ir 2022 m. sudarė 2,52 šalies BVP, o 2019 m. jie siekė 2 proc. 

šalies BVP120. Palankiai įvertinta ir Lietuvos kariuomenės modernizacija, struktūros plėtros įgyvendinimas, karinio 

personalo didinimo planai. Teigiamus pokyčius lėmė ženkliai padidintas gynybos biudžetas. Pavyzdžiui, Lietuvos 

kariuomenės modernizavimui 2022 m. skirta 37 proc. gynybos biudžeto, tarp NATO šalių šių išlaidų kategorijoje 

Lietuva pakilo į 7 vietą. NATO ekspertai gerai įvertino ir Lietuvos visuotinės gynybos stiprinimo planus (LR krašto 

apsaugos ministerija, 2023). Tai iliustruoja parengta Lietuvos piliečių rengimo pilietiniam pasipriešinimui 

strategija, kurioje numatytas veiksmų planas, skirtas stiprinti piliečių valiai ginti šalį, didinti jų atsparumui 

grėsmėms, taip pat žinių ir įgūdžių ugdymo elementai, bendradarbiaujant su aukštojo mokslo institucijomis ir 

nevyriausybinėmis organizacijomis121. 

Kiekybinio tikslo poveikio rodiklio „Gyventojų, manančių, kad Lietuva saugi šalis gyventi, dalis“ reikšmė NPP 

laikotarpiu, lyginant su pradine reikšme, sumažėjo 6 proc., nuo 75 proc. – 2020 m. – iki 69 proc. – 2022 m. 

Neigiamam rodiklio pokyčiui įtakos turėjo Rusijos Federacijos 2022 m. vasario mėn. pradėta karinė agresija prieš 

Ukrainą ir dėl to pablogėjusi bendra saugumo situacija regione. LR vidaus reikalų ministerijos vertinimu, Lietuvos 

gyventojų saugumo suvokimą paveikė agresyvi Rusijos Federacijos politika ir grasinimai panaudoti branduolinį 

ginklą (LR vidaus reikalų ministerija, 2023). Tikėtina, kad gyventojų nesaugumo jausmą sustiprino ir kaimyninėje 

Baltarusijoje organizuotos bendros karinės pratybos su Rusijos Federacija, technikos bei karinių dalinių 

dislokavimas ir Baltarusijos režimo parama agresijai prieš Ukrainą. Pažymėtina, kad, atitinkamai nesaugiau 

jaučiasi Lietuvos pasienio regionų gyventojai, kurie teiginį, kad Lietuva yra saugi šalis gyventi, vertina prasčiau (LR 

vidaus reikalų ministerija, 2022).  

 

LITERATŪROS SĄRAŠAS 

LR vidaus reikalų ministerija. (2023). 2022 m. veiklos ataskaita. 

LR vidaus reikalų ministerija. (2022). Lietuvos gyventojų nuomonė apie viešojo saugumo situacijos suvokimą ir 

teisėsaugos institucijų vertinimą.  

LR krašto apsaugos ministerija. (2023). 2022 m. veiklos ataskaita.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
120 https://kam.lt/faktai-ir-skaiciai/gynybos-biudzetas/ 

121 LR Seimo nutarimo dėl nacionalinės darbotvarkės „Lietuvos Respublikos piliečių rengimo pilietiniam pasipriešinimui strategija“ 

patvirtinimo projektas Nr. Xivp-1308(2): https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/105d3340cf6611ecb69ea7b9ba9d787b 

https://kam.lt/faktai-ir-skaiciai/gynybos-biudzetas/
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/105d3340cf6611ecb69ea7b9ba9d787b


 

148 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


